
CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS  E FISCALIZAÇÃO

ORÇAMENTO PARA 2001

Área Temática IV

AGRICULTURA E POLÍTICA FUNDIÁRIA

RELATÓRIO

Relator Setorial: Deputado Jorge Bittar



H:\OR2001\Relatórios Setoriais\Setor 04 - OK\Relatório Apresentado Setor IV - Agric e Des Agrário.doc
13/12/00

CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

ORÇAMENTO PARA 2001
(Projeto de Lei nº 17/2000-CN)

Área Temática IV

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

RELATÓRIO APRESENTADO

RELATOR GERAL: Senador AMIR LANDO
RELATOR SETORIAL: Deputado JORGE BITTAR

DEZEMBRO, 2000



2

RELATÓRIO Nº     , DE 2000

Da Relatoria da Área Temática IV – Agricultura e
Desenvolvimento Agrário, sobre Projeto de Lei nº 17, de 2000-CN,
encaminhado por intermédio da Mensagem nº 790, de 2000-CN (nº
1.224/2000, na origem), que estima a receita e fixa a despesa da
União para o exercício financeiro de 2000, na parte referente aos
Ministérios da Agricultura e do Abastecimento (MAA) e ao
Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), seus órgãos,
entidades e fundos.

RELATOR SETORIAL: Deputado JORGE BITTAR

I – RELATÓRIO

Em cumprimento a dispositivo constitucional, constante do art. 84, inciso XXIII,
da Carta Magna, combinado com o art. 35, § 2º, inciso III, do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias – ADCT, o Presidente da República submeteu, em 31 de
agosto de 2000, à apreciação do Congresso Nacional o projeto de lei orçamentária, PL Nº
17, de 2000 – CN, que “estima a receita e fixa a despesa da União para o exercício
financeiro de 2001”, compreendendo o Orçamento Fiscal, o Orçamento da Seguridade
Social e o Orçamento de Investimento das empresas estatais.

Encaminhado para apreciação da Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos
e Fiscalização (CMPOPF), nos termos do art. 166 da Constituição Federal, coube-nos,
por designação de seu Presidente, na forma do art. 9º da Resolução nº 2, de 1995 – CN, a
honrosa missão de examinar e relatar as peças orçamentárias que integram a proposta
concernentes à Área Temática Agricultura e Desenvolvimento Agrário. Esta área
contempla as matérias relativas ao Ministério da Agricultura e do Abastecimento (MAA)
e ao Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA), seus órgãos, entidades e fundos.

I.1 - ASPECTOS POLÍTICOS

Este relatório pretende escapar da simples análise de consistência dos números
apresentados pelo governo para os diversos programas setoriais, bem como da mera
indicação de suas eventuais alterações de acordo com as demandas políticas apresentadas
a esta Relatoria. Assim, avaliamos como politicamente pertinente, uma sucinta apreciação
crítica preliminar acerca do perfil e dos resultados das atuais políticas incidentes no
agrário nacional como procedimento indispensável para a contextualização da peça
orçamentária setorial.

Evidentemente, essa abordagem qualitativa introdutória não teria sentido caso não
resultasse em proposições objetivas de realocação de recursos da proposta orçamentária



3

do Poder Executivo entre determinados instrumentos e programas que julgamos centrais
para alguns ajustes às políticas agrícola e agrária, conforme a síntese do processo de
consulta desencadeado por esta Relatoria junto a lideranças empresariais e de
trabalhadores rurais, e a especialistas e autoridades do governo.

Portanto, ainda que limitadamente, pretende-se tratar a proposta
orçamentária/2001, para os setores em consideração, como efetivo instrumento de
planejamento e de afirmação da participação do Congresso Nacional na reorientação de
ações da União Federal para a agricultura e a reforma agrária, obviamente em
consonância com os diplomas legais que a subordinam.

I.1.1 - A ATUAL POLÍTICA AGRÍCOLA

Pode-se afirmar que a política agrícola implementada pelo governo do Presidente
Fernando Henrique Cardoso está orientada sob duas perspectivas políticas. Por um lado,
compreende medidas direta, ou indiretamente, impactantes na agricultura visando a
absoluta funcionalização do setor aos propósitos da sustentação do programa de
estabilização da moeda.

De outra parte, constata-se ações de cunho doutrinários neoliberais, sintetizadas
entre aquelas privatizantes dos principais instrumentos de política agrícola, e as de
desregulação setorial tendo em vista as exigências da opção unilateral do governo
brasileiro pela vigorosa abertura da economia agrícola nacional.

A interação dos efeitos dessas duas categorias de medidas, tem produzido
impactos desestruturtantes sobre importantes segmentos produtivos da agricultura
brasileira, com destaque para a economia agrícola de base familiar, conforme
apontaremos, na seqüência. Com importância similar, registre-se os efeitos
concentradores e desnacionalizantes da base técnica da agricultura, assim como a
configuração de um elevado grau de vulnerabilidade do abastecimento interno alimentar
do país resultante do comprometimento das políticas de estoques reguladores e
estratégicos de alimentos.

Os fundamentos estratégicos que, entre outros, visam dar consistência à inserção
da agricultura no atual projeto econômico, enfatizam:

produção em escala - supõe-se que para enfrentar a tendência de diminuição das
margens de lucros da agricultura, dado o ambiente internacional competitivo, assim como
o fenômeno da concentração do agribusiness, torna-se indispensável a combinação de
maior eficiência e escala de produção. Dessa duvidosa racionalidade tem resultado o álibi
para o tratamento à agricultura familiar, periférico à política econômica, através do
Pronaf - Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar;

especialização/diferenciação - na análise do governo, o consumo vem se caracterizando
pela diversificação, criando muitos nichos de mercado. A partir desse entendimento,



4

homologam a teoria do chamado pai do agribusiness, Ray Golberg1, para quem as
commodities serão extintas, impondo-se os produtos especializados em decorrência da
tendência de sofisticação do consumo (agricultura de grife). Neste caso, pequenos
agricultores poderiam se viabilizar na condição de integrados às empresas que
verticalizam os produtos;

tecnologia como o mais importante fator de produção - a produção agrícola deve
crescer com o aumento da produtividade do trabalho e da terra. Para tanto, advoga-se a
orientação da política agrícola para a intensificação da incorporação de tecnologias
mecânica (substituindo mão de obra), e químico-biológica (para substituir terra). Neste
particular, a apologia feita à ‘moderna biotecnologia’ ignora certas precauções aos
eventuais riscos ambientais e à saúde humana das mesmas;

menor interferência do governo no mercado - a política agrícola deve ser parte da
política geral, sem especificidades; acima de tudo encontra-se a estabilização, os juros, o
câmbio, e o incentivo à modernização tecnológica. O “mercado determina o que, quanto e
onde plantar e a forma de comercialização dos produtos”. Neste ambiente, a abertura
comercial na globalização dispensa políticas de estoques de produtos, por mais
estratégicas que sejam;

expansão do agribusiness, com agregação de valor - representantes do governo pregam
(na teoria), exportação de produtos com maior valor agregado. Pretendem que o Brasil se
aproxime do perfil das exportações dos EUA e UE - 4% em commodities e 80% de
produtos processados. No entanto, temos nos consolidados como exportadores de
matérias primas;

promoção comercial e negociações pela liberalização do comércio agrícola
internacional - sobre os esforços pela liberalização, mesmo após o fracasso de Seattle,
mantém-se a utopia pela liberalização do comércio agrícola pelos países desenvolvidos.
Dessa forma, prega-se maior promoção comercial dos produtos brasileiros no exterior;

defesa agropecuária – na concepção governista, urge fortalecer e agilizar os serviços de
defesa agropecuária visando atacar os pontos de estrangulamento internos, em termos de
sanidade animal e vegetal, para a ampliação do acesso dos produtos nacionais no
mercado externo;

legislação trabalhista – consideram a atual legislação, antiquada, complexa e
paternalista, com grandes reflexos no custo Brasil. Assim, foram adotadas medidas de
ampla flexibilização e precarização das condições de trabalho no campo;

Focalizadas nos propósitos e fundamentos anteriores, entre as principais ações (e
omissões) de impacto na agricultura, no atual governo, destacamos:
(i) o câmbio valorizado que perdurou até janeiro/99. Sublinhe-se que, após essa data, a
desvalorização do Real não resultou, como esperado, pelo fim do quadro de concorrência

                                                                
1O termo agibusiness foi cunhado por Ray Golberg, da Escola de Administração de Empresas de Harvard,
no final da década de 1950.



5

predatória dos importados em função da intensificação do dumping pelos países
exportadores de produtos agrícolas para o Brasil combinado com o aumento excepcional
dos custos de produção e financeiros;
(ii) a forte redução do modal tarifário e a quebra das barreiras não tarifárias sobre as
importações;
(iii) a não observância do art. 2º da Lei 8.174/91, que impõe a tributação compensatória
sobre produtos importados com subsídios, na origem, significando deliberada
permissividade ao dumping;
(iv) a indiferença aos prazos exacerbados e baixos custos dos financiamentos às
exportações de produtos para o Brasil;
(v) forte restrição de recursos para o crédito rural, associada à imposição de custos reais
elevados nas operações com esses recursos como fase de transição para a plena
privatização do financiamento da atividade agrícola.;
(vi) a privatização dos instrumentos de comercialização, com os recursos orçamentários
previstos para a equalização de preços sendo desviados para a cobertura das operações
com instrumentos privados totalmente inacessíveis aos segmentos da pequena produção
rural;
(viii) associado ao ponto anterior, o abandono das políticas de estoques públicos e
estratégicos impondo grau extremado de vulnerabilidade ao abastecimento alimentar
interno, e ainda, alijando os setores da pequena produção da PGPM-Política de Garantia
de Preços Mínimos;
(ix) a eliminação do apoio federal aos serviços de assistência técnica e extensão rural que
ocasionou a extinção de diversas empresas estaduais prestadoras desses serviços.

Os efeitos desse conjunto de medidas tem resultado um quadro absolutamente
desolador para os agricultores de base interna, em geral, o que desautoriza o discurso
oficial acerca da suposta performance extraordinária da agricultura nacional.

Um dos indicadores mais importantes da gravidade do quadro sócio-econômico da
agricultura refere-se ao processo acentuado de deterioração da renda setorial. Tomando-
se a evolução do VBP - Valor Bruto da Produção Agropecuária como parâmetro de
aferição da renda agrícola, constata-se a sua redução real, de 1994, para 1999, em R$ 5,9
bilhões, em valores de dez/99, de acordo com cálculos do Departamento Econômico da
CNA feito com base em dados do IBGE. Observe-se que esse declínio do VBP deveu-se,
basicamente, à trajetória de acentuada queda nos preços domésticos, posto que,
especificamente no caso do grãos, a produção, em 1999, foi mais de 6 milhões de
toneladas maior que a verificada em 1994.

Corroborando o quadro anterior, estudo elaborado pelo ex-Secretário Nacional de
Política Agrícola, Prof. Guilherme Dias (USP), revela que 20,4% dos estabelecimentos
agrícolas apresentam renda negativa, sendo que apenas 10,4% dos estabelecimentos
patronais, e 6,5% dos familiares apresentam-se com renda acima da média.

Segundo o ex-Secretário, 89% dos estabelecimentos patronais e 81% dos
estabelecimentos familiares acham-se distribuídos em faixas de renda, abaixo da média e
renda negativa.



6

As necessidades atuais de recursos para o crédito rural foram estimadas em R$42
bilhões em uma pesquisa2 encomendada pelo governo. Todavia, para a safra 2000/2001,
há a promessa de aplicação de apenas R$ 11,1 bilhões, sendo que parte desses recursos,
em taxas de mercado com mix de 21% a.a, e a maior parcela, a taxa de 8,75% a.a. A
participação do Tesouro no crédito rural declinou de de R$216 milhões, em 1996, para
apenas R$13,1 milhões, em 1999 (BACEN).

No que tange aos custos dos financiamentos, especificamente para a agricultura
familiar, constata-se trajetória de custos reais crescentes que sofre inflexão, em 1999, por
conta dos impactos inflacionários da desvalorização cambial.

De acordo com dados do BACEN, em 1995, os encargos do crédito à agricultura
familiar (18,4% a.a.), corresponderam a -20,6% da taxa de inflação do período.
Mantendo-se em curva crescente desde então, em 1998 tais encargos (6,5% a.a.),
situaram-se 461% acima da inflação, declinando para -36% da inflação, em 1999, pela
razão antes citada.

Os discursos anuais das super-safras não refletem a evolução real da produção
nacional de grãos quando aferida pelo critério tecnicamente correto: produção per capita.
Sob este critério a produção per capta da safra 1999/2000, que foi de     502,9 Kg ficou
abaixo dos níveis da safra de 1995, quando foi registrada a marca de 522,15 Kg.

Igualmente, em defasagem com o discurso, observa-se processo de redução do
consumo dos principais grãos. O consumo per capita de arroz que, na safra 1996/97, foi
de 73,48 kg, foi reduzido para 71,51 kg/pessoa na safra 1998/99. No mesmo período, o
consumo per capita de feijão caiu de 20,16 kg, para 18 kg; e o milho, em que pese o
crescimento das exportações de carnes de frango e suíno, ainda tomando-se o mesmo
período, declinou de 226,24 kg, para 213,95 kg.

No tocante à área plantada com grãos, a CONAB informa a ter havido a redução
em 2 milhões de hectares, da safra 1994/95, para a safra 1998/99. Considerando-se o
coeficiente técnico para as culturas temporárias, de ocupação de 0,35 homem/ha, conclui-
se que, apenas por conta da redução de área neste setor, ocorreu a redução de 700 mil
postos de trabalho na agricultura, no período considerado.

Reafirmando a dimensão da crise setorial, em 1994 as vendas internas de
máquinas agrícolas totalizaram 46.215 unidades, contra apenas 24.531 unidades em
1999.

Para atestar os prejuízos para o Brasil da política unilateral de abertura da
economia agrícola nacional, basta sublinhar que, em 1975, a participação das
importações agrícolas brasileiras sobre as importações agrícolas mundiais foi de 0,6%.
Em 1999, essa participação saltou para 1,16%, com tendência de forte crescimento para o
presente ano. Enquanto isso, no mesmo período, a participação das exportações agrícolas
brasileiras sobre as exportações agrícolas mundiais caiu de 7,3%, para 4,0%.

                                                                
2 Elaborada pela empresa de consultoria Booz Allen.



7

Ainda em decorrência da opção liberalizante, merece registro o acentuado
processo de concentração econômica e de desnacionalização no agronegócio do país.
Anteriormente à legislação sobre proteção de cultivares, em 1997, o capital externo
controlava 40% do setor de sementes. Atualmente, 90% do setor encontra-se sob o
controle do capital oligopólico internacional da química/biotecnologia. Metade das
exportações agrícolas brasileiras é controlada por 17 empresas multinacionais, enquanto 4
mil empresas, ou 70% do total, detém o controle de apenas 1% das exportações.

Por fim, lamentavelmente projeta-se como bastante remota a possibilidade de
reversão da tendência de aviltamento ainda maior da renda dos agricultores brasileiros,
por dois motivos. Primeiro, porque o governo mantém-se inarredável em sua política de
plena abertura a despeito do aumento das medidas subvencionistas e protecionistas das
agricultura nos países desenvolvidos associado às suas demonstrações explícitas
contrárias à liberalização do comércio agrícola mundial. Em segundo lugar, uma eventual
política interna de sustentação de preços está inviabilizada enquanto perdurar o programa
de securitização das dívidas agrícolas proposto pelas entidades e lideranças da agricultura
patronal, e institucionalizado por meio da lei nº 9.138/95. Ocorre que, com a indexação
das dívidas à variação dos preços mínimos, obviamente qualquer aumento nos mesmo
implica em aumento da dívida.

I.1.2 - A POLÍTICA AGRÁRIA

A realidade da política agrícola que, pelos números do IBGE levou ao êxodo rural
de mais de 4,2 milhões de pessoas entre 1995 e 1999, nos remete ao questionamento da
eficácia do programa de reforma agrária que, impulsionado pela pressão popular
promoveu o assentamento de 1,8 milhão de pessoas, de acordo com as estatísticas
oficiais.

Chama a atenção o fato do governo, em que pese a exortação dos resultados do
programa de reforma agrária, alocar recursos muito insuficientes, tanto à ação de
obtenção de terras quanto às de infra-estrutura, capacitação, assistência técnica e ao apoio
à produção e comercialização da agricultura familiar. Aspecto evidente neste sentido é a
dotação orçamentária do Ministério do Desenvolvimento Agrário ainda extremamente
reduzido se comparado com a do Ministério da Agricultura e Abastecimento.

Entidades da sociedade e estudiosos têm criticado fortemente aspectos
importantes dos programas Cédula da Terra e Banco da Terra, o que ocasionou mudança
de postura do próprio Banco Mundial sobre este tema. Em decorrência formulou-se novo
projeto, denominado Crédito Fundiário e Combate à Pobreza Rural que esperamos venha
a ser um programa complementar e não substituto do programa de reforma agrária através
da desapropriação de terras improdutivas.

Neste particular, deve-se destacar alguns resultados positivos deste programa
divulgados pelo próprio Ministério do Desenvolvimento Agrário:



8

Como exemplos, cite-se a significativa redução do custo médio, por família
assentada que, de acordo com o Incra, caiu de R$ 19.412,74, em 1995, para R$ 9.393,13,
ou o fato de que o assentamento do contigente de 372.634 famílias no quinquênio 1995-
99, representou a criação de mais de 1,6 milhão de novos empregos no Brasil, dos quais,
pelo menos 1,55 milhão de empregos permanentes.

Adicione-se, que o programa de reforma agrária, além de ter criado o contingente
de empregos acima, o tem feito em custos extremamente baixos. O custo da geração de
um emprego pelo programa foi, em média, de R$ 5,2 mil. Para chamar a atenção do
significado desse resultado, o Incra destaca que, na construção civil, o custo de geração
de um emprego demanda R$ 33,3 mil; na indústria de máquinas e equipamentos, R$ 62,5
mil; e na indústria de material elétrico, o custo é de R$ 100 mil.

O governo enfatiza, ainda, a notável taxa de retorno dos investimentos efetuados
no programa de reforma agrária, até então. Pelos números oficiais, cada estabelecimento
agrícola de base familiar gera, em média, R$ 4.372,65, o que permite estimar que, no
período 1995-99, os estabelecimentos familiares criados pelo programa de reforma
agrária estejam produzindo valor bruto agropecuário, anualmente, de R$ 1,63 bilhão, o
equivalente a 20% dos recursos totais investidos no programa, no período.

I.2 – ASPECTOS GERAIS

O valor total dos orçamentos fiscal e da seguridade social, para o ano 2001, atinge
R$938,1 bilhões. Em relação à proposta de 2000, R$1.004,5 bilhões, apresenta uma
redução nominal da ordem de 6,6%. Esse valor está assim distribuído: R$539,5 bilhões
para o refinanciamento da dívida pública federal; R$258,7 bilhões para despesas com o
Orçamento Fiscal e R$139,9 bilhões para despesas com o Orçamento da Seguridade
Social. O Orçamento de Investimento das empresas estatais propõe a aplicação de
receitas da ordem de R$13,8 bilhões em 2001.

I.3 – ASPECTOS SETORIAIS

O valor total dos créditos consignados a esta área temática alcança R$6.726,7
milhões, sendo R$6.162,8 milhões referentes ao Orçamento Fiscal, R$557,2 milhões ao
Orçamento da Seguridade Social e R$6,7 milhões a investimentos das empresas estatais.

Em valores correntes, a proposta para 2001 para este Setor (R$6,7 bilhões) se
aproxima dos valores autorizados em 1995 (R$6,9 bilhões) e 1997 (R$6,74 bilhões) – os
mais altos do período em análise. É 11,73% superior ao valor proposto para 2000 (R$6,01
bilhões).



9

Gráfico 1
Participação Relativa da Área Temática IV no Orçamento Total dos Órgãos Ministeriais

Período 1995-2001

Em relação ao orçamento total dos órgãos ministeriais (Gráfico 1), a participação
deste Setor caiu de 5,48 %, em 1995, para 3,41% em 2001. Para que a participação
verificada em 2000 (4,98%) possa ser mantida no orçamento para 2001, a proposta do
Governo, coeteris paribus, deveria ter sido da ordem de R$9,82 bilhões.

Quadro 1
Participação do Setor na Despesa Total dos Ministérios e no

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  da União
Período: 1995-01 (Lei + Créditos)

 (R$ milhões)
1995 % 1996 % 1997 % 1998 % 1999 % 2000 % PLOA

2001(2)
%

Ministério da
Agricultura e do
Abastecimento

5.389 4,28 3.551 2,58 4.095 2,78 4.436 2,81 3.297 2,06 4.564 2,71 4.873 2,47

Ministério do
Desenvolvimento
Agrário

1.522
1,21

1.569 1,14 2.646 1,80 2.231 1,41 1.471 0,92 1.828 1,09 1.847 0,94

Total  do Setor (1)
6.911

5,48
2,04 5.120

3,72
1,54 6.741

4,58
1,23 6.667

4,22
1,14 6.767

4,23
1,07 8.392

4,98
0,84 6.720

3,41
0,72

Dotação Total dos
Órgãos Ministeriais 126.003 137.779 147.128 158.050 160.143 168.395 197.119

Orçamento da União 338.861 333.476 546.308 582.638 634.912 1.004.534 938.135

Fontes: SIAFI/STN; PRODASEN - Elaboração: COFF/CD
(1) A primeira percentagem foi calculada em relação à dotação total dos órgão ministeriais, a segunda em relação ao orçamento total da União.
(2) Orçamento proposto.

Observe-se, também, que apenas 5,7% (R$386,1 milhões) do valor total da
despesa do setor se encontram regionalizados, ou seja, R$6.333,9 bilhões dos créditos
estão consignados no nível “nacional”.

II - ANÁLISE

Considerados os aspectos gerais da proposta orçamentária acima abordados,
passaremos, a seguir, para a análise dos orçamentos dos órgãos que compõem o setor de
responsabilidade dessa Relatoria Setorial.

5,48

3,72
4,58 4,22 4,23

4,98

3,41

0

1

2

3

4

5

6

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001



10

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Val Autorizados Val Propostos

II.1 – MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

II.1.1 – ANÁLISE DAS DESPESAS

A despesa orçamentária fixada para o Ministério da Agricultura e do
Abastecimento para o ano 2.001 é de R$4.873 milhões. Em relação ao valor autorizado
para o exercício de 2000, R$4.532,5 milhões, de acordo com a Lei nº 9.969, de 2000,
representa um aumento de 7,51%. Esses créditos abrangem todas as unidades
orçamentárias e fundos que compõem a estrutura organizacional daquele Ministério,
exceto o orçamento de investimento da Companhia de Entrepostos e Armazéns Gerais de
São Paulo, S. AA. – CEAGESP (UO 22212), com dispêndios de R$3.326.596,00, da
Centrais de Abastecimento de Minas Gerais, S.A. (UO 22208), com R$2.200.000,00, e da
Companhia de Armazéns e Silos do Estado de Minas Gerais (UO 22209), com gastos
previstos da ordem de R$1.200.000,00, provenientes de recursos de geração própria, que
também integram este Relatório.

Embora o aumento proposto para o orçamento do MAA possa ser considerado
razoável em relação às expectativas de evolução da inflação no próximo exercício,
percebe-se, quando comparado com os aumentos das dotações propostos para outros
órgãos setoriais, que o MAA sofreu um claro deslocamento no rank de prioridades do
governo federal quando cotejado, por exemplo, com o crescimento do orçamento do
Ministério da Ciência e Tecnologia (47,6%), do Ministério da Educação (22%), do
Ministério da Justiça (47,8%), do Ministério da Minas e Energia (52,3%), do Ministério
das Comunicações (142,3%), entre outros.

GRÁFICO 2: PARTICIPAÇÃO DO CONGRESSO NACIONAL NA APRECIAÇÃO
ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

Em relação à atuação do Congresso Nacional, vale a pena atentar para a
configuração mostrada no Gráfico 2, onde as dotações propostas para o MAA podem ser
cotejadas com as dotações autorizadas nas leis orçamentárias anuais sancionadas no
período 1995-2000. Note-se que a diferença entre o valor proposto e o valor autorizado
fica cada vez menor no decorrer do referido período. Isso indica que a atuação do



11

Congresso Nacional em termos de melhorar o orçamento daquela Pasta está se
restringindo, praticamente aos remanejamentos.

Em segundo lugar, é interessante observar que os valores liqüidados no
período 1995-1999, para o MAA, são mais estáveis que os valores dos créditos
orçamentários autorizados. O desvio padrão dos valores das dotações autorizadas (822,5)
é mais de três vezes superior ao desvio padrão dos valores liquidados (241,9). No Gráfico
3 vê-se, claramente, que não obstante o Congresso Nacional ter autorizado, no período,
gastos superiores a R$4,5 bilhões, a execução varia muito pouco em torno da média que,
no período, não chega a R$3 bilhões anuais.

Gráfico 3 : Execução Orçamentária
Ministério da Agricultura e do Abastecimento

Cerca de cinco unidades orçamentárias deverão ser responsabilizadas pela
execução do orçamento do MAA no exercício de 2001. O Quadro 2, em anexo, mostra
quais são essas unidades e compara as dotações propostas para 2001 com as autorizadas
para o presente exercício. O Gráfico 4 destaca a importância relativa das unidades
orçamentárias que compõem esse órgão.

Note-se que as propostas para o MAA (UO), para o FUNGECAU são inferiores
aos valores autorizados para 2000. Os orçamentos da CONAB e do FUNCAFÉ
apresentam crescimento próximos a 20%.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1995 1996 1997 1998 1999 2000

Val Autorizados Val Liquidados



12

A média anual de despesas da CONAB gira em torno de R$1,4 bilhão. No crédito
consignado à CONAB não estão incluídos os valores correspondentes às ações cobertas
pelas Operações Oficiais de Crédito, ou seja, R$38,5 milhões para “Financiamento e
equalização de juros em operações de empréstimos do Governo Federal – EGF”, R$369,1

milhões para “Financiamento e equalização de preços nas aquisições do Governo Federal
e na formação de estoques reguladores – AGF” e R$146 milhões para “Garantia e
sustentação de preços na comercialização de produtos agropecuários” voltadas para a
garantia de renda e de preço dos produtos agrícolas e para formação de estoques públicos.

A despesa anual da EMBRAPA tem se mantido estável ao redor de meio bilhão
de reais. Embora não seja o ideal para a economia de um país ainda dependente do
produto gerado pelo setor rural, a estabilidade do orçamento dessa Unidade, quando
vários órgãos e instituições se ressentem de cortes em suas dotações, já demonstra um
certo grau de atenção do Governo para com a evolução tecnológica da agropecuária
brasileira.

Em relação aos principais grupos de despesa, segundo sua natureza, destaca-se
um acréscimo na proposta para 2001, em relação ao autorizado em 2000, nas despesas
com Pessoal e Encargos Sociais da CONAB da ordem de 21%. As despesas de
investimento na EMBRAPA e na CONAB também recebem significativos acréscimos
percentuais (acima de 50%).

Ao que tudo indica, as dificuldades estarão, no próximo exercício, do lado das
despesas correntes (Gráfico 5). A proposta para essa rubrica foi reduzida em mais de
R$90 milhões no MAA, significando uma redução de 15,18% em relação a 2000. O valor
proposto (R$512 milhões) é até mesmo inferior aos valores liquidados nos exercícios
financeiros de 1997 (R$567 milhões), 1998 (R$764 milhões) e 1999 (R$643 milhões).

GRÁFICO 4: ORÇ. 2001 - UO's DO MAA
PART. PERCENTUAL - %

UO MAA
20,73%

EMBRAPA
12,42%

CONAB
48,33%

FUNCAFÉ
18,42%

FUNGECAU
0,10%



13

Situação ainda mais drástica se verifica em relação à proposta para custeio do
Ministério do Desenvolvimento Agrário. O valor R$236 milhões significa uma redução
de 18,42% nas dotações para despesas de custeio .

Essa situação, entretanto, não é geral para os demais órgãos orçamentários que,
em geral, contaram com um generoso aumento de 29,41% em despesas correntes.

Quanto aos gastos com investimentos no Ministério da Agricultura, é salutar
observar um crescimento contínuo das despesas com essa categoria no período 1995-
1999 (Gráfico 6). Entretanto, o valor proposto para cobrir as despesas com Investimentos
em 2001 (R$95 milhões) é bem inferior ao que foi autorizado em 2000 (R$286 milhões).
Dessa forma, a manutenção da tendência acima apontada fica sob a responsabilidade do
Congresso Nacional. Essa missão, aliás, vem sendo exercida há algum tempo. No Gráfico
7 pode-se observar que as dotações aprovadas em 1998, 1999 e 2000 são bastante
superiores às propostas inicialmente pelo Executivo. Dessa forma, para que não ocorra
uma inversão da tendência observada de crescimento dos investimentos no MAA, o
Congresso Nacional teria que aumentar o valor dessa rubrica em, no mínimo, R$224
milhões.

Note-se que o programa “Cesta de Alimentos”, que para o exercício de 2000
contou com dotação da ordem de R$ 101 milhões para atender a despesas com aquisição
e distribuição de cestas de alimentos a famílias carentes, foi excluído da programação
para 2001. Este programa consta da programação plurianual para o período 2000-03 (Lei
nº 9.989/2000) com dotação da ordem de R$489 milhões, dos quais R$73,5 milhões
decorrem de emendas do Congresso Nacional.

G R Á F I C O  5 :  D E S P E S A S  C O R R E N T E S  -  C O M P A R A Ç Ã O  
E N T R E  A S  P R O P O S T A S  D E  2 0 0 0  E  2 0 0 1

- 1 8 , 4 2 - 1 5 , 1 8

2 9 , 4 1

- 3 0

- 2 0

- 1 0

0

10

20

30

40

M D A M A A U N I Ã O



14

GRÁFICO 6: EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DAS DOTAÇÕES PARA INVESTIMENTOS
NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO – 1995 a 1999

Também não consta da programação para 2001 o programa “Apoio ao
Desenvolvimento do Setor Agropecuário” apesar de o mesmo fazer parte do PPA 2000-
03 e de ter, inclusive, ações prioritárias incluídas no Anexo da LDO 2001. Esse programa
abriga ações importantes como “Eletrificação Rural” e “Mecanização Agrícola”, que vêm
recebendo a maior atenção e interesse dos parlamentares no atendimento de demandas
das comunidades rurais que representam.

Observa-se, também, um decréscimo na dotação proposta para o programa
“Desenvolvimento da Fruticultura”, embora essa atividade esteja sempre sendo citada
como prioritária. Outros programas relevantes, como por exemplo, Promoção das
Exportações, Controle de Fronteiras para Proteção da Agropecuária, Desenvolvimento da
Pesca, Produtividade de Cereais, Produtividade de Oleaginosas, Produtividade da
Citricultura, Produtividade do Algodão e Outras Fibras – a maioria voltados para a
pesquisa e desenvolvimento, também contam com propostas de reduções em suas
respectivas dotações.

II.1.2 – ANÁLISE DAS RECEITAS

Cerca de 44% (R$2.165 milhões) das despesas fixadas para Ministério da
Agricultura em 2001 deverão ser financiadas por meio de arrecadação direta do próprio

G R Á F I C O  7 :  D E S P E S A S  C O M  
I N V E S T I M E N T O S  N O  M I N  A G R I C U L T U R A

-

5 0 . 0 0 0

1 0 0 . 0 0 0

1 5 0 . 0 0 0

2 0 0 . 0 0 0

2 5 0 . 0 0 0

3 0 0 . 0 0 0

3 5 0 . 0 0 0

4 0 0 . 0 0 0

4 5 0 . 0 0 0

5 0 0 . 0 0 0

1 9 9 8 1 9 9 9 2 0 0 0 2 0 0 1

P r o p o s t a  d o  E x e c u t i v o D o t a ç ã o  A p r o v a d a

0

50

100

150

200

250

300

350
R

$ 
m

ilh
õ

es

1995 1996 1997 1998 1999



15

Ministério.

Além desses recursos diretamente arrecadados destacam-se no financiamento das
despesas dessa Pasta os provenientes da Fonte 100 – Recursos Ordinários do Tesouro
Nacional, com R$1.330 milhões (27,29%) e os decorrentes das Operações de Crédito
Internas, no valor de R$924 milhões (18,95%).

II.2 – MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

II.2.1 ANÁLISE DAS DESPESAS

A proposta orçamentária para o Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA,
em 2001 (R$1,85 bilhão), é, em termos absolutos, superior à de 2000 (R$1,77 bilhão),
mas, percentualmente (4,11%), inferior à taxa de inflação prevista para o presente
exercício (cerca de 6%), indicando, pequena redução da dotação em valores reais, sendo:
R$300,4 milhões para a Administração Central do MDA, R$320 milhões para o Fundo de
Terras da Reforma Agrária – Banco da Terra e R$1.226,6 milhões para o Instituto
Nacional de Colonização e Reforma Agrária – INCRA.

Em termos de Grupo de Despesas, serão destinados R$924 milhões para
Inversões Financeiras, R$343 milhões para Pessoal e Encargos Sociais, R$236 milhões
para Outras Despesas Correntes, R$336 milhões para Investimentos e R$ 9 milhões para
Juros e Encargos da Dívida. Em relação aos valores aprovados na Lei Orçamentária para
este exercício observa-se um crescimento saudável (19,5%) dos recursos destinados a
investimentos e uma redução drástica nas despesas de custeio (16%).

À Administração Central cabe a execução do Programa para a Agricultura
Familiar – PRONAF, cujo projeto de maior significado é Assistência Financeira a
Projetos de Infra - Estrutura e Serviços Municipais com recursos da ordem de R$ 184,4
milhões. Do total dos recursos destinados ao Programa (R$1.246,6 milhões), R$40,2
milhões (3,22%) deverão ser executados pelo Ministério da Agricultura e do
Abastecimento em ações direcionadas para a assistência técnica e extensão rural, para a
pesquisa e para o desenvolvimento do cooperativismo e do associativismo rural e
R$1.014,4 milhões (81,37%) se referem aos recursos destinados ao financiamento e
equalização de juros, sendo parte das operações oficiais de crédito sob supervisão do
Ministério da Fazenda.

Em relação aos gastos aprovados na lei orçamentária de 2000, observa-se uma
drástica redução dos recursos destinados à assistência técnica e extensão rural (70,54%) e
um aumento considerável (73,2%) da dotação destinada ao financiamento e equalização
de juros do PRONAF. A ação nº 2123 – Coordenação do Sistema de Assistência Técnica
e Extensão Rural não foi contemplada com recursos na proposta em análise.

A propósito, não encontramos explicações razoáveis sobre os motivos que possam
justificar a permanência de parte da execução do PRONAF pelo Ministério da
Agricultura, mesmo após esse programa ter sido transferido para o âmbito do Ministério



16

do Desenvolvimento Agrário (MP nº 1.911-12, de 25/11/99 e Resolução BACEN nº
2.629, de 10/8/99). Consideramos isso um despropósito e um fator limitativo da atuação
da política de desenvolvimento para a agricultura familiar.

O INCRA deverá ser responsável pelos seguintes programas: Novo Mundo Rural:
Assentamento de Trabalhadores Rurais (R$ 577,5 milhões), Novo Mundo Rural:
Consolidação de Assentamentos (R$94,7 milhões) e Emancipação de Assentamentos
Rurais (R$ 116,6). Do total destinado ao órgão (R$1.226,6 milhões), R$ 924 milhões
(75%) são inversões financeiras, vinculadas principalmente à aquisição de terras e à
concessão de crédito – instalação às  famílias assentadas.

Note-se que a ação nº 5611 – Obtenção de Terras, com recursos da ordem de
R$365 milhões, está classificada no Programa Novo Mundo Rural – Assentamento de
Trabalhadores Rurais da Unidade Orçamentária INCRA. Esses recursos destinam-se à
obtenção de terras por meio de mecanismos tradicionais de desapropriação de terras
improdutivas, mediante emissão de títulos da dívida pública agrária. Além disso, a
dotação estaria destinada a atender apenas a 45 mil famílias, o que se configura
insuficiente para atender à demanda social por terras no País.

O Fundo de Terras e da Reforma Agrária – Banco da Terra, instituído pela Lei
Complementar n° 93, de 4 de fevereiro de 1998, tem o objetivo de financiar programas de
reordenação fundiária e de assentamento rural. O Fundo será administrado de forma
descentralizada , com a participação de Estados e Municípios.

Os beneficiários do Fundo são trabalhadores rurais não-proprietários,
preferencialmente os assalariados, parceiros, posseiros e arrendatários, que comprovem
experiência na atividade agropecuária de,  no mínimo, cinco anos. Além desses, são
beneficiários também os agricultores proprietários de imóveis cuja área não alcance a
dimensão da propriedade familiar e seja comprovadamente insuficiente para gerar renda
capaz de lhe proporcionar o próprio sustento e de sua família.

Nesta proposta orçamentária os recursos do Fundo (R$320 milhões da Fonte 100
– Recursos Ordinários) estão destinados a dois programas: Novo Mundo Rural -
Assentamento de Trabalhadores Rurais (R$268 milhões) e Novo Mundo Rural –
Consolidação de Assentamentos (N$51,6 milhões). Cerca de R$80 milhões do primeiro
programa são recursos de contra-partida nacional a empréstimo contratado do Banco
Mundial. Observa-se, finalmente, que apenas 20,64% dos gastos do MDA foram
regionalizados. Do valor distribuído entre as regiões (R$381 milhões), mais da metade
(60%) destina-se à Região Nordeste.

II.2.2 - ANÁLISE DAS RECEITAS

O Tesouro Nacional continua sendo a principal fonte de recursos do Ministério do
Desenvolvimento Agrário. Neste exercício, mais de R$1 bilhão serão provenientes da
Fonte 100 (Recursos Ordinários). Aproximadamente a R$238 milhões deverão ser



17

provenientes de recursos diretamente arrecadados e cerca de R$280 milhões em títulos da
dívida agrária deverão ser utilizados para obtenção de terras.

Observa-se, nesse item, um inusitado crescimento (7.505%) da Fonte 150
(Recursos não-financeiros diretamente arrecadados) em relação ao valor aprovado para
este exercício. Esse crescimento é, provavelmente, devido ao início do fluxo de retorno
de financiamentos anteriormente concedidos.

Existe, também, a previsão de uso de R$6,6 milhões da fonte “110 – CPSS –
Inativos” e de cerca de R$11,9 milhões da fonte “178 – PEC Pobreza”. Tratam-se de
recursos cuja arrecadação ainda não foi aprovada pelo Congresso Nacional

III – ANÁLISE DAS EMENDAS

III.1 – PADRÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS MÉDIOS

Na medida do possível procuramos aproximar os valores unitários das metas das
emendas apresentadas aos custos unitários implícitos na proposta encaminhada pelo
Poder Executivo. E, principalmente quando se tratava de subtítulos novos, procuramos
adaptar os valores médios observados em exercícios anteriores. No caso específico das
emendas que propõem aquisição de patrulhas mecanizadas, sugerimos o valor modal de
R$70.000,00. Os subtítulos propondo projetos de eletrificação rural, na maioria, seguiram
a sugestão de R$5.000,00 por km de rede implantada e os projetos de desenvolvimento
rural para localidades ou atividades específicas devem ficar em torno da média de
R$50.000,00 por projeto implantado ou município apoiado.

III.2 – INFORMAÇÕES ENVIADAS PELO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Nos termos do art. 92, da Lei nº 9.811, de 28 de julho de 1999, e do item 18.5 da
Parte B do Parecer Preliminar, votado e aprovado pela CMPOPF, em outubro de 2000,
dedicamos especial atenção na análise das informações levantadas pelo Tribunal de
Contas da União – TCU – no que se refere a indícios de irregularidades em obras
constantes de nossa Relatoria. Nenhum caso mereceu providências especiais, uma vez
que na relação do TCU não foi incluída nenhuma obra constante da programação desta
Área Temática.

III.3 – CONSIDERAÇÕES GERAIS

O Projeto de Lei Orçamentária para o ano 2001 recebeu 9.034 emendas à despesa,
totalizando cerca de R$29.480.300.000,00. À Área Temática IV, Agricultura e
Desenvolvimento Agrário, foram apresentadas 631 emendas, sendo 604 individuais e 27



18

coletivas3. Destas últimas, vinte foram de bancadas estaduais, seis de comissões da
Câmara dos Deputados e uma de comissão permanente do Senado Federal. No total, as
emendas desta Área Temática somaram R$2.553.655.000,00. Apenas 3,04% desse valor
(R$77,7 milhões) correspondem a emendas individuais dos senhores parlamentares. As
vinte emendas das bancadas estaduais somaram R$706 milhões e as emendas das
comissões totalizaram R$1.770 milhões. As bancadas regionais não apresentaram
emendas a esta Relatoria.

Do valor total das emendas apresentadas a esta Relatoria, R$2.140 milhões, ou
seja, 83,81%, se referem ao programa de trabalho do Ministério da Agricultura e do
Abastecimento. O Ministério do Desenvolvimento Agrário ficou com R$413,5 milhões.

Desse quadro há que se comentar a estabilidade de alguns valores em relação ao
proposto para o exercício de 2000, apesar da alteração de alguns parâmetros na legislação
orçamentária (Parecer Preliminar e Resolução nº 3, de 2000 – CN), ou seja, acréscimo de
R$500.000,00 no limite fixado para as emendas individuais em 2000; aumento da
quantidade de emendas para as bancadas estaduais (de dez para quinze) e supressão da
possibilidade de apresentação das indicações de bancada: a participação do valor das
emendas individuais, no valor total do setor foi 3,03% em 2000 e 3,04% em 2001; o valor
total das emendas apresentadas ao MDA atingiu R$413,5 milhões em 2001, contra
R$416,5 milhões em 2000.

III.4 – AJUSTES E ADEQÜAÇÕES NAS EMENDAS

Considerando-se as limitações estabelecidas nos arts. 19 e 20 da Resolução nº 2,
de 1995-CN e no art. 5º da Resolução nº 3, de 2000-CN, ambas da CMPOPF, e
conhecendo as imensas dificuldades para viabilizar a execução das emendas propostas
pelo Executivo, procuramos, dentro das normas legais e orçamentárias que regem nosso
trabalho, reduzir ou eliminar as dificuldades e incorreções eventualmente encontradas.
Assim, além da análise do mérito, procuramos, por meio de contatos pessoais, telefônicos
ou outros meios eletrônicos, com as comissões, com as bancadas e com os senhores
parlamentares ou com seus respectivos gabinetes, ajustar ou adequar as emendas
individuais às normas estabelecidas para sua apresentação e ao programa de trabalho
proposto para os órgãos que compõem esta área temática.

Procedemos, assim, a alterações em um ou outro dos seguintes itens: Grupo de
Natureza da Despesa – GND (para ajustar as despesas como o tipo de gasto pretendido);
Modalidade de Aplicação – MA (para adequar a responsabilidade de execução da emenda
às reais intenções de seu autor e, também, para evitar a ocorrência de emenda dentro das
proibições de transferência de recursos para entidade privada constantes dos artigos 30 e
32, da Lei nº 9.811/99, a LDO); Funcional e Programática (para acomodar o subtítulo
dentro da programação do órgão orçamentário); subtítulo da emenda (principalmente para

                                                                
3 No dia 5/12/2000, esta Relatoria recebeu, por meio de cópia do Ofício nº/2000, de 4/12/2000, do Senhor
Relator Setorial da Área Temática X, encaminhado ao Senhor Relator Geral, a emenda nº 32260019, do
Deputado Inácio Arruda, com subtítulo “Eletrificação Rural – Barbalha, CE”, no valor de R$100.000,00.



19

melhorar a indicação da localidade e para adequar ao disposto no item 2 do Parecer
Preliminar); e metas e quantidades (para adequar aos padrões de custos unitários médios
utilizados como referenciais).

Consoante o que determina a Resolução nº 2, de 1995-CN, as emendas coletivas
devem ter prioridade no seu atendimento, pois se constituem em instrumento de inegável
valor para o aperfeiçoamento da ação do Estado, proporcionando o atendimento a
unidades da Federação ou a políticas públicas nem sempre tratadas com a necessária
atenção pelo Poder central. Por isso, procuramos nos deter, principalmente, sobre o
mérito das ações propostas à luz das informações disponíveis, muitas das quais, obtidas
junto aos órgãos responsáveis por sua execução.

No caso das comissões permanentes observamos que as emendas apresentadas
estavam em conformidade com as determinações do inciso I, art. 20, da Resolução nº 2,
de 1995-CN e do item 2, parte B, do Parecer Preliminar aprovado em outubro do
corrente, ou seja, tratam de matérias a elas afetas regimentalmente e tenham caráter
setorial e institucional e sejam de âmbito nacional (grifo nosso). Neste último caso,
alguns ajustes nos subtítulos foram feitos buscando a devida adequação aos termos
citados. Ou seja, o subtítulo de emenda de Comissão que destacar o atendimento a
regiões específicas foi ajustado para a localidade “NACIONAL”.

III.5 – CRITÉRIOS PARA APRECIAÇÃO DAS EMENDAS

As emendas individuais foram consideradas meritórias em sua totalidade.

Quanto às emendas coletivas, consideramos como prioritárias aquelas emendas
destinadas a dar sustentação a ações de relevância para o setor agrícola e para o
desenvolvimento agrário e que não estavam devidamente contempladas na programação
encaminhada para nossa apreciação.

As emendas de bancada estadual mereceram nossa especial atenção. Pelo inegável
mérito, acolhemos todas, parcialmente, distribuindo os recursos disponíveis de forma
equilibrada com o volume da demanda de cada estado, derivada da respectiva
importância relativa de sua agricultura no contexto nacional. Para isso utilizamos
indicadores construídos com informações do IBGE sobre área cultivada com lavouras
permanentes e com lavouras temporárias, mão-de-obra ocupada na agricultura e valor
bruto da produção animal.

III.6 - FONTES DE RECURSOS

III.6.1 – RECURSOS PARA AS EMENDAS INDIVIDUAIS

As normas contidas no item 13 da Parte B do Parecer Preliminar que regulam as
possibilidades de proposição de cancelamentos pelo Relator Setorial da programação em
apreciação pelo Congresso Nacional, para fins de remanejamento, indicam o limite global
de 40% para as despesas incluídas no GND 4 (Investimentos) e 20% para as do GND 5



20

(Inversões Financeiras). O item 23, da Parte B, do Parecer Preliminar aprovado em
outubro de 2000, estabelece, também, um cancelamento prévio e de forma linear de dez
por cento das dotações consignadas no grupo “Investimentos” (GND4), superiores a
R$50.000,00, observadas as vedações e limitações dos itens 9 e 10 do citado Parecer.

Assim, para esta área temática, o valor total passível de ser cancelado alcançaria
R$172,4 milhões em GND4 e R$574,8 milhões em GND5. O cancelamento linear feito
nos termos do item 23, do Relatório Preliminar, totalizou R$30.572.526,00.

Entretanto, em razão da importância social das funções sob responsabilidade do
Ministério do Desenvolvimento Agrário, optamos por sensibilizar o nobre Relator Geral
deste projeto de lei, bem como aos ilustres pares desta Comissão, para evitar o corte de
R$24,2 milhões em GND4 constante da programação do MDA (R$15.629.500,00) e do
INCRA (R$8.560.300,00). Essa atitude reflete o resultado de nosso esforço de preservar
ao máximo aqueles itens considerados fundamentais às atividades fins daquele órgão,
dentre as quais, a assistência financeira a projetos de infra-estrutura e serviços
municipais, incluindo o apoio aos estados de menor índice de desenvolvimento humano,
o apoio ao assentamento de trabalhadores rurais e a consolidação de assentamentos rurais.

Os recursos decorrentes dos cancelamentos em GND4 do FUNCAFÉ
(R$200.000,00) e da CONAB (R$1.073.626,00), efetuados nos termos do item 23 do
Parecer Preliminar, não foram utilizados dada a inexistência de emendas à programação
dessas unidades orçamentárias.

O valor total, R$77.655.000,00, que está sendo acrescido à programação desta
área por meio das emendas individuais provém, parte da Fonte 123 – Sigilo Bancário,
Recursos Condicionados – (R$26.178.000,00), e dos cancelamentos conforme a seguir
identificados:

a. dotações em GND4 das UO’s 22101 e 22202 da Fonte 100 (Recursos Ordinários)
somando R$2.590.600,00;

b. dotações em GND4 da UO 22101, da Fonte 150 (Recursos Não-financeiros
Diretamente Arrecadados), somando R$1.686.400,00;

c. dotações em GND4 da UO 22202, da Fonte 250 (Recursos Não-financeiros
Diretamente Arrecadados), totalizando R$200.000,00; e

d. dotações da Fonte 100 (Recursos Ordinários) da Reserva de Contingência, totalizando
R$47.000.000,00.

III.6.2 – RECURSOS PARA AS EMENDAS COLETIVAS

Esta área temática contou com um aporte inicial de recursos para atender as
emendas coletivas da ordem de R$136.647.096,00, da Fonte 123 (Recursos
Condicionados) correspondendo a 4,9% do total de recursos (R$2,8 bilhões) distribuídos
pelo Relator Geral para tal fim. O critério utilizado pelo Relator Geral para essa
distribuição seguiu o disposto no item 29, Parte B.V, do Relatório Preliminar. Decidimos
utilizar 19,16% desses recursos (R$26.178.000,00) para atendimento de emendas



21

individuais, evitando o corte na programação do Ministério do Desenvolvimento Agrário,
conforme acima mencionado.

Tornando-se evidente a impossibilidade de atender, com um mínimo de
respeitabilidade, os pleitos apresentados a esta Relatoria, mais uma vez conseguimos
obter a elevada atenção do senhor Relator Geral para, num esforço adicional, autorizar o
repasse de mais R$103.307.803,00 a esta área temática. Do total, então disponível para as
emendas coletivas (R$214.408.999,00), utilizamos R$57.000.000,00 para suplementar
ações prioritárias, por meio de emendas desta Relatoria, relacionadas em anexo.

IV - PARECER ÀS EMENDAS

IV.1 - PARECER EM RELAÇÃO ÀS EMENDAS INDIVIDUAIS

Considerando o que foi exposto e após minucioso exame em relação às normas
para apresentação das emendas e respectiva análise de mérito, somos pela aprovação de
todas as emendas individuais apresentadas, somando R$ 77.655.000,00.

IV.6 - PARECER EM RELAÇÃO ÀS EMENDAS COLETIVAS

As emendas coletivas somaram R$2,5 bilhões. Esse valor é mais de dezoito vezes
maior que o valor inicialmente disponibilizado pelo Senhor Relator Geral para atendê-las
(R$136,7 milhões), configurando-se, pois, a evidente impossibilidade de acolhimento dos
pleitos. A disponibilização de recursos adicionais da ordem de R$103,3 milhões,
somados com cancelamentos em GND4 da EMBRAPA, no valor de R$632.100,00,
possibilitou alcançar o montante de R$214.408.999,00 para atendimento dessas emendas.

Desta forma foi possível acolher parcialmente a todas as emendas apresentadas,
destacando aquelas emendas destinadas a dar sustentação a ações de relevância para o
setor agrícola e para o desenvolvimento agrário e que não estavam devidamente
contempladas na programação encaminhada para nossa apreciação.

V – EMENDAS APRESENTADAS POR ESTA RELATORIA

Em razão dos motivos expostos no decorrer de nossa análise, esta Relatoria
decidiu apresentar oito emendas suplementando dotações de atividades consideradas
fundamentais e prioritárias, todas de âmbito nacional e institucionalmente apoiadas (Ver
relação em anexo). Para efeito dessas suplementações, utilizamos recursos da Fonte 123 –
Sigilo Bancário, Recursos Condicionados, da ordem de R$57 milhões.

Apresentamos, também, uma emenda propondo o remanejamento de R$48
milhões dos subtítulos “21.631.0135.0061.0001 – Concessão de Crédito para Aquisição
de Imóveis Rurais – Banco da Terra – Nacional” (R$37.682.000,00) e
“21.631.0135.5611.0001 – Concessão de Crédito para Implantação de Infra-estrutura
Básica – Banco da Terra – Nacional” (R$10.318.000,00) para a ação



22

“21.631.0135.5611.0001 – Obtenção de Terras – Nacional”. Esses recursos decorrem de
cancelamentos em GND5, efetuados nos termos do item 13, parte B, do Parecer
Preliminar e foram redirecionados para possibilitar o atendimento a mais de oito mil
famílias de produtores rurais.

Além disso, visando adequar o subtítulo da funcional e programática
“21.631.0135.0061”, no que concerne aos recursos de contrapartida de empréstimos do
BIRD, ao texto da Lei que criou o Banco da Terra, apresentamos uma emenda alocando a
dotação de R$80.000.000,00, IU=1, ao subtítulo “Concessão de Crédito para Aquisição
de Imóveis Rurais – Combate à Pobreza Rural – Nacional”.

Finalmente, visando permitir a continuidade, em termos razoáveis, dos serviços de
saúde prestados a mais de 28 mil servidores e dependentes do INCRA, propomos, via
emenda de adequação, a alteração da modalidade de aplicação, de 90 para 50, do
subtítulo “Assistência Média e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes – Nacional”.

VI - RECOMENDAÇÕES À RELATORIA GERAL

Finalmente, gostaríamos de contar com a elevada sensibilidade da Relatoria Geral
para os subtítulos, a seguir, que consideramos de fundamental importância para o setor
agropecuário e para o desenvolvimento agrário e que, por condicionamentos impostos
pela disponibilidade de recursos a esta Relatoria, ficaram sem o devido e meritório
tratamento:

1. emenda nº 50100003, da Comissão de Agricultura e Política Rural, com
subtítulo “Assistência Técnica e Extensão Rural – Apoio a ações de
assistência técnica, extensão rural e pesquisa das empresas estaduais -
Nacional”, atendida parcialmente com R$20.000.000,00;

2. emenda nº 50100001, da Comissão de Agricultura e Política Rural, com
subtítulo “Estímulo à Produção Agropecuária” – Apoio a projetos de
desenvolvimento rural – Nacional”, atendida parcialmente com
R$15.000.000,00;

3. emenda nº 50100002, da Comissão de Agricultura e Política Rural, com
subtítulo “Pesquisa e Desenvolvimento em Biotecnologia para Segurança
Alimentar e Ambiental”, atendida parcialmente com R$10.000.000,00;

4. emendas nº 80040001 a 80040005, desta Relatoria, com subtítulos
regionais “Alfabetização de Jovens e Adultos nas Áreas de Reforma
Agrária - ...”, suplementadas inicialmente com recursos da ordem de
R$8.000.000,00.

Além disso, apresentamos ao estimado Relator Geral a necessidade de
suplementar a ação “Financiamento e Eqüalização de Juros para a Agricultura Familiar –
PRONAF (Lei nº 8.427/92)” com R$189 milhões. Embora essa ação se encontre no
âmbito de outra Àrea Temática (Fazenda e Desenvolvimento), ela é de fundamental
importância na alavancagem de créditos para a agricultura familiar. Esse pleito que



23

fazemos tem origem em diversas consultas realizadas junto ao Ministério do
Desenvolvimento Agrário, quando, em razão dos motivos a seguir relacionados, fomos
convencidos de que o mesmo merece nossa atenção e apoio:

a) aumento em mais de 16% no custo de produção da agropecuária;
b) elevação nos tetos para os créditos do Grupo “C”, tanto para custeio como

para investmento;
c) aumento generalizado na demanda por recursos do PRONAF; e
d) acréscimo de 15% na meta de atendimento às famílias de agricultores

familiares.

Não poderíamos, outrossim, deixar de repetir nesta parte do Relatório, a
observação feita anteriormente de que o Programa “Cesta de Alimentos”, destinado a
atender despesas com a aquisição e distribuição de cestas de alimentos a famílias carentes
foi, por decisão do Poder Executivo, excluído da progrmação orçamentária para o
próximo exercício.

VII - CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante do contexto político delineado na parte inicial deste Relatório, procuramos
trabalhar a proposta de orçamento 2001 do governo enfatizando o incremento de
recursos, dentro das limitações desta Relatoria, para programas que ampliem a reforma
agrária através da desapropriação de terras improdutivas, que agreguem mais recursos à
infra-estrutura, educação e capacitação técnica, assistência técnica e ao financiamento da
agricultura familiar.

Explicitamos, também, no orçamento, a nova ação de governo referente à criação
do Projeto de Crédito Fundiário e Combate à Pobreza Rural, tendo em vista que ele se
distingue do projeto Cédula da Terra e das regras de financiamento do Banco da Terra.

Para abrigar as proposição relacionadas com a mecanização agrícola, eletrificação
rural, assistência técnica e extensão rural e outras ações fundamentais de apoio e fomento
à produção agropecuária, decidimos prestigiar as decisões do Congresso Nacional e
incluir rotina no sistema de apresentação de emendas que pudesse facilitar as proposições
dos senhores parlamentares nos segmentos acima mencionados.

Torna-se, nesse contexto, importante observar que o Programa 0806 - Apoio ao
Desenvolvimento do Setor Agropecuário, introduzido no PPA 2000-03 com recursos da
ordem de R$487 milhões e na Lei Orçamentária para 2000 (R$225 milhões) pelo
Congresso Nacional, não foi incluído na programação encaminhada pela Mensagem nº
790/2000-CN. Para o próximo exercício, esse Programa recebeu 558 emendas (88,27%
do total de emendas recebidas por esta Área Temática) da ordem de R$1,6 bilhão.



24

Em relação ao exercício financeiro do ano 2001, não poderíamos, nesta etapa,
deixar de registrar o decisivo apoio recebido da Comissão de Agricultura e Política Rural
da Câmara dos Deputados. A relevância das emendas apresentadas demonstrou, de um
lado, a unanimidade de seus nobres pares na salvaguarda dos interesses do setor agrícola
e, de outro, a independência do Poder Legislativo em cumprir o mandato constitucional
disposto no §4º, art. 165, da nossa Carta Magna.

Finalmente, queremos partilhar com os nobres pares desta Comissão nosso
desapontamento com os baixos níveis da execução orçamentária no ano de 1999 e 2000.
Até 17 de novembro de 2000, o Ministério da Agricultura e do Abastecimento havia
executado apenas 64% da programação autorizada e apenas 31% do valor da
programação derivada das emendas apresentadas no âmbito daquela Pasta. No Ministério
do Desenvolvimento Agrário, a situação da execução orçamentária ainda é pior: até a
data acima referida, apenas 34% da programação autorizada e somente 27% da
programação derivada das emendas haviam sido pagas.

VII – VOTO DO RELATOR

Pelo exposto no presente parecer, somos pela APROVAÇÃO da proposta
orçamentária para o ano 2001, no que concerne aos órgãos e entidades albergados pela
Área Temática da Agricultura e Desenvolvimento Agrário, nos termos apresentados pelo
Poder Executivo na forma da Mensagem nº 790/2000-CN e com as alterações decorrentes
das emendas que propomos aprovação em anexo.

Sala da Comissão Mista,     de dezembro de 2000

Deputado JORGE BITTAR
Relator Setorial

ÁREA TEMÁTICA IV
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO



25

QUADRO 2
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO SETOR IV: AGRICULTURA E DES.

AGRÁRIO
EXERCÍCIOS FINANCEIROS – 1996 A 2001

R$1,00

1996
(A)

1997
 (B)

%
B / A

1998
 (C)

%
C / B

1999
 (D)

%
D / C

2000
 (E)

%
E / D

2001
 (F)

%
F / E

1 605.712.407 542.595.455 -10,42% 577.765.625 6,48% 619.377.383 7,20% 612.876.003 -1,05% 638.557.708 4,19%
2 5.591.265 6.934.625 24,03% 4.992.750 -28,00% 6.932.970 38,86% 5.625.000 -18,87% 3.691.147 -34,38%

3 185.434.360 299.960.630 61,76% 335.125.333 11,72% 279.521.390 -16,59% 361.703.452 29,40% 291.431.600 -19,43%
4 35.481.884 141.905.608 299,94% 253.875.811 78,90% 287.957.105 13,42% 254.176.803 -11,73% 53.091.200 -79,11%

5 65.809 15.806 -75,98% 0 -100,00% 0 - 0 - 0 -
6 31.065.877 22.252.689 -28,37% 22.658.586 1,82% 35.325.804 55,90% 28.951.000 -18,05% 23.369.853 -19,28%

7 3.765.906 0 -100,00% 0 - 0 - 0 - 0 -
867.117.508 1.013.664.813 16,90% 1.194.418.105 17,83% 1.229.114.652 2,90% 1.263.332.258 2,78% 1.010.141.508 -20,04%

1 406.862.968 357.940.321 -12,02% 367.376.529 2,64% 373.118.099 1,56% 397.224.016 6,46% 431.354.935 8,59%
2 6.518.471 7.580.574 16,29% 8.981.926 18,49% 14.894.838 65,83% 14.491.000 -2,71% 16.823.812 16,10%

3 92.491.944 122.233.568 32,16% 114.897.330 -6,00% 127.893.602 11,31% 127.955.261 0,05% 106.128.000 -17,06%
4 43.333.790 38.431.380 -11,31% 11.523.493 -70,02% 11.200.009 -2,81% 18.473.000 64,94% 29.078.000 57,41%

5 33.839 10.750 -68,23% 0 -100,00% 0 - 0 - 0 -
6 14.867.483 6.195.332 -58,33% 8.142.072 31,42% 13.531.824 66,20% 21.163.000 56,39% 21.655.188 2,33%

564.108.495 532.391.925 -5,62% 510.921.350 -4,03% 540.638.372 5,82% 579.306.277 7,15% 605.039.935 4,44%
1 2.981.832 2.071.103 -30,54% 1.384.522 -33,15% 0 -100,00% 0 - 0 -

3 533.022 455.228 -14,59% 434.035 -4,66% 0 -100,00% 0 - 0 -
4 4.995 83.920 1580,08% 6.852 -91,84% 0 -100,00% 0 - 0 -

3.519.849 2.610.251 -25,84% 1.825.409 -30,07% 0 -100,00% 0 - 0 -
1 196.319.357 176.936.285 -9,87% 167.587.024 -5,28% 151.301.197 -9,72% 191.162.245 26,35% 230.843.871 20,76%

2 18.089 18.489 2,21% 18.913 2,29% 28.846 52,52% 2.252.000 7706,97% 2.689.562 19,43%
3 80.981.970 117.838.420 45,51% 292.029.202 147,82% 211.405.475 -27,61% 158.356.619 -25,09% 69.025.727 -56,41%

4 4.449.399 2.068.943 -53,50% 5.817.869 181,20% 3.947.839 -32,14% 6.609.001 67,41% 10.736.273 62,45%
5 507.302.021 1.001.637.948 97,44% 520.307.069 -48,05% 525.862.714 1,07% 869.543.000 65,36% 1.095.287.000 25,96%

6 198.959.792 308.863.106 55,24% 187.703.255 -39,23% 339.000.562 80,60% 737.278.000 117,49% 946.665.438 28,40%
988.030.628 1.607.363.191 62,68% 1.173.463.332 -26,99% 1.231.546.633 4,95% 1.965.200.865 59,57% 2.355.247.871 19,85%

3 4.269.659 7.099.583 66,28% 5.403.694 -23,89% 12.888.241 138,51% 0 -100,00% 0 -
4 445.740 751.511 68,60% 21.411.071 2749,07% 14.203.019 -33,67% 0 -100,00% 0 -

5 4.471 0 -100,00% 0 - 0 - 0 - 0 -
7 0 0 - 0 - 0 - 0 - 0 -

4.719.870 7.851.094 66,34% 26.814.765 241,54% 27.091.260 1,03% 0 -100,00% 0 -
3 6.955.911 19.842.571 185,26% 16.086.107 -18,93% 11.624.076 -27,74% 9.999.999 -13,97% 4.700.000 -53,00%

4 6.174.694 8.343.372 35,12% 4.914.783 -41,09% 1.995.411 -59,40% 0 -100,00% 300.000 -
5 50.059 565.000 1028,67% 0 -100,00% 0 - 0 - 0 -

13.180.664 28.750.943 118,13% 21.000.890 -26,96% 13.619.487 -35,15% 9.999.999 -26,58% 5.000.000 -50,00%

3 0 0 - 0 - 0 - 23.109.996 - 40.600.000 75,68%

4 0 0 - 0 - 0 - 5.370.000 - 2.000.000 -62,76%
5 0 0 - 0 - 0 - 717.984.000 - 854.983.000 19,08%

0 0 - 0 - 0 - 746.463.996 - 897.583.000 20,24%

2.440.677.014 3.192.632.217 30,81% 2.928.443.851 -8,27% 3.042.010.404 3,88% 4.564.303.395 50,04% 4.873.012.314 6,76%
1 0 0 - 0 - 0 - 2.500.000 - 6.000.000 140,00%
2 0 0 - 0 - 0 - 0 - 4.009.000 -

3 0 0 - 0 - 0 - 87.390.049 - 64.916.000 -25,72%

4 0 0 - 0 - 11.310.391 - 144.768.001 1179,96% 225.496.000 55,76%
0 0 - 0 - 11.310.391 - 234.658.050 1974,71% 300.421.000 28,03%

1 278.413.916 269.176.904 -3,32% 287.439.996 6,78% 330.134.924 14,85% 321.685.992 -2,56% 336.512.169 4,61%

2 0 0 - 1.312.192 - 3.623.437 176,14% 23.836.000 557,83% 5.279.000 -77,85%
3 163.124.604 167.119.063 2,45% 237.335.409 42,02% 213.368.407 -10,10% 239.899.893 12,43% 170.663.426 -28,86%

4 89.261.880 171.093.290 91,68% 179.568.948 4,95% 117.042.824 -34,82% 131.172.900 12,07% 110.244.200 -15,96%
5 890.330.038 1.412.300.067 58,63% 1.238.979.818 -12,27% 639.073.640 -48,42% 653.422.726 2,25% 603.911.048 -7,58%

1.421.130.438 2.019.689.324 42,12% 1.944.636.363 -3,72% 1.303.243.232 -32,98% 1.370.017.511 5,12% 1.226.609.843 -10,47%

49901   FUNDO DE TERRAS
E DA REFORMA AGRÁRIA -
BANCO DA TERRA

5 0 0 - 0 - 182.000.000 - 223.000.000 22,53% 320.000.000 43,50%

1.421.130.438 2.019.689.324 42,12% 1.944.636.363 -3,72% 1.496.553.623 -23,04% 1.827.675.561 22,13% 1.847.030.843 1,06%

3.861.807.452 5.212.321.541 34,97% 4.873.080.214 -6,51% 4.538.564.027 -6,86% 6.391.978.956 40,84% 6.720.043.157 5,13%

SUBTOTAL

TOTAL MIN DO DES AGRÁRIO

49201 - INSTITUTO
NACIONAL DE
COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRARIA -
INCRA

Empenhos Liquidados Autorizado Proposto

22901 - FUNDO FEDERAL
AGROPECUARIO

22903 - FUNDO GERAL DO
CACAU

22906   FUNDO DE DEFESA
DA ECONOMIA CAFEEIRA

49101 - MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO

SUBTOTAL

SUBTOTAL

SUBTOTAL

TOTAL DO SETOR IV

SUBTOTAL

SUBTOTAL

TOTAL MIN DA AGRIC E ABAST

SUBTOTAL

SUBTOTAL

22101 - MINISTERIO DA
AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO

SUBTOTAL

Unidade Orçamentária GND

22202 - EMPRESA
BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUARIA

22207 - COMPANHIA DE
COLONIZAÇÃO DO
NORDESTE

22211 - COMPANHIA
NACIONAL DE
ABASTECIMENTO



26

QUADRO 3: CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e Fiscalização
ORÇAMENTO DA UNIÃO 2001

Emendas apresentadas: FASE DO RELATOR SETORIAL

Descrição Nº de
Emendas

Participação
%

Valor
Solicitado

Participação
%

Valor
Médio

SETOR 4: AGRICULTURA E POL FUNDIÁRIA 632 100,00 2.553.655.000 100,00 4.040.593

Emendas Coletivas 27 4,27 2.476.000.000 96,96 91.703.704
Bancada Estadual 20 3,16 706.000.000 27,65 35.300.000
Comissão 7 1,11 1.770.000.000 69,31 252.857.14

3
Comissão CD 6 0,95 1.370.000.000 53,65 228.333.33

3
Comissão SF 1 0,16 400.000.000 15,66 400.000.00

0
Emendas Individuais 605 95,73 77.655.000 3,04 128.355
Deputado Federal 530 83,86 69.020.000 2,70 130.226

Senador 75 11,87 8.635.000 0,34 115.133
Indicações de Bancada

22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO
ABASTECIMENTO

581 100,00 2.140.165.000 100,00 3.683.589

Emendas Coletivas 20 3,44 2.068.000.000 96,63 103.400.00
0

Bancada Estadual 14 2,41 498.000.000 23,27 35.571.429
Comissão 6 1,03 1.570.000.000 73,36 261.666.66

7
Comissão CD 5 0,86 1.170.000.000 54,67 234.000.00

0
Comissão SF 1 0,17 400.000.000 18,69 400.000.00

0
Emendas Individuais 561 96,56 72.165.000 3,37 128.636

Deputado Federal 490 84,34 63.780.000 2,98 130.163
Senador 71 12,22 8.385.000 0,39 118.099

Relator Setorial
49 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 51 100,00 413.490.000 100,00 8.107.647

Emendas Coletivas 7 13,73 408.000.000 98,67 58.285.714

Bancada Estadual 6 11,76 208.000.000 50,30 34.666.667
Comissão 1 1,96 200.000.000 48,37 200.000.00

0
Comissão CD 1 1,96 200.000.000 48,37 200.000.00

0
Comissão SF
Emendas Individuais 44 86,27 5.490.000 1,33 124.773

Deputado Federal 40 78,43 5.240.000 1,27 131.000
Senador 4 7,84 250.000 0,06 62.500

Relator Setorial

OUTROS SETORES 8.402 26.926.645.000 3.204.790

TOTAL 9.034 29.480.300.000 3.263.261

TOTAL INDIVIDUAIS 8478 1.178.000.000 138.948

TOTAL COLETIVAS 556 28.302.300.000 50.903.417

EMENDAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

22101 UO MAA 578 99,48 2.079.965.000 97,19 3.598.555

Emendas Coletivas 17 2,93 2.008.000.000 93,82 118.117.64
7

Emendas Individuais 561 96,56 71.965.000 3,36 128.280
22202 EMBRAPA 3 0,52 60.200.000 2,81 20.066.667

Emendas Coletivas 1 0,17 60.000.000 2,80 60.000.000
Emendas Individuais 2 0,34 200.000 0,01 100.000

22 TOTAL MAA 581 100,00 2.140.165.000 100,00 3.683.589

49101 UO MDA 16 31,37 284.200.000 68,73 17.762.500

Emendas Coletivas 3 5,88 283.000.000 68,44 94.333.333
Emendas Individuais 13 25,49 1.200.000 0,29 92.308

49201 INCRA 35 68,63 129.290.000 31,27 3.694.000
Emendas Coletivas 4 7,84 125.000.000 30,23 31.250.000

Emendas Individuais 31 60,78 4.290.000 1,04 138.387
49 TOTAL MDA 51 100,00 413.490.000 100,00 8.107.647

TOTAL DO SETOR 632 2.553.655.000 100,00 4.040.593



RESUMO DAS DECISÕES

POR TIPO DE AUTOR



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001-  Emendas à despesa Aprovadas por Setor/Grupo de Autores

Grupo Nº de Emendas 
aprovadas

Valor Aprovado

Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimento das Estatais - em R$ 1,00

Setor 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

BANCADA 20 90.908.999

COMISSÃO 7 66.500.000

PARLAMENTAR 605 77.655.000

RELATOR 11 194.360.000

643 429.423.999Total do Setor:

643 429.423.999Total

Emissão:  13/12/00 12:03:57 Página 1 de 1Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD e PRODASEN   ( 251 Rel Setorial Emendas por Setor/Grupo - Aprovado)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001- Emendas à despesa aprovadas por Setor/Órgão/Grupo de Autores

Grupo de Autores Nº de Emendas 
aprovadas

Valor Aprovado

Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais - em R$ 1,00

Setor 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Órgão: 22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

BANCADA 14 61.908.999
COMISSÃO 6 56.500.000
PARLAMENTAR 561 72.165.000
RELATOR 1 10.000.000

Órgão: 49 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

BANCADA 6 29.000.000
COMISSÃO 1 10.000.000
PARLAMENTAR 44 5.490.000
RELATOR 10 184.360.000

643 429.423.999Total do Setor:

643 429.423.999Total

Emissão:  13/12/00 12:04:35 Página 1 de 1Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD e PRODASEN   ( 251 Rel Setorial Emendas por Setor/Órgão/Grupo - Aprovado)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001- Emendas à despesa por Setor/Parecer

Parecer Nº de Emendas 

Orçamento Fiscal, da Seguridade Social e Investimentos das Estatais- em R$ 1,00

Setor 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PELA APROVAÇÃO 616

PELA APROVAÇÃO PARCIAL 27

643Total do Setor:

643Total

Emissão:  13/12/00 12:04:57 Página 1 de 1Elaboração: Consultoria de Orçamento/CD e PRODASEN   ( 251 Rel Setorial Emendas por Setor/Parecer)



EMENDAS COLETIVAS
ü APROVADAS e
ü APROVADAS PARCIALMENTE



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M.
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS COLETIVAS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: BANCMGBANCADA DE MINAS GERAIS

20.752.0806.1494.0504 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MINAS GERAIS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71140001 404 4.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
20.606.0806.1494.1256 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MINAS GERAIS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71140002 404 7.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 11.000.000

AUTOR: BANCPEBANCADA DE PERNAMBUCO

21.631.0136.3667.0098 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INVESTIMENTOS EM 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO

49201 INCRA71180015 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 6.000.000

AUTOR: BANCROBANCADA DE RONDONIA

21.631.0136.3667.0100 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - RONDÔNIA - RO

49201 INCRA71230001 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 6.000.000

AUTOR: BANCRRBANCADA DE RORAIMA

20.606.0806.1494.1262 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA NO ESTADO DE RORAIMA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71240010 304 1.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 1.000.000

AUTOR: BANCSCBANCADA DE SANTA CATARINA

20.606.0806.1494.1268 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE SANTA CATARINA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71260009 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 6.000.000

AUTOR: BANCSPBANCADA DE SAO PAULO

20.606.0806.1494.1270 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA OS 
MUNICIPÍOS DO ESTADO DE SÃO PAULO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71250002 404 7.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 7.000.000

AUTOR: BANCTOBANCADA DE TOCANTINS

20.604.0357.2139.0004 VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA  -  AÇOES DE VIGILANCIA E DEFESA AGROPEUARIA NO ESTADO DO 
TOCANTINS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71280007 303 500.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71280007 304 500.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
21.631.0136.3667.0102 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INVESTIMENTOS EM 

INFRA-ESTRUTURA BASICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS NO ESTADO DO TOCANTINS
49201 INCRA71280013 304 2.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

20.606.0351.1086.0118 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE AGRICULTURA FAMILIAR NO ESTADO DO TOCANTINS

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO71280014 304 800.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO71280014 303 1.200.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

1 de 4Pág.13/12/00 12:05:21Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (271 Rel Setorial Emendas Coletv por Setor/Autor/Emenda - aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M.
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS COLETIVAS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: BANCTOBANCADA DE TOCANTINS

Total do Autor 5.000.000

AUTOR: BANCAPBANCADA DO AMAPA

20.605.0806.1494.1252 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS 
MUNICÍPIO DO ESTADO DO AMAPÁ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71050006 304 908.9991231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

20.752.0806.1494.1254 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - AMAPÁ - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71050008 404 1.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 1.908.999

AUTOR: BANCESBANCADA DO ESPIRITO SANTO

20.605.0806.1494.0234 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
ESPÍRITO SANTO - ES

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71090008 404 2.500.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71090008 304 2.500.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 5.000.000

AUTOR: BANCMABANCADA DO MARANHAO

20.752.0806.1494.0982 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS NO ESTADO DO 
MARANHÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71110001 404 7.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 7.000.000

AUTOR: BANCMTBANCADA DO MATO GROSSO

20.752.0806.1494.1258 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL NO ESTADO DE MATO GROSSO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71120008 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 6.000.000

AUTOR: BANCPABANCADA DO PARA

21.631.0136.3667.0096 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  AQUISIÇÃO DE 
PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICIPIOS DE ASSENTAMENTO RURAL NO ESTADO DO PARÁ

49201 INCRA71150012 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 6.000.000

AUTOR: BANCPRBANCADA DO PARANA

20.606.0806.1494.0628 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA OS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARANÁ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71170003 404 4.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

20.606.0351.1086.0116 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS - PARANÁ - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO71170012 404 7.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 11.000.000

AUTOR: BANCRSBANCADA DO RIO GRANDE DO SUL

2 de 4Pág.13/12/00 12:05:22Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (271 Rel Setorial Emendas Coletv por Setor/Autor/Emenda - aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M.
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS COLETIVAS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: BANCRSBANCADA DO RIO GRANDE DO SUL

20.605.0806.1494.1264 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL  - RIO 
GRANDE DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71220001 404 4.900.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71220001 304 2.100.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
20.601.0806.1494.1266 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA EM 

MUNICIPIOS DA METADE SUL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO71220007 404 5.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 12.000.000

AUTOR: AGRIC/CC.AGRICULTURA E POLITICA RURAL

20.605.0806.1494.1156 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
NACIONAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50100001 994 5.625.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50100001 993 9.375.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
20.572.0466.2006.0002 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E AMBIENTAL  -  

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E AMBIENTAL - 
NACIONAL

22202 EMBRAPA50100002 903 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22202 EMBRAPA50100002 904 3.367.9001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
22202 EMBRAPA50100002 904 582.1002501 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
22202 EMBRAPA50100002 904 50.0002801 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

20.606.0806.5695.0008 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  -  APOIO A AÇÕES DE ASSIST. TÉC, EXT RURAL E PESQ 
DAS EMP ESTADUAIS - NACIONAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50100003 304 8.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50100003 303 12.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL
20.606.0351.1086.0114 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA  A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA  E SERVIÇOS MUNICIPAIS - NACIONAL
49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO50100004 403 4.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO50100004 404 6.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 55.000.000

AUTOR: TRABA/CC.TRABALHO, ADM.E SERV.PÚBLICO

20.606.0806.5695.0010 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  -  CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS 
HUMANOS NO SETOR AGROPECUÁRIO - NACIONAL - NA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50220004 503 2.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 2.000.000

AUTOR: CAE/SFCOM.DE ASSUNTOS ECONOMICOS

20.604.0806.2139.0002 VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO DE SIST. UNIFICADO DE APOIO À SANIDADE 
AGROPECUÁRIA EM INSTÂNCIAS INTERMEDIÁRIAS - NACIONAL - NA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO60050002 993 2.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO60050002 994 3.000.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 5.000.000

AUTOR: MINAS/CCOMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

20.752.0806.1494.1260 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - NACIONAL - NA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO50180005 994 4.500.0001231 PELA APROVAÇÃO PARCIAL

Total do Autor 4.500.000

3 de 4Pág.13/12/00 12:05:22Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (271 Rel Setorial Emendas Coletv por Setor/Autor/Emenda - aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M.
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS COLETIVAS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

Total 157.408.999

4 de 4Pág.13/12/00 12:05:22Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (271 Rel Setorial Emendas Coletv por Setor/Autor/Emenda - aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



EMENDAS INDIVIDUAIS
ü APROVADAS e
ü APROVADAS PARCIALMENTE



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLABELARDO LUPION

20.606.0806.1494.0954 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITAMBARACÁ - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34200011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0958 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CASTRO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34200012 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0960 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 

BANDEIRANTES - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34200017 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PTADÃO PRETTO

21.631.0136.5613.0008 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR  -  ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - SAO PAULO - SP (CONCRAB-NACIONAL)

49201 INCRA18910001 503 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.5696.0066 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 
COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL (COOPATRIN) - TRINDADE DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910002 503 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.5696.0036 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 
COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 
COCEARGS

49201 INCRA18910003 503 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.5696.0068 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 
COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL (ASS. COMUN. SEPÉ TIARAJU LTDA) - NOVO BARREIRO - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910004 503 50.0001501 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0050 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NO RIO GRANDE DO SUL - RS (INCRA-RS)

49201 INCRA18910006 904 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0758 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAQUARUÇU DO 
SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910009 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0760 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVO XINGU - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0762 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CONSTANTINA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910012 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0764 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAJEADO DO 

BUGRE - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910014 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0766 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MIRAGUAÍ - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18910015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 950.000

AUTOR: PSBADEMIR ANDRADE

21.631.0136.3667.0060 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TAILÂNDIA - PA

49201 INCRA22440020 404 4.5001001 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA22440020 404 65.5001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PSDBADOLFO MARINHO

20.605.0806.1494.1092 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
ITAITINGA - CE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35160016 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1094 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
REDENÇÃO - CE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35160017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PSDBAÉCIO NEVES

20.605.0806.1494.0268 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES - CONCEIÇÃO DA BARRA DE MINAS - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13490008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

1 de 45Pág.13/12/00 12:06:40Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBAÉCIO NEVES

20.752.0806.1494.0270 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - NOVO CRUZEIRO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13490013 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0272 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PADRE PARAÍSO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13490020 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PDTAIRTON DIPP

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080015 404 120.0001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080016 404 120.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0174 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARAU - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080017 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0490 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VICTOR GRAEFF - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080018 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0492 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JERÔNIMO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080019 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0494 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATO 

CASTELHANO - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31080020 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 510.000

AUTOR: PTBALBÉRICO CORDEIRO

20.605.0806.1494.0252 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PALMEIRA DOS ÍNDIOS - AL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO12370001 404 120.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

AUTOR: PMDBALBÉRICO FILHO

20.752.0806.1494.0496 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO.

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31090002 404 600.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 600.000

AUTOR: PDTALCEU COLLARES

20.752.0806.1494.0858 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BAGÉ - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36570007 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0860 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - AMARAL 

FERRADOR - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36570013 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PPBALCIONE ATHAYDE

20.752.0806.1494.0498 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - 
RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31110020 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSBALEXANDRE CARDOSO

20.605.0806.1494.0500 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - PATY DO 
ALFERES - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31130016 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

2 de 45Pág.13/12/00 12:06:40Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSBALEXANDRE CARDOSO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBALOÍZIO SANTOS

20.606.0806.1494.0406 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O MUCURICI - 
ES

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17590002 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PMDBAMIR LANDO

20.752.0806.1494.1204 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - GUAJARÁ-MIRIM - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22130007 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBANA CATARINA

20.601.0806.1494.0980 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO DA CULTURA DO 
ALGODAO - BENTO FERNANDES - RN

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34610005 403 30.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 30.000

AUTOR: PFLANTONIO CARLOS KONDER REIS

20.605.0806.1494.0308 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
ARMAZEM - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15340001 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0310 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO 
MARTINHO - SC.

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15340002 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0312 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
GRAVATAL - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15340003 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0314 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - APIÚNA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15340005 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 410.000

AUTOR: PSBANTONIO CARLOS VALADARES

20.606.0806.1494.1206 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA ROSA DE 
LIMA - SE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22460006 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PMDBANTÔNIO DO VALLE

20.752.0806.1494.0502 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31280008 404 280.0001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31280008 404 820.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.100.000

3 de 45Pág.13/12/00 12:06:41Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSTANTONIO FEIJÃO

21.631.0136.3667.0094 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUT. PROJ. 
DE ASSENT. CASULO (IMPLANT. ESTRADA VICINAL PROJ. Mª DE NAZARÉ MINEIRO) - AMAPÁ

49201 INCRA31290002 994 58.2001231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA31290002 994 341.8001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0506 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O PROJETO 

MONTE TABOR - MACAPÁ - AP
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31290003 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 550.000

AUTOR: PFLANTONIO GERALDO

20.605.0806.1494.0946 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CARUARU - PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33920003 404 500.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PTBANTONIO JORGE

20.605.0806.1494.0510 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
TAGUATINGA - TO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31320020 304 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PSDBANTONIO KANDIR

20.606.0806.1494.0512 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31330001 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PTBARLINDO PORTO

20.606.0806.1494.0468 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÁSSIA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22470013 404 7.0001501 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22470013 404 43.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PMDBARMANDO ABÍLIO

20.606.0806.1494.0518 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO DOMINGOS DO 
CARIRI - PB

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31360017 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PFLAROLDE DE OLIVEIRA

20.602.0372.6314.0002 APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 
AQÜICULTURA  - ANGRA DOS REIS - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13080020 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PFLAROLDO CEDRAZ

4 de 45Pág.13/12/00 12:06:41Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLAROLDO CEDRAZ

20.605.0806.1494.0376 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NO 
ESTADO DA BAHIA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17080001 993 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0378 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17080007 994 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PPBARY KARA

20.606.0806.1494.0414 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  CANAS - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980001 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0416 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JAMBEIRO - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0418 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TREMEMBÉ - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980007 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0420 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BANANAL - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0700 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AREIAS - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980014 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0702 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAVRINHAS - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17980016 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 690.000

AUTOR: PSDBÁTILA LIRA

20.752.0806.1494.1164 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MIGUEL ALVES - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19350007 404 175.0001501 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.1166 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA,  

DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - FLORES DO PIAUI - PI
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19350015 404 75.0001501 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1168 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA, 
DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL  - LANDRI SALES - PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19350016 404 75.0001501 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1170 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA,  
DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - OLHO DAGUA DO PIAUI - PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19350017 404 75.0001501 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1172 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA, 
DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - PAES LANDIM - PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19350018 404 75.0001501 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 475.000

AUTOR: PPBAUGUSTO NARDES

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31400001 404 250.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0524 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SANTA 
ROSA - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31400008 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 325.000

AUTOR: PPSAYRTON XEREZ

20.752.0806.1494.0528 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ITAOCARA - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31420003 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PTBABÁ

21.631.0136.3667.0084 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS EM ASSENTAMENTOS RURAIS - SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA

49201 INCRA34880010 408 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

5 de 45Pág.13/12/00 12:06:41Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTBABÁ

Total do Autor 60.000

AUTOR: PSDBBADU PICANÇO

20.605.0806.1494.1026 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - 
CALÇOENE - AP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34820008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBBONIFÁCIO DE ANDRADA

20.752.0806.1494.0798 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - AIURUOCA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280001 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0800 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - IBERTIOGA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0802 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO VICENTE DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0804 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - OLARIA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280004 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0806 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MAR DE ESPANHA - 

MG
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0808 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ROSÁRIO DA 
LIMEIRA - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19280006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 580.000

AUTOR: PLCABO JÚLIO

20.752.0806.1494.0542 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL NO CÓRREGO DO MACHADO - SÃO 
JOSÉ DO JACURI - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35870019 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PSDBCARLOS BATATA

20.605.0806.1494.0328 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PALMARES - PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35350013 404 11.2001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35350013 404 88.8001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0330 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CORRENTES - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35350014 404 11.2001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35350014 404 58.8001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 170.000

AUTOR: PMDBCARLOS DUNGA

20.606.0806.1494.1124 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JUAZEIRINHO - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290002 404 220.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1126 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAULISTA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290003 404 220.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1128 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITAPORANGA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290004 404 220.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1130 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CATOLÉ DO ROCHA - 

PB
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290005 404 135.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1132 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARRA DE SÃO 
MIGUEL - PB

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290006 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

6 de 45Pág.13/12/00 12:06:42Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBCARLOS DUNGA

20.606.0806.1494.1134 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTANA DOS 
GARROTES - PB

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290007 404 105.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1136 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA BRANCA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290008 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1138 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA REDONDA - 

PB
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290009 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1140 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - CABACEIRAS - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290010 404 11.2001001 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290010 404 38.8001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0320 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - EMAS - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290011 404 45.7001001 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35290011 404 4.3001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.190.000

AUTOR: PTCARLOS SANTANA

20.605.0806.1494.0408 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - RIO DAS 
FLORES - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17690006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PPSCARLOS WILSON

20.605.0806.1494.1208 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PETROLINA - PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22520007 404 500.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PMDBCEZAR SCHIRMER

20.605.0806.1494.0062 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO EST DO RIO GRANDE DO SUL - RIO GRANDE DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36590001 404 500.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PSDBCHIQUINHO FEITOSA

20.605.0806.1494.1096 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35190002 404 500.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PFLCLAUDIO CAJADO

20.606.0806.1494.0532 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA -  
APUAREMA - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31660001 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0536 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAFARNAUM - BA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31660011 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 140.000

AUTOR: PFLCOSTA FERREIRA

7 de 45Pág.13/12/00 12:06:42Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLCOSTA FERREIRA

20.606.0806.1494.0198 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AMAPÁ DO 
MARANHÃO - MA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11450018 403 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBCUSTÓDIO MATTOS

20.752.0806.1494.0456 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MUNICIPIOS DO ESTADO DE  MINAS 
GERAIS - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35890002 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0546 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - MUNICIPIOS DE MINAS 
GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35890008 404 170.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 320.000

AUTOR: PSDBDANILO DE CASTRO

20.752.0806.1494.0540 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ALTO RIO DOCE - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31720001 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0544 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - COIMBRA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31720002 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0504 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MINAS GERAIS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31720003 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 450.000

AUTOR: PMDBDARCÍSIO PERONDI

20.605.0806.1494.0548 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
MIRAGUAÍ - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31730001 404 180.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31730008 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 480.000

AUTOR: PPBDILCEU SPERAFICO

20.606.0806.1494.0552 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRUDENTÓPOLIS - 
PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31760010 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0556 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DAS 
PALMEIRAS - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31760011 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0558 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - MISSAL - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31760014 404 90.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0560 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - CORBÉLIA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31760015 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0564 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - QUATRO 

PONTES - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31760016 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 445.000

AUTOR: PSDBDINO FERNANDES

20.606.0806.1494.0442 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35530012 404 35.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 35.000

8 de 45Pág.13/12/00 12:06:42Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSBDJALMA PAES

20.605.0806.1494.0332 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BONITO - 
PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35370011 404 39.0001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35370011 404 61.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBDOMICIANO CABRAL

20.606.0806.1494.0322 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35310017 404 191.9001001 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35310017 404 58.1001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PPBDR. BENEDITO DIAS

21.631.0136.3667.0078 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL 
EM ASSENTAMENTOS - PRACUÚBA - AP

49201 INCRA34830010 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0080 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL 
EM ASSENTAMENTOS - SANTANA - AP

49201 INCRA34830011 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0082 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL 
EM ASSENTAMENTOS - AMAPÁ - AP

49201 INCRA34830012 404 170.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 370.000

AUTOR: PTDR. ROSINHA

20.605.0806.1494.0812 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PORTO BARREIRO - 
PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36450018 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 90.000

AUTOR: PDTEBER SILVA

20.606.0806.1494.0448 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPOS DOS 
GOYTACAZES - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35560014 404 146.1001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35560014 404 3.9001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0351.1086.0106 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ
49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO35560015 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PMDBEDINHO BEZ

20.606.0806.1494.0568 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JACINTO MACHADO - 
SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31830010 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0424 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TIMBÉ DO SUL - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31830011 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0572 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAURO MULLER - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31830012 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0574 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIDERÓPOLIS - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31830013 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0576 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANGÃO - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31830019 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

9 de 45Pág.13/12/00 12:06:43Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBEDINHO BEZ

Total do Autor 350.000

AUTOR: PSBEDUARDO CAMPOS

20.606.0806.1494.0984 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SURUBIM - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34650004 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0988 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - SALGUEIRO - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34650005 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 140.000

AUTOR: PTBEDUARDO SEABRA

20.606.0806.1494.1030 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FERREIRA GOMES - 
AP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34840008 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PFLELISEU RESENDE

20.752.0806.1494.0466 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - OLIVEIRA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31920001 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0578 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CURVELO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31920002 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PDTEMILIA FERNANDES

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22550005 404 200.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PPBENI VOLTOLINI

20.606.0806.1494.1028 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITUPORANGA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90160010 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1034 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TRÊS BARRAS - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90160017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 190.000

AUTOR: PDTENIO BACCI

20.606.0806.1494.0580 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARVOREZINHA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950002 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0584 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ESPUMOSO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950004 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0586 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PROGRESSO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950005 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0588 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARQUES DE 

SOUZA - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950006 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0590 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DO HERVAL - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950010 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0592 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ROCA SALES - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950013 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0594 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PINTO BANDEIRA - 

RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31950016 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

10 de 45Pág.13/12/00 12:06:43Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PDTENIO BACCI

Total do Autor 630.000

AUTOR: PPBENIVALDO RIBEIRO

20.606.0806.1494.0596 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AROEIRAS - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31960006 404 125.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0598 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITATUBA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO31960015 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 225.000

AUTOR: PMDBEUNÍCIO OLIVEIRA

20.752.0806.1494.1098 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL -  IPAPORANGA - CE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35200003 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PDTEURIPEDES MIRANDA

20.752.0806.1494.0600 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32000007 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PSBEVANDRO MILHOMEN

20.605.0806.1494.1032 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - 
VITÓRIA DO JARI - AP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34850008 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1036 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - 
PORTO GRANDE - AP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34850009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

AUTOR: PFLEXPEDITO JUNIOR

20.602.0806.1494.0604 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - ROLIM DE 
MOURA - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32010009 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.602.0806.1494.0610 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  REFORMA DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - PIMENTA BUENO - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32010010 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PDTFERNANDO CORUJA

20.606.0806.1494.0828 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - URUBICI - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540008 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0830 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  ANITA GARIBALDI - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0832 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA- CELSO RAMOS - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540012 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0834 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CURITIBANOS - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540013 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0836 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - OTACÍLIO COSTA - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540015 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0838 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAINEL - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540016 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0840 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  PALMEIRA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540017 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

11 de 45Pág.13/12/00 12:06:44Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PDTFERNANDO CORUJA

20.606.0806.1494.0842 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PONTE ALTA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540018 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0844 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTE CASTELO - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36540020 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 690.000

AUTOR: PTFERNANDO FERRO

21.631.0135.2109.0010 ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS  -  ASSISTENCIA SOCIAL AS FAMILIAS ACAMPADAS - 
NACIONAL - NA

49201 INCRA32040020 503 54.7001001 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA32040020 503 45.3001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PVFERNANDO GABEIRA

20.606.0806.1494.0614 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NA COMUNIDADE 
AGRÍCOLA DE SANTA RITA DE CASSIA - VOLTA REDONDA - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32050007 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PTFERNANDO MARRONI

20.606.0806.1494.0862 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PELOTAS - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36600001 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.602.0806.1494.0864 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DA 

PISCICULTURA - PELOTAS - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36600002 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36600002 403 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
21.631.0136.5696.0054 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 

ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS NO RIO GRANDE DO SUL (COCEARGS-RS)
49201 INCRA36600009 503 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 440.000

AUTOR: PPBFERNANDO MATUSALÉM

20.572.0359.2175.0004 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA  -  PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA 
RAÇA GIR LEITEIRA - ABCGIL - ASSOC. BRAS. DE CRIADORES DE GADO GIR LEIT -

22202 EMBRAPA23450002 503 100.0002501 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0474 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE AJARDINAMENTO E MUDAS - 
ARIQUEMES - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450003 404 96.7001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450003 403 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450003 404 3.3001231 PELA APROVAÇÃO

20.602.0806.1494.0478 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CENTRO DE CRIAÇÃO DE ALEVINOS - ARIQUEMES - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450005 404 43.7001231 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450005 404 56.3001001 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450005 403 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0482 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
ARIQUEMES - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450010 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0486 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARIQUEMES - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450016 403 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23450016 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 750.000

12 de 45Pág.13/12/00 12:06:44Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PPBFETTER JÚNIOR

20.606.0806.1494.0768 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CANGUÇU - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0770 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMAQUÃ - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980005 404 160.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0772 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO LOURENÇO DO 

SUL - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0774 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARROIO DO PADRE- 
RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0776 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PIRATINI - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980012 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0778 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - HERVAL - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0780 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MORRO 

REDONDO - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18980016 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 660.000

AUTOR: PFLFRANCELINO PEREIRA

20.752.0806.1494.0456 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MUNICIPIOS DO ESTADO DE  MINAS 
GERAIS - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22580003 404 200.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PFLFRANCISCO GARCIA

21.631.0136.3667.0086 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM

49201 INCRA34950001 404 800.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 800.000

AUTOR: PFLFRANCISCO RODRIGUES

20.752.0806.1494.0794 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CANTÁ - RR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19160001 404 500.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0796 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DE RORAIMA
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19160002 404 1.500.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 2.000.000

AUTOR: PMDBFRANCISTÔNIO PINTO

20.752.0806.1494.0446 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DA 
BAHIA - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35550012 404 63.9001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35550012 404 26.1001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 90.000

AUTOR: PMDBFREIRE JUNIOR

20.606.0806.1494.0348 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO VALÉRIO DA 
NATIVIDADE - TO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15920007 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

13 de 45Pág.13/12/00 12:06:44Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBGASTÃO VIEIRA

20.752.0806.1494.0982 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS NO ESTADO DO 
MARANHÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34630006 404 145.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 145.000

AUTOR: PMDBGEOVAN FREITAS

20.606.0806.1494.0632 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA DO 
ARAGUAIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36370002 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PFLGERALDO ALTHOFF

20.606.0806.1494.0424 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TIMBÉ DO SUL - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23140008 404 40.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0426 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - HERVAL D'OESTE - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23140015 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 90.000

AUTOR: PTGERALDO CÂNDIDO

20.752.0806.1494.0434 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL. - RIO DAS FLORES - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23180003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0438 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - APERIBÉ - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23180013 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0440 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23180015 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PSDBGERALDO MELO

20.606.0806.1494.1210 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SAO BENTO DO 
TRAIRI - RN

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22600005 404 2.9001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22600005 404 42.7001001 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22600005 404 4.4001501 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PMDBGERMANO RIGOTTO

20.606.0806.1494.0782 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FAGUNDES 
VARELA - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990007 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0784 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTAURI - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0786 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BASSANO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990013 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1148 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - REDE TRIFASICA  - SANTA TEREZA - 

RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990016 404 80.0001501 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0788 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0790 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VILA FLORES - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18990020 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 520.000

14 de 45Pág.13/12/00 12:06:45Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBGERSON CAMATA

20.606.0806.1494.1086 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIANA - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410001 404 70.0001501 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1178 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VARGEM ALTA - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410002 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1180 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOA ESPERANÇA - 

ES
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410003 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0116 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - ITARANA - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410004 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1182 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ÁGUIA BRANCA - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410005 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1184 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRUPI - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410006 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1186 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PINHEIROS - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410007 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0450 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GOVERNADOR 

LINDENBERG - ES
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21410010 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 560.000

AUTOR: PPBGERSON PERES

20.752.0806.1494.0192 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - XINGUARA - PA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11380011 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PFLGERVÁSIO SILVA

20.605.0806.1494.0846 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
BELMONTE - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550009 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0848 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  
IRINEÓPOLIS - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550011 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0850 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
MACIEIRA - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550012 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0852 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL- 
SAUDADES - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0854 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO 
BERNARDINO - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550018 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0856 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  SALTO 
VELOSO - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36550019 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PMDBGESSIVALDO ISAIAS

20.605.0806.1494.1022 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL- 
MUNICIPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36790004 404 400.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PTGILMAR MACHADO

20.605.0806.1494.0550 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
COROMANDEL - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35900008 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0092 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  CONSTRUÇÃO DE 
UNIDADE ESCOLAR NO ASSENTAMENTO NOVA SANTA INÁCIO RANCHINHO - CAMPO FLORIDO - MG

49201 INCRA35900012 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

15 de 45Pág.13/12/00 12:06:45Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTGILMAR MACHADO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PMDBGLYCON TERRA PINTO

20.752.0806.1494.0554 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - GOUVÊA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35910002 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBHELENILDO RIBEIRO

20.605.0806.1494.1014 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇÃO DE MATADOURO - CAMPO GRANDE - AL22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36750012 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBHÉLIO COSTA

20.605.0806.1494.0562 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇÃO DE ARMAZEM DE GRÃOS- PIEDADE DO RIO 
GRANDE - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35920006 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PTHELOÍSA HELENA

21.631.0135.2109.0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS  -  CAMPANHA DE DOCUMENTAÇÃO PARA MULHERES 
TRABALHADORAS RURAIS - ENTIDADE EXECUTORA: ANCA -NACIONAL - NA -

49201 INCRA23300019 503 48.1001231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA23300019 503 51.9001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBHENRIQUE EDUARDO ALVES

20.605.0806.1494.0244 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICIPIOS DO  RIO GRANDE DO NORTE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11930001 404 800.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0246 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO GRANDE DO 
NORTE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11930002 404 800.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.600.000

AUTOR: PMDBHENRIQUE LOYOLA

20.606.0806.1494.1242 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA POR MUNICÍPIOS DE 
SANTA CATARINA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22930004 404 120.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

AUTOR: PFLHERACLITO FORTES

20.606.0806.1494.0616 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - REDENÇÃO DO 
GURGUÉIA - PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32180004 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

16 de 45Pág.13/12/00 12:06:46Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLHERACLITO FORTES

Total do Autor 100.000

AUTOR: PPBHERCULANO ANGHINETTI

20.752.0806.1494.0620 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ANTÔNIO CARLOS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32190014 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0624 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA DE 

IBITIPOCA - MG
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32190015 404 40.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 115.000

AUTOR: PMDBHERMES PARCIANELLO

20.606.0806.1494.0628 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA OS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARANÁ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32200008 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PPBHUGO BIEHL

20.606.0806.1494.0738 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  SEARA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840003 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0740 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 

SALTINHO - SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840007 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0742 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CORONEL FREITAS - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840008 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0744 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  ÁGUA 
DOCE - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0746 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - LAJEADO 
GRANDE - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840013 404 65.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0748 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TREZE 
TÍLIAS - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840014 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0750 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO 
CARLOS - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0752 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - IPUAÇU - 
SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840017 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0754 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PARAÍSO - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18840019 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 625.000

AUTOR: PPBIBERÊ FERREIRA

20.605.0806.1494.0244 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICIPIOS DO  RIO GRANDE DO NORTE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11940003 404 400.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PPBIBRAHIM ABI-ACKEL

20.605.0806.1494.0274 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO 
DOMINGOS DO PRATA - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13640015 404 130.0001001 PELA APROVAÇÃO

17 de 45Pág.13/12/00 12:06:46Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PPBIBRAHIM ABI-ACKEL

20.605.0806.1494.0276 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PINGO 
D'ÁGUA - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13640016 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 230.000

AUTOR: PC DO BINÁCIO ARRUDA

21.631.0136.3667.0064 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MIRAÍMA - CE

49201 INCRA32260012 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0066 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TIANGUÁ - CE

49201 INCRA32260013 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.1102 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BARBALHA - CE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32260019 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 280.000

AUTOR: PMDBIRIS REZENDE

20.606.0806.1494.1212 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ORIZONA - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22620008 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PPSIVAN PAIXÃO

20.606.0806.1494.0432 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPO DO BRITO - 
SE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35450001 404 129.7001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35450001 404 20.3001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PFLJAIME MARTINS

20.605.0806.1494.0566 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS 
MUNICIPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32300001 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PPBJAIR BOLSONARO

20.752.0806.1494.0410 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CAMBUCI - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17730004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0260 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PATY DO ALFERES - 

RJ
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17730007 404 160.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 260.000

AUTOR: PTJAQUES WAGNER

21.631.0135.2109.0006 ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS  -  ASSISTENCIA JURIDICAS FAMILIAS ACAMPADAS - 
NACIONAL - NA

49201 INCRA17140008 503 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

18 de 45Pág.13/12/00 12:06:46Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSBJEFFERSON PERES

20.752.0806.1494.1214 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SANTA ISABEL DO RIO NEGRO - AM22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22640004 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PSDBJOÃO ALMEIDA

20.605.0806.1494.0380 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇÃO/CONCLUSAO DE CENTRO DE 
ABASTECIMENTO/MERCADO - SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17150002 404 600.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0382 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA - 
MEDEIROS NETO - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17150015 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 660.000

AUTOR: PSDBJOÃO CASTELO

20.605.0806.1494.1080 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
MARANHÃO - MA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35080005 404 450.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 450.000

AUTOR: PTJOÃO COSER

21.631.0136.5613.0002 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR  -  APOIO A PROGRAMA DE 
CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ( ANCA - NACIONAL)

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO32360019 503 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PTJOÃO FASSARELLA

20.605.0806.1494.0634 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IRRIGAÇAO E  DESENVOLVIMENTO RURAL - GOVERNADOR 
VALADARES - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32370004 403 160.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0638 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - GUANHÃES - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32370012 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 210.000

AUTOR: PTJOÃO GRANDÃO

20.606.0351.1086.0108 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - ITAQUIRAÍ - MS

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO36420003 403 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0810 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DEODÁPOLIS - MS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36420004 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0351.1086.0110 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  

FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - NOVO HORIZONTE DO SUL - MS
49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO36420011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.1086.0112 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - DOURADOS - MS

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO36420019 404 260.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 470.000

AUTOR: PPSJOÃO HERRMANN NETO

20.606.0806.1494.0570 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA NEGRA _ SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36070003 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

19 de 45Pág.13/12/00 12:06:47Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PPSJOÃO HERRMANN NETO

20.605.0806.1494.1142 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇAO DE BARRACOES PARA AGROINDUSTRIA -  
PRESIDENTE ALVES - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36070004 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0602 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇAO DE TRATOR TRAÇADO PARA CONSERVAÇAO DE 
ESTRADAS - REGINÓPOLIS - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36070005 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0606 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA-   SÃO JOÃO DE 
IRACEMA - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36070007 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 280.000

AUTOR: PMDBJOÃO MATOS

20.606.0806.1494.0992 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TIMBÓ - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690001 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0996 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DO CAMPO - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690002 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1002 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DO OESTE - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690003 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1006 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  ATALANTA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690004 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0836 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - OTACÍLIO COSTA - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690005 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1012 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LUIZ ALVES - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34690007 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 540.000

AUTOR: PMDBJOÃO MENDES

20.752.0806.1494.0412 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PATY DO ALFERES - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17760014 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PPBJOÃO PIZZOLATTI

20.606.0806.1494.0644 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BENEDITO NOVO - 
SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32420001 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0646 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SALETE - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32420017 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 170.000

AUTOR: PPBJOÃO TOTA

20.606.0806.1494.0354 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - SENADOR GUIOMARD - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340002 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0356 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - BUJARI - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340003 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0358 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CRUZEIRO DO SUL - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0360 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PORTO ACRE - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340012 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0362 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MARECHAL THAUMATURGO - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340016 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0364 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PORTO WALTER - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16340018 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 360.000

AUTOR: PFLJOEL DE HOLLANDA

20.752.0806.1494.0974 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - JOÃO ALFREDO - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36700006 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20 de 45Pág.13/12/00 12:06:47Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLJOEL DE HOLLANDA

20.606.0806.1494.0986 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  REFORMA E EQUIPAMENTO DE MATADOURO PUBLICO 
MUNICIPAL - SALOÁ - PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36700011 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0990 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - IBIMIRIM - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36700013 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 260.000

AUTOR: PFLJONAS PINHEIRO

20.605.0806.1494.1150 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PRODUÇAO DE SEMENTES E MUDAS EM MUNICIPIOS 
DE MATO GROSSO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22660001 404 300.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1216 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA MUNICIPIOS DE 
MATO GROSSO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22660002 404 320.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1218 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICIPIOS DE MATO GROSSO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22660003 404 350.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1220 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22660006 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.040.000

AUTOR: PFLJORGE BORNHAUSEN

20.606.0806.1494.1176 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GRAVATAL - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21670003 404 50.0001501 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1188 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOM JARDIM DA 

SERRA - SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21670005 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1018 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MASSARANDUBA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21670012 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1190 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARAQUARI - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21670014 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1192 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUNHATAÍ - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21670015 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 380.000

AUTOR: PMDBJORGE PINHEIRO

20.752.0806.1494.0626 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ALTO PARAÍSO DE GOIÁS - GO 
(DIST.SAO JORGE)

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36330004 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0630 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PADRE 
BERNARDO - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36330006 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PMDBJORGE WILSON

20.605.0806.1494.0648 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -  TRAJANO DE 
MORAIS - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32450003 404 125.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 125.000

AUTOR: PFLJOSÉ AGRIPINO

20.606.0806.1494.1174 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM MUNICIPIOS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21230002 404 600.0001501 PELA APROVAÇÃO

21 de 45Pág.13/12/00 12:06:47Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLJOSÉ AGRIPINO

Total do Autor 600.000

AUTOR: PSBJOSÉ ANTONIO

20.752.0806.1494.1082 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BENEDITO LEITE - MA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35090005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1084 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35090011 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PFLJOSÉ CARLOS COUTINHO

21.631.0136.3667.0014 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  RECUPERAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS EM ASSENTAMENTOS RURAIS - VARRE-SAI - RJ

49201 INCRA13260020 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PTBJOSÉ CARLOS ELIAS

20.606.0806.1494.1086 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIANA - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35120010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1088 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ESPÍRITO SANTO - 

ES
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35120014 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PTBJOSÉ CARLOS MARTINEZ

20.606.0806.1494.0814 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA EM MUNICIPIOS DO 
ESTADO DO PARANA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36480003 404 320.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 320.000

AUTOR: PPBJOSÉ JANENE

20.606.0806.1494.0650 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRETAMA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32550008 404 120.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

AUTOR: PSDBJOSÉ MILITÃO

20.605.0806.1494.0566 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS 
MUNICIPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35940003 404 400.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PFLJOSÉ MUCIO MONTEIRO

20.605.0806.1494.0368 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PERNAMBUCO - PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16850005 404 500.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

22 de 45Pág.13/12/00 12:06:48Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTJOSÉ PIMENTEL

20.602.0806.1494.0652 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA - ICAPUÍ - CE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32580007 404 210.0001231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0136.3667.0066 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 

PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TIANGUÁ - CE
49201 INCRA32580012 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0068 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MADALENA - CE

49201 INCRA32580013 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0012 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - AMONTADA - CE

49201 INCRA32580014 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0070 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - CANINDÉ - CE

49201 INCRA32580015 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0072 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - IBICUITINGA - CE

49201 INCRA32580016 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0074 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MONSENHOR TABOSA - CE

49201 INCRA32580018 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0654 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - TAUÁ - CE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32580019 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 670.000

AUTOR: PMDBJOSÉ SARNEY

20.606.0806.1494.1194 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
TARTARUGALZINHO - AP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21820005 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1196 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AMAPÁ - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21820006 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1198 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTO GRANDE - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21820012 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1200 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MAZAGÃO - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21820013 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1202 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRACUÚBA - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO21820015 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 350.000

AUTOR: PFLJOSÉ THOMAZ NONÔ

20.605.0806.1494.0256 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CAMPO 
GRANDE - AL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO12420001 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBJOVAIR ARANTES

20.602.0806.1494.0656 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTIMULO A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA NOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO ESTADO DE GOIÁS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32650001 404 1.000.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.000.000

AUTOR: PTJÚLIO EDUARDO

20.606.0351.1086.0070 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  CONSTRUÇÃO 
E EQUIPAMENTO DE DUAS CASAS DE HOSPEDARIA PARA: ASSOC. DOS SERINGUEIROS E AGRICULTORES- 
JORDÃO - AC

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO23440001 404 30.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0462 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DOS PRODUTOS 
FLORESTAIS EXTRATIVOS PRIORITÁRIOS NO ESTADO DO ACRE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440005 304 450.0001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440005 304 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

23 de 45Pág.13/12/00 12:06:48Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTJÚLIO EDUARDO

20.606.0351.5696.0004 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 
COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - ASSIS BRASIL - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440006 404 15.9001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440006 404 34.1001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0351.5696.0006 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 

COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - BRASILÉIA - AC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440007 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.5696.0028 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS 
COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - XAPURI - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440008 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0470 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS - SANTA ROSA DO 
PURUS - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440011 404 20.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.5696.0034 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 
COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL - CAPIXABA - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23440012 404 40.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 940.000

AUTOR: PPBJÚLIO REDECKER

20.605.0806.1494.0658 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
TAQUARI - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670001 404 200.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0660 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PAVERAMA - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670002 404 120.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0662 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
VENÂNCIO AIRES - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670003 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0664 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BARÃO - 
RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670004 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0666 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO 
JERÔNIMO - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670005 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0668 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ROCA 
SALES - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32670019 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 660.000

AUTOR: PSDBJUQUINHA

20.752.0806.1494.0636 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIAS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36380001 404 380.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 380.000

AUTOR: PMDBLAMARTINE POSELLA

20.605.0806.1494.0968 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - IBATÉ - 
SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34440009 404 25.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 25.000

AUTOR: PFLLAURA CARNEIRO

20.606.0806.1494.0670 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO CLARO - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32680010 404 64.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 64.000

24 de 45Pág.13/12/00 12:06:49Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTLUCI CHOINACKI

20.606.0806.1494.0756 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRATI - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18860005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBLUCIA VANIA

20.605.0806.1494.0296 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (BAIRRO S 
JUDAS TADEU) - GOIÂNIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO14700006 304 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0298 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (BAIRRO 
ALFAVILE) - GOIÂNIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO14700009 304 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0048 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - GOIÁS - GO

49201 INCRA14700010 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0300 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (B.JARDIM 
LIBERDADE) - GOIÂNIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO14700012 304 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 320.000

AUTOR: PSLLUCIANO BIVAR

20.606.0806.5695.0006 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  -  APOIO A AÇÕES DE ASS. TÉC. E EXTENSÃO RURAL EM MUN. 
DA Z. DA MATA DE PE - CLUBE DA MULHER DO CAMPO - RECIFE-PE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35390010 504 28.0001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35390010 503 7.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 35.000

AUTOR: PFLLUCIANO PIZZATTO

20.606.0806.1494.0718 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  -  MARUMBI - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660001 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0720 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TOMAZINA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660002 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0722 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPO MAGRO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0724 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FOZ DO JORDÃO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0726 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO AZUL - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0728 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BITURUNA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18660016 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 550.000

AUTOR: PPBLUIS CARLOS HEINZE

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36620002 404 760.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 760.000

AUTOR: PMDBLUIZ BITTENCOURT

20.606.0806.1494.0640 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NERÓPOLIS - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36390019 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0642 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATRINCHÃ - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36390020 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

25 de 45Pág.13/12/00 12:06:49Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBLUIZ RIBEIRO

20.606.0806.1494.0452 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA FRIBURGO - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35720014 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBMAGUITO VILELA

20.606.0806.1494.0460 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RUBIATABA - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23340006 404 3001231 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23340006 404 79.7001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PSDBMANOEL SALVIANO

20.606.0806.1494.1100 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTANA DO 
CARIRI - CE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35220005 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.1102 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BARBALHA - CE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35220010 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 170.000

AUTOR: PPSMÁRCIO BITTAR

20.606.0806.1494.1060 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MANOEL URBANO - 
AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35030017 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1064 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR DE PNEUS) - 
TARAUACÁ - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35030019 404 55.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 115.000

AUTOR: PSDBMARCIO FORTES

20.752.0806.1494.0672 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - NOVA FRIBURGO - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32850011 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PPBMÁRCIO REINALDO MOREIRA

20.606.0806.5695.0002 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL  -  APOIO A AÇÕES DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL - GALPAO DO PEQUENO PRODUTOR RURAL - MONTE AZUL - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32860009 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 60.000

AUTOR: PFLMARCONDES GADELHA

20.606.0806.1494.0324 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CATINGUEIRA - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35330011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0326 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CRUZ - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35330014 404 18.2001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35330014 404 41.8001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 130.000

AUTOR: PMDBMARCOS LIMA

26 de 45Pág.13/12/00 12:06:49Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBMARCOS LIMA

20.606.0806.1494.0278 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTE FORMOSO - 
MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750002 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0280 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JORDÂNIA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750003 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0282 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIRGOLÂNDIA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750004 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0284 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ALVORADA DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750005 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0288 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARANAÍBA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750008 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0286 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BUENO BRANDÃO - 

MG
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750011 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0290 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - DESTERRO DO MELO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750012 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0292 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FREI GASPAR - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13750013 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 560.000

AUTOR: PFLMARIA DO CARMO ALVES

20.606.0351.1086.0050 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  ASSISTÊNCIA 
FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS - PIRAMBU - SE

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO23310010 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0454 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MONTE 
ALEGRE DE SERGIPE - SE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23310015 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0458 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
MURIBECA - SE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23310017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PTMARIA DO CARMO LARA 

20.606.0806.1494.0476 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PERIQUITO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36770010 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 60.000

AUTOR: PSDBMARINHA RAUPP

20.605.0806.1494.0964 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA NO PARQUE DE 
EXPOSIÇÕES - ROLIM DE MOURA - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34300007 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0966 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM PARQUES DE 
EXPOSIÇÕES EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE RONDÔNIA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34300012 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

AUTOR: PFLMÁRIO ASSAD JÚNIOR

20.601.0375.2122.0001 PROTEÇÃO DE CULTIVARES  -  NACIONAL22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90230012 993 20.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 20.000

AUTOR: PMDBMÁRIO DE OLIVEIRA

20.606.0806.1494.0294 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13770004 404 280.0001001 PELA APROVAÇÃO

27 de 45Pág.13/12/00 12:06:50Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBMÁRIO DE OLIVEIRA

Total do Autor 280.000

AUTOR: PSDBMARISA SERRANO

20.752.0806.1494.0674 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PARANHOS - MS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32920003 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0676 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO NEGRO - MS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO32920006 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

AUTOR: PFLMAURO FECURY

20.752.0806.1494.0190 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MATA ROMA - MA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10550002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBMAX ROSENMANN

20.606.0806.1494.0304 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARILENA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15220010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0306 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PALMEIRA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15220011 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

AUTOR: PMDBMENDES RIBEIRO FILHO

20.752.0806.1494.1244 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL NA REGIAO GRANDE FREDERICO- RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36640001 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1246 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA OS 

MUNICIPIOS DAS MISSÕES-RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36640005 404 72.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1248 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS NA REGIÃO 
NORDESTE DO RIO GRANDE DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36640008 404 72.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1250 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA A REGIÃO 
CELEIRO-RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36640016 404 96.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 380.000

AUTOR: PMDBMILTON MONTI

20.606.0806.1494.0608 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOITUVA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36140015 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PDTMIRO TEIXEIRA

20.752.0806.1494.0258 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL PARA A COMUNIDADE DE CAMPOS 
ELISEOS - CASIMIRO DE ABREU - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13340003 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0016 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  ASSISTÊNCIA SOCIAL A 
FAMILIAS ACAMPADAS - MOVIMENTO DO TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA - RIO DE JANEIRO - RJ

49201 INCRA13340007 304 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

21.631.0136.3667.0024 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TIMON - MA

49201 INCRA13340017 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

28 de 45Pág.13/12/00 12:06:50Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PDTMIRO TEIXEIRA

Total do Autor 200.000

AUTOR: PMDBMOACIR MICHELETTO

20.605.0806.1494.0028 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS 
MUNICIPIOS DO  INTERIOR DO ESTADO- PARANÁ - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10560001 404 700.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 700.000

AUTOR: PDTMOACIR PIOVESAN

20.606.0806.1494.1056 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ANTÔNIO OLINTO - 
PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90270003 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0728 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BITURUNA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90270005 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1062 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GENERAL 

CARNEIRO - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90270006 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1066 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IMBITUVA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90270007 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1068 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTO VITÓRIA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90270008 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 260.000

AUTOR: PFLMOREIRA MENDES

20.606.0806.1494.0428 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CABIXI - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23150004 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PFLMUSSA DEMES

20.752.0806.1494.0200 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS MUNICÍPIOS DO PIAUÍ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11660001 404 300.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PSDBNARCIO RODRIGUES

20.605.0806.1494.0206 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - MINAS GERAIS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34110005 404 300.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PDTNEIVA MOREIRA

20.606.0806.1494.0972 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOÃO BATISTA - 
MA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34490017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBNELSON MARCHEZAN

20.606.0806.1494.0678 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TRÊS PASSOS - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33080003 404 150.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0680 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - DOM FELICIANO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33080008 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

29 de 45Pág.13/12/00 12:06:51Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBNELSON MARCHEZAN

20.752.0806.1494.0682 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PICADA CAFÉ - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33080010 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0684 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇAO DE PATRULHA MECANIZADA - PEDRAS ALTAS - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33080011 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0686 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAQUARI - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33080018 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 460.000

AUTOR: PTBNELSON MARQUEZELLI

20.606.0806.1494.0704 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA - SANTA RITA DO PASSA 
QUATRO - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18180011 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PPBNELSON MEURER

20.606.0351.1086.0072 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  CONSTRUÇÃO 
DE BARRACÃO AGROINDUSTRIAL - CORONEL VIVIDA - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO33090003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0688 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARIÓPOLIS - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090004 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0690 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATELÂNDIA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090005 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0692 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIRMOND - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090006 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0694 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE AGROINDÚSTRIA - 

VERÊ - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090010 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0696 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL ATRAVÉS 
DA AQUISIÇÃO DE NOVILHAS - CAPANEMA - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090011 404 80.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0698 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL ATRAVÉS 
DA AQUISIÇÃO DE NOVILHAS - SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33090012 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.1086.0076 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA - BARRACÃO - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO33090017 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.1086.0100 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA - CANTAGALO - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO33090018 404 75.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.1086.0102 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA - PRUDENTÓPOLIS - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO33090019 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0351.1086.0104 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  AQUISIÇÃO DE 
PATRULHA MECANIZADA - SULINA - PR

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO33090020 404 75.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 880.000

AUTOR: PTNELSON PELLEGRINO

20.605.0806.1494.0380 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUÇÃO/CONCLUSAO DE CENTRO DE 
ABASTECIMENTO/MERCADO - SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35640008 404 200.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PMDBNELSON PROENÇA

20.606.0806.1494.0792 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O ESTADO DO 
RIO GRANDE DO SUL.

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19010004 404 570.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 570.000

30 de 45Pág.13/12/00 12:06:51Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLNEY LOPES

20.752.0806.1494.0248 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11980005 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0254 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  NOS MUNICIPIOS DO 
ESTADO DO RN

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11980006 404 550.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 700.000

AUTOR: PSDBNICIAS RIBEIRO

20.606.0806.1494.0350 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTEL - PA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16130009 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PTNILSON MOURÃO

20.605.0806.1494.1070 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
BRASILÉIA - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35050009 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1072 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
TARAUACÁ - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35050013 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1074 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE ESTEIRA - XAPURI - AC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35050015 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1076 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PICK UP E UM TRATOR COM 

PNEUS E CARROÇA - MANOEL URBANO - AC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35050017 404 110.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1078 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA ROSA DO 
PURUS - AC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35050018 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 600.000

AUTOR: PTBNILTON CAPIXABA

20.606.0806.1494.1040 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BRASILÂNDIA 
D'OESTE - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990007 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1042 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990012 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1046 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVO HORIZONTE 
DO OESTE - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990013 404 45.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1048 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRIMAVERA DE 
RONDÔNIA - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990015 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1052 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ALVORADA 
D'OESTE - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990017 404 45.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1054 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SERINGUEIRAS - RO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990019 404 35.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1058 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERINGUEIRAS - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34990020 404 45.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 540.000

AUTOR: PMDBNORBERTO TEIXEIRA

20.606.0806.1494.0994 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  -- BELA VISTA DE 
GOIÁS - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36710002 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0998 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PROFESSOR JAMIL - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36710010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

31 de 45Pág.13/12/00 12:06:51Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBNORBERTO TEIXEIRA

20.605.0806.1494.1000 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
APARECIDA DE GOIÂNIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36710018 404 97.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 247.000

AUTOR: PSDBODÍLIO BALBINOTTI

20.605.0806.1494.0868 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - QUINTA 
DO SOL - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33140017 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 60.000

AUTOR: PFLOSCAR ANDRADE

20.606.0806.1494.0948 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUJUBIM - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34120009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0952 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CACOAL - RO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34120014 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PMDBOSMÂNIO PEREIRA

20.752.0806.1494.0386 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇAO DE ELETRIFICAÇAO RURAL EM PEQUENAS 
LOCALIDADES - MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17460002 404 450.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0388 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM PEQUENAS 
LOCALIDADES - MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17460008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 550.000

AUTOR: PSDBOSMAR DIAS

20.606.0806.1494.1222 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARRACÃO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780002 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1224 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÉU AZUL - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780003 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1226 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA IZABEL DO 

OESTE - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780004 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1152 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS AGROINDUSTRIAIS - PITANGA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780006 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1228 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FLORAÍ - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780010 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.1230 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  CONSTRUCAO DE UMA CENTRAL DE COMERCIALIZACAO DE 

PRODUTOS AGROPECUARIOS - RENASCENÇA - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780015 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1154 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROINDUSTRIAL E GERACAO 
DE EMPREGOS - IPORÃ - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22780016 404 90.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 450.000

AUTOR: PMDBOSMAR SERRAGLIO

20.606.0806.1494.0816 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PEROBAL - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0818 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JORGE DO 

PATROCÍNIO - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500006 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0820 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TAPIRA - 
PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500012 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

32 de 45Pág.13/12/00 12:06:52Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBOSMAR SERRAGLIO

20.606.0806.1494.0822 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TUNEIRAS DO 
OESTE - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500013 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0176 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - UMUARAMA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500014 404 110.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0824 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - INDIANÓPOLIS - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36500019 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 490.000

AUTOR: PMDBOSVALDO BIOLCHI

20.605.0806.1494.0870 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DA ZONA DA PRODUÇÃO (AMZOP) NO RIO GRANDE DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33180001 404 400.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PFLOSVALDO COELHO

20.606.0806.1494.0250 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DORMENTES - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO12300011 404 84.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 84.000

AUTOR: PTPADRE ROQUE

20.606.0806.1494.0872 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LINDOESTE - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33190008 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0874 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARMELEIRO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33190015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0878 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - 

PORECATU - PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33190020 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 190.000

AUTOR: PFLPAES LANDIM

20.606.0806.1494.0208 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIBEIRA DO PIAUÍ - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11680003 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PSDBPAULO FEIJÓ

20.606.0806.1494.0880 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARDOSO 
MOREIRA - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33220001 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0882 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO FIDÉLIS - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33220008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0884 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO FRANCISCO DE 

ITABAPOANA - RJ
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33220017 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 240.000

AUTOR: PFLPAULO GOUVÊA

20.605.0806.1494.0888 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - NOVA 
VENEZA - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33230002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0890 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
MELEIRO - SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33230003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

33 de 45Pág.13/12/00 12:06:52Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PFLPAULO GOUVÊA

20.605.0806.1494.0892 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33230012 404 360.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 560.000

AUTOR: PPSPAULO HARTUNG

20.606.0806.1494.0444 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MUCURICI - ES22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23270002 404 90.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0450 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GOVERNADOR 

LINDENBERG - ES
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23270003 404 30.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

AUTOR: PLPAULO JOSÉ GOUVÊA

20.605.0806.1494.0902 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MARIANA 
PIMENTEL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36650002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0908 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
TUCUNDUVA - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36650003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0912 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - VALE 
REAL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36650004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0488 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36650017 404 300.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 600.000

AUTOR: PFLPAULO MARINHO

20.606.0806.1494.0366 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARANHÃO - MA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16480014 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PTPAULO PAIM

20.605.0806.1494.0318 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - 
SANTA BÁRBARA DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15740004 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PTPAULO ROCHA

20.606.0806.1494.0352 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MOCAJUBA - PA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16150006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBPEDRO CHAVES

20.605.0806.1494.1004 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÍTIO 
D'ABADIA - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36720005 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1008 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - AGUA 
FRIA DE GOIÁS - GO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36720017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

34 de 45Pág.13/12/00 12:06:53Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBPEDRO CHAVES

20.605.0806.1494.1010 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NO 
ESTADO DE GOIÁS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36720018 404 320.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 470.000

AUTOR: PPBPEDRO CORREA

20.606.0806.1494.0370 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - POMBOS - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16890017 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0372 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SANTA 

CRUZ - PE
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO16890019 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PPSPEDRO EUGÊNIO

21.631.0136.3667.0090 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  CONSTRUÇAO DE 
ESCOLA NO ASSENTAMENTO DE SERRARIA _ MORENO - PE

49201 INCRA35410013 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0430 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL- PETROLINA - PE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35410015 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PSBPEDRO VALADARES

20.606.0806.1494.0374 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIMÃO DIAS - SE22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17060010 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PTPEDRO WILSON

20.606.0806.1494.0896 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MINAÇU - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33250007 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PLPHILEMON RODRIGUES

20.605.0806.1494.0898 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS 
MUNICIPIOS DO INTERIOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33260003 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PFLRAFAEL GRECA

20.606.0806.1494.1038 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CIANORTE - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90200005 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1044 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIQUEIRA CAMPOS - 

PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90200012 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1050 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JUSSARA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO90200015 404 30.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 430.000

AUTOR: PSDBRAFAEL GUERRA

35 de 45Pág.13/12/00 12:06:53Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBRAFAEL GUERRA

20.606.0806.1494.0522 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPANHA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35850001 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0526 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - COLUNA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35850002 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0530 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA MARIA DO 

SUAÇUÍ - MG
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35850003 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0534 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - DIVINO DAS LARANJEIRAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35850005 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0538 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - DIVINOLÂNDIA DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35850013 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PFLRAIMUNDO COLOMBO

20.606.0806.1494.1016 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CATARINA - 
SC

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34740003 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1018 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MASSARANDUBA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34740016 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

AUTOR: PMDBRAMEZ TEBET

20.606.0806.1494.1240 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - COSTA RICA - MS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22900010 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 75.000

AUTOR: PSTREMI TRINTA

20.752.0806.1494.0900 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PALMEIRÂNDIA - MA22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33300005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PMDBRENATO VIANNA

20.606.0806.1494.0316 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - CANELINHA - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15440015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PPBRICARDO BARROS

20.605.0806.1494.0904 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
ENGENHEIRO BELTRÃO - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33320006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBRICARDO FERRAÇO

20.602.0806.1494.1090 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DA 
PISCICULTURA - VITÓRIA - ES

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35150002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBRICARDO RIQUE

36 de 45Pág.13/12/00 12:06:53Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBRICARDO RIQUE

20.606.0806.1494.0906 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CECÍLIA DE 
UMBUZEIRO - PB

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33340007 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0910 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO BENTO - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33340017 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 210.000

AUTOR: PLROBERIO ARAUJO

20.606.0806.1494.0914 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RORAIMA - RR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33360002 404 1.000.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.000.000

AUTOR: PHSROBERTO ARGENTA

20.606.0806.1494.0924 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36670001 404 210.0001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36670002 404 210.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0930 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO SUL
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36670011 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 480.000

AUTOR: PPBROBERTO BALESTRA

20.606.0806.1494.0302 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NO ESTADO DE GOIÁS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO14780002 404 680.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 680.000

AUTOR: PFLROBERTO BRANT

20.752.0806.1494.1158 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - INHAPIM - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19290005 404 50.0001501 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1160 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - SÃO ROQUE DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19290006 404 100.0001501 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1162 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL -  RIO VERMELHO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO19290012 404 100.0001501 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PTBROBERTO JEFFERSON

20.606.0806.1494.0260 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PATY DO ALFERES - 
RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13400009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0262 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DAS FLORES - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13400018 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 180.000

AUTOR: PMDBROBERTO REQUIÃO

20.605.0806.1494.1232 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CAPANEMA - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22810007 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.1234 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
CATANDUVAS - PR

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22810014 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

37 de 45Pág.13/12/00 12:06:54Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBROBERTO REQUIÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PSBROBERTO SATURNINO

20.606.0351.5696.0002 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL  -  DESENVOLVIMENTO DO 
COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL - RESENDE - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23170007 404 68.5001001 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23170007 404 31.5001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PFLROBSON TUMA

20.606.0806.1494.0706 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAIAÇU - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18210006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PPBROMEL ANÍZIO

20.752.0806.1494.0390 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL A SER EXECUTADA NA 
MICRORREGIÃO DO TRIÂNGULO MINEIRO - MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17500001 404 300.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0392 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA A 
MICRORREGIÃO DO TRIANGULO MINEIRO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17500002 304 300.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 600.000

AUTOR: PSDBROMEU QUEIROZ

20.752.0806.1494.0508 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CONGONHAS DO NORTE - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35840013 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0514 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ITINGA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35840014 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0516 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - ITAPECERICA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35840015 404 75.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0520 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MEDEIROS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35840016 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 275.000

AUTOR: PFLROMEU TUMA

20.606.0806.1494.1236 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAULISTÂNIA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22830004 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PFLRONALDO CAIADO

20.606.0806.1494.0716 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NOS MUNICIPIOS DO 
ESTADO DE GOIÁS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18460002 404 400.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PSDBRONALDO CEZAR COELHO

20.606.0806.1494.0976 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VASSOURAS - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34530004 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

38 de 45Pág.13/12/00 12:06:54Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBRONALDO CEZAR COELHO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PFLRONALDO VASCONCELLOS

20.752.0806.1494.0504 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MINAS GERAIS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35830005 404 650.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 650.000

AUTOR: PFLRUBEM MEDINA

20.752.0806.1494.0264 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - DUAS BARRAS - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13420013 404 75.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0266 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - CARDOSO MOREIRA - RJ22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13420015 404 75.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 150.000

AUTOR: PPSRUBENS BUENO

20.606.0806.1494.0730 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA CANTU - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18760019 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PFLSANTOS FILHO

20.606.0806.1494.0826 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PARANÁ - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36520013 404 400.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PDTSEBASTIÃO ROCHA

20.606.0806.1494.1198 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTO GRANDE - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22850003 404 90.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1238 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL (ILHA DE SANTANA) - SANTANA - AP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO22850010 404 70.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 160.000

AUTOR: PSDBSÉRGIO BARROS

21.631.0136.3667.0076 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  ELETRIFICAÇÃO RURAL 
EM ASSENTAMENTOS  EM FAIXA DE FRONTEIRAS NO MUNICIPIO DE ACRELANDIA - AC

49201 INCRA34790009 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PC DO BSÉRGIO MIRANDA

20.606.0351.1086.0002 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS  -  
FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR  - BUENÓPOLIS - MG

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO19420014 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PSDBSÉRGIO REIS

39 de 45Pág.13/12/00 12:06:54Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBSÉRGIO REIS

20.606.0806.1494.0436 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TOMAR DO GERU - 
SE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35470016 404 78.1001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35470016 404 41.9001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

AUTOR: PMDBSILAS BRASILEIRO

20.752.0806.1494.0916 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BONFINÓPOLIS DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33570002 404 110.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0920 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - RIACHINHO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33570009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0922 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - URUANA DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33570014 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0926 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - COROMANDEL - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33570015 404 120.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 430.000

AUTOR: PSDBSILVIO TORRES

20.606.0806.1494.0512 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33600015 404 220.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0928 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33600016 404 220.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0932 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DIVINOLÂNDIA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33600019 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 540.000

AUTOR: PMDBSYNVAL GUAZZELLI

20.605.0806.1494.0934 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - JÚLIO DE 
CASTILHOS - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36680006 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0936 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MONTE 
ALEGRE DOS CAMPOS - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36680007 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0940 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
PAROBÉ - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36680011 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.605.0806.1494.0944 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
TAVARES - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36680014 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0950 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - LINHA NOVA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36680018 404 60.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 500.000

AUTOR: PTTELMA DE SOUZA

20.606.0806.1494.1144 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIA  - LINS - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33640018 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PPBTELMO KIRST

20.606.0806.1494.0334 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRAÍ - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770005 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0336 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SOBRADINHO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770007 904 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

40 de 45Pág.13/12/00 12:06:55Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PPBTELMO KIRST

20.606.0806.1494.0338 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARROIO DO TIGRE - 
RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0340 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATO LEITÃO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770009 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0342 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BRÉSCIA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770010 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0344 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CACHOEIRA DO 

SUL - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770011 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.0346 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - BARROS CASSAL - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO15770020 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 700.000

AUTOR: PSDBUBIRATAN AGUIAR

20.605.0806.1494.0242 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
IPUEIRAS - CE

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO11910017 404 170.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 170.000

AUTOR: PPBVADÃO GOMES

20.605.0806.1494.0708 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
VALENTIM GENTIL - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18240002 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0710 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MIRA ESTRELA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18240003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0712 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TURMALINA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18240012 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0714 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MACEDÔNIA - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18240018 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 400.000

AUTOR: PTVALDECI OLIVEIRA

20.606.0806.1494.0978 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA MARIA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34580010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 80.000

AUTOR: PMDBVALMIR AMARAL

20.572.0359.2175.0002 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA  -  PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA 
RAÇA GIR LEITEIRA-ABCGIL-ASSOC.BRAS.DE CRIADORES DE GADO GIR LEIT. - DF

22202 EMBRAPA23430004 503 100.0002501 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PC DO BVANESSA GRAZZIOTIN

21.631.0136.3667.0001 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  NA REGIÃO NORTE49201 INCRA34970019 904 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
49201 INCRA34970019 403 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PSDBVICENTE ARRUDA

20.752.0806.1494.0938 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO 
CEARÁ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33760004 404 200.0001001 PELA APROVAÇÃO

41 de 45Pág.13/12/00 12:06:55Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBVICENTE ARRUDA

Total do Autor 200.000

AUTOR: PSDBVICENTE CAROPRESO

20.606.0806.1494.1020 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ORLEANS - SC22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34750003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1024 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  POUSO REDONDO - 

SC
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO34750007 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 200.000

AUTOR: PFLVILMAR ROCHA

20.606.0806.1494.0018 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  MECANIZADAS - FORMOSA - GO22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10640004 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PTVIRGÍLIO GUIMARÃES

20.606.0806.1494.0476 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PERIQUITO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35820002 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0480 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BRASILÂNDIA DE 

MINAS - MG
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35820004 404 40.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0484 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CABECEIRA 
GRANDE - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35820007 404 60.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 140.000

AUTOR: PSDBVITTORIO MEDIOLI

20.752.0806.1494.0394 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL  - CAPELINHA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17550002 404 250.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0396 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARICANDUVA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17550005 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0398 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL  - ENTRE RIOS DE MINAS - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17550010 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0400 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - NAZARENO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17550014 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0402 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - PIRANGA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17550015 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 620.000

AUTOR: PDTVIVALDO BARBOSA

20.602.0806.1494.1146 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA RANICULTURA E 
DA PISCICULTURA - CACHOEIRAS DE MACACU - RJ

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO13470010 404 100.0001501 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

AUTOR: PTWALDIR PIRES

20.605.0806.1494.0384 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL  - 
MUTUÍPE - BA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17270001 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 100.000

42 de 45Pág.13/12/00 12:06:56Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PMDBWALDIR SCHMIDT

20.605.0806.1494.0956 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
AQUISICAO DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS - BOM PRINCÍPIO - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36690001 404 120.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0962 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DO 
HORTÊNCIO - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36690002 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0970 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CIRÍACO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36690003 404 40.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 210.000

AUTOR: PTWALDOMIRO FIORAVANTE

20.606.0806.1494.0066 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARÃO DE 
COTEGIPE - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650001 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0090 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BENJAMIN 
CONSTANT DO SUL - RS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650002 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0006 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARLOS GOMES - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650003 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0092 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ERECHIM - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650004 404 300.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0094 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FAXINALZINHO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650005 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0124 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  GETULIO VARGAS - 

RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650006 404 160.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0158 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GIRUA - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650007 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0174 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARAU - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650008 404 100.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0184 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - PAIM FILHO - RS22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650009 404 110.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0186 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  SÃO DOMINGOS DO 

SUL - RS
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO10650010 404 80.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.190.000

AUTOR: PTBWALFRIDO MARES GUIA

20.752.0806.1494.0400 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - NAZARENO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810006 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0464 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - RIO NOVO - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810007 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.0466 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - OLIVEIRA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810008 404 56.1001231 PELA APROVAÇÃO

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810008 404 13.9001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0468 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÁSSIA - MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810009 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0472 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUPARAQUE-MG22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35810011 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 270.000

AUTOR: PTWELLINGTON DIAS

20.752.0806.1494.1104 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL -  NOVO ORIENTE DO PIAUÍ - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250003 404 30.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1106 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JOSÉ DE FREITAS - 

PI
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250004 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1108 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA DO PIAUÍ - 
PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250005 404 140.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1110 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JOAQUIM PIRES - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250006 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.1112 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTO ANTÔNIO DE 

LISBOA - PI
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250007 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1114 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ALTOS - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250008 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

43 de 45Pág.13/12/00 12:06:56Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PTWELLINGTON DIAS

20.606.0806.1494.1116 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SOCORRO DO 
PIAUÍ - PI

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250009 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.1118 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PIMENTEIRAS - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250010 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.752.0806.1494.1120 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - RIBEIRA DO PIAUÍ - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250011 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO
21.631.0136.3667.0088 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS  -  INFRA-ESTRUTURA 

PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NOS MUNICIPIOS(JOSÉ DE FREITAS, TERESINA,SÃO JOÃO DO PIAU)Í - PI
49201 INCRA35250012 904 400.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.752.0806.1494.1122 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - JOSÉ DE FREITAS - PI22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35250016 404 150.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 1.260.000

AUTOR: PMDBWELLINGTON ROBERTO

20.606.0806.1494.0422 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LOGRADOURO - PB22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23120012 404 46.6001231 PELA APROVAÇÃO
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO23120012 404 23.4001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 70.000

AUTOR: PFLWERNER WANDERER

20.606.0806.1494.0732 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PATO BRAGADO - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18780013 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0734 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - QUATRO PONTES - 

PR
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18780014 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0736 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA HELENA - PR22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO18780015 404 70.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 210.000

AUTOR: PSDBXICO GRAZIANO

20.606.0806.1494.0612 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JALES - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36230014 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0806.1494.0618 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PARDINHO - SP22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36230015 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.605.0806.1494.0622 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 

ASPÁSIA - SP
22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO36230019 404 50.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 250.000

AUTOR: PMDBZAIRE REZENDE

20.752.0806.1494.0404 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL -  TUPACIGUARA - MG.22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO17580015 404 50.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 50.000

AUTOR: PFLZEZÉ PERRELLA

20.752.0806.1494.0456 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  ELETRIFICACAO RURAL - MUNICIPIOS DO ESTADO DE  MINAS 
GERAIS - MG

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35800001 404 200.0001231 PELA APROVAÇÃO

20.606.0806.1494.0294 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO35800002 404 100.0001231 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 300.000

44 de 45Pág.13/12/00 12:06:56Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M. 
A.

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS INDIVIDUAIS À DESPESA APROVADAS POR AUTOR
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

 em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: PSDBZULAIÊ COBRA

20.605.0806.1494.0942 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  -  APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CAMPOS 
DO JORDÃO - SP

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO33900011 404 120.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 120.000

Total 77.655.000

45 de 45Pág.13/12/00 12:06:57Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (270 Rel Setorial Emendas Individ por Setor/Autor/Emenda - Aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



EMENDAS DE RELATOR



FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

SUBTÍTULOUNIDADE ORÇAMENTÁRIAEMENDA G
N
D

M
A

VALOR  
APROVADO

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Proposta Orçamentária da União para 2001 - EMENDAS DE RELATOR SETORIAL À DESPESA  APROVADAS
Orçamento Fiscal,  da Seguridade Social e Investimento das Estatais

Em R$ 1,00

F
T
E

E
S
F

PARECER

SETOR: AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO04

AUTOR: RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
21.631.0047.7857.0001 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO NORTE49201 INCRA80040001 903 2.632.6871231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA80040001 303 422.3121231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0047.7857.0003 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO NORDESTE49201 INCRA80040002 903 2.656.6121231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA80040002 303 299.5711231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0047.7857.0005 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO CENTRO-OESTE49201 INCRA80040003 903 705.2401231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA80040003 303 369.2631231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0047.7857.0007 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO SUDESTE49201 INCRA80040004 903 474.3201231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0047.7857.0009 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO SUL49201 INCRA80040005 903 439.9951231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0136.5613.0001 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR - NACIONAL49201 INCRA80040006 903 19.975.8201231 PELA APROVAÇÃO

49201 INCRA80040006 303 10.024.1801231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0351.5695.0001 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - NACIONAL22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO80040007 303 10.000.0001231 PELA APROVAÇÃO
20.606.0351.3651.0001 CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES - NACIONAL49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO80040008 903 9.000.0001231 PELA APROVAÇÃO
21.631.0135.5611.0001 OBTENÇÃO DE TERRAS - NACIONAL49201 INCRA80040011 905 48.000.0001001 PELA APROVAÇÃO
21.301.0100.2004.0131 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - 

NACIONAL
49201 INCRA80040012 503 9.360.0001002 PELA APROVAÇÃO

21.631.0135.0061.0002 CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA - CONCESSÃO DE 
CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - NACIONAL

49901 BANCO DA TERRA80040014 905 80.000.0001001 PELA APROVAÇÃO

Total do Autor 194.360.000

Total 194.360.000

1 de 1Pág.13/12/00 12:08:17Emissão:Elaboração: COFF/CD   CONORF/SF   PRODASEN  -  (273 Rel Setorial Emendas Relator por Setor/Autor/Emenda - aprov)
Grupo Natureza Despesa: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência
Mod. de Aplicação: 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99-a definir 



ESPELHO DAS
EMENDAS DE RELATOR



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040001

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades da Região Norte.

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO NORTE

TEXTO DA EMENDA

21.631.0047.7857

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

REGIÃO NORTE
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9100000

GND M. A. VALOR

3 30 422.312OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A EST. E AO DF        

3 90 2.632.687OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

3.054.999TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040002

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades da Região 
Nordeste.

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO NORDESTE

TEXTO DA EMENDA

21.631.0047.7857

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

REGIÃO NORDESTE
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9200000

GND M. A. VALOR

3 30 299.571OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A EST. E AO DF        

3 90 2.656.612OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

2.956.183TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040003

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades da Região Centro-
Oeste.

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO CENTRO-OESTE

TEXTO DA EMENDA

21.631.0047.7857

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

REGIÃO CENTRO OESTE
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9500000

GND M. A. VALOR

3 30 369.263OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A EST. E AO DF        

3 90 705.240OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

1.074.503TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040004

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades da Região Sudeste.

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO SUDESTE

TEXTO DA EMENDA

21.631.0047.7857

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

REGIÃO SUDESTE
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9300000

GND M. A. VALOR

3 90 474.320OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

474.320TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040005

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades da Região Sul.

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA - NA REGIÃO SUL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0047.7857

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

REGIÃO SUL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9400000

GND M. A. VALOR

3 90 439.995OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

439.995TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040006

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades de assistência 
técnica e de capacitação das famílias nos assentamentos rurais.

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0136.5613

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

3 30 10.024.180OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A EST. E AO DF        

3 90 19.975.820OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

30.000.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040007

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades de assistência 
técnica e extensão rural aos produtores rurais de baixa renda.

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

20.606.0351.5695

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

3 30 10.000.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A EST. E AO DF        

10.000.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040008

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva suplementar a programação apresentada de forma a aproximar a meta estabelecida com as reais necessidades de capacitação de 
agricultores familiares.

CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

20.606.0351.3651

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

3 90 9.000.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES APLIC. DIRETAS                

9.000.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040009

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49901 BANCO DA TERRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda objetiva adequar o subtítulo ao texto da Lei que criou o Banco da Terra.

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA - CONCESSÃO DE CRÉDITO 
PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0135.0061

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040010

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa alterar a modalidade de aplicação da funcional e da programática 21.301.0100.2004.0131, de 90 para 50, de forma a permitir a 
execução da meta proposta e a continuidade dos serviços de saúde prestados aos servidores do INCRA.

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.301.0100.2004

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040011

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa possibilitar a obtenção de mais 176 mil hectares de terras para a reforma agrária, beneficando a mais de oito mil famílias.

OBTENÇÃO DE TERRAS - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0135.5611

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

5 90 48.000.000INVERSÕES FINANCEIRAS APLIC. DIRETAS                

48.000.000TOTAL ...

FONTE GND M.A. VALORSEQUENCIAL

100 5 90 37.682.000APLIC. DIRETAS                INVERSÕES FINANCEIRAS004958

100 5 90 10.318.000APLIC. DIRETAS                INVERSÕES FINANCEIRAS004959

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040012

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49201 INCRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa alterar a modalidade de aplicação desta ação - de 90 para 50 - de forma a permitir a continuidade, em termos razoáveis, dos serviços 
de saúde prestados a mais de 28 mil servidores e dependentes.

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.301.0100.2004

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

3 50 9.360.000OUTRAS DESPESAS CORRENTES TRANSF. A INST. PRIVADAS      

9.360.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040013

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO

INDENIZAÇÃO DE 
TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

AÇÃO LEGISLATIVA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49901 BANCO DA TERRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa adequar o título e o subtítulo da ação ao texto da Lei que criou o Banco da Terra.

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - CONCESSÃO 
DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0135.2024

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

5 90 230.728.000INVERSÕES FINANCEIRAS APLIC. DIRETAS                

230.728.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

PROJETO DE LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2001  (PL 17/2000 - CN)

EMENDA À DESPESA
NÚMERO DA EMENDA

80040014

MODALIDADE DE INTERVENÇÃO TIPO DE REALIZACAO PRETENDIDA

ESFERA ORÇAMENTÁRIA

FISCAL
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA PRETENDIDA

49901 BANCO DA TERRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta emenda visa adequar o subtítulo destinado a alocar recursos de contrapartida de empréstimos do BIRD ao texto da Lei que criou o Banco da 
Terra.

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA - CONCESSÃO DE CRÉDITO 
PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - NACIONAL

TEXTO DA EMENDA

21.631.0135.0061

ACRÉSCIMOS À PROGRAMAÇÃO (EM R$ 1,00)

CANCELAMENTOS COMPENSATÓRIOS

SITUAÇÃO DO SUBPROJETO

NOVO
MODALIDADE DE EMENDA

RELATOR SETORIAL

LOCALIDADE BENEFICIADA

NACIONAL
COMPLEMENTO DA LOCALIDADE

9000000

GND M. A. VALOR

5 90 80.000.000INVERSÕES FINANCEIRAS APLIC. DIRETAS                

80.000.000TOTAL ...

CÓDIGO

8004
NOME

RELAT SUBCOM 4 - AGRIC DESENV AGRAR
PARTIDO UF

NA



ACRÉSCIMOS E CANCELAMENTOS

POR UNIDADE DA
FEDERAÇÃO



UF

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - por RG/UF

PROPOSTA
(A)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIOSETOR: 04

COREGIÃO:
CO 22.025.000 1.074.503 0 23.099.503

DF 216.000 100.000 0 316.000

GO 1.919.000 4.257.000 0 6.176.000

MS 992.000 725.000 0 1.717.000

MT 1.359.000 7.040.000 0 8.399.000

39.707.50326.511.000 13.196.503 0Total da Região:

EXREGIÃO:
EX 4.800.000 0 0 4.800.000

4.800.0004.800.000 0 0Total da Região:

NAREGIÃO:
NA 6.333.865.157 253.280.000 -142.469.100 6.444.676.057

6.444.676.0576.333.865.157 253.280.000 -142.469.100Total da Região:

NEREGIÃO:
AL 6.320.000 320.000 0 6.640.000

BA 27.010.000 1.490.000 0 28.500.000

CE 16.478.000 2.240.000 0 18.718.000

MA 9.332.000 8.995.000 0 18.327.000

NE 112.609.000 2.956.183 0 115.565.183

PB 13.297.000 2.175.000 0 15.472.000

PE 13.622.000 8.639.000 0 22.261.000

PI 11.286.000 2.615.000 0 13.901.000

RN 11.682.000 3.380.000 0 15.062.000

SE 7.788.000 870.000 0 8.658.000

263.104.183229.424.000 33.680.183 0Total da Região:

NOREGIÃO:
AC 2.728.000 2.115.000 0 4.843.000

AM 3.347.000 1.100.000 0 4.447.000

AP 495.000 3.688.999 0 4.183.999

NO 46.194.000 3.254.999 0 49.448.999

PA 8.768.000 6.510.000 0 15.278.000

RO 5.024.000 8.000.000 0 13.024.000

RR 1.505.000 4.000.000 0 5.505.000

TO 6.056.000 5.400.000 0 11.456.000

108.185.99874.117.000 34.068.998 0Total da Região:

SDREGIÃO:
ES 1.942.000 6.080.000 0 8.022.000

MG 12.437.000 22.050.000 0 34.487.000

RJ 1.683.000 2.934.000 0 4.617.000

SD 12.042.000 474.320 0 12.516.320

SP 2.071.000 10.325.000 0 12.396.000

72.038.32030.175.000 41.863.320 0Total da Região:

SLREGIÃO:
PR 2.910.000 17.425.000 0 20.335.000

RS 2.460.000 24.275.000 0 26.735.000

SC 2.460.000 11.195.000 0 13.655.000

SL 13.321.000 439.995 0 13.760.995

74.485.99521.151.000 53.334.995 0Total da Região:

Total: 7.006.998.0566.720.043.157 429.423.999 -142.469.100

Emissão: 13/12/00 12:12:47 Página 1 de 1Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 250 Rel  Acre Canc por RG/UF



UF

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Investimentos das Estatais - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - por RG/UF

PROPOSTA
(A)

CANCELAMENTOS
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIOSETOR: 04

SDREGIÃO:
MG 3.400.000 0 0 3.400.000

SP 3.326.596 0 0 3.326.596

6.726.5966.726.596 0 0Total da Região:

Total: 6.726.5966.726.596 0 0

Emissão: 13/12/00 12:13:21 Página 1 de 1Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 250 Rel Acre Canc por RG/UF Esf 3



QUADRO SÍNTESE
POR ÓRGÃO



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 5.068.477.213Total do Órgão:

Orçamento Fiscal e Seguridade Social  - R$ 1,00

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 381.845.000381.845.000 0
20 AGRICULTURA 3.622.273.8613.426.808.962 195.464.899
28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.064.358.3521.064.358.352 0

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

Total por Subfunção Proposta Substitutivo Diferença

543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 1.500.0001.500.000 0
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 3.916.2003.971.000 -54.800
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.558.0003.558.000 0
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.858.0002.858.000 0
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 243.000243.000 0
212 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 19.724.80019.724.800 0
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 381.845.000381.845.000 0
273 PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR 34.800.00034.800.000 0
301 ATENÇÃO BÁSICA 40.466.00040.466.000 0
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 31.699.00031.699.000 0
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 5.386.0005.386.000 0
363 ENSINO PROFISSIONAL 600.000600.000 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 925.099.162925.346.162 -247.000
423 ASSISTÊNCIA AOS POVOS INDÍGENAS 240.000240.000 0
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 49.463.35249.463.352 0
545 METEOROLOGIA 19.160.00019.390.000 -230.000
572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA 109.976.700100.986.000 8.990.700
601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 981.200.000976.233.000 4.967.000
602 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 14.415.00012.425.000 1.990.000
603 DEFESA SANITÁRIA VEGETAL 24.671.50024.727.000 -55.500
604 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 70.055.90065.609.000 4.446.900
605 ABASTECIMENTO 1.165.102.9991.113.987.000 51.115.999
606 EXTENSÃO RURAL 127.039.60038.438.000 88.601.600
693 COMÉRCIO EXTERIOR 1.000.0001.000.000 0
752 ENERGIA ELÉTRICA 35.940.0000 35.940.000
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 949.271.000949.271.000 0
844 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 65.624.00065.624.000 0
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 3.622.0003.622.000 0

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.300.756.5141.300.756.514 0
2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 23.204.52123.204.521 0
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 554.727.327511.885.327 42.842.000
4 INVESTIMENTOS 247.828.37295.205.473 152.622.899
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 1.950.270.0001.950.270.000 0
6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 991.690.479991.690.479 0

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

Despesas p/ fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

F Despesas Financeiras 1.950.744.0231.950.744.023 0
P Despesas Primárias 3.117.733.1902.922.268.291 195.464.899

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

150 RECURSOS NÃO-FINANCEIROS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS

179.031.000179.031.000 0

106 RECURSOS ORDINÁRIOS - CONDICIONADOS 5.870.2875.870.287 0
110 RECEITA DA CONTRIBUIÇAO PARA O PLANO DA 

SEGURIDADE - INATIVOS - CONDICIONADA
23.481.14823.481.148 0

123 RECURSOS ORDINÁRIOS REESTIMADOS- CONDICIONADOS 151.017.7990 151.017.799
143 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO NACIONAL - 

REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA 
FEDERAL

67.960.04167.960.041 0

144 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO NACIONAL - 
OUTRAS APLICAÇÕES

23.179.95923.179.959 0

100 RECURSOS ORDINÁRIOS 1.374.242.3731.329.795.273 44.447.100

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:01Emissão: Página 1 de 5



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 5.068.477.213Total do Órgão:

Orçamento Fiscal e Seguridade Social  - R$ 1,00

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

149 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM BENS E/OU 
SERVIÇOS

1.600.0001.600.000 0

295 DOAÇÕES DE ENTIDADES INTERNACIONAIS 1.000.0001.000.000 0
153 CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE 

SOCIAL - COFINS
256.889.000256.889.000 0

156 CONTRIBUIÇÃO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO 
SERVIDOR

40.504.60640.504.606 0

180 RECURSOS FINANCEIROS DIRETAMENTE ARRECADADOS 770.962.000770.962.000 0
246 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM MOEDA 923.671.000923.671.000 0
250 RECURSOS NÃO-FINANCEIROS DIRETAMENTE 

ARRECADADOS
672.131.000672.131.000 0

280 RECURSOS FINANCEIROS DIRETAMENTE ARRECADADOS 542.724.000542.724.000 0
148 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM MOEDA 34.213.00034.213.000 0

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0358 ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA 15.975.00016.400.000 -425.000
0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 381.845.000381.845.000 0
0368 CONSERVAÇÃO DE SOLOS NA AGRICULTURA 8.576.7008.720.000 -143.300
0367 PRODUTIVIDADE DA SUINOCULTURA 6.827.1007.108.000 -280.900
0366 DESENVOLVIMENTO DOS CERRADOS - PRODECER 6.632.0006.632.000 0
0365 SEGURO RURAL 5.935.0005.935.000 0
0364 AGRICULTURA DE PRECISÃO 8.476.0008.476.000 0
0363 PRODUTIVIDADE DE OLEAGINOSAS 5.120.0005.120.000 0
0362 DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE 

CACAU
10.517.00010.600.000 -83.000

0361 PRODUTIVIDADE DE CEREAIS 11.352.00011.592.000 -240.000
0370 DESENVOLVIMENTO DA PESCA 7.300.0007.300.000 0
0359 PRODUTIVIDADE DA BOVINOCULTURA 25.984.00025.934.000 50.000
0371 PRODUTIVIDADE DA AVICULTURA 5.846.1006.058.000 -211.900
0357 CONTROLE DE FRONTEIRAS PARA PROTEÇÃO DA 

AGROPECUÁRIA
16.894.70016.330.000 564.700

0356 SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS 31.130.10031.431.000 -300.900
0355 PROMOÇÃO DAS EXPORTAÇÕES E ACESSO A MERCADOS 1.000.0001.000.000 0
0354 DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 24.168.90024.266.000 -97.100
0353 PRODUÇÃO DE BORRACHA NATURAL 43.400.00043.400.000 0
0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 1.113.487.0001.113.487.000 0
0351 AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF 48.633.00040.192.000 8.441.000
0350 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CAFEEIRA 895.983.000895.983.000 0
0150 ETNODESENVOLVIMENTO DAS SOCIEDADES INDÍGENAS 240.000240.000 0
0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 81.173.00081.173.000 0
0360 GESTÃO DA POLÍTICA AGROPECUÁRIA 12.889.00012.889.000 0
0466 BIOTECNOLOGIA E RECURSOS GENÉTICOS - GENOMA 21.375.00011.375.000 10.000.000
0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 

(JUROS E AMORTIZAÇÕES)
65.624.00065.624.000 0

0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 
(JUROS E AMORTIZAÇÕES)

949.271.000949.271.000 0

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS

49.463.35249.463.352 0

0806 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 178.783.9990 178.783.999
0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.658.0002.658.000 0
0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 243.000243.000 0
0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 962.112.162962.359.162 -247.000
0681 GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS 

INTERNACIONAIS
19.724.80019.724.800 0

0505 FLORESTAR 6.567.3006.673.000 -105.700
0369 PRODUTIVIDADE DE OLERÍCOLAS 6.167.0006.277.000 -110.000
0497 ÁGUAS DO BRASIL 300.000300.000 0
5005 DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA SUCRO-ALCOOLEIRA 290.000290.000 0
0462 CLIMATOLOGIA, METEOROLOGIA E HIDROLOGIA 19.160.00019.390.000 -230.000
0416 CULTURA EXPORTADORA 200.000200.000 0
0394 PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E 

PRODUTIVIDADE
500.000500.000 0

0378 FOMENTO À EQÜIDEOCULTURA 608.000608.000 0
0377 PRODUTIVIDADE DA CAPRINOCULTURA E DA 

OVINOCULTURA
1.503.0001.503.000 0

0376 QUALIDADE DOS INSUMOS PECUÁRIOS 3.031.0003.031.000 0
0375 QUALIDADE DOS INSUMOS AGRÍCOLAS 5.252.0005.232.000 20.000

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:02Emissão: Página 2 de 5



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 5.068.477.213Total do Órgão:

Orçamento Fiscal e Seguridade Social  - R$ 1,00

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0374 PRODUTIVIDADE DO ALGODÃO E DE OUTRAS FIBRAS 1.720.0001.720.000 0
0373 PRODUTIVIDADE DA CITRICULTURA 2.000.0002.000.000 0
0372 DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA 1.939.0001.859.000 80.000
0499 PARQUES DO BRASIL 600.000600.000 0

5.068.477.213Total: 4.873.012.314 195.464.899

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:16Emissão: Página 3 de 5



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
49 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO 1.938.520.843Total do Órgão:

Orçamento Fiscal e Seguridade Social  - R$ 1,00

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 125.232.571125.232.571 0
20 AGRICULTURA 221.118.000192.018.000 29.100.000
21 ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA 1.547.293.3601.484.903.360 62.390.000
28 ENCARGOS ESPECIAIS 44.876.91244.876.912 0

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

Total por Subfunção Proposta Substitutivo Diferença

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 35.588.91235.588.912 0
844 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 9.288.0009.288.000 0
632 COLONIZAÇÃO 500.000500.000 0
631 REFORMA AGRÁRIA 1.280.986.0001.218.596.000 62.390.000
606 EXTENSÃO RURAL 221.118.000192.018.000 29.100.000
365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.285.0001.285.000 0
331 PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR 1.899.0001.899.000 0
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 5.830.0005.830.000 0
301 ATENÇÃO BÁSICA 9.706.0009.706.000 0
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 125.232.571125.232.571 0
131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 8.000.0008.000.000 0
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 2.380.0002.380.000 0
126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 8.130.0008.130.000 0
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 228.577.360228.577.360 0

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 342.512.169342.512.169 0
2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 9.288.0009.288.000 0
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.849.426235.579.426 53.270.000
4 INVESTIMENTOS 373.900.200335.740.200 38.160.000
5 INVERSÕES FINANCEIRAS 923.911.048923.911.048 0
8 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60.0000 60.000

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

Despesas p/ fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

F Despesas Financeiras 510.090.000558.090.000 -48.000.000
P Despesas Primárias 1.428.430.8431.288.940.843 139.490.000

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

280 RECURSOS FINANCEIROS DIRETAMENTE ARRECADADOS 70.00070.000 0
250 RECURSOS NÃO-FINANCEIROS DIRETAMENTE 

ARRECADADOS
222.495.000222.495.000 0

178 FUNDO DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA - 
CONDICIONADO

11.850.00011.850.000 0

164 TÍTULOS DA DÍVIDA AGRÁRIA 280.000.000280.000.000 0
156 CONTRIBUIÇÃO PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL DO 

SERVIDOR
27.772.81527.772.815 0

153 CONTRIBUIÇÃO PARA FINANCIAMENTO DA SEGURIDADE 
SOCIAL - COFINS

89.222.46289.222.462 0

150 RECURSOS NÃO-FINANCEIROS DIRETAMENTE 
ARRECADADOS

15.210.00015.210.000 0

148 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS - EM MOEDA 102.544.000102.544.000 0
144 TÍTULOS DE RESPONSABILIDADE DO TESOURO NACIONAL - 

OUTRAS APLICAÇÕES
9.288.0009.288.000 0

123 RECURSOS ORDINÁRIOS REESTIMADOS- CONDICIONADOS 88.937.1000 88.937.100
110 RECEITA DA CONTRIBUIÇAO PARA O PLANO DA 

SEGURIDADE - INATIVOS - CONDICIONADA
6.589.8356.589.835 0

106 RECURSOS ORDINÁRIOS - CONDICIONADOS 1.647.4591.647.459 0
100 RECURSOS ORDINÁRIOS 1.082.894.1721.080.341.272 2.552.900

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA 
(JUROS E AMORTIZAÇÕES)

9.288.0009.288.000 0

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:29Emissão: Página 4 de 5



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
49 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO 1.938.520.843Total do Órgão:

Orçamento Fiscal e Seguridade Social  - R$ 1,00

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS 
JUDICIAIS

35.588.91235.588.912 0

0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.380.0002.380.000 0
0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 8.000.0008.000.000 0
0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 234.907.360234.907.360 0
0351 AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF 221.118.000192.018.000 29.100.000
0139 GESTÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA 6.588.0006.588.000 0
0138 GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA 17.750.00017.750.000 0
0137 EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 116.633.000116.633.000 0
0136 NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE 

ASSENTAMENTOS
270.047.000226.275.000 43.772.000

0135 NOVO MUNDO RURAL: ASSENTAMENTO DE 
TRABALHADORES RURAIS

856.577.000845.959.000 10.618.000

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 18.720.00018.720.000 0
0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 125.232.571125.232.571 0
0047 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 15.691.0007.691.000 8.000.000

1.938.520.843Total: 1.847.030.843 91.490.000

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:29Emissão: Página 5 de 5



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO 6.726.596Total do Órgão:

Investimento das Estatais  - R$ 1,00

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

20 AGRICULTURA 6.726.5966.726.596 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

Total por Subfunção Proposta Substitutivo Diferença

605 ABASTECIMENTO 6.726.5966.726.596 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

4 INVESTIMENTOS 6.726.5966.726.596 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

Despesas p/ fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

P Despesas Primárias 6.726.5966.726.596 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

495 RECURSOS DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO 6.726.5966.726.596 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-
ESTRUTURA DE APOIO

1.123.7771.123.777 0

0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 5.602.8195.602.819 0

6.726.596Total: 6.726.596 0

 Elaboração COFF/CD CONOR/SF  PRODASEN  ( 304 Rel Quadro de Síntese por Órgão) 13/12/00 13:46:44Emissão: Página 1 de 1



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA  RELATORIA SETORIAL

POR ÓRGÃO / PROJETO / ATIVIDADE /
OPERAÇÕES ESPECIAIS



PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÕES ESPECIAIS PROPOSTA
(A)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2001 - por Órgão/PA

22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTOÓRGAO:
0004 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO AÇÚCAR - OIA 255.000 0 0 255.000O

0009 CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO DOS PAÍSES PRODUTORES DE CAFÉ - APPC 800.000 0 0 800.000O

0012 FINANCIAMENTO PARA COLHEITA DE CAFÉ 296.801.000 0 0 296.801.000O

0013 FINANCIAMENTO PARA RETENÇÃO VOLUNTÁRIA DE ESTOQUES 391.137.000 0 0 391.137.000O

0014 FINANCIAMENTO PARA CUSTEIO DE LAVOURAS CAFEEIRAS 167.045.000 0 0 167.045.000O

0017 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CAFÉ - OIC 800.000 0 0 800.000O

0022 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR 
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

49.463.352 0 0 49.463.352O

0064 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A ASSOCIAÇÕES DE CRIADORES DE EQÜINOS E 
ENTIDADES TURFÍSTICAS - LEI Nº 7.291/84

365.000 0 0 365.000O

0065 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO PARA FORMAÇÃO DE ESTOQUES 
PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB

923.671.000 0 0 923.671.000O

0066 CONTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE INTERNACIONAL DA PIMENTA 87.000 0 0 87.000O

0067 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERNACIONAL DO FRIO 37.000 0 0 37.000O

0068 CONTRIBUIÇÃO À COMISSÃO SERICÍCOLA INTERNACIONAL 39.000 0 0 39.000O

0069 CONTRIBUIÇÃO AO CENTRO PAN-AMERICANO DE FEBRE AFTOSA 3.070.000 0 0 3.070.000O

0070 CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA A 
AGRICULTURA - IICA

4.316.000 0 0 4.316.000O

0071 CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DE VETERINÁRIA 50.000 0 0 50.000O

0072 CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ CONSULTIVO INTERNACIONAL DO ALGODÃO - CCIA 122.000 0 0 122.000O

0073 CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE EPIZOOTIAS - EIE 151.000 0 0 151.000O

0074 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A ALIMENTAÇÃO E 
AGRICULTURA - FAO

8.021.000 0 0 8.021.000O

0075 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CACAU - OICC 185.000 0 0 185.000O

0076 CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ DE SANIDADE VEGETAL DO CONE SUL - COSAVE 125.000 0 0 125.000O

0077 CONTRIBUIÇÃO À ALIANÇA DOS PAÍSES PRODUTORES DE CACAU 151.000 0 0 151.000O

0078 CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE VITI-VINICULTORES 27.000 0 0 27.000O

0079 CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AOS PRODUTORES DE BORRACHA 
NATURAL - LEI Nº 9.479/97

43.400.000 0 0 43.400.000O

0080 CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AO PREÇO DO ÓLEO DIESEL CONSUMIDO 
POR EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS - LEI Nº 9.445/97

3.000.000 0 0 3.000.000O

0110 CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA 34.800.000 0 0 34.800.000O

0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS 226.545.000 0 0 226.545.000O

0182 PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS 155.300.000 0 0 155.300.000O

0283 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA 25.600.000 0 0 25.600.000O

0284 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA 65.624.000 0 0 65.624.000O

0287 CONTRIBUIÇÃO À INTERNATIONAL COMISSION FOR THE CONSERVATION OF 
ATLANTIC TUNAS - ICCAT

92.300 0 0 92.300O

0291 CONTRIBUIÇÃO AO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO DE CORRENTES PARA A PRODUÇÃO 
PESQUEIRA NA AMÉRICA LATINA E CARIBE - INFOPESCA/ FAO

35.500 0 0 35.500O

0420 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE METEOROLOGIA - OMM 1.330.000 0 0 1.330.000O

0421 CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO PARA COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - OCDE

10.000 0 0 10.000O

0422 CONTRIBUIÇÃO À UNIÃO INTERNACIONAL PARA PROTEÇÃO DE NOVAS OBTENÇÕES 
VEGETAIS - UPOV

21.000 0 0 21.000O

1014 ESTUDOS SOBRE O SETOR SUCROALCOOLEIRO 290.000 0 0 290.000P

1020 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAFEICULTURA 16.000.000 0 0 16.000.000P

1021 PROMOÇÃO DO CAFÉ NO BRASIL 4.000.000 0 0 4.000.000P

1022 PROMOÇÃO DO CAFÉ NO EXTERIOR 4.000.000 0 0 4.000.000P

1084 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NA FRUTICULTURA 6.714.000 0 0 6.714.000P

1088 IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE MANEJO E CONSERVAÇÃO DE 
SOLO E DE ÁGUA

1.500.000 0 0 1.500.000P

1089 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA OLERICULTURA 600.000 0 0 600.000P

1092 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA CITRICULTURA 2.000.000 0 0 2.000.000P

1093 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA COTONICULTURA 500.000 0 0 500.000P

1095 CONTROLE DE DOENÇAS DA BOVINOCULTURA 15.655.000 0 -150.000 15.505.000P

1097 CONTROLE DE DOENÇAS DA SUINOCULTURA 6.532.000 0 -280.900 6.251.100P

1098 CONTROLE DE DOENÇAS DA AVICULTURA 4.833.000 0 -211.900 4.621.100P

1099 REDEFINIÇÃO DE PROCESSOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA 157.000 0 0 157.000P

1100 ZONEAMENTO AGROCLIMÁTICO 3.000.000 0 0 3.000.000P

1101 ZONEAMENTO PEDOCLIMÁTICO 2.090.000 0 0 2.090.000P

1102 CAPACITAÇÃO DE FRUTICULTORES 500.000 0 0 500.000P

1103 CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DAS FRUTAS BRASILEIRAS 2.000.000 0 0 2.000.000P

1104 DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM FRUTICULTURA 1.500.000 0 0 1.500.000P

1106 ESTUDOS EM BIOTECNOLOGIA PARA O AGRONEGÓCIO 600.000 0 0 600.000P

1107 ESTUDOS DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS DE SUPERFÍCIE E SUBTERRÂNEA 300.000 0 0 300.000P

1494 ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 0 151.688.999 0 151.688.999P

2000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 40.272.000 0 -186.000 40.086.000A

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES 5.723.000 0 0 5.723.000A

2002 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 43.358.000 0 -61.000 43.297.000A

2003 AÇÕES DE INFORMÁTICA 3.558.000 0 0 3.558.000A

2004 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

40.466.000 0 0 40.466.000A

Emissão: 13/12/00 12:14:28 Página 1 de 4Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 201 Rel Setorial Acre Canc por Setor/Órgão/PA



PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÕES ESPECIAIS PROPOSTA
(A)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2001 - por Órgão/PA

2006 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA 
ALIMENTAR E AMBIENTAL

0 10.000.000 0 10.000.000A

2010 ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS 3.622.000 0 0 3.622.000A

2011 AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS 5.386.000 0 0 5.386.000A

2012 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS 31.699.000 0 0 31.699.000A

2017 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 243.000 0 0 243.000A

2019 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE MULTIPLICAÇÃO 
ANIMAL

676.000 0 0 676.000A

2025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS 834.648.162 0 0 834.648.162A

2120 ANÁLISE DE PERIGOS FÍSICOS, QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS E CONTROLE DE 
PONTOS CRÍTICOS NA PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL

2.600.000 0 -54.800 2.545.200A

2121 REGISTRO NACIONAL DA ATIVIDADE PESQUEIRA 1.300.000 0 0 1.300.000A

2122 PROTEÇÃO DE CULTIVARES 1.000.000 20.000 0 1.020.000A

2123 COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 2.680.000 0 0 2.680.000A

2124 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO ANIMAL

782.000 0 0 782.000A

2127 GERAÇÃO E DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
CACAUICULTURA

1.000.000 0 0 1.000.000A

2128 APOIO À DIVERSIFICAÇÃO AGROECONÔMICA DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU 800.000 0 0 800.000A

2129 ESTUDOS E PESQUISAS DE APOIO À POLÍTICA AGRÍCOLA 1.050.000 0 0 1.050.000A

2130 FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB 923.671.000 0 0 923.671.000A

2131 INSPEÇÃO DE BEBIDAS, VINAGRES E OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL 1.792.000 0 0 1.792.000A

2132 OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO ANIMAL 4.860.000 0 0 4.860.000A

2133 OPERACIONALIZAÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO 
BÁSICA

7.000.000 0 0 7.000.000A

2134 VIGILÂNCIA FITOSSANITÁRIA 4.123.000 0 0 4.123.000A

2135 PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS BENEFICIÁRIOS DO PRODECER 6.632.000 0 0 6.632.000A

2136 OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL 2.498.000 0 -55.500 2.442.500A

2137 FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS DE ALIMENTOS 3.200.000 0 0 3.200.000A

2138 AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA 171.616.000 0 0 171.616.000A

2139 VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA 6.347.000 6.000.000 -242.300 12.104.700A

2140 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO 
VETERINÁRIO

1.573.000 0 0 1.573.000A

2141 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FERTILIZANTES, 
CORRETIVOS E INOCULANTES

1.214.000 0 0 1.214.000A

2143 CONTROLE DA DOENÇA VASSOURA-DE-BRUXA NOS CACAUEIROS 2.480.000 0 0 2.480.000A

2144 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS AGROTÉCNICAS DAS REGIÕES CACAUEIRAS 600.000 0 0 600.000A

2145 INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 4.879.000 0 -50.000 4.829.000A

2146 TIPIFICAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL 670.000 0 0 670.000A

2147 PRODUÇÃO DE BIOFUNGICIDAS 720.000 0 0 720.000A

2148 PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE 
VALOR ECONÔMICO

1.000.000 0 0 1.000.000A

2150 FISCALIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS 
E RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO

1.587.000 0 0 1.587.000A

2152 PROMOÇÃO DO ASSOCIATIVISMO RURAL E DO COOPERATIVISMO 7.288.000 0 0 7.288.000A

2153 ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS 5.400.000 0 0 5.400.000A

2154 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AQÜICULTURA 400.000 0 0 400.000A

2155 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS 10.592.000 0 -240.000 10.352.000A

2156 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS 3.620.000 0 0 3.620.000A

2157 JULGAMENTO DE RECURSOS EM PROCESSOS DE SINISTROS 845.000 0 0 845.000A

2159 TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS DE LEITE 1.600.000 0 0 1.600.000A

2160 OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS 12.162.000 0 -120.000 12.042.000A

2161 PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES METEOROLÓGICAS E 
CLIMATOLÓGICAS

1.728.000 0 0 1.728.000A

2163 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS PECUÁRIOS

1.546.000 0 0 1.546.000A

2164 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

8.630.000 0 -140.600 8.489.400A

2165 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA 1.225.000 0 0 1.225.000A

2166 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SUINOCULTURA 576.000 0 0 576.000A

2167 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAPRINOCULTURA 869.000 0 0 869.000A

2168 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS 5.677.000 0 -110.000 5.567.000A

2169 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM COTONICULTURA 610.000 0 0 610.000A

2170 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FIBRAS VEGETAIS 610.000 0 0 610.000A

2171 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM PEQUENOS ANIMAIS 379.000 0 0 379.000A

2172 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E ÁGUA 7.220.000 0 -143.300 7.076.700A

2173 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, TRANSFORMAÇÃO E 
UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E AGROFLORESTAS

6.673.000 0 -105.700 6.567.300A

2174 PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR 11.722.000 0 -372.600 11.349.400A

2175 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA 8.679.000 200.000 0 8.879.000A

2176 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OVINOCULTURA 255.000 0 0 255.000A

2177 FISCALIZAÇÃO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS AGRÍCOLAS 281.000 0 0 281.000A

2178 ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ÁREAS INDÍGENAS 240.000 0 0 240.000A

2179 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 737.000 0 0 737.000A

2180 VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE VEGETAIS E SEUS 
PRODUTOS

2.000.000 0 0 2.000.000A

Emissão: 13/12/00 12:14:29 Página 2 de 4Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 201 Rel Setorial Acre Canc por Setor/Órgão/PA



PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÕES ESPECIAIS PROPOSTA
(A)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2001 - por Órgão/PA

2181 VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE ANIMAIS E SEUS 
PRODUTOS

3.860.000 0 -193.000 3.667.000A

2182 ESTUDOS DE APOIO AO AGRONEGÓCIO 1.214.000 0 0 1.214.000A

2190 FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES E ATIVIDADES TURFÍSTICAS E DE ASSOCIAÇÕES DE 
CRIADORES DE EQUINOS

243.000 0 0 243.000A

2825 CONSERVAÇÃO DOS ESTOQUES REGULADORES DE CAFÉ 17.000.000 0 0 17.000.000A

2829 ADMINISTRAÇÃO DA REDE ARMAZENADORA 8.000.000 0 0 8.000.000A

2909 FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS 2.000.000 0 0 2.000.000A

3650 CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA 4.286.000 0 -75.000 4.211.000P

3652 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NOS CEREAIS 1.000.000 0 0 1.000.000P

3653 CONTROLE DE RESÍDUOS QUÍMICOS NA FRUTICULTURA 2.000.000 0 0 2.000.000P

3655 FORMAÇÃO DE NEGOCIADORES EM COMÉRCIO EXTERIOR 200.000 0 0 200.000P

3656 IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PRECISÃO 1.200.000 0 -56.000 1.144.000P

3657 IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE MANUTENÇÃO 800.000 0 -54.000 746.000P

3658 IMPLANTAÇÃO DE REDE DE TELECOMUNICAÇÕES DE DADOS METEOROLÓGICOS 1.500.000 0 0 1.500.000P

3659 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA

600.000 0 0 600.000P

3660 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA GERENCIADO DA POLÍTICA DE ABASTECIMENTO 500.000 0 0 500.000P

3661 PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DO AGRONEGÓCIO NO 
EXTERIOR

1.000.000 0 0 1.000.000P

3663 PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DE OLEAGINOSAS 1.500.000 0 0 1.500.000P

3664 FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE 
AFTOSA

12.114.000 0 -350.000 11.764.000P

3665 DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS DE MANEJO DE ECOSSISTEMAS BRASILEIROS 600.000 0 0 600.000P

3666 INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA A FRUTICULTURA IRRIGADA NO SEMI-ÁRIDO 
NORDESTINO

4.000.000 0 -97.100 3.902.900P

3989 IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES AUTOMÁTICAS DE COLETA DE DADOS 
METEOROLÓGICOS

2.000.000 0 0 2.000.000P

3990 QUALIDADE E PRODUTIVIDADE PARA O AGRONEGÓCIO 300.000 0 0 300.000P

3991 AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NA PESQUISA AGROPECUÁRIA 200.000 0 0 200.000P

4239 CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE 
VALOR ECONÔMICO

1.369.000 0 0 1.369.000A

4240 DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO 2.880.000 0 0 2.880.000A

4241 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS NA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

2.713.000 0 0 2.713.000A

4242 DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE DECISÃO 
PARA O AGRONEGÓCIO

2.883.000 0 0 2.883.000A

4243 PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA 6.952.000 0 0 6.952.000A

4416 CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS 5.375.000 0 0 5.375.000A

4572 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO

2.658.000 0 0 2.658.000A

5001 DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE MUDAS E GARFOS DE CACAUEIROS 
RESISTENTES A DOENÇAS

5.000.000 0 -83.000 4.917.000P

5519 ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS DO SETOR PESQUEIRO 214.000 0 0 214.000P

5520 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO PARA REGISTRO DA ATIVIDADE 
PESQUEIRA

418.000 0 0 418.000P

5521 DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA 1.515.000 0 0 1.515.000P

5522 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA DA PESCA

627.000 0 0 627.000P

5524 PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DA AQÜICULTURA 496.000 0 0 496.000P

5546 CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DO PESCADO BRASILEIRO 226.000 0 0 226.000P

5695 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 2.700.000 32.095.000 0 34.795.000P

5696 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL 25.770.000 490.000 -1.676.400 24.583.600P

6314 APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA 0 80.000 0 80.000A

7901 ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AQÜICOLAS 963.000 0 0 963.000P

5.068.477.213Total do Órgão 4.873.012.314 200.573.999 -5.109.100

49 MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIOÓRGAO:
0005 CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO (PRECATÓRIOS) 

DEVIDA PELA UNIÃO, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS
35.588.912 0 0 35.588.912O

0060 CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA - 
BANCO DA TERRA

51.590.000 0 -10.318.000 41.272.000O

0061 CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA 268.410.000 80.000.000 -117.682.000 230.728.000O

0062 CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS 175.500.000 0 0 175.500.000O

0181 PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS 108.108.811 0 0 108.108.811O

0182 PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS 17.123.760 0 0 17.123.760O

0284 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA 9.288.000 0 0 9.288.000O

0427 CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998

62.090.000 0 0 62.090.000O

1062 PROMOÇÃO À QUALIDADE E PRODUTIVIDADE 50.000 0 0 50.000P

1066 GEOREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTO DO USO DA TERRA 2.350.000 0 0 2.350.000P

1086 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS

175.187.000 20.100.000 0 195.287.000P

1177 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 
CÉDULA DA TERRA

15.500.000 0 0 15.500.000P

Emissão: 13/12/00 12:14:30 Página 3 de 4Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 201 Rel Setorial Acre Canc por Setor/Órgão/PA



PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÕES ESPECIAIS PROPOSTA
(A)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2001 - por Órgão/PA

1545 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 
COMBATE À POBREZA RURAL

80.000.000 0 0 80.000.000P

2000 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 19.066.000 0 0 19.066.000A

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES 2.861.000 0 0 2.861.000A

2002 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 21.343.000 0 0 21.343.000A

2003 AÇÕES DE INFORMÁTICA 6.380.000 0 0 6.380.000A

2004 ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

9.706.000 9.360.000 -9.360.000 9.706.000A

2010 ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS 1.285.000 0 0 1.285.000A

2011 AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS 1.899.000 0 0 1.899.000A

2012 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS 5.830.000 0 0 5.830.000A

2017 COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 8.000.000 0 0 8.000.000A

2025 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS 185.257.360 0 0 185.257.360A

2102 ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL PACAL 500.000 0 0 500.000A

2103 FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA 1.000.000 0 0 1.000.000A

2104 COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA MELHORIA DA GESTÃO E DAS AÇÕES PRODUTIVAS 
EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS

3.314.000 0 0 3.314.000A

2105 GERENCIAMENTO DO CADASTRO RURAL 4.600.000 0 0 4.600.000A

2106 SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE PROJETOS DE REFORMA AGRÁRIA - SIPRA 1.200.000 0 0 1.200.000A

2107 DISCRIMINAÇÃO DE ÁREAS DEVOLUTAS E TERRAS IRREGULARMENTE OCUPADAS 793.000 0 0 793.000A

2108 ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS 610.000 0 0 610.000A

2109 ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS 723.000 300.000 0 1.023.000A

2110 DEMARCAÇÃO TOPOGRÁFICA EM AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 3.700.000 0 0 3.700.000A

2111 TITULAÇÃO DE TERRAS 3.298.000 0 0 3.298.000A

2112 ACOMPANHAMENTO DE CONFLITOS E TENSÕES SOCIAIS NO CAMPO 474.000 0 0 474.000A

2114 SISTEMA DE CADASTRO RURAL 7.100.000 0 0 7.100.000A

2116 IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO 8.814.000 0 0 8.814.000A

2607 MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR 7.900.000 0 0 7.900.000A

2908 PERÍCIA JUDICIAL EM AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 3.611.000 0 0 3.611.000A

3651 CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 3.122.000 9.000.000 0 12.122.000P

3654 ESTUDOS DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO PRONAF 500.000 0 0 500.000P

3667 INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 60.000.000 23.490.000 0 83.490.000P

3668 INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS 
RURAIS CRIADOS ATÉ 1998

40.000.000 0 0 40.000.000P

4572 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO

2.380.000 0 0 2.380.000A

4576 ACOMPANHAMENTO DA INSTALAÇÃO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTOS RURAIS 10.000.000 0 0 10.000.000A

5527 TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL 15.000.000 0 0 15.000.000P

5530 TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 8.000.000 0 0 8.000.000P

5533 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998 - LUMIAR

5.000.000 0 0 5.000.000P

5608 PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL 3.000.000 0 0 3.000.000P

5609 PLANO DE DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 1.543.000 0 0 1.543.000P

5611 OBTENÇÃO DE TERRAS 365.000.000 48.000.000 0 413.000.000P

5613 ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR 8.685.000 30.300.000 0 38.985.000P

5684 REMUNERAÇÃO ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO PRONAF

5.309.000 0 0 5.309.000P

5696 DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL 0 300.000 0 300.000P

7020 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA 
REFORMA AGRÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR

1.750.000 0 0 1.750.000P

7857 ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA 7.691.000 8.000.000 0 15.691.000P

1.938.520.843Total do Órgão 1.847.030.843 228.850.000 -137.360.000

7.006.998.056Total 6.720.043.157 429.423.999 -142.469.100

Emissão: 13/12/00 12:14:30 Página 4 de 4Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 201 Rel Setorial Acre Canc por Setor/Órgão/PA



PROJETO/ATIVIDADE/OPERAÇÕES ESPECIAIS PROPOSTA
(A)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

ACRÉSCIMOS
(B)

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
Investimentos das Estatais - Em R$ 1,00RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária da União para 2001 - por Órgão/PA

22 MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTOÓRGAO:
1197 IMPLANTAÇÃO DA PORTARIA PRINCIPAL DA UNIDADE GRANDE BELO 

HORIZONTE (MG)
105.786 0 0 105.786

1199 IMPLANTAÇÃO DO MERCADO DE FLORES NA UNIDADE GRANDE BELO 
HORIZONTE (MG)

176.310 0 0 176.310

1201 IMPLANTAÇÃO DA USINA DE COMPOSTAGEM NA UNIDADE GRANDE BELO 
HORIZONTE (MG)

105.786 0 0 105.786

1207 IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DA VITASOPA EM UBERLÂNDIA 
(MG)

88.156 0 0 88.156

1265 IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 33.005 0 0 33.005
4102 MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS
277.522 0 0 277.522

4103 MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO

846.255 0 0 846.255

4105 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL 5.093.776 0 0 5.093.776

6.726.596Total do Órgão 6.726.596 0 0

6.726.596Total 6.726.596 0 0

Emissão: 13/12/00 12:15:20 Página 1 de 1Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 204 Rel Setorial Acre Canc por Órgão/PA Esf 3



ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS
PELA  RELATORIA SETORIAL

POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA /
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 381.845.00000381.845.000

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL 0 226.545.000009.272 226.545.0000013670089.0181.0127 9012 1530 P

PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL 0 55.099.959009.272 55.099.9590013680089.0182.0095 9012 1000 P

0 5.870.287009.272 5.870.2870013680089.0182.0095 9012 1060 P
0 23.481.148009.272 23.481.1480013680089.0182.0095 9012 1100 P
0 30.344.000009.272 30.344.0000013680089.0182.0095 9012 1530 P
0 40.504.606009.272 40.504.6060013680089.0182.0095 9012 1560 P

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 44.961.0000044.961.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES / NACIONAL 0 26.696.000020.301 26.696.0000013690100.2004.0129 9032 1000 P

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 12.670.000020.306 12.670.0000013700100.2012.0135 9031 1000 P

AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 3.268.000020.331 3.268.0000013710100.2011.0151 9031 1000 P

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 2.327.000020.365 2.327.0000013720100.2010.0129 9031 1000 P

0150 ETNODESENVOLVIMENTO DAS SOCIEDADES INDÍGENAS 240.00000240.000

ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ÁREAS INDÍGENAS / NACIONAL 0 190.000020.423 190.0000013730150.2178.0001 3031 1000 P

0 50.000020.423 50.0000013730150.2178.0001 9031 1000 P

0351 AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF 37.283.600-1.676.40010.490.00028.470.000

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / NACIONAL 0 2.555.000020.606 2.555.0000013740351.5695.0001 3031 1000 P

0 85.000020.606 85.0000013740351.5695.0001 9031 1000 P
0 60.000020.606 60.0000013740351.5695.0001 9041 1000 P
0 10.000.00010.000.00020.606 00013740351.5695.0001 3031 1230 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / NACIONAL 0 9.006.000020.606 9.006.0000013750351.5696.0001 9031 1500 P

-300.200 2.701.800020.606 3.002.0000013750351.5696.0001 3041 1500 P
-1.196.100 10.764.900020.606 11.961.0000013750351.5696.0001 4041 1500 P

-180.100 1.620.900020.606 1.801.0000013750351.5696.0001 9041 1500 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E 
ASSOCIATIVISMO RURAL - RESENDE - RJ

0 68.50068.50020.606 00113640351.5696.0002 4041 1000 P

0 31.50031.50020.606 00113640351.5696.0002 4041 1230 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE 
PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - ASSIS BRASIL - AC

0 15.90015.90020.606 00113820351.5696.0004 4041 1000 P

0 34.10034.10020.606 00113820351.5696.0004 4041 1230 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE 
PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - BRASILÉIA - AC

0 100.000100.00020.606 00113840351.5696.0006 4041 1000 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE 
PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - XAPURI - AC

0 100.000100.00020.606 00113860351.5696.0028 4041 1230 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E 
ASSOCIATIVISMO RURAL - CAPIXABA - AC

0 40.00040.00020.606 00113890351.5696.0034 4041 1230 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E 
ASSOCIATIVISMO RURAL (COOPATRIN) - TRINDADE DO SUL - RS

0 50.00050.00020.606 00165690351.5696.0066 5031 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:16:56

Página 1 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E 
ASSOCIATIVISMO RURAL (ASS. COMUN. SEPÉ TIARAJU LTDA) - NOVO BARREIRO - RS

0 50.00050.00020.606 00165700351.5696.0068 5031 1500 P

0353 PRODUÇÃO DE BORRACHA NATURAL 43.400.0000043.400.000

CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AOS PRODUTORES DE BORRACHA NATURAL - LEI Nº 9.479/97 / NACIONAL 0 43.400.000020.601 43.400.0000013760353.0079.0001 9031 1000 P

0354 DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 13.314.0000013.314.000

CAPACITAÇÃO DE FRUTICULTORES / NACIONAL 0 260.000020.601 260.0000013770354.1102.0001 4031 1000 P

0 200.000020.601 200.0000013770354.1102.0001 9031 1000 P
0 40.000020.601 40.0000013770354.1102.0001 9041 1000 P

CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DAS FRUTAS BRASILEIRAS / NACIONAL 0 998.000020.601 998.0000013780354.1103.0001 4031 1000 P

0 1.002.000020.601 1.002.0000013780354.1103.0001 9031 1000 P

DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM FRUTICULTURA / NACIONAL 0 266.000020.601 266.0000013790354.1104.0001 3031 1000 P

0 267.000020.601 267.0000013790354.1104.0001 4031 1000 P
0 967.000020.601 967.0000013790354.1104.0001 9031 1000 P

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO COMERCIAL E TECNOLÓGICA / 
NACIONAL

0 600.000020.601 600.0000013800354.3659.0001 9031 1000 P

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NA FRUTICULTURA / NACIONAL 0 1.448.000020.603 1.448.0000013810354.1084.0001 3031 1001 P

0 424.000020.603 424.0000013810354.1084.0001 3031 1000 P
0 140.000020.603 140.0000013810354.1084.0001 9031 1001 P
0 798.000020.603 798.0000013810354.1084.0001 9031 1000 P
0 118.000020.603 118.0000013810354.1084.0001 3041 1000 P
0 300.000020.603 300.0000013810354.1084.0001 3041 1001 P
0 100.000020.603 100.0000013810354.1084.0001 9041 1001 P
0 160.000020.603 160.0000013810354.1084.0001 9041 1000 P
0 1.760.000020.603 1.760.0000013810354.1084.0001 3031 1480 P
0 537.000020.603 537.0000013810354.1084.0001 9031 1480 P
0 688.000020.603 688.0000013810354.1084.0001 3041 1480 P
0 241.000020.603 241.0000013810354.1084.0001 9041 1480 P

CONTROLE DE RESÍDUOS QUÍMICOS NA FRUTICULTURA / NACIONAL 0 1.622.000020.603 1.622.0000013820354.3653.0001 9031 1000 P

0 378.000020.603 378.0000013820354.3653.0001 9041 1000 P

0355 PROMOÇÃO DAS EXPORTAÇÕES E ACESSO A MERCADOS 1.000.000001.000.000

PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DO AGRONEGÓCIO NO EXTERIOR / NACIONAL 0 890.000020.693 890.0000013830355.3661.0001 9031 1000 P

0 110.000020.693 110.0000013830355.3661.0001 9041 1000 P

0356 SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS 21.094.700-160.300021.255.000

ANÁLISE DE PERIGOS FÍSICOS, QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS E CONTROLE DE PONTOS CRÍTICOS NA PRODUÇÃO 
AGROINDUSTRIAL / NACIONAL

0 2.052.000020.125 2.052.0000013840356.2120.0001 9031 1000 P

-54.800 493.200020.125 548.0000013840356.2120.0001 9041 1000 P

PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO / NACIONAL 0 500.000020.601 500.0000013850356.2148.0001 9031 1000 P

0 500.000020.601 500.0000013850356.2148.0001 9031 1500 P

Emissão: 13/12/00 12:16:57

Página 2 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
FISCALIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO 
/ NACIONAL

0 1.200.000020.601 1.200.0000013860356.2150.0001 9031 1000 P

0 300.000020.601 300.0000013860356.2150.0001 9041 1000 P
0 87.000020.601 87.0000013860356.2150.0001 9031 1500 P

CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO / NACIONAL 0 1.120.000020.601 1.120.0000013870356.4239.0001 9031 1500 P

0 249.000020.601 249.0000013870356.4239.0001 9041 1500 P

INSPEÇÃO DE BEBIDAS, VINAGRES E OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL / NACIONAL 0 1.192.000020.603 1.192.0000013880356.2131.0001 9031 1000 P

0 400.000020.603 400.0000013880356.2131.0001 9031 1500 P
0 200.000020.603 200.0000013880356.2131.0001 9041 1500 P

OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL / NACIONAL 0 1.943.000020.603 1.943.0000013890356.2136.0001 9031 1000 P

-45.500 409.500020.603 455.0000013890356.2136.0001 9041 1000 P
-10.000 90.000020.603 100.0000013890356.2136.0001 9041 1500 P

OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO ANIMAL / NACIONAL 0 4.180.000020.604 4.180.0000013900356.2132.0001 9031 1000 P

0 80.000020.604 80.0000013900356.2132.0001 9041 1000 P
0 600.000020.604 600.0000013900356.2132.0001 9031 1500 P

INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL / NACIONAL 0 3.779.000020.604 3.779.0000013910356.2145.0001 9031 1000 P

-50.000 450.000020.604 500.0000013910356.2145.0001 9041 1000 P
0 600.000020.604 600.0000013910356.2145.0001 9031 1500 P

TIPIFICAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL / NACIONAL 0 670.000020.604 670.0000013920356.2146.0001 9031 1000 P

0357 CONTROLE DE FRONTEIRAS PARA PROTEÇÃO DA AGROPECUÁRIA 16.894.700-435.3001.000.00016.330.000

VIGILÂNCIA FITOSSANITÁRIA / NACIONAL 0 475.000020.603 475.0000013930357.2134.0001 3031 1000 P

0 320.000020.603 320.0000013930357.2134.0001 4031 1000 P
0 2.912.000020.603 2.912.0000013930357.2134.0001 9031 1000 P
0 416.000020.603 416.0000013930357.2134.0001 9041 1000 P

VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE VEGETAIS E SEUS PRODUTOS / NACIONAL 0 87.000020.603 87.0000013940357.2180.0001 3031 1000 P

0 87.000020.603 87.0000013940357.2180.0001 4031 1000 P
0 1.471.000020.603 1.471.0000013940357.2180.0001 9031 1000 P
0 355.000020.603 355.0000013940357.2180.0001 9041 1000 P

VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / NACIONAL 0 1.000.000020.604 1.000.0000013950357.2139.0001 3031 1000 P

0 2.924.000020.604 2.924.0000013950357.2139.0001 9031 1000 P
-100.000 900.000020.604 1.000.0000013950357.2139.0001 3041 1000 P
-142.300 1.280.700020.604 1.423.0000013950357.2139.0001 9041 1000 P

VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / AÇOES DE VIGILANCIA E DEFESA AGROPEUARIA NO ESTADO DO TOCANTINS 0 500.000500.00020.604 00120430357.2139.0004 3031 1230 P

0 500.000500.00020.604 00120430357.2139.0004 3041 1230 P

VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE ANIMAIS E SEUS PRODUTOS / NACIONAL 0 1.930.000020.604 1.930.0000013960357.2181.0001 9031 1000 P

-193.000 1.737.000020.604 1.930.0000013960357.2181.0001 9041 1000 P

0358 ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA 15.975.000-425.000016.400.000

CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA / NACIONAL 0 250.000020.604 250.0000013970358.3650.0001 3031 1001 P

0 380.000020.604 380.0000013970358.3650.0001 3031 1000 P
0 870.000020.604 870.0000013970358.3650.0001 9031 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:16:58

Página 3 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA / NACIONAL 0 64.000020.604 64.0000013970358.3650.0001 9031 1001 P

-15.000 135.000020.604 150.0000013970358.3650.0001 3041 1000 P
0 243.000020.604 243.0000013970358.3650.0001 3041 1001 P

-60.000 540.000020.604 600.0000013970358.3650.0001 9041 1000 P
0 120.000020.604 120.0000013970358.3650.0001 9041 1001 P
0 738.000020.604 738.0000013970358.3650.0001 3031 1480 P
0 200.000020.604 200.0000013970358.3650.0001 9031 1480 P
0 671.000020.604 671.0000013970358.3650.0001 3041 1480 P

FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA / NACIONAL 0 1.615.000020.604 1.615.0000013980358.3664.0001 3031 1000 P

0 400.000020.604 400.0000013980358.3664.0001 3031 1001 P
0 1.921.000020.604 1.921.0000013980358.3664.0001 9031 1000 P
0 760.000020.604 760.0000013980358.3664.0001 9031 1001 P
0 455.000020.604 455.0000013980358.3664.0001 3041 1001 P

-70.000 630.000020.604 700.0000013980358.3664.0001 3041 1000 P
-280.000 2.520.000020.604 2.800.0000013980358.3664.0001 9041 1000 P

0 1.000.000020.604 1.000.0000013980358.3664.0001 3031 1480 P
0 1.381.000020.604 1.381.0000013980358.3664.0001 9031 1480 P
0 1.082.000020.604 1.082.0000013980358.3664.0001 3041 1480 P

0359 PRODUTIVIDADE DA BOVINOCULTURA 17.105.000-150.000017.255.000

TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS DE LEITE / NACIONAL 0 1.600.000020.602 1.600.0000013990359.2159.0001 9031 1490 P

CONTROLE DE DOENÇAS DA BOVINOCULTURA / NACIONAL 0 4.000.000020.604 4.000.0000014000359.1095.0001 3031 1000 P

0 450.000020.604 450.0000014000359.1095.0001 3031 1001 P
0 219.000020.604 219.0000014000359.1095.0001 9031 1001 P
0 3.500.000020.604 3.500.0000014000359.1095.0001 9031 1000 P
0 500.000020.604 500.0000014000359.1095.0001 3041 1001 P

-150.000 1.350.000020.604 1.500.0000014000359.1095.0001 9041 1000 P
0 2.700.000020.604 2.700.0000014000359.1095.0001 3031 1480 P
0 1.395.000020.604 1.395.0000014000359.1095.0001 9031 1480 P
0 1.391.000020.604 1.391.0000014000359.1095.0001 3041 1480 P

0360 GESTÃO DA POLÍTICA AGROPECUÁRIA 12.889.0000012.889.000

REDEFINIÇÃO DE PROCESSOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA / NACIONAL 0 145.000020.125 145.0000014050360.1099.0001 9031 1000 P

0 12.000020.125 12.0000014050360.1099.0001 9041 1000 P

ESTUDOS DE APOIO AO AGRONEGÓCIO / NACIONAL 0 1.000.000020.125 1.000.0000014010360.2182.0001 9031 1000 P

0 214.000020.125 214.0000014010360.2182.0001 9041 1000 P

ESTUDOS E PESQUISAS DE APOIO À POLÍTICA AGRÍCOLA / NACIONAL 0 965.000020.601 965.0000014020360.2129.0001 9031 1000 P

0 85.000020.601 85.0000014020360.2129.0001 9041 1000 P

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA GERENCIADO DA POLÍTICA DE ABASTECIMENTO / NACIONAL 0 280.000020.605 280.0000014060360.3660.0001 9031 1000 P

0 220.000020.605 220.0000014060360.3660.0001 9041 1000 P

COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / NACIONAL 0 335.000020.606 335.0000014030360.2123.0001 9031 1000 P

0 90.000020.606 90.0000014030360.2123.0001 9041 1000 P
0 1.822.000020.606 1.822.0000014030360.2123.0001 3031 1500 P

Emissão: 13/12/00 12:16:59

Página 4 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / NACIONAL 0 433.000020.606 433.0000014030360.2123.0001 9031 1500 P

PROMOÇÃO DO ASSOCIATIVISMO RURAL E DO COOPERATIVISMO / NACIONAL 0 150.000020.606 150.0000014040360.2152.0001 3031 1500 P

0 150.000020.606 150.0000014040360.2152.0001 4031 1500 P
0 6.688.000020.606 6.688.0000014040360.2152.0001 9031 1500 P
0 100.000020.606 100.0000014040360.2152.0001 3041 1500 P
0 100.000020.606 100.0000014040360.2152.0001 4041 1500 P
0 100.000020.606 100.0000014040360.2152.0001 9041 1500 P

0361 PRODUTIVIDADE DE CEREAIS 1.000.000001.000.000

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NOS CEREAIS / NACIONAL 0 340.000020.603 340.0000014070361.3652.0001 4031 1000 P

0 315.000020.603 315.0000014070361.3652.0001 9031 1000 P
0 300.000020.603 300.0000014070361.3652.0001 3041 1000 P
0 45.000020.603 45.0000014070361.3652.0001 9041 1000 P

0362 DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU 5.517.000-83.00005.600.000

MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS AGROTÉCNICAS DAS REGIÕES CACAUEIRAS / NACIONAL 0 600.000020.363 600.0000014080362.2144.0001 9031 1000 P

DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE MUDAS E GARFOS DE CACAUEIROS RESISTENTES A DOENÇAS / NACIONAL 0 4.170.000020.601 4.170.0000014090362.5001.0001 9031 1000 P

-83.000 747.000020.601 830.0000014090362.5001.0001 9041 1000 P

0363 PRODUTIVIDADE DE OLEAGINOSAS 1.500.000001.500.000

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DE OLEAGINOSAS / NACIONAL 0 154.000020.603 154.0000014100363.3663.0001 3031 1000 P

0 878.000020.603 878.0000014100363.3663.0001 9031 1000 P
0 216.000020.603 216.0000014100363.3663.0001 3041 1000 P
0 252.000020.603 252.0000014100363.3663.0001 9041 1000 P

0365 SEGURO RURAL 5.935.000005.935.000

JULGAMENTO DE RECURSOS EM PROCESSOS DE SINISTROS / NACIONAL 0 795.000020.122 795.0000014110365.2157.0001 9031 1000 P

0 50.000020.122 50.0000014110365.2157.0001 9041 1000 P

ZONEAMENTO AGROCLIMÁTICO / NACIONAL 0 3.000.000020.601 3.000.0000014120365.1100.0001 9031 1000 P

ZONEAMENTO PEDOCLIMÁTICO / NACIONAL 0 2.090.000020.601 2.090.0000014130365.1101.0001 9031 1000 P

0366 DESENVOLVIMENTO DOS CERRADOS - PRODECER 6.632.000006.632.000

PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS BENEFICIÁRIOS DO PRODECER / NACIONAL 0 6.632.000020.601 6.632.0000014140366.2135.0001 9031 1000 P

0367 PRODUTIVIDADE DA SUINOCULTURA 6.251.100-280.90006.532.000

CONTROLE DE DOENÇAS DA SUINOCULTURA / NACIONAL 0 1.200.000020.604 1.200.0000014150367.1097.0001 3031 1000 P

0 180.000020.604 180.0000014150367.1097.0001 3031 1001 P
0 1.490.000020.604 1.490.0000014150367.1097.0001 9031 1000 P

-179.800 1.618.200020.604 1.798.0000014150367.1097.0001 3041 1000 P
0 125.000020.604 125.0000014150367.1097.0001 3041 1001 P

-101.100 909.900020.604 1.011.0000014150367.1097.0001 9041 1000 P
0 300.000020.604 300.0000014150367.1097.0001 3031 1480 P
0 213.000020.604 213.0000014150367.1097.0001 9031 1480 P
0 215.000020.604 215.0000014150367.1097.0001 3041 1480 P

Emissão: 13/12/00 12:17:00

Página 5 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

0368 CONSERVAÇÃO DE SOLOS NA AGRICULTURA 1.500.000001.500.000

IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E DE ÁGUA / NACIONAL 0 478.000020.543 478.0000014160368.1088.0003 3031 1000 P

0 842.000020.543 842.0000014160368.1088.0003 4031 1000 P
0 170.000020.543 170.0000014160368.1088.0003 9031 1000 P
0 10.000020.543 10.0000014160368.1088.0003 9041 1000 P

0369 PRODUTIVIDADE DE OLERÍCOLAS 600.00000600.000

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA OLERICULTURA / NACIONAL 0 50.000020.603 50.0000014170369.1089.0001 3031 1000 P

0 340.000020.603 340.0000014170369.1089.0001 9031 1000 P
0 30.000020.603 30.0000014170369.1089.0001 3041 1000 P
0 180.000020.603 180.0000014170369.1089.0001 9041 1000 P

0370 DESENVOLVIMENTO DA PESCA 7.300.000007.300.000

CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AO PREÇO DO ÓLEO DIESEL CONSUMIDO POR EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS - 
LEI Nº 9.445/97 / NACIONAL

0 3.000.000020.602 3.000.0000014240370.0080.0001 9031 1000 P

REGISTRO NACIONAL DA ATIVIDADE PESQUEIRA / NACIONAL 0 300.000020.602 300.0000014180370.2121.0001 9031 1000 P

0 800.000020.602 800.0000014180370.2121.0001 9031 1500 P
0 200.000020.602 200.0000014180370.2121.0001 9041 1500 P

ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS DO SETOR PESQUEIRO / NACIONAL 0 214.000020.602 214.0000014190370.5519.0001 9031 1500 P

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO PARA REGISTRO DA ATIVIDADE PESQUEIRA / NACIONAL 0 218.000020.602 218.0000014200370.5520.0001 9031 1500 P

0 200.000020.602 200.0000014200370.5520.0001 9041 1500 P

DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA / NACIONAL 0 76.000020.602 76.0000014210370.5521.0005 9041 1000 P

0 1.153.000020.602 1.153.0000014210370.5521.0005 9031 1500 P
0 286.000020.602 286.0000014210370.5521.0005 9041 1500 P

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO COMERCIAL E TECNOLÓGICA DA PESCA 
/ NACIONAL

0 500.000020.602 500.0000014220370.5522.0001 9031 1500 P

0 127.000020.602 127.0000014220370.5522.0001 9041 1500 P

CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DO PESCADO BRASILEIRO / NACIONAL 0 172.000020.602 172.0000014230370.5546.0001 9031 1500 P

0 54.000020.602 54.0000014230370.5546.0001 9041 1500 P

0371 PRODUTIVIDADE DA AVICULTURA 4.621.100-211.90004.833.000

CONTROLE DE DOENÇAS DA AVICULTURA / NACIONAL 0 100.000020.604 100.0000014250371.1098.0001 3031 1000 P

0 900.000020.604 900.0000014250371.1098.0001 3031 1001 P
0 1.080.000020.604 1.080.0000014250371.1098.0001 9031 1000 P
0 24.000020.604 24.0000014250371.1098.0001 9031 1001 P
0 122.000020.604 122.0000014250371.1098.0001 3041 1001 P

-147.300 1.325.700020.604 1.473.0000014250371.1098.0001 3041 1000 P
-64.600 581.400020.604 646.0000014250371.1098.0001 9041 1000 P

0 227.000020.604 227.0000014250371.1098.0001 3031 1480 P
0 61.000020.604 61.0000014250371.1098.0001 9031 1480 P
0 200.000020.604 200.0000014250371.1098.0001 3041 1480 P

0372 DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA 1.539.000080.0001.459.000

Emissão: 13/12/00 12:17:01

Página 6 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DA AQÜICULTURA / NACIONAL 0 418.000020.602 418.0000014260372.5524.0001 9031 1500 P

0 78.000020.602 78.0000014260372.5524.0001 9041 1500 P

APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA  - 
ANGRA DOS REIS - RJ

0 80.00080.00020.602 00111730372.6314.0002 4041 1000 P

ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AQÜICOLAS / NACIONAL 0 83.000020.602 83.0000014270372.7901.0001 9041 1000 P

0 780.000020.602 780.0000014270372.7901.0001 9031 1500 P
0 100.000020.602 100.0000014270372.7901.0001 9041 1500 P

0373 PRODUTIVIDADE DA CITRICULTURA 2.000.000002.000.000

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA CITRICULTURA / NACIONAL 0 352.000020.603 352.0000014280373.1092.0001 3031 1000 P

0 1.211.000020.603 1.211.0000014280373.1092.0001 9031 1000 P
0 210.000020.603 210.0000014280373.1092.0001 3041 1000 P
0 227.000020.603 227.0000014280373.1092.0001 9041 1000 P

0374 PRODUTIVIDADE DO ALGODÃO E DE OUTRAS FIBRAS 500.00000500.000

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA COTONICULTURA / NACIONAL 0 148.000020.603 148.0000014290374.1093.0001 3031 1000 P

0 169.000020.603 169.0000014290374.1093.0001 9031 1000 P
0 133.000020.603 133.0000014290374.1093.0001 3041 1000 P
0 50.000020.603 50.0000014290374.1093.0001 9041 1000 P

0375 QUALIDADE DOS INSUMOS AGRÍCOLAS 5.252.000020.0005.232.000

PROTEÇÃO DE CULTIVARES / NACIONAL 0 719.000020.601 719.0000014300375.2122.0001 9031 1000 P

0 20.00020.00020.601 00014300375.2122.0001 9931 1000 P
0 281.000020.601 281.0000014300375.2122.0001 9031 1500 P

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FERTILIZANTES, CORRETIVOS E INOCULANTES / NACIONAL 0 214.000020.601 214.0000014310375.2141.0001 9031 1000 P

0 720.000020.601 720.0000014310375.2141.0001 9031 1500 P
0 280.000020.601 280.0000014310375.2141.0001 9041 1500 P

FISCALIZAÇÃO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS AGRÍCOLAS / NACIONAL 0 244.000020.601 244.0000014320375.2177.0001 9031 1000 P

0 37.000020.601 37.0000014320375.2177.0001 9031 1500 P

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE SEMENTES E MUDAS / NACIONAL 0 487.000020.601 487.0000014330375.2179.0001 9031 1000 P

0 250.000020.601 250.0000014330375.2179.0001 9031 1500 P

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS / NACIONAL 0 1.500.000020.601 1.500.0000014340375.2909.0001 9031 1000 P

0 400.000020.601 400.0000014340375.2909.0001 9041 1000 P
0 62.000020.601 62.0000014340375.2909.0001 9031 1500 P
0 38.000020.601 38.0000014340375.2909.0001 9041 1500 P

0376 QUALIDADE DOS INSUMOS PECUÁRIOS 3.031.000003.031.000

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE MULTIPLICAÇÃO ANIMAL / NACIONAL 0 446.000020.602 446.0000014350376.2019.0001 9031 1000 P

0 30.000020.602 30.0000014350376.2019.0001 9041 1000 P
0 200.000020.602 200.0000014350376.2019.0001 9031 1500 P

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ANIMAL / NACIONAL 0 542.000020.602 542.0000014360376.2124.0001 9031 1000 P

0 40.000020.602 40.0000014360376.2124.0001 9041 1000 P
0 200.000020.602 200.0000014360376.2124.0001 9031 1500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:01

Página 7 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO VETERINÁRIO / NACIONAL 0 1.030.000020.604 1.030.0000014370376.2140.0001 9031 1000 P

0 443.000020.604 443.0000014370376.2140.0001 9041 1000 P
0 100.000020.604 100.0000014370376.2140.0001 9031 1500 P

0378 FOMENTO À EQÜIDEOCULTURA 608.00000608.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A ASSOCIAÇÕES DE CRIADORES DE EQÜINOS E ENTIDADES TURFÍSTICAS - LEI Nº 7.291/84 / 
NACIONAL

0 300.000020.602 300.0000014390378.0064.0001 5031 1500 P

0 65.000020.602 65.0000014390378.0064.0001 9031 1500 P

FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES E ATIVIDADES TURFÍSTICAS E DE ASSOCIAÇÕES DE CRIADORES DE EQUINOS / NACIONAL 0 213.000020.602 213.0000014380378.2190.0001 9031 1500 P

0 30.000020.602 30.0000014380378.2190.0001 9041 1500 P

0394 PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE 300.00000300.000

QUALIDADE E PRODUTIVIDADE PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL 0 281.000020.122 281.0000014400394.3990.0001 9031 1000 P

0 19.000020.122 19.0000014400394.3990.0001 9041 1000 P

0416 CULTURA EXPORTADORA 200.00000200.000

FORMAÇÃO DE NEGOCIADORES EM COMÉRCIO EXTERIOR / NACIONAL 0 200.000020.128 200.0000014410416.3655.0001 9031 1000 P

0462 CLIMATOLOGIA, METEOROLOGIA E HIDROLOGIA 19.160.000-230.000019.390.000

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS / NACIONAL 0 10.797.000020.545 10.797.0000014420462.2160.0001 9031 1000 P

-120.000 1.080.000020.545 1.200.0000014420462.2160.0001 9041 1000 P
0 165.000020.545 165.0000014420462.2160.0001 9031 1500 P

PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES METEOROLÓGICAS E CLIMATOLÓGICAS / NACIONAL 0 1.528.000020.545 1.528.0000014430462.2161.0001 9031 1000 P

0 200.000020.545 200.0000014430462.2161.0001 9041 1000 P

IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PRECISÃO / NACIONAL 0 640.000020.545 640.0000014440462.3656.0001 9031 1000 P

-56.000 504.000020.545 560.0000014440462.3656.0001 9041 1000 P

IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE MANUTENÇÃO / NACIONAL 0 260.000020.545 260.0000014450462.3657.0001 9031 1000 P

-54.000 486.000020.545 540.0000014450462.3657.0001 9041 1000 P

IMPLANTAÇÃO DE REDE DE TELECOMUNICAÇÕES DE DADOS METEOROLÓGICOS / NACIONAL 0 1.250.000020.545 1.250.0000014460462.3658.0001 9031 1000 P

0 250.000020.545 250.0000014460462.3658.0001 9041 1000 P

IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES AUTOMÁTICAS DE COLETA DE DADOS METEOROLÓGICOS / NACIONAL 0 1.750.000020.545 1.750.0000014470462.3989.0001 9031 1000 P

0 250.000020.545 250.0000014470462.3989.0001 9041 1000 P

0681 GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS 18.124.8000018.124.800

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO AÇÚCAR - OIA / NACIONAL 0 255.000020.212 255.0000014480681.0004.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE INTERNACIONAL DA PIMENTA / NACIONAL 0 87.000020.212 87.0000014490681.0066.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERNACIONAL DO FRIO / NACIONAL 0 37.000020.212 37.0000014500681.0067.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À COMISSÃO SERICÍCOLA INTERNACIONAL / NACIONAL 0 39.000020.212 39.0000014510681.0068.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO CENTRO PAN-AMERICANO DE FEBRE AFTOSA / NACIONAL 0 3.070.000020.212 3.070.0000014520681.0069.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA A AGRICULTURA - IICA / NACIONAL 0 4.316.000020.212 4.316.0000014530681.0070.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DE VETERINÁRIA / NACIONAL 0 50.000020.212 50.0000014540681.0071.0001 7231 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:02

Página 8 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ CONSULTIVO INTERNACIONAL DO ALGODÃO - CCIA / NACIONAL 0 122.000020.212 122.0000014550681.0072.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE EPIZOOTIAS - EIE / NACIONAL 0 151.000020.212 151.0000014560681.0073.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A ALIMENTAÇÃO E AGRICULTURA - FAO / NACIONAL 0 8.021.000020.212 8.021.0000014570681.0074.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CACAU - OICC / NACIONAL 0 185.000020.212 185.0000014580681.0075.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ DE SANIDADE VEGETAL DO CONE SUL - COSAVE / NACIONAL 0 125.000020.212 125.0000014590681.0076.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ALIANÇA DOS PAÍSES PRODUTORES DE CACAU / NACIONAL 0 151.000020.212 151.0000014600681.0077.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE VITI-VINICULTORES / NACIONAL 0 27.000020.212 27.0000014610681.0078.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À INTERNATIONAL COMISSION FOR THE CONSERVATION OF ATLANTIC TUNAS - ICCAT / NACIONAL 0 92.300020.212 92.3000014620681.0287.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO AO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO DE CORRENTES PARA A PRODUÇÃO PESQUEIRA NA AMÉRICA LATINA E 
CARIBE - INFOPESCA/ FAO / NACIONAL

0 35.500020.212 35.5000014630681.0291.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE METEOROLOGIA - OMM / NACIONAL 0 1.330.000020.212 1.330.0000014640681.0420.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO PARA COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - OCDE / NACIONAL 0 10.000020.212 10.0000014650681.0421.0001 7231 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À UNIÃO INTERNACIONAL PARA PROTEÇÃO DE NOVAS OBTENÇÕES VEGETAIS - UPOV / NACIONAL 0 21.000020.212 21.0000014660681.0422.0001 7231 1000 P

0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 292.367.708-161.0000292.528.708

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL 0 11.942.000020.122 11.942.0000014670750.2000.0201 9031 1000 P

-100.000 900.000020.122 1.000.0000014670750.2000.0201 9041 1000 P

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL 0 1.877.000020.122 1.877.0000014680750.2001.0129 9031 1000 P

0 150.000020.122 150.0000014680750.2001.0129 9041 1000 P

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL 0 19.729.000020.122 19.729.0000014690750.2002.0137 9031 1000 P

-61.000 549.000020.122 610.0000014690750.2002.0137 9041 1000 P

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL 0 256.712.708020.122 256.712.7080014700750.2025.0149 9011 1000 P

AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL 0 431.800020.126 431.8000014710750.2003.0091 9031 1000 P

0 76.200020.126 76.2000014710750.2003.0091 9041 1000 P

0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 168.00000168.000

COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL 0 168.000020.131 168.0000014720752.2017.0019 9031 1000 P

0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 458.00000458.000

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL 0 458.000020.128 458.0000014730791.4572.0071 9031 1000 P

0806 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO 178.783.9990178.783.9990

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO DA CULTURA DO ALGODAO - BENTO 
FERNANDES - RN

0 30.00030.00020.601 00118420806.1494.0980 4031 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA EM MUNICIPIOS DA 
METADE SUL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0 5.000.0005.000.00020.601 00191570806.1494.1266 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CENTRO DE CRIAÇÃO DE ALEVINOS - ARIQUEMES - RO 0 56.30056.30020.602 00113930806.1494.0478 4041 1000 P

0 50.00050.00020.602 00113930806.1494.0478 4031 1230 P
0 43.70043.70020.602 00113930806.1494.0478 4041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:03

Página 9 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - ROLIM DE MOURA - RO 0 100.000100.00020.602 00114560806.1494.0604 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / REFORMA DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - PIMENTA BUENO - RO 0 50.00050.00020.602 00114590806.1494.0610 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA - ICAPUÍ - CE 0 210.000210.00020.602 00114810806.1494.0652 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
ESTADO DE GOIÁS

0 1.000.0001.000.00020.602 00114870806.1494.0656 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DA PISCICULTURA - 
PELOTAS - RS

0 50.00050.00020.602 00117620806.1494.0864 4031 1000 P

0 150.000150.00020.602 00117620806.1494.0864 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E DA PISCICULTURA - 
VITÓRIA - ES

0 100.000100.00020.602 00119060806.1494.1090 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA RANICULTURA E DA 
PISCICULTURA - CACHOEIRAS DE MACACU - RJ

0 100.000100.00020.602 00111830806.1494.1146 4041 1500 P

VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE SIST. UNIFICADO DE APOIO À SANIDADE AGROPECUÁRIA EM 
INSTÂNCIAS INTERMEDIÁRIAS - NACIONAL - NA

0 2.000.0002.000.00020.604 00120410806.2139.0002 9931 1230 P

0 3.000.0003.000.00020.604 00120410806.2139.0002 9941 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS MUNICIPIOS DO  
INTERIOR DO ESTADO- PARANÁ - PR

0 700.000700.00020.605 00110180806.1494.0028 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DO EST 
DO RIO GRANDE DO SUL - RIO GRANDE DO SUL - RS

0 500.000500.00020.605 00117600806.1494.0062 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - UMUARAMA - PR 0 110.000110.00020.605 00117380806.1494.0176 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - MINAS GERAIS - MG 0 300.000300.00020.605 00118250806.1494.0206 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ESPÍRITO SANTO - ES 0 2.500.0002.500.00020.605 00191460806.1494.0234 3041 1230 P

0 2.500.0002.500.00020.605 00191460806.1494.0234 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - IPUEIRAS - CE 0 170.000170.00020.605 00110330806.1494.0242 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICIPIOS DO  RIO 
GRANDE DO NORTE

0 1.200.0001.200.00020.605 00110340806.1494.0244 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PALMEIRA DOS ÍNDIOS - 
AL

0 120.000120.00020.605 00110380806.1494.0252 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CAMPO GRANDE - AL 0 100.000100.00020.605 00111720806.1494.0256 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÕES - 
CONCEIÇÃO DA BARRA DE MINAS - MG

0 100.000100.00020.605 00111850806.1494.0268 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO DOMINGOS DO 
PRATA - MG

0 130.000130.00020.605 00111880806.1494.0274 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PINGO D'ÁGUA - MG 0 100.000100.00020.605 00111890806.1494.0276 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (BAIRRO S JUDAS 
TADEU) - GOIÂNIA - GO

0 60.00060.00020.605 00112240806.1494.0296 3041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (BAIRRO ALFAVILE) - 
GOIÂNIA - GO

0 60.00060.00020.605 00112260806.1494.0298 3041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL (B.JARDIM LIBERDADE) - 
GOIÂNIA - GO

0 100.000100.00020.605 00112270806.1494.0300 3041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:04

Página 10 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ARMAZEM - SC 0 70.00070.00020.605 00112680806.1494.0308 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO MARTINHO - SC. 0 70.00070.00020.605 00112690806.1494.0310 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - GRAVATAL - SC 0 70.00070.00020.605 00112700806.1494.0312 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - SANTA 
BÁRBARA DO SUL - RS

0 70.00070.00020.605 00112730806.1494.0318 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PALMARES - PE 0 88.80088.80020.605 00112920806.1494.0328 4041 1000 P

0 11.20011.20020.605 00112920806.1494.0328 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BONITO - PE 0 61.00061.00020.605 00112980806.1494.0332 4041 1000 P

0 39.00039.00020.605 00112980806.1494.0332 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PERNAMBUCO - PE 0 500.000500.00020.605 00113250806.1494.0368 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SANTA CRUZ - PE 0 100.000100.00020.605 00113290806.1494.0372 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NO ESTADO DA BAHIA 0 100.000100.00020.605 00113310806.1494.0376 9931 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICIPIOS DO 
ESTADO DA BAHIA

0 200.000200.00020.605 00113320806.1494.0378 9941 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO/CONCLUSAO DE CENTRO DE ABASTECIMENTO/MERCADO - 
SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA

0 600.000600.00020.605 00113330806.1494.0380 4041 1000 P

0 200.000200.00020.605 00113330806.1494.0380 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL  - MUTUÍPE - BA 0 100.000100.00020.605 00113350806.1494.0384 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - RIO DAS FLORES - RJ 0 100.000100.00020.605 00113510806.1494.0408 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MONTE ALEGRE DE 
SERGIPE - SE

0 100.000100.00020.605 00113770806.1494.0454 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MURIBECA - SE 0 100.000100.00020.605 00113790806.1494.0458 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DOS PRODUTOS FLORESTAIS 
EXTRATIVOS PRIORITÁRIOS NO ESTADO DO ACRE

0 150.000150.00020.605 00113810806.1494.0462 3041 1000 P

0 450.000450.00020.605 00113810806.1494.0462 3041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE AJARDINAMENTO E MUDAS - ARIQUEMES - RO 0 96.70096.70020.605 00113910806.1494.0474 4041 1000 P

0 50.00050.00020.605 00113910806.1494.0474 4031 1230 P
0 3.3003.30020.605 00113910806.1494.0474 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ARIQUEMES - RO 0 150.000150.00020.605 00113950806.1494.0482 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

0 760.000760.00020.605 00113980806.1494.0488 4041 1000 P

0 300.000300.00020.605 00118090806.1494.0488 4041 1000 P
0 990.000990.00020.605 00113980806.1494.0488 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - PATY DO ALFERES - RJ 0 100.000100.00020.605 00114040806.1494.0500 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TAGUATINGA - TO 0 300.000300.00020.605 00114090806.1494.0510 3041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SANTA ROSA - RS 0 75.00075.00020.605 00114160806.1494.0524 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MIRAGUAÍ - RS 0 180.000180.00020.605 00114280806.1494.0548 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - COROMANDEL - MG 0 50.00050.00020.605 00114290806.1494.0550 4041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:04

Página 11 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - MISSAL - PR 0 90.00090.00020.605 00114330806.1494.0558 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - CORBÉLIA - PR 0 70.00070.00020.605 00114340806.1494.0560 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE ARMAZEM DE GRÃOS- PIEDADE DO RIO GRANDE - MG 0 50.00050.00020.605 00114350806.1494.0562 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - QUATRO PONTES - PR 0 60.00060.00020.605 00114360806.1494.0564 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS MUNICIPIOS DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS

0 700.000700.00020.605 00114370806.1494.0566 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ASPÁSIA - SP 0 50.00050.00020.605 00114650806.1494.0622 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PADRE BERNARDO - GO 0 100.000100.00020.605 00114690806.1494.0630 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IRRIGAÇAO E  DESENVOLVIMENTO RURAL - GOVERNADOR VALADARES - MG 0 160.000160.00020.605 00114710806.1494.0634 4031 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -  TRAJANO DE MORAIS - RJ 0 125.000125.00020.605 00114780806.1494.0648 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TAQUARI - RS 0 200.000200.00020.605 00114900806.1494.0658 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PAVERAMA - RS 0 120.000120.00020.605 00114920806.1494.0660 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - VENÂNCIO AIRES - RS 0 100.000100.00020.605 00114940806.1494.0662 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BARÃO - RS 0 80.00080.00020.605 00114950806.1494.0664 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO JERÔNIMO - RS 0 80.00080.00020.605 00114970806.1494.0666 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ROCA SALES - RS 0 80.00080.00020.605 00114990806.1494.0668 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE AGROINDÚSTRIA - VERÊ - PR 0 80.00080.00020.605 00115210806.1494.0694 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO 
DE NOVILHAS - CAPANEMA - PR

0 80.00080.00020.605 00115230806.1494.0696 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO 
DE NOVILHAS - SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE - PR

0 75.00075.00020.605 00115260806.1494.0698 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - VALENTIM GENTIL - SP 0 100.000100.00020.605 00115490806.1494.0708 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SALTINHO - SC 0 70.00070.00020.605 00115810806.1494.0740 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CORONEL FREITAS - SC 0 80.00080.00020.605 00115850806.1494.0742 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  ÁGUA DOCE - SC 0 70.00070.00020.605 00115910806.1494.0744 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - LAJEADO GRANDE - SC 0 65.00065.00020.605 00115940806.1494.0746 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TREZE TÍLIAS - SC 0 60.00060.00020.605 00115960806.1494.0748 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO CARLOS - SC 0 70.00070.00020.605 00115980806.1494.0750 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - IPUAÇU - SC 0 60.00060.00020.605 00116010806.1494.0752 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PARAÍSO - SC 0 60.00060.00020.605 00116040806.1494.0754 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MORRO REDONDO - RS 0 70.00070.00020.605 00116900806.1494.0780 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DE RORAIMA

0 1.500.0001.500.00020.605 00116990806.1494.0796 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PORTO BARREIRO - PR 0 90.00090.00020.605 00117290806.1494.0812 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:05

Página 12 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TAPIRA - PR 0 70.00070.00020.605 00117350806.1494.0820 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BELMONTE - SC 0 50.00050.00020.605 00117500806.1494.0846 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  IRINEÓPOLIS - SC 0 40.00040.00020.605 00117510806.1494.0848 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MACIEIRA - SC 0 70.00070.00020.605 00117520806.1494.0850 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL- SAUDADES - SC 0 100.000100.00020.605 00117530806.1494.0852 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÃO BERNARDINO - SC 0 100.000100.00020.605 00117540806.1494.0854 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL -  SALTO VELOSO - SC 0 40.00040.00020.605 00117550806.1494.0856 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - AMARAL FERRADOR - RS 0 100.000100.00020.605 00117570806.1494.0860 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - QUINTA DO SOL - PR 0 60.00060.00020.605 00117840806.1494.0868 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DA ZONA 
DA PRODUÇÃO (AMZOP) NO RIO GRANDE DO SUL - RS

0 400.000400.00020.605 00117850806.1494.0870 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - PORECATU - PR 0 50.00050.00020.605 00117890806.1494.0878 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - NOVA VENEZA - SC 0 100.000100.00020.605 00117940806.1494.0888 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MELEIRO - SC 0 100.000100.00020.605 00117950806.1494.0890 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DE 
SANTA CATARINA

0 360.000360.00020.605 00117960806.1494.0892 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS MUNICIPIOS DO 
INTERIOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

0 200.000200.00020.605 00117990806.1494.0898 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MARIANA PIMENTEL - RS 0 100.000100.00020.605 00118010806.1494.0902 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ENGENHEIRO 
BELTRÃO - PR

0 100.000100.00020.605 00118020806.1494.0904 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TUCUNDUVA - RS 0 100.000100.00020.605 00118040806.1494.0908 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - VALE REAL - RS 0 100.000100.00020.605 00118060806.1494.0912 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - JÚLIO DE CASTILHOS - 
RS

0 100.000100.00020.605 00118170806.1494.0934 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MONTE ALEGRE DOS 
CAMPOS - RS

0 100.000100.00020.605 00118190806.1494.0936 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PAROBÉ - RS 0 100.000100.00020.605 00118210806.1494.0940 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CAMPOS DO JORDÃO - 
SP

0 120.000120.00020.605 00118220806.1494.0942 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TAVARES - RS 0 140.000140.00020.605 00118230806.1494.0944 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CARUARU - PE 0 500.000500.00020.605 00118240806.1494.0946 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - AQUISICAO DE 
MAQUINAS/EQUIPAMENTOS - BOM PRINCÍPIO - RS

0 120.000120.00020.605 00118300806.1494.0956 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BANDEIRANTES - PR 0 70.00070.00020.605 00118320806.1494.0960 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA NO PARQUE DE EXPOSIÇÕES - ROLIM 
DE MOURA - RO

0 80.00080.00020.605 00118340806.1494.0964 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:06

Página 13 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM PARQUES DE EXPOSIÇÕES EM 
MUNICÍPIOS DO ESTADO DE RONDÔNIA

0 100.000100.00020.605 00118350806.1494.0966 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - IBATÉ - SP 0 25.00025.00020.605 00118360806.1494.0968 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PROFESSOR JAMIL - GO 0 80.00080.00020.605 00118510806.1494.0998 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - APARECIDA DE 
GOIÂNIA - GO

0 97.00097.00020.605 00118520806.1494.1000 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SÍTIO D'ABADIA - GO 0 50.00050.00020.605 00118540806.1494.1004 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - AGUA FRIA DE GOIÁS - 
GO

0 100.000100.00020.605 00118560806.1494.1008 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NO ESTADO DE GOIÁS 0 320.000320.00020.605 00118570806.1494.1010 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE MATADOURO - CAMPO GRANDE - AL 0 100.000100.00020.605 00118590806.1494.1014 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL- MUNICIPIOS DO ESTADO 
DO PIAUÍ

0 400.000400.00020.605 00118630806.1494.1022 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - CALÇOENE - AP 0 100.000100.00020.605 00118650806.1494.1026 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - VITÓRIA DO 
JARI - AP

0 80.00080.00020.605 00118680806.1494.1032 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AGROINDÚSTRIA - PORTO 
GRANDE - AP

0 100.000100.00020.605 00118700806.1494.1036 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SERINGUEIRAS - RO 0 35.00035.00020.605 00118790806.1494.1054 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - BRASILÉIA - AC 0 200.000200.00020.605 00118930806.1494.1070 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - TARAUACÁ - AC 0 90.00090.00020.605 00118940806.1494.1072 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - MARANHÃO - MA 0 450.000450.00020.605 00118980806.1494.1080 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - ITAITINGA - CE 0 100.000100.00020.605 00119080806.1494.1092 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - REDENÇÃO - CE 0 100.000100.00020.605 00119100806.1494.1094 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO CEARÁ

0 500.000500.00020.605 00119120806.1494.1096 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇAO DE BARRACOES PARA AGROINDUSTRIA -  PRESIDENTE 
ALVES - SP

0 100.000100.00020.605 00114450806.1494.1142 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PRODUÇAO DE SEMENTES E MUDAS EM MUNICIPIOS DE MATO 
GROSSO

0 300.000300.00020.605 00154530806.1494.1150 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS AGROINDUSTRIAIS - PITANGA - PR 0 60.00060.00020.605 00154700806.1494.1152 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO AO DESENVOLVIMENTO AGROINDUSTRIAL E GERACAO DE 
EMPREGOS - IPORÃ - PR

0 90.00090.00020.605 00155140806.1494.1154 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - NACIONAL 0 9.375.0009.375.00020.605 00170680806.1494.1156 9931 1230 P

0 5.625.0005.625.00020.605 00170680806.1494.1156 9941 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA,  DESENVOLVIMENTO E 
EXTENSAO RURAL - FLORES DO PIAUI - PI

0 75.00075.00020.605 00176210806.1494.1166 4041 1500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:07

Página 14 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO 
RURAL  - LANDRI SALES - PI

0 75.00075.00020.605 00176280806.1494.1168 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA,  DESENVOLVIMENTO E 
EXTENSAO RURAL - OLHO DAGUA DO PIAUI - PI

0 75.00075.00020.605 00176300806.1494.1170 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO 
RURAL - PAES LANDIM - PI

0 75.00075.00020.605 00176330806.1494.1172 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - PETROLINA - PE 0 500.000500.00020.605 00186250806.1494.1208 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL EM MUNICIPIOS DE MATO 
GROSSO

0 350.000350.00020.605 00186410806.1494.1218 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - FIGUEIRÓPOLIS 
D'OESTE - MT

0 70.00070.00020.605 00186420806.1494.1220 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUCAO DE UMA CENTRAL DE COMERCIALIZACAO DE PRODUTOS 
AGROPECUARIOS - RENASCENÇA - PR

0 60.00060.00020.605 00186510806.1494.1230 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPANEMA - PR 0 100.000100.00020.605 00186520806.1494.1232 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL - CATANDUVAS - PR 0 100.000100.00020.605 00186540806.1494.1234 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL NOS MUNICÍPIO DO 
ESTADO DO AMAPÁ

0 908.999908.99920.605 00191440806.1494.1252 3041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO RURAL  - RIO GRANDE DO SUL - 
RS

0 2.100.0002.100.00020.605 00191560806.1494.1264 3041 1230 P

0 4.900.0004.900.00020.605 00191560806.1494.1264 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARLOS GOMES - RS 0 100.000100.00020.606 00110130806.1494.0006 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  MECANIZADAS - FORMOSA - GO 0 100.000100.00020.606 00110170806.1494.0018 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARÃO DE COTEGIPE - RS 0 100.000100.00020.606 00110190806.1494.0066 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BENJAMIN CONSTANT DO SUL - RS 0 80.00080.00020.606 00110200806.1494.0090 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ERECHIM - RS 0 300.000300.00020.606 00110210806.1494.0092 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FAXINALZINHO - RS 0 80.00080.00020.606 00110220806.1494.0094 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - ITARANA - ES 0 70.00070.00020.606 00186040806.1494.0116 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  GETULIO VARGAS - RS 0 160.000160.00020.606 00110230806.1494.0124 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GIRUA - RS 0 80.00080.00020.606 00110240806.1494.0158 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARAU - RS 0 100.000100.00020.606 00110250806.1494.0174 4041 1000 P

0 80.00080.00020.606 00110250806.1494.0174 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - PAIM FILHO - RS 0 110.000110.00020.606 00110260806.1494.0184 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  SÃO DOMINGOS DO SUL - RS 0 80.00080.00020.606 00110270806.1494.0186 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AMAPÁ DO MARANHÃO - MA 0 100.000100.00020.606 00110300806.1494.0198 4031 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIBEIRA DO PIAUÍ - PI 0 80.00080.00020.606 00110320806.1494.0208 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO GRANDE DO NORTE 0 800.000800.00020.606 00110350806.1494.0246 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DORMENTES - PE 0 84.00084.00020.606 00110370806.1494.0250 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:07

Página 15 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO RN 0 550.000550.00020.606 00111710806.1494.0254 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PATY DO ALFERES - RJ 0 260.000260.00020.606 00111750806.1494.0260 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DAS FLORES - RJ 0 80.00080.00020.606 00111760806.1494.0262 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTE FORMOSO - MG 0 70.00070.00020.606 00111900806.1494.0278 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JORDÂNIA - MG 0 70.00070.00020.606 00111910806.1494.0280 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIRGOLÂNDIA - MG 0 70.00070.00020.606 00111930806.1494.0282 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BUENO BRANDÃO - MG 0 70.00070.00020.606 00111950806.1494.0286 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARANAÍBA - MG 0 70.00070.00020.606 00111960806.1494.0288 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FREI GASPAR - MG 0 70.00070.00020.606 00111980806.1494.0292 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

0 280.000280.00020.606 00112000806.1494.0294 4041 1000 P

0 100.000100.00020.606 00112000806.1494.0294 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NO ESTADO DE GOIÁS 0 680.000680.00020.606 00112280806.1494.0302 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARILENA - PR 0 80.00080.00020.606 00112300806.1494.0304 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PALMEIRA - PR 0 100.000100.00020.606 00112670806.1494.0306 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - APIÚNA - SC 0 200.000200.00020.606 00112710806.1494.0314 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - CANELINHA - SC 0 70.00070.00020.606 00112720806.1494.0316 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - EMAS - PB 0 45.70045.70020.606 00112740806.1494.0320 4041 1000 P

0 4.3004.30020.606 00112740806.1494.0320 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA - PB 0 191.900191.90020.606 00112750806.1494.0322 4041 1000 P

0 58.10058.10020.606 00112750806.1494.0322 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CATINGUEIRA - PB 0 70.00070.00020.606 00112880806.1494.0324 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CRUZ - PB 0 18.20018.20020.606 00112900806.1494.0326 4041 1000 P

0 41.80041.80020.606 00112900806.1494.0326 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRAÍ - RS 0 100.000100.00020.606 00113010806.1494.0334 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SOBRADINHO - RS 0 100.000100.00020.606 00113020806.1494.0336 9041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARROIO DO TIGRE - RS 0 100.000100.00020.606 00113030806.1494.0338 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATO LEITÃO - RS 0 100.000100.00020.606 00113040806.1494.0340 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BRÉSCIA - RS 0 100.000100.00020.606 00113050806.1494.0342 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CACHOEIRA DO SUL - RS 0 100.000100.00020.606 00113060806.1494.0344 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE - TO 0 100.000100.00020.606 00113090806.1494.0348 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTEL - PA 0 200.000200.00020.606 00113110806.1494.0350 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MOCAJUBA - PA 0 100.000100.00020.606 00113120806.1494.0352 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - SENADOR GUIOMARD - AC 0 40.00040.00020.606 00113140806.1494.0354 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:08

Página 16 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - BUJARI - AC 0 40.00040.00020.606 00113150806.1494.0356 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARANHÃO - MA 0 150.000150.00020.606 00113230806.1494.0366 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - POMBOS - PE 0 100.000100.00020.606 00113270806.1494.0370 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIMÃO DIAS - SE 0 200.000200.00020.606 00113300806.1494.0374 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRICOLA MECANIZADA - MEDEIROS NETO - BA 0 60.00060.00020.606 00113340806.1494.0382 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM PEQUENAS LOCALIDADES - MINAS 
GERAIS

0 100.000100.00020.606 00113380806.1494.0388 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA A MICRORREGIÃO DO 
TRIANGULO MINEIRO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

0 300.000300.00020.606 00113410806.1494.0392 3041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARICANDUVA - MG 0 70.00070.00020.606 00113430806.1494.0396 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O MUCURICI - ES 0 50.00050.00020.606 00113500806.1494.0406 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  CANAS - SP 0 140.000140.00020.606 00113550806.1494.0414 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JAMBEIRO - SP 0 100.000100.00020.606 00113560806.1494.0416 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TREMEMBÉ - SP 0 150.000150.00020.606 00113580806.1494.0418 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BANANAL - SP 0 100.000100.00020.606 00113590806.1494.0420 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LOGRADOURO - PB 0 23.40023.40020.606 00113600806.1494.0422 4041 1000 P

0 46.60046.60020.606 00113600806.1494.0422 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TIMBÉ DO SUL - SC 0 110.000110.00020.606 00113610806.1494.0424 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - HERVAL D'OESTE - SC 0 50.00050.00020.606 00113620806.1494.0426 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CABIXI - RO 0 80.00080.00020.606 00113630806.1494.0428 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPO DO BRITO - SE 0 129.700129.70020.606 00113660806.1494.0432 4041 1000 P

0 20.30020.30020.606 00113660806.1494.0432 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TOMAR DO GERU - SE 0 41.90041.90020.606 00113680806.1494.0436 4041 1000 P

0 78.10078.10020.606 00113680806.1494.0436 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - APERIBÉ - RJ 0 75.00075.00020.606 00113690806.1494.0438 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA - RJ 0 75.00075.00020.606 00113700806.1494.0440 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA - RJ 0 35.00035.00020.606 00113710806.1494.0442 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MUCURICI - ES 0 90.00090.00020.606 00113720806.1494.0444 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ 0 3.9003.90020.606 00113740806.1494.0448 4041 1000 P

0 146.100146.10020.606 00113740806.1494.0448 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GOVERNADOR LINDENBERG - ES 0 100.000100.00020.606 00113750806.1494.0450 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA FRIBURGO - RJ 0 100.000100.00020.606 00113760806.1494.0452 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RUBIATABA - GO 0 79.70079.70020.606 00113800806.1494.0460 4041 1000 P

0 30030020.606 00113800806.1494.0460 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÁSSIA - MG 0 43.00043.00020.606 00113870806.1494.0468 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:09

Página 17 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÁSSIA - MG 0 50.00050.00020.606 00113870806.1494.0468 4041 1230 P

0 7.0007.00020.606 00113870806.1494.0468 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS - SANTA ROSA DO PURUS - AC 0 20.00020.00020.606 00113880806.1494.0470 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUPARAQUE-MG 0 50.00050.00020.606 00113900806.1494.0472 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PERIQUITO - MG 0 100.000100.00020.606 00113920806.1494.0476 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BRASILÂNDIA DE MINAS - MG 0 40.00040.00020.606 00113940806.1494.0480 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CABECEIRA GRANDE - MG 0 60.00060.00020.606 00113960806.1494.0484 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARIQUEMES - RO 0 100.000100.00020.606 00113970806.1494.0486 4031 1230 P

0 100.000100.00020.606 00113970806.1494.0486 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VICTOR GRAEFF - RS 0 70.00070.00020.606 00113990806.1494.0490 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JERÔNIMO - RS 0 70.00070.00020.606 00114000806.1494.0492 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATO CASTELHANO - RS 0 50.00050.00020.606 00114010806.1494.0494 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O PROJETO MONTE TABOR - 
MACAPÁ - AP

0 150.000150.00020.606 00114070806.1494.0506 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP 0 220.000220.00020.606 00114100806.1494.0512 4041 1000 P

0 300.000300.00020.606 00114100806.1494.0512 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO DOMINGOS DO CARIRI - PB 0 100.000100.00020.606 00114130806.1494.0518 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPANHA - MG 0 100.000100.00020.606 00114150806.1494.0522 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - COLUNA - MG 0 100.000100.00020.606 00114170806.1494.0526 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA MARIA DO SUAÇUÍ - MG 0 100.000100.00020.606 00114190806.1494.0530 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA MECANIZADA -  APUAREMA - BA 0 70.00070.00020.606 00114200806.1494.0532 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAFARNAUM - BA 0 70.00070.00020.606 00114220806.1494.0536 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - MUNICIPIOS DE MINAS GERAIS 0 170.000170.00020.606 00114270806.1494.0546 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRUDENTÓPOLIS - PR 0 150.000150.00020.606 00114300806.1494.0552 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS - PR 0 75.00075.00020.606 00114320806.1494.0556 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JACINTO MACHADO - SC 0 70.00070.00020.606 00114380806.1494.0568 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA NEGRA _ SP 0 60.00060.00020.606 00114390806.1494.0570 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAURO MULLER - SC 0 70.00070.00020.606 00114400806.1494.0572 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIDERÓPOLIS - SC 0 70.00070.00020.606 00114410806.1494.0574 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANGÃO - SC 0 70.00070.00020.606 00114420806.1494.0576 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARVOREZINHA - RS 0 150.000150.00020.606 00114440806.1494.0580 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ESPUMOSO - RS 0 100.000100.00020.606 00114460806.1494.0584 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PROGRESSO - RS 0 100.000100.00020.606 00114470806.1494.0586 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARQUES DE SOUZA - RS 0 70.00070.00020.606 00114480806.1494.0588 4041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:10

Página 18 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PINTO BANDEIRA - RS 0 100.000100.00020.606 00114510806.1494.0594 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AROEIRAS - PB 0 125.000125.00020.606 00114520806.1494.0596 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITATUBA - PB 0 100.000100.00020.606 00114530806.1494.0598 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇAO DE TRATOR TRAÇADO PARA CONSERVAÇAO DE ESTRADAS - 
REGINÓPOLIS - SP

0 60.00060.00020.606 00114550806.1494.0602 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA-   SÃO JOÃO DE IRACEMA - SP 0 60.00060.00020.606 00114570806.1494.0606 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOITUVA - SP 0 80.00080.00020.606 00114580806.1494.0608 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JALES - SP 0 100.000100.00020.606 00114600806.1494.0612 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NA COMUNIDADE AGRÍCOLA DE 
SANTA RITA DE CASSIA - VOLTA REDONDA - RJ

0 100.000100.00020.606 00114610806.1494.0614 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI 0 100.000100.00020.606 00114620806.1494.0616 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PARDINHO - SP 0 100.000100.00020.606 00114630806.1494.0618 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA DE IBITIPOCA - MG 0 40.00040.00020.606 00114660806.1494.0624 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARANÁ

0 4.100.0004.100.00020.606 00114680806.1494.0628 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA RITA DO ARAGUAIA - GO 0 50.00050.00020.606 00114700806.1494.0632 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NERÓPOLIS - GO 0 100.000100.00020.606 00114740806.1494.0640 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATRINCHÃ - GO 0 80.00080.00020.606 00114750806.1494.0642 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BENEDITO NOVO - SC 0 100.000100.00020.606 00114760806.1494.0644 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SALETE - SC 0 70.00070.00020.606 00114770806.1494.0646 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRETAMA - PR 0 120.000120.00020.606 00114790806.1494.0650 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO CLARO - RJ 0 64.00064.00020.606 00115010806.1494.0670 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO NEGRO - MS 0 80.00080.00020.606 00115060806.1494.0676 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TRÊS PASSOS - RS 0 150.000150.00020.606 00115080806.1494.0678 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇAO DE PATRULHA MECANIZADA - PEDRAS ALTAS - RS 0 70.00070.00020.606 00115130806.1494.0684 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAQUARI - RS 0 70.00070.00020.606 00115150806.1494.0686 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARIÓPOLIS - PR 0 75.00075.00020.606 00115160806.1494.0688 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MATELÂNDIA - PR 0 75.00075.00020.606 00115180806.1494.0690 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIRMOND - PR 0 75.00075.00020.606 00115200806.1494.0692 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AREIAS - SP 0 100.000100.00020.606 00115320806.1494.0700 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAVRINHAS - SP 0 100.000100.00020.606 00115410806.1494.0702 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA - SANTA RITA DO PASSA QUATRO - SP 0 200.000200.00020.606 00115450806.1494.0704 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAIAÇU - SP 0 100.000100.00020.606 00115460806.1494.0706 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MIRA ESTRELA - SP 0 100.000100.00020.606 00115510806.1494.0710 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:11

Página 19 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TURMALINA - SP 0 100.000100.00020.606 00115530806.1494.0712 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MACEDÔNIA - SP 0 100.000100.00020.606 00115540806.1494.0714 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE 
GOIÁS

0 400.000400.00020.606 00115570806.1494.0716 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  -  MARUMBI - PR 0 100.000100.00020.606 00115590806.1494.0718 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TOMAZINA - PR 0 50.00050.00020.606 00115630806.1494.0720 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMPO MAGRO - PR 0 100.000100.00020.606 00115660806.1494.0722 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FOZ DO JORDÃO - PR 0 100.000100.00020.606 00115690806.1494.0724 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO AZUL - PR 0 100.000100.00020.606 00115700806.1494.0726 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BITURUNA - PR 0 170.000170.00020.606 00115720806.1494.0728 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA CANTU - PR 0 50.00050.00020.606 00115730806.1494.0730 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PATO BRAGADO - PR 0 70.00070.00020.606 00115750806.1494.0732 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - QUATRO PONTES - PR 0 70.00070.00020.606 00115760806.1494.0734 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA HELENA - PR 0 70.00070.00020.606 00115780806.1494.0736 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  SEARA - SC 0 90.00090.00020.606 00115790806.1494.0738 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRATI - SC 0 100.000100.00020.606 00116070806.1494.0756 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TAQUARUÇU DO SUL - RS 0 70.00070.00020.606 00116600806.1494.0758 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVO XINGU - RS 0 70.00070.00020.606 00116640806.1494.0760 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CONSTANTINA - RS 0 70.00070.00020.606 00116680806.1494.0762 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LAJEADO DO BUGRE - RS 0 70.00070.00020.606 00116690806.1494.0764 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MIRAGUAÍ - RS 0 70.00070.00020.606 00116700806.1494.0766 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CANGUÇU - RS 0 100.000100.00020.606 00116710806.1494.0768 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CAMAQUÃ - RS 0 160.000160.00020.606 00116720806.1494.0770 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO LOURENÇO DO SUL - RS 0 100.000100.00020.606 00116730806.1494.0772 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARROIO DO PADRE- RS 0 80.00080.00020.606 00116750806.1494.0774 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PIRATINI - RS 0 80.00080.00020.606 00116880806.1494.0776 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - HERVAL - RS 0 70.00070.00020.606 00116890806.1494.0778 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FAGUNDES VARELA - RS 0 80.00080.00020.606 00116910806.1494.0782 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTAURI - RS 0 80.00080.00020.606 00116920806.1494.0784 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BASSANO - RS 0 100.000100.00020.606 00116930806.1494.0786 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VILA FLORES - RS 0 80.00080.00020.606 00116960806.1494.0790 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA O ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL.

0 570.000570.00020.606 00116970806.1494.0792 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MAR DE ESPANHA - MG 0 100.000100.00020.606 00117040806.1494.0806 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:11

Página 20 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG 0 100.000100.00020.606 00117050806.1494.0808 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DEODÁPOLIS - MS 0 70.00070.00020.606 00117280806.1494.0810 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA EM MUNICIPIOS DO ESTADO DO 
PARANA

0 320.000320.00020.606 00117320806.1494.0814 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PEROBAL - PR 0 100.000100.00020.606 00117330806.1494.0816 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JORGE DO PATROCÍNIO - PR 0 70.00070.00020.606 00117340806.1494.0818 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TUNEIRAS DO OESTE - PR 0 70.00070.00020.606 00117370806.1494.0822 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - INDIANÓPOLIS - PR 0 70.00070.00020.606 00117390806.1494.0824 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PARANÁ - PR 0 400.000400.00020.606 00117400806.1494.0826 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - URUBICI - SC 0 80.00080.00020.606 00117410806.1494.0828 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  ANITA GARIBALDI - SC 0 100.000100.00020.606 00117420806.1494.0830 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA- CELSO RAMOS - SC 0 50.00050.00020.606 00117430806.1494.0832 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CURITIBANOS - SC 0 100.000100.00020.606 00117440806.1494.0834 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - OTACÍLIO COSTA - SC 0 190.000190.00020.606 00117450806.1494.0836 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAINEL - SC 0 60.00060.00020.606 00117460806.1494.0838 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  PALMEIRA - SC 0 70.00070.00020.606 00117470806.1494.0840 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PONTE ALTA - SC 0 50.00050.00020.606 00117480806.1494.0842 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MONTE CASTELO - SC 0 80.00080.00020.606 00117490806.1494.0844 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PELOTAS - RS 0 140.000140.00020.606 00117610806.1494.0862 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LINDOESTE - PR 0 70.00070.00020.606 00117860806.1494.0872 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MARMELEIRO - PR 0 70.00070.00020.606 00117870806.1494.0874 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CARDOSO MOREIRA - RJ 0 70.00070.00020.606 00117900806.1494.0880 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO FIDÉLIS - RJ 0 100.000100.00020.606 00117910806.1494.0882 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - 
RJ

0 70.00070.00020.606 00117920806.1494.0884 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MINAÇU - GO 0 70.00070.00020.606 00117980806.1494.0896 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CECÍLIA DE UMBUZEIRO - PB 0 60.00060.00020.606 00118030806.1494.0906 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO BENTO - PB 0 150.000150.00020.606 00118050806.1494.0910 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RORAIMA - RR 0 1.000.0001.000.00020.606 00118070806.1494.0914 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL

0 420.000420.00020.606 00118120806.1494.0924 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DO RIO PARDO - SP 0 220.000220.00020.606 00118140806.1494.0928 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - DIVINOLÂNDIA - SP 0 100.000100.00020.606 00118160806.1494.0932 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUJUBIM - RO 0 100.000100.00020.606 00118260806.1494.0948 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:12

Página 21 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITAMBARACÁ - PR 0 70.00070.00020.606 00118290806.1494.0954 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CASTRO - PR 0 60.00060.00020.606 00118310806.1494.0958 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - RS 0 50.00050.00020.606 00118330806.1494.0962 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CIRÍACO - RS 0 40.00040.00020.606 00118370806.1494.0970 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO JOÃO BATISTA - MA 0 100.000100.00020.606 00118380806.1494.0972 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VASSOURAS - RJ 0 150.000150.00020.606 00118400806.1494.0976 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA MARIA - RS 0 80.00080.00020.606 00118410806.1494.0978 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SURUBIM - PE 0 70.00070.00020.606 00118440806.1494.0984 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / REFORMA E EQUIPAMENTO DE MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL - SALOÁ - 
PE

0 80.00080.00020.606 00118450806.1494.0986 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - SALGUEIRO - PE 0 70.00070.00020.606 00118460806.1494.0988 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TIMBÓ - SC 0 90.00090.00020.606 00118480806.1494.0992 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  -- BELA VISTA DE GOIÁS - GO 0 70.00070.00020.606 00118490806.1494.0994 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DO CAMPO - SC 0 90.00090.00020.606 00118500806.1494.0996 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - RIO DO OESTE - SC 0 90.00090.00020.606 00118530806.1494.1002 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  ATALANTA - SC 0 90.00090.00020.606 00118550806.1494.1006 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - LUIZ ALVES - SC 0 90.00090.00020.606 00118580806.1494.1012 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA CATARINA - SC 0 200.000200.00020.606 00118600806.1494.1016 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MASSARANDUBA - SC 0 100.000100.00020.606 00118610806.1494.1018 4041 1000 P

0 80.00080.00020.606 00118610806.1494.1018 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ORLEANS - SC 0 100.000100.00020.606 00118620806.1494.1020 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  POUSO REDONDO - SC 0 100.000100.00020.606 00118640806.1494.1024 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITUPORANGA - SC 0 90.00090.00020.606 00118660806.1494.1028 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FERREIRA GOMES - AP 0 70.00070.00020.606 00118670806.1494.1030 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TRÊS BARRAS - SC 0 100.000100.00020.606 00118690806.1494.1034 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CIANORTE - PR 0 200.000200.00020.606 00118710806.1494.1038 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO 0 200.000200.00020.606 00118720806.1494.1040 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO 0 90.00090.00020.606 00118730806.1494.1042 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SIQUEIRA CAMPOS - PR 0 200.000200.00020.606 00118740806.1494.1044 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - NOVO HORIZONTE DO OESTE - RO 0 45.00045.00020.606 00118750806.1494.1046 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRIMAVERA DE RONDÔNIA - RO 0 80.00080.00020.606 00118760806.1494.1048 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JUSSARA - PR 0 30.00030.00020.606 00118770806.1494.1050 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ALVORADA D'OESTE - RO 0 45.00045.00020.606 00118780806.1494.1052 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ANTÔNIO OLINTO - PR 0 50.00050.00020.606 00118800806.1494.1056 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:13

Página 22 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERINGUEIRAS - RO 0 45.00045.00020.606 00118810806.1494.1058 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MANOEL URBANO - AC 0 60.00060.00020.606 00118820806.1494.1060 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GENERAL CARNEIRO - PR 0 50.00050.00020.606 00118830806.1494.1062 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA (TRATOR DE PNEUS) - TARAUACÁ - AC 0 55.00055.00020.606 00118840806.1494.1064 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IMBITUVA - PR 0 40.00040.00020.606 00118850806.1494.1066 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTO VITÓRIA - PR 0 50.00050.00020.606 00118860806.1494.1068 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE ESTEIRA - XAPURI - AC 0 100.000100.00020.606 00118950806.1494.1074 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PICK UP E UM TRATOR COM PNEUS E CARROÇA - 
MANOEL URBANO - AC

0 110.000110.00020.606 00118960806.1494.1076 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA ROSA DO PURUS - AC 0 100.000100.00020.606 00118970806.1494.1078 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VIANA - ES 0 80.00080.00020.606 00119020806.1494.1086 4041 1000 P

0 70.00070.00020.606 00119020806.1494.1086 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ESPÍRITO SANTO - ES 0 70.00070.00020.606 00119040806.1494.1088 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTANA DO CARIRI - CE 0 70.00070.00020.606 00119150806.1494.1100 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JOSÉ DE FREITAS - PI 0 140.000140.00020.606 00119200806.1494.1106 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VALENÇA DO PIAUÍ - PI 0 140.000140.00020.606 00119220806.1494.1108 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JOAQUIM PIRES - PI 0 70.00070.00020.606 00119230806.1494.1110 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTO ANTÔNIO DE LISBOA - PI 0 70.00070.00020.606 00119240806.1494.1112 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ALTOS - PI 0 70.00070.00020.606 00119250806.1494.1114 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SOCORRO DO PIAUÍ - PI 0 70.00070.00020.606 00119260806.1494.1116 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PIMENTEIRAS - PI 0 70.00070.00020.606 00119280806.1494.1118 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - JUAZEIRINHO - PB 0 220.000220.00020.606 00119330806.1494.1124 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAULISTA - PB 0 220.000220.00020.606 00119350806.1494.1126 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ITAPORANGA - PB 0 220.000220.00020.606 00119360806.1494.1128 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CATOLÉ DO ROCHA - PB 0 135.000135.00020.606 00119380806.1494.1130 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARRA DE SÃO MIGUEL - PB 0 70.00070.00020.606 00119400806.1494.1132 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTANA DOS GARROTES - PB 0 105.000105.00020.606 00119420806.1494.1134 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA BRANCA - PB 0 70.00070.00020.606 00119430806.1494.1136 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SERRA REDONDA - PB 0 50.00050.00020.606 00119450806.1494.1138 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - CABACEIRAS - PB 0 11.20011.20020.606 00119470806.1494.1140 4041 1000 P

0 38.80038.80020.606 00119470806.1494.1140 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIA  - LINS - SP 0 70.00070.00020.606 00118180806.1494.1144 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE

0 600.000600.00020.606 00176360806.1494.1174 4041 1500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:14

Página 23 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - GRAVATAL - SC 0 50.00050.00020.606 00176470806.1494.1176 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - VARGEM ALTA - ES 0 70.00070.00020.606 00185990806.1494.1178 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOA ESPERANÇA - ES 0 70.00070.00020.606 00186010806.1494.1180 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ÁGUIA BRANCA - ES 0 70.00070.00020.606 00186060806.1494.1182 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - IRUPI - ES 0 70.00070.00020.606 00186070806.1494.1184 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PINHEIROS - ES 0 70.00070.00020.606 00186100806.1494.1186 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BOM JARDIM DA SERRA - SC 0 100.000100.00020.606 00186110806.1494.1188 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ARAQUARI - SC 0 80.00080.00020.606 00186120806.1494.1190 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CUNHATAÍ - SC 0 70.00070.00020.606 00186130806.1494.1192 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - TARTARUGALZINHO - AP 0 70.00070.00020.606 00186140806.1494.1194 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - AMAPÁ - AP 0 70.00070.00020.606 00186160806.1494.1196 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PORTO GRANDE - AP 0 160.000160.00020.606 00186180806.1494.1198 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MAZAGÃO - AP 0 70.00070.00020.606 00186190806.1494.1200 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRACUÚBA - AP 0 70.00070.00020.606 00186210806.1494.1202 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA ROSA DE LIMA - SE 0 150.000150.00020.606 00186230806.1494.1206 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SAO BENTO DO TRAIRI - RN 0 42.70042.70020.606 00186340806.1494.1210 4041 1000 P

0 2.9002.90020.606 00186340806.1494.1210 4041 1230 P
0 4.4004.40020.606 00186340806.1494.1210 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - ORIZONA - GO 0 80.00080.00020.606 00186360806.1494.1212 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA MUNICIPIOS DE MATO GROSSO 0 320.000320.00020.606 00186400806.1494.1216 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARRACÃO - PR 0 60.00060.00020.606 00186440806.1494.1222 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CÉU AZUL - PR 0 70.00070.00020.606 00186450806.1494.1224 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SANTA IZABEL DO OESTE - PR 0 60.00060.00020.606 00186480806.1494.1226 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - FLORAÍ - PR 0 50.00050.00020.606 00186500806.1494.1228 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PAULISTÂNIA - SP 0 70.00070.00020.606 00186550806.1494.1236 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - COSTA RICA - MS 0 75.00075.00020.606 00186570806.1494.1240 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA POR MUNICÍPIOS DE SANTA 
CATARINA

0 120.000120.00020.606 00186580806.1494.1242 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA OS MUNICIPIOS DAS 
MISSÕES-RS

0 72.00072.00020.606 00117880806.1494.1246 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS NA REGIÃO NORDESTE DO RIO 
GRANDE DO SUL - RS

0 72.00072.00020.606 00117930806.1494.1248 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA A REGIÃO CELEIRO-RS 0 96.00096.00020.606 00117970806.1494.1250 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - MINAS GERAIS 0 7.000.0007.000.00020.606 00191470806.1494.1256 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA NO ESTADO DE RORAIMA 0 1.000.0001.000.00020.606 00191550806.1494.1262 3041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:15

Página 24 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
SANTA CATARINA

0 6.000.0006.000.00020.606 00191580806.1494.1268 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA PARA OS MUNICIPÍOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

0 7.000.0007.000.00020.606 00191590806.1494.1270 4041 1230 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - GALPAO 
DO PEQUENO PRODUTOR RURAL - MONTE AZUL - MG

0 60.00060.00020.606 00115030806.5695.0002 4041 1230 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASS. TÉC. E EXTENSÃO RURAL EM MUN. DA Z. DA MATA 
DE PE - CLUBE DA MULHER DO CAMPO - RECIFE-PE

0 7.0007.00020.606 00155150806.5695.0006 5031 1000 P

0 28.00028.00020.606 00155150806.5695.0006 5041 1230 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASSIST. TÉC, EXT RURAL E PESQ DAS EMP 
ESTADUAIS - NACIONAL

0 12.000.00012.000.00020.606 00170770806.5695.0008 3031 1230 P

0 8.000.0008.000.00020.606 00170770806.5695.0008 3041 1230 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS NO SETOR 
AGROPECUÁRIO - NACIONAL - NA

0 2.000.0002.000.00020.606 00191490806.5695.0010 5031 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MATA ROMA - MA 0 100.000100.00020.752 00110280806.1494.0190 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - XINGUARA - PA 0 80.00080.00020.752 00110290806.1494.0192 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS MUNICÍPIOS DO PIAUÍ 0 300.000300.00020.752 00110310806.1494.0200 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE

0 150.000150.00020.752 00110360806.1494.0248 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL PARA A COMUNIDADE DE CAMPOS ELISEOS - 
CASIMIRO DE ABREU - RJ

0 50.00050.00020.752 00111740806.1494.0258 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DUAS BARRAS - RJ 0 75.00075.00020.752 00111790806.1494.0264 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CARDOSO MOREIRA - RJ 0 75.00075.00020.752 00111800806.1494.0266 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NOVO CRUZEIRO - MG 0 100.000100.00020.752 00111860806.1494.0270 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PADRE PARAÍSO - MG 0 100.000100.00020.752 00111870806.1494.0272 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALVORADA DE MINAS - MG 0 60.00060.00020.752 00111940806.1494.0284 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DESTERRO DO MELO - MG 0 80.00080.00020.752 00111970806.1494.0290 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CORRENTES - PE 0 11.20011.20020.752 00112960806.1494.0330 4041 1000 P

0 58.80058.80020.752 00112960806.1494.0330 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BARROS CASSAL - RS 0 100.000100.00020.752 00113070806.1494.0346 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CRUZEIRO DO SUL - AC 0 100.000100.00020.752 00113160806.1494.0358 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PORTO ACRE - AC 0 60.00060.00020.752 00113180806.1494.0360 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MARECHAL THAUMATURGO - AC 0 60.00060.00020.752 00113190806.1494.0362 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PORTO WALTER - AC 0 60.00060.00020.752 00113210806.1494.0364 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇAO DE ELETRIFICAÇAO RURAL EM PEQUENAS LOCALIDADES - 
MINAS GERAIS

0 450.000450.00020.752 00113370806.1494.0386 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL A SER EXECUTADA NA MICRORREGIÃO DO 
TRIÂNGULO MINEIRO - MINAS GERAIS

0 300.000300.00020.752 00113390806.1494.0390 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:15

Página 25 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL  - CAPELINHA - MG 0 250.000250.00020.752 00113420806.1494.0394 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL  - ENTRE RIOS DE MINAS - MG 0 100.000100.00020.752 00113440806.1494.0398 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NAZARENO - MG 0 100.000100.00020.752 00113450806.1494.0400 4041 1000 P

0 50.00050.00020.752 00113450806.1494.0400 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PIRANGA - MG 0 100.000100.00020.752 00113460806.1494.0402 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  TUPACIGUARA - MG. 0 50.00050.00020.752 00113480806.1494.0404 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CAMBUCI - RJ 0 100.000100.00020.752 00113520806.1494.0410 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PATY DO ALFERES - RJ 0 50.00050.00020.752 00113540806.1494.0412 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL- PETROLINA - PE 0 100.000100.00020.752 00113650806.1494.0430 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL. - RIO DAS FLORES - RJ 0 100.000100.00020.752 00113670806.1494.0434 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - BA 0 26.10026.10020.752 00113730806.1494.0446 4041 1000 P

0 63.90063.90020.752 00113730806.1494.0446 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MUNICIPIOS DO ESTADO DE  MINAS GERAIS - MG 0 550.000550.00020.752 00113780806.1494.0456 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIO NOVO - MG 0 50.00050.00020.752 00113830806.1494.0464 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - OLIVEIRA - MG 0 13.90013.90020.752 00113850806.1494.0466 4041 1000 P

0 156.100156.10020.752 00113850806.1494.0466 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO MARANHÃO.

0 600.000600.00020.752 00114020806.1494.0496 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ 0 100.000100.00020.752 00114030806.1494.0498 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

0 280.000280.00020.752 00114050806.1494.0502 4041 1000 P

0 820.000820.00020.752 00114050806.1494.0502 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MINAS GERAIS - MG 0 4.950.0004.950.00020.752 00114060806.1494.0504 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CONGONHAS DO NORTE - MG 0 50.00050.00020.752 00114080806.1494.0508 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITINGA - MG 0 100.000100.00020.752 00114110806.1494.0514 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITAPECERICA - MG 0 75.00075.00020.752 00114120806.1494.0516 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MEDEIROS - MG 0 50.00050.00020.752 00114140806.1494.0520 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITAOCARA - RJ 0 100.000100.00020.752 00114180806.1494.0528 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DIVINO DAS LARANJEIRAS - MG 0 100.000100.00020.752 00114210806.1494.0534 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DIVINOLÂNDIA DE MINAS - MG 0 100.000100.00020.752 00114230806.1494.0538 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALTO RIO DOCE - MG 0 100.000100.00020.752 00114240806.1494.0540 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NO CÓRREGO DO MACHADO - SÃO JOSÉ DO JACURI - 
MG

0 50.00050.00020.752 00114250806.1494.0542 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - COIMBRA - MG 0 50.00050.00020.752 00114260806.1494.0544 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GOUVÊA - MG 0 100.000100.00020.752 00114310806.1494.0554 4041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:16

Página 26 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CURVELO - MG 0 150.000150.00020.752 00114430806.1494.0578 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DO HERVAL - RS 0 60.00060.00020.752 00114490806.1494.0590 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ROCA SALES - RS 0 50.00050.00020.752 00114500806.1494.0592 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO 0 150.000150.00020.752 00114540806.1494.0600 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ANTÔNIO CARLOS - MG 0 75.00075.00020.752 00114640806.1494.0620 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALTO PARAÍSO DE GOIÁS - GO (DIST.SAO JORGE) 0 100.000100.00020.752 00114670806.1494.0626 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIAS 0 380.000380.00020.752 00114720806.1494.0636 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GUANHÃES - MG 0 50.00050.00020.752 00114730806.1494.0638 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - TAUÁ - CE 0 100.000100.00020.752 00114850806.1494.0654 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NOVA FRIBURGO - RJ 0 100.000100.00020.752 00115020806.1494.0672 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PARANHOS - MS 0 100.000100.00020.752 00115050806.1494.0674 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DOM FELICIANO - RS 0 70.00070.00020.752 00115090806.1494.0680 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PICADA CAFÉ - RS 0 100.000100.00020.752 00115110806.1494.0682 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DOS AUSENTES - RS 0 100.000100.00020.752 00116950806.1494.0788 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CANTÁ - RR 0 500.000500.00020.752 00116980806.1494.0794 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - AIURUOCA - MG 0 90.00090.00020.752 00117000806.1494.0798 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - IBERTIOGA - MG 0 100.000100.00020.752 00117010806.1494.0800 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO VICENTE DE MINAS - MG 0 100.000100.00020.752 00117020806.1494.0802 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - OLARIA - MG 0 90.00090.00020.752 00117030806.1494.0804 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BAGÉ - RS 0 100.000100.00020.752 00117560806.1494.0858 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PALMEIRÂNDIA - MA 0 100.000100.00020.752 00118000806.1494.0900 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BONFINÓPOLIS DE MINAS - MG 0 110.000110.00020.752 00118080806.1494.0916 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIACHINHO - MG 0 100.000100.00020.752 00118100806.1494.0920 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - URUANA DE MINAS - MG 0 100.000100.00020.752 00118110806.1494.0922 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - COROMANDEL - MG 0 120.000120.00020.752 00118130806.1494.0926 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0 60.00060.00020.752 00118150806.1494.0930 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO CEARÁ 0 200.000200.00020.752 00118200806.1494.0938 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - LINHA NOVA - RS 0 60.00060.00020.752 00118270806.1494.0950 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CACOAL - RO 0 50.00050.00020.752 00118280806.1494.0952 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - JOÃO ALFREDO - PE 0 80.00080.00020.752 00118390806.1494.0974 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS NO ESTADO DO MARANHÃO 0 145.000145.00020.752 00118430806.1494.0982 4041 1000 P

0 7.000.0007.000.00020.752 00118430806.1494.0982 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - IBIMIRIM - PE 0 100.000100.00020.752 00118470806.1494.0990 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:17

Página 27 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22101 M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BENEDITO LEITE - MA 0 100.000100.00020.752 00118990806.1494.1082 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO - MA 0 100.000100.00020.752 00119000806.1494.1084 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  IPAPORANGA - CE 0 50.00050.00020.752 00119140806.1494.1098 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BARBALHA - CE 0 100.000100.00020.752 00119170806.1494.1102 4041 1000 P

0 100.000100.00020.752 00119170806.1494.1102 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  NOVO ORIENTE DO PIAUÍ - PI 0 30.00030.00020.752 00119190806.1494.1104 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIBEIRA DO PIAUÍ - PI 0 50.00050.00020.752 00119290806.1494.1120 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - JOSÉ DE FREITAS - PI 0 150.000150.00020.752 00119310806.1494.1122 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - REDE TRIFASICA  - SANTA TEREZA - RS 0 80.00080.00020.752 00153000806.1494.1148 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - INHAPIM - MG 0 50.00050.00020.752 00176060806.1494.1158 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO ROQUE DE MINAS - MG 0 100.000100.00020.752 00176090806.1494.1160 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  RIO VERMELHO - MG 0 100.000100.00020.752 00176130806.1494.1162 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MIGUEL ALVES - PI 0 175.000175.00020.752 00176170806.1494.1164 4041 1500 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GUAJARÁ-MIRIM - RO 0 100.000100.00020.752 00186220806.1494.1204 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SANTA ISABEL DO RIO NEGRO - AM 0 300.000300.00020.752 00186380806.1494.1214 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL (ILHA DE SANTANA) - SANTANA - AP 0 70.00070.00020.752 00186560806.1494.1238 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICAÇÃO RURAL NA REGIAO GRANDE FREDERICO- RS 0 140.000140.00020.752 00117640806.1494.1244 4041 1000 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - AMAPÁ - AP 0 1.000.0001.000.00020.752 00191450806.1494.1254 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NO ESTADO DE MATO GROSSO 0 6.000.0006.000.00020.752 00191480806.1494.1258 4041 1230 P

ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NACIONAL - NA 0 4.500.0004.500.00020.752 00191500806.1494.1260 9941 1230 P

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 27.061.0000027.061.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / NACIONAL 0 23.369.853028.844 23.369.8530014740906.0284.0007 9061 1430 P

0 3.691.147028.844 3.691.1470014740906.0284.0007 9021 1440 P

5005 DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA SUCRO-ALCOOLEIRA 290.00000290.000

ESTUDOS SOBRE O SETOR SUCROALCOOLEIRO / NACIONAL 0 290.000020.601 290.0000014755005.1014.0003 9031 1000 P

-3.813.800 1.196.701.707TOTAL DA UO: 190.373.9991.010.141.508

Emissão: 13/12/00 12:17:18

Página 28 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 23.772.0000023.772.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES / NACIONAL 0 8.300.000020.301 8.300.0000014760100.2004.0119 9032 1000 P

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 15.059.000020.306 15.059.0000014770100.2012.0121 9031 1000 P

AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 258.000020.331 258.0000014780100.2011.0125 9031 1000 P

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 155.000020.365 155.0000014790100.2010.0083 9031 1000 P

0351 AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF 11.349.400-372.600011.722.000

PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR / NACIONAL 0 50.000020.572 50.0000014800351.2174.0001 6031 1001 P

0 1.325.000020.572 1.325.0000014800351.2174.0001 9031 1001 P
0 1.380.000020.572 1.380.0000014800351.2174.0001 9031 1000 P
0 100.000020.572 100.0000014800351.2174.0001 6041 1001 P
0 1.625.000020.572 1.625.0000014800351.2174.0001 9041 1001 P

-107.600 968.400020.572 1.076.0000014800351.2174.0001 9041 1000 P
0 160.000020.572 160.0000014800351.2174.0001 6031 1480 P
0 1.221.000020.572 1.221.0000014800351.2174.0001 9031 1480 P
0 869.000020.572 869.0000014800351.2174.0001 9041 1480 P
0 1.266.000020.572 1.266.0000014800351.2174.0001 9031 2500 P

-265.000 2.385.000020.572 2.650.0000014800351.2174.0001 9041 2500 P

0354 DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA 10.854.900-97.100010.952.000

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA A FRUTICULTURA IRRIGADA NO SEMI-ÁRIDO NORDESTINO / NACIONAL 0 3.029.000020.572 3.029.0000014820354.3666.0001 9031 1000 P

-97.100 873.900020.572 971.0000014820354.3666.0001 9041 1000 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA / NACIONAL 0 1.973.000020.572 1.973.0000014810354.4243.0001 9031 1000 P

0 506.000020.572 506.0000014810354.4243.0001 9031 1001 P
0 292.000020.572 292.0000014810354.4243.0001 9041 1001 P
0 210.000020.572 210.0000014810354.4243.0001 9041 1000 P
0 800.000020.572 800.0000014810354.4243.0001 9031 1480 P
0 669.000020.572 669.0000014810354.4243.0001 9041 1480 P
0 2.252.000020.572 2.252.0000014810354.4243.0001 9031 2500 P
0 250.000020.572 250.0000014810354.4243.0001 9041 2500 P

0356 SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS 10.035.400-140.600010.176.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS PECUÁRIOS 
/ NACIONAL

0 266.000020.572 266.0000014830356.2163.0001 9031 1000 P

0 93.000020.572 93.0000014830356.2163.0001 9031 1001 P
0 100.000020.572 100.0000014830356.2163.0001 9041 1000 P
0 42.000020.572 42.0000014830356.2163.0001 9041 1001 P
0 51.000020.572 51.0000014830356.2163.0001 6031 1480 P
0 673.000020.572 673.0000014830356.2163.0001 9031 1480 P
0 50.000020.572 50.0000014830356.2163.0001 6041 1480 P
0 160.000020.572 160.0000014830356.2163.0001 9041 1480 P
0 106.000020.572 106.0000014830356.2163.0001 9031 2500 P
0 5.000020.572 5.0000014830356.2163.0001 9041 2500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:18

Página 29 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 
/ NACIONAL

0 432.000020.572 432.0000014840356.2164.0001 9031 1001 P

0 2.212.000020.572 2.212.0000014840356.2164.0001 9031 1000 P
0 1.164.000020.572 1.164.0000014840356.2164.0001 9041 1001 P

-50.600 455.400020.572 506.0000014840356.2164.0001 9041 1000 P
0 100.000020.572 100.0000014840356.2164.0001 6031 1480 P
0 837.000020.572 837.0000014840356.2164.0001 9031 1480 P
0 54.000020.572 54.0000014840356.2164.0001 6041 1480 P
0 238.000020.572 238.0000014840356.2164.0001 9041 1480 P
0 2.187.000020.572 2.187.0000014840356.2164.0001 9031 2500 P

-90.000 810.000020.572 900.0000014840356.2164.0001 9041 2500 P

0359 PRODUTIVIDADE DA BOVINOCULTURA 8.879.0000200.0008.679.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / NACIONAL 0 4.028.000020.572 4.028.0000014850359.2175.0001 9031 1000 P

0 410.000020.572 410.0000014850359.2175.0001 9041 1000 P
0 4.201.000020.572 4.201.0000014850359.2175.0001 9031 2500 P
0 40.000020.572 40.0000014850359.2175.0001 9041 2500 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA RAÇA GIR 
LEITEIRA-ABCGIL-ASSOC.BRAS.DE CRIADORES DE GADO GIR LEIT. - DF

0 100.000100.00020.572 00118870359.2175.0002 5031 2500 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / PROGRAMA DE MELHORAMENTO GENÉTICO DA RAÇA GIR 
LEITEIRA - ABCGIL - ASSOC. BRAS. DE CRIADORES DE GADO GIR LEIT -

0 100.000100.00020.572 00118880359.2175.0004 5031 2500 P

0361 PRODUTIVIDADE DE CEREAIS 10.352.000-240.000010.592.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS / NACIONAL 0 1.233.000020.572 1.233.0000014860361.2155.0001 9031 1000 P

-10.000 90.000020.572 100.0000014860361.2155.0001 9041 1000 P
0 6.254.000020.572 6.254.0000014860361.2155.0001 9031 2500 P

-180.000 1.620.000020.572 1.800.0000014860361.2155.0001 9041 2500 P
0 705.000020.572 705.0000014860361.2155.0001 9031 2800 P

-50.000 450.000020.572 500.0000014860361.2155.0001 9041 2800 P

0363 PRODUTIVIDADE DE OLEAGINOSAS 3.620.000003.620.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS / NACIONAL 0 811.000020.572 811.0000014870363.2156.0001 9031 1000 P

0 60.000020.572 60.0000014870363.2156.0001 9041 1000 P
0 2.709.000020.572 2.709.0000014870363.2156.0001 9031 2500 P
0 40.000020.572 40.0000014870363.2156.0001 9041 2500 P

0364 AGRICULTURA DE PRECISÃO 8.476.000008.476.000

DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL 0 170.000020.572 170.0000014880364.4240.0001 9031 1000 P

0 230.000020.572 230.0000014880364.4240.0001 9031 1001 P
0 10.000020.572 10.0000014880364.4240.0001 9041 1000 P
0 233.000020.572 233.0000014880364.4240.0001 9041 1001 P
0 1.176.000020.572 1.176.0000014880364.4240.0001 9031 1480 P
0 547.000020.572 547.0000014880364.4240.0001 9041 1480 P
0 504.000020.572 504.0000014880364.4240.0001 9031 2500 P
0 10.000020.572 10.0000014880364.4240.0001 9041 2500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:19

Página 30 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS NA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / NACIONAL 0 143.000020.572 143.0000014890364.4241.0001 9031 1001 P

0 36.000020.572 36.0000014890364.4241.0001 9031 1000 P
0 71.000020.572 71.0000014890364.4241.0001 6041 1001 P
0 203.000020.572 203.0000014890364.4241.0001 9041 1001 P
0 50.000020.572 50.0000014890364.4241.0001 6031 1480 P
0 925.000020.572 925.0000014890364.4241.0001 9031 1480 P
0 770.000020.572 770.0000014890364.4241.0001 9041 1480 P
0 485.000020.572 485.0000014890364.4241.0001 9031 2500 P
0 30.000020.572 30.0000014890364.4241.0001 9041 2500 P

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE DECISÃO PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL 0 91.000020.572 91.0000014900364.4242.0001 9031 1000 P

0 68.000020.572 68.0000014900364.4242.0001 9031 1001 P
0 148.000020.572 148.0000014900364.4242.0001 9041 1001 P
0 10.000020.572 10.0000014900364.4242.0001 9041 1000 P
0 742.000020.572 742.0000014900364.4242.0001 9031 1480 P
0 50.000020.572 50.0000014900364.4242.0001 6041 1480 P
0 260.000020.572 260.0000014900364.4242.0001 9041 1480 P
0 489.000020.572 489.0000014900364.4242.0001 9031 2500 P
0 25.000020.572 25.0000014900364.4242.0001 9041 2500 P
0 500.000020.572 500.0000014900364.4242.0001 9031 2950 P
0 500.000020.572 500.0000014900364.4242.0001 9041 2950 P

0367 PRODUTIVIDADE DA SUINOCULTURA 576.00000576.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SUINOCULTURA / NACIONAL 0 145.000020.572 145.0000014910367.2166.0001 9031 1000 P

0 20.000020.572 20.0000014910367.2166.0001 9041 1000 P
0 411.000020.572 411.0000014910367.2166.0001 9031 2500 P

0368 CONSERVAÇÃO DE SOLOS NA AGRICULTURA 7.076.700-143.30007.220.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E ÁGUA / NACIONAL 0 1.743.000020.572 1.743.0000014920368.2172.0001 9031 1000 P

0 469.000020.572 469.0000014920368.2172.0001 9031 1001 P
-65.000 585.000020.572 650.0000014920368.2172.0001 9041 1000 P

0 359.000020.572 359.0000014920368.2172.0001 9041 1001 P
0 1.401.000020.572 1.401.0000014920368.2172.0001 9031 1480 P
0 541.000020.572 541.0000014920368.2172.0001 9041 1480 P
0 1.274.000020.572 1.274.0000014920368.2172.0001 9031 2500 P

-78.300 704.700020.572 783.0000014920368.2172.0001 9041 2500 P

0369 PRODUTIVIDADE DE OLERÍCOLAS 5.567.000-110.00005.677.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS / NACIONAL 0 3.220.000020.572 3.220.0000014930369.2168.0001 9031 1000 P

-40.000 360.000020.572 400.0000014930369.2168.0001 9041 1000 P
0 1.357.000020.572 1.357.0000014930369.2168.0001 9031 2500 P

-70.000 630.000020.572 700.0000014930369.2168.0001 9041 2500 P

0371 PRODUTIVIDADE DA AVICULTURA 1.225.000001.225.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA / NACIONAL 0 250.000020.572 250.0000014940371.2165.0001 9031 1000 P

0 50.000020.572 50.0000014940371.2165.0001 9041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:20

Página 31 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA / NACIONAL 0 925.000020.572 925.0000014940371.2165.0001 9031 2500 P

0372 DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA 400.00000400.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AQÜICULTURA / NACIONAL 0 184.000020.572 184.0000014950372.2154.0001 9031 1000 P

0 10.000020.572 10.0000014950372.2154.0001 9041 1000 P
0 206.000020.572 206.0000014950372.2154.0001 9031 2500 P

0374 PRODUTIVIDADE DO ALGODÃO E DE OUTRAS FIBRAS 1.220.000001.220.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM COTONICULTURA / NACIONAL 0 179.000020.572 179.0000014960374.2169.0001 9031 1000 P

0 20.000020.572 20.0000014960374.2169.0001 9041 1000 P
0 411.000020.572 411.0000014960374.2169.0001 9031 2500 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FIBRAS VEGETAIS / NACIONAL 0 178.000020.572 178.0000014970374.2170.0001 9031 1000 P

0 20.000020.572 20.0000014970374.2170.0001 9041 1000 P
0 412.000020.572 412.0000014970374.2170.0001 9031 2500 P

0377 PRODUTIVIDADE DA CAPRINOCULTURA E DA OVINOCULTURA 1.503.000001.503.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAPRINOCULTURA / NACIONAL 0 539.000020.572 539.0000014980377.2167.0001 9031 1000 P

0 20.000020.572 20.0000014980377.2167.0001 9041 1000 P
0 310.000020.572 310.0000014980377.2167.0001 9031 2500 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM PEQUENOS ANIMAIS / NACIONAL 0 163.000020.572 163.0000014990377.2171.0001 9031 1000 P

0 10.000020.572 10.0000014990377.2171.0001 9041 1000 P
0 206.000020.572 206.0000014990377.2171.0001 9031 2500 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OVINOCULTURA / NACIONAL 0 39.000020.572 39.0000015000377.2176.0001 9031 1000 P

0 10.000020.572 10.0000015000377.2176.0001 9041 1000 P
0 206.000020.572 206.0000015000377.2176.0001 9031 2500 P

0394 PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE 200.00000200.000

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NA PESQUISA AGROPECUÁRIA / NACIONAL 0 175.000020.122 175.0000015010394.3991.0001 9031 1000 P

0 25.000020.122 25.0000015010394.3991.0001 9041 1000 P

0466 BIOTECNOLOGIA E RECURSOS GENÉTICOS - GENOMA 21.375.000010.000.00011.375.000

ESTUDOS EM BIOTECNOLOGIA PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL 0 573.000020.572 573.0000015040466.1106.0001 9031 1000 P

0 27.000020.572 27.0000015040466.1106.0001 9041 1000 P

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E AMBIENTAL / PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E AMBIENTAL - NACIONAL

0 6.000.0006.000.00020.572 00125280466.2006.0002 9031 1230 P

0 3.367.9003.367.90020.572 00125280466.2006.0002 9041 1230 P
0 582.100582.10020.572 00125280466.2006.0002 9041 2500 P
0 50.00050.00020.572 00125280466.2006.0002 9041 2800 P

ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS / NACIONAL 0 1.321.000020.572 1.321.0000015020466.2153.0001 9031 1000 P

0 440.000020.572 440.0000015020466.2153.0001 9031 1001 P
0 98.000020.572 98.0000015020466.2153.0001 9041 1000 P
0 568.000020.572 568.0000015020466.2153.0001 9041 1001 P
0 160.000020.572 160.0000015020466.2153.0001 6031 1480 P
0 977.000020.572 977.0000015020466.2153.0001 9031 1480 P

Emissão: 13/12/00 12:17:21

Página 32 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA
ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS / NACIONAL 0 100.000020.572 100.0000015020466.2153.0001 6041 1480 P

0 1.021.000020.572 1.021.0000015020466.2153.0001 9041 1480 P
0 640.000020.572 640.0000015020466.2153.0001 9031 2500 P
0 75.000020.572 75.0000015020466.2153.0001 9041 2500 P

CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS / NACIONAL 0 100.000020.572 100.0000015030466.4416.0001 6031 1001 P

0 878.000020.572 878.0000015030466.4416.0001 9031 1000 P
0 616.000020.572 616.0000015030466.4416.0001 9031 1001 P
0 250.000020.572 250.0000015030466.4416.0001 9041 1000 P
0 677.000020.572 677.0000015030466.4416.0001 9041 1001 P
0 1.375.000020.572 1.375.0000015030466.4416.0001 9031 1480 P
0 817.000020.572 817.0000015030466.4416.0001 9041 1480 P
0 572.000020.572 572.0000015030466.4416.0001 9031 2500 P
0 90.000020.572 90.0000015030466.4416.0001 9041 2500 P

0497 ÁGUAS DO BRASIL 300.00000300.000

ESTUDOS DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS DE SUPERFÍCIE E SUBTERRÂNEA / NACIONAL 0 282.000020.572 282.0000015050497.1107.0001 9031 1000 P

0 18.000020.572 18.0000015050497.1107.0001 9041 1000 P

0499 PARQUES DO BRASIL 600.00000600.000

DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS DE MANEJO DE ECOSSISTEMAS BRASILEIROS / NACIONAL 0 570.000020.572 570.0000015060499.3665.0001 9031 1000 P

0 30.000020.572 30.0000015060499.3665.0001 9041 1000 P

0505 FLORESTAR 6.567.300-105.70006.673.000

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, TRANSFORMAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E 
AGROFLORESTAS / NACIONAL

0 818.000020.572 818.0000015070505.2173.0001 9031 1000 P

0 544.000020.572 544.0000015070505.2173.0001 9031 1001 P
0 100.000020.572 100.0000015070505.2173.0001 6041 1001 P

-20.700 186.300020.572 207.0000015070505.2173.0001 9041 1000 P
0 526.000020.572 526.0000015070505.2173.0001 9041 1001 P
0 155.000020.572 155.0000015070505.2173.0001 6031 1480 P
0 1.466.000020.572 1.466.0000015070505.2173.0001 9031 1480 P
0 100.000020.572 100.0000015070505.2173.0001 6041 1480 P
0 698.000020.572 698.0000015070505.2173.0001 9041 1480 P
0 1.209.000020.572 1.209.0000015070505.2173.0001 9031 2500 P

-85.000 765.000020.572 850.0000015070505.2173.0001 9041 2500 P

0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 439.864.333-86.0000439.950.333

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL 0 4.608.000020.122 4.608.0000015080750.2000.0197 9031 1000 P

-72.200 649.800020.122 722.0000015080750.2000.0197 9041 1000 P
-13.800 124.200020.122 138.0000015080750.2000.0197 9041 2500 P

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL 0 1.516.000020.122 1.516.0000015090750.2001.0125 9031 1000 P

0 180.000020.122 180.0000015090750.2001.0125 9041 1000 P

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL 0 1.219.000020.122 1.219.0000015100750.2002.0133 9031 1000 P

0 300.000020.122 300.0000015100750.2002.0133 9041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:22

Página 33 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22202 EMBRAPA
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL 0 407.177.333020.122 407.177.3330015110750.2025.0131 9011 1000 P

AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL 0 170.000020.126 170.0000015120750.2003.0093 9031 1000 P

0 120.000020.126 120.0000015120750.2003.0093 9041 1000 P

CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA / NACIONAL 0 23.800.000020.273 23.800.0000015130750.0110.0033 9011 1000 P

0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 75.0000075.000

COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL 0 75.000020.131 75.0000015140752.2017.0023 9031 1000 P

0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.200.000001.200.000

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL 0 1.200.000020.128 1.200.0000015150791.4572.0073 9031 1000 P

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 377.60200377.602

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA / NACIONAL

0 377.602028.846 377.6020015160901.0022.0001 9011 1000 P

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 38.479.0000038.479.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / NACIONAL 0 21.655.188028.844 21.655.1880015170906.0284.0003 9061 1430 P

0 16.823.812028.844 16.823.8120015170906.0284.0003 9021 1440 P

-1.295.300 613.944.635TOTAL DA UO: 10.200.000605.039.935

Emissão: 13/12/00 12:17:22

Página 34 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22211 CONAB

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 12.440.0000012.440.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES / NACIONAL 0 5.470.000020.301 5.470.0000015180100.2004.0115 9032 2500 P

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 3.970.000020.306 3.970.0000015190100.2012.0123 9031 2500 P

AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 1.860.000020.331 1.860.0000015200100.2011.0141 9031 2500 P

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 1.140.000020.365 1.140.0000015210100.2010.0117 9031 2500 P

0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 1.113.487.000001.113.487.000

FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB / NACIONAL 0 923.671.000020.605 923.671.0000015220352.2130.0001 9051 2460 F

OPERACIONALIZAÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA / NACIONAL 0 7.000.000020.605 7.000.0000015230352.2133.0001 9031 2500 P

FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS DE ALIMENTOS / NACIONAL 0 3.200.000020.605 3.200.0000015240352.2137.0001 9031 1000 P

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA / NACIONAL 0 171.616.000020.605 171.616.0000015250352.2138.0001 9051 2500 F

ADMINISTRAÇÃO DA REDE ARMAZENADORA / NACIONAL 0 2.294.616020.605 2.294.6160015260352.2829.0001 9031 2500 P

0 5.705.384020.605 5.705.3840015260352.2829.0001 9041 2500 P

0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 229.880.12100229.880.121

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL 0 474.023020.122 474.0230015270750.2000.0165 9031 2500 F

0 18.435.087020.122 18.435.0870015270750.2000.0165 9031 2500 P
0 865.890020.122 865.8900015270750.2000.0165 9041 2500 P
0 2.087.000020.122 2.087.0000015270750.2000.0165 9031 2800 P

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL 0 1.416.667020.122 1.416.6670015280750.2001.0091 9031 2500 P

0 583.333020.122 583.3330015280750.2001.0091 9041 2500 P

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL 0 18.490.000020.122 18.490.0000015290750.2002.0099 9031 2500 P

0 3.010.000020.122 3.010.0000015290750.2002.0099 9041 2500 P

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL 0 166.019.121020.122 166.019.1210015300750.2025.0111 9011 1000 P

0 4.739.000020.122 4.739.0000015300750.2025.0111 9011 2500 P

AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL 0 2.188.334020.126 2.188.3340015310750.2003.0075 9031 2500 P

0 571.666020.126 571.6660015310750.2003.0075 9041 2500 P

CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA / NACIONAL 0 11.000.000020.273 11.000.0000015320750.0110.0027 9011 1000 P

0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 1.000.000001.000.000

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL 0 1.000.000020.128 1.000.0000015330791.4572.0057 9031 2500 P

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 49.085.7500049.085.750

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES 
DE ECONOMIA MISTA / NACIONAL

0 49.085.750028.846 49.085.7500015340901.0022.0003 9011 1000 P

0905 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 949.271.00000949.271.000

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO PARA FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB / NACIONAL 0 384.239.000028.843 384.239.0000015350905.0065.0001 9061 2500 P

0 539.432.000028.843 539.432.0000015350905.0065.0001 9061 2800 P

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA / NACIONAL 0 22.935.000028.843 22.935.0000015360905.0283.0001 9061 1430 P

Emissão: 13/12/00 12:17:23

Página 35 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22211 CONAB
AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA / NACIONAL 0 2.665.000028.843 2.665.0000015360905.0283.0001 9021 1440 P

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 84.0000084.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / NACIONAL 0 24.562028.844 24.5620015370906.0284.0001 9021 2500 P

0 59.438028.844 59.4380015370906.0284.0001 9061 2500 P

0 2.355.247.871TOTAL DA UO: 02.355.247.871

Emissão: 13/12/00 12:17:24

Página 36 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22903 FUNGECAU

0362 DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU 5.000.000005.000.000

GERAÇÃO E DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA / NACIONAL 0 1.000.000020.601 1.000.0000015380362.2127.0001 9031 1500 P

APOIO À DIVERSIFICAÇÃO AGROECONÔMICA DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU / NACIONAL 0 800.000020.601 800.0000015390362.2128.0001 9031 1500 P

CONTROLE DA DOENÇA VASSOURA-DE-BRUXA NOS CACAUEIROS / NACIONAL 0 2.180.000020.601 2.180.0000015400362.2143.0001 9031 1500 P

0 300.000020.601 300.0000015400362.2143.0001 9041 1500 P

PRODUÇÃO DE BIOFUNGICIDAS / NACIONAL 0 720.000020.601 720.0000015410362.2147.0001 9031 1500 P

0 5.000.000TOTAL DA UO: 05.000.000

Emissão: 13/12/00 12:17:24

Página 37 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22906 FUNCAFE

0350 DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CAFEEIRA 895.983.00000895.983.000

FINANCIAMENTO PARA COLHEITA DE CAFÉ / NACIONAL 0 74.462.000020.601 74.462.0000015460350.0012.0001 9051 1500 F

0 222.339.000020.601 222.339.0000015460350.0012.0001 9051 1800 F

FINANCIAMENTO PARA RETENÇÃO VOLUNTÁRIA DE ESTOQUES / NACIONAL 0 9.559.000020.601 9.559.0000015470350.0013.0001 9051 1500 F

0 381.578.000020.601 381.578.0000015470350.0013.0001 9051 1800 F

FINANCIAMENTO PARA CUSTEIO DE LAVOURAS CAFEEIRAS / NACIONAL 0 167.045.000020.601 167.045.0000015480350.0014.0001 9051 1800 F

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAFEICULTURA / NACIONAL 0 14.000.000020.601 14.000.0000015430350.1020.0003 9031 1500 P

0 2.000.000020.601 2.000.0000015430350.1020.0003 9041 1500 P

PROMOÇÃO DO CAFÉ NO BRASIL / NACIONAL 0 4.000.000020.601 4.000.0000015440350.1021.0003 9031 1500 P

PROMOÇÃO DO CAFÉ NO EXTERIOR / EXTERIOR 0 4.000.000020.601 4.000.0000015450350.1022.0003 9031 1500 P

CONSERVAÇÃO DOS ESTOQUES REGULADORES DE CAFÉ / NACIONAL 0 17.000.000020.601 17.000.0000015420350.2825.0007 9031 1500 P

0681 GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS 1.600.000001.600.000

CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO DOS PAÍSES PRODUTORES DE CAFÉ - APPC / EXTERIOR 0 800.000020.212 800.0000015490681.0009.0001 7231 1500 P

CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CAFÉ - OIC / NACIONAL 0 800.000020.212 800.0000015500681.0017.0001 7231 1500 P

0 897.583.000TOTAL DA UO: 0897.583.000

Emissão: 13/12/00 12:17:24

Página 38 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 1.030.000001.030.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES / NACIONAL 0 346.000021.301 346.0000048270100.2004.0567 9032 1000 P

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 436.000021.306 436.0000048280100.2012.0591 9031 1000 P

AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 233.000021.331 233.0000048290100.2011.0595 9031 1000 P

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 15.000021.365 15.0000048300100.2010.0575 9031 1000 P

0136 NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS 80.100.0000100.00080.000.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO 
NORDESTE

0 10.880.000021.631 10.880.0000048310136.1545.0003 9031 1480 P

0 57.120.000021.631 57.120.0000048310136.1545.0003 9041 1480 P

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO 
SUDESTE

0 840.000021.631 840.0000048320136.1545.0007 9031 1480 P

0 4.760.000021.631 4.760.0000048320136.1545.0007 9041 1480 P

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO 
SUL

0 1.280.000021.631 1.280.0000048330136.1545.0009 9031 1480 P

0 5.120.000021.631 5.120.0000048330136.1545.0009 9041 1480 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / APOIO A PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE 
ASSENTADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ( ANCA - NACIONAL)

0 100.000100.00021.631 00118920136.5613.0002 5031 1000 P

0139 GESTÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA 6.064.000006.064.000

IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA REFORMA AGRÁRIA E AGRICULTURA 
FAMILIAR / NACIONAL

0 1.250.000021.126 1.250.0000048360139.7020.0001 9031 1000 P

0 500.000021.126 500.0000048360139.7020.0001 9041 1000 P

FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA / NACIONAL 0 1.000.000021.631 1.000.0000048340139.2103.0001 9031 1000 P

COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA MELHORIA DA GESTÃO E DAS AÇÕES PRODUTIVAS EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS / 
NACIONAL

0 3.314.000021.631 3.314.0000048350139.2104.0001 7231 1000 P

0351 AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF 221.118.000029.100.000192.018.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR  - BUENÓPOLIS - MG

0 100.000100.00020.606 00118890351.1086.0002 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ACRE 0 152.000020.606 152.0000048380351.1086.0003 4031 1000 P

0 1.373.000020.606 1.373.0000048380351.1086.0003 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE ALAGOAS 0 271.000020.606 271.0000048390351.1086.0005 4031 1000 P

0 2.440.000020.606 2.440.0000048390351.1086.0005 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAZONAS 0 65.000020.606 65.0000048400351.1086.0007 4031 1000 P

0 582.000020.606 582.0000048400351.1086.0007 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAPÁ 0 34.000020.606 34.0000048410351.1086.0009 4031 1000 P

0 311.000020.606 311.0000048410351.1086.0009 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DA BAHIA 0 1.423.000020.606 1.423.0000048420351.1086.0011 4031 1000 P

0 12.805.000020.606 12.805.0000048420351.1086.0011 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO CEARÁ 0 1.016.000020.606 1.016.0000048430351.1086.0013 4031 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:24

Página 39 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO CEARÁ 0 9.147.000020.606 9.147.0000048430351.1086.0013 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO DISTRITO FEDERAL 0 22.000020.606 22.0000048440351.1086.0015 4031 1000 P

0 194.000020.606 194.0000048440351.1086.0015 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO

0 194.000020.606 194.0000048450351.1086.0017 4031 1000 P

0 1.748.000020.606 1.748.0000048450351.1086.0017 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE GOIÁS 0 177.000020.606 177.0000048460351.1086.0019 4031 1000 P

0 1.592.000020.606 1.592.0000048460351.1086.0019 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MARANHÃO 0 543.000020.606 543.0000048470351.1086.0021 4031 1000 P

0 4.879.000020.606 4.879.0000048470351.1086.0021 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 419.000020.606 419.0000048480351.1086.0023 4031 1000 P

0 3.768.000020.606 3.768.0000048480351.1086.0023 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL

0 99.000020.606 99.0000048490351.1086.0025 4031 1000 P

0 893.000020.606 893.0000048490351.1086.0025 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MATO GROSSO 0 121.000020.606 121.0000048500351.1086.0027 4031 1000 P

0 1.088.000020.606 1.088.0000048500351.1086.0027 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARÁ 0 711.000020.606 711.0000048510351.1086.0029 4031 1000 P

0 6.403.000020.606 6.403.0000048510351.1086.0029 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DA PARAÍBA 0 593.000020.606 593.0000048520351.1086.0031 4031 1000 P

0 5.336.000020.606 5.336.0000048520351.1086.0031 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE PERNANBUCO 0 1.016.000020.606 1.016.0000048530351.1086.0033 4031 1000 P

0 9.147.000020.606 9.147.0000048530351.1086.0033 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PIAUÍ 0 542.000020.606 542.0000048540351.1086.0035 4031 1000 P

0 4.879.000020.606 4.879.0000048540351.1086.0035 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARANÁ 0 246.000020.606 246.0000048550351.1086.0037 4031 1000 P

0 2.214.000020.606 2.214.0000048550351.1086.0037 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO NORTE

0 762.000020.606 762.0000048560351.1086.0039 4031 1000 P

0 6.860.000020.606 6.860.0000048560351.1086.0039 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO

0 168.000020.606 168.0000048570351.1086.0041 4031 1000 P

0 1.515.000020.606 1.515.0000048570351.1086.0041 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RONDÔNIA 0 457.000020.606 457.0000048580351.1086.0043 4031 1000 P

0 4.116.000020.606 4.116.0000048580351.1086.0043 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RORAIMA 0 135.000020.606 135.0000048590351.1086.0045 4031 1000 P

0 1.220.000020.606 1.220.0000048590351.1086.0045 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL

0 246.000020.606 246.0000048600351.1086.0047 4031 1000 P

0 2.214.000020.606 2.214.0000048600351.1086.0047 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:25

Página 40 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SANTA 
CATARINA

0 246.000020.606 246.0000048610351.1086.0049 4031 1000 P

0 2.214.000020.606 2.214.0000048610351.1086.0049 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A 
PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS - PIRAMBU - SE

0 50.00050.00020.606 00118900351.1086.0050 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SERGIPE 0 508.000020.606 508.0000048620351.1086.0051 4031 1000 P

0 4.573.000020.606 4.573.0000048620351.1086.0051 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SÃO PAULO 0 207.000020.606 207.0000048630351.1086.0053 4031 1000 P

0 1.864.000020.606 1.864.0000048630351.1086.0053 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO TOCANTINS 0 305.000020.606 305.0000048640351.1086.0055 4031 1000 P

0 2.744.000020.606 2.744.0000048640351.1086.0055 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / CONSTRUÇÃO E 
EQUIPAMENTO DE DUAS CASAS DE HOSPEDARIA PARA: ASSOC. DOS SERINGUEIROS E AGRICULTORES- JORDÃO - AC

0 30.00030.00020.606 00118910351.1086.0070 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO 
AGROINDUSTRIAL - CORONEL VIVIDA - PR

0 100.000100.00020.606 00119010351.1086.0072 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA - BARRACÃO - PR

0 80.00080.00020.606 00119030351.1086.0076 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ACRE -   PADH  
(PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 120.000020.606 120.0000048650351.1086.0099 4031 1000 P

0 1.083.000020.606 1.083.0000048650351.1086.0099 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA - CANTAGALO - PR

0 75.00075.00020.606 00119050351.1086.0100 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE ALAGOAS -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 360.000020.606 360.0000048660351.1086.0101 4031 1000 P

0 3.249.000020.606 3.249.0000048660351.1086.0101 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA - PRUDENTÓPOLIS - PR

0 90.00090.00020.606 00119070351.1086.0102 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DA BAHIA -   PADH  
(PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 1.275.000020.606 1.275.0000048670351.1086.0103 4031 1000 P

0 11.507.000020.606 11.507.0000048670351.1086.0103 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA - SULINA - PR

0 75.00075.00020.606 00119090351.1086.0104 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO CEARÁ -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 630.000020.606 630.0000048680351.1086.0105 4031 1000 P

0 5.685.000020.606 5.685.0000048680351.1086.0105 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR - CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

0 100.000100.00020.606 00119110351.1086.0106 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MARANHÃO -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 390.000020.606 390.0000048690351.1086.0107 4031 1000 P

0 3.520.000020.606 3.520.0000048690351.1086.0107 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR - ITAQUIRAÍ - MS

0 70.00070.00020.606 00119130351.1086.0108 4031 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:26

Página 41 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARÁ -   PADH  
(PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 165.000020.606 165.0000048700351.1086.0109 4031 1000 P

0 1.489.000020.606 1.489.0000048700351.1086.0109 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR - NOVO HORIZONTE DO SUL - MS

0 70.00070.00020.606 00119160351.1086.0110 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DA PARAÍBA -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 735.000020.606 735.0000048710351.1086.0111 4031 1000 P

0 6.633.000020.606 6.633.0000048710351.1086.0111 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR - DOURADOS - MS

0 260.000260.00020.606 00119180351.1086.0112 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO 
PERNAMBUCO -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 345.000020.606 345.0000048720351.1086.0113 4031 1000 P

0 3.114.000020.606 3.114.0000048720351.1086.0113 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA  A 
PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA  E SERVIÇOS MUNICIPAIS - NACIONAL

0 4.000.0004.000.00020.606 00170810351.1086.0114 4031 1230 P

0 6.000.0006.000.00020.606 00170810351.1086.0114 4041 1230 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PIAUÍ -   PADH  
(PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 585.000020.606 585.0000048730351.1086.0115 4031 1000 P

0 5.280.000020.606 5.280.0000048730351.1086.0115 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A 
PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS - PARANÁ - PR

0 7.000.0007.000.00020.606 00191530351.1086.0116 4041 1230 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RIO GRANDE 
DO NORTE -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 405.000020.606 405.0000048740351.1086.0117 4031 1000 P

0 3.655.000020.606 3.655.0000048740351.1086.0117 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A 
PROJETOS DE AGRICULTURA FAMILIAR NO ESTADO DO TOCANTINS

0 1.200.0001.200.00020.606 00191610351.1086.0118 3031 1230 P

0 800.000800.00020.606 00191610351.1086.0118 3041 1230 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RONDÔNIA -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 45.000020.606 45.0000048750351.1086.0119 4031 1000 P

0 406.000020.606 406.0000048750351.1086.0119 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RORAIMA -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 15.000020.606 15.0000048760351.1086.0121 4031 1000 P

0 135.000020.606 135.0000048760351.1086.0121 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO SERGIPE -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 270.000020.606 270.0000048770351.1086.0123 4031 1000 P

0 2.437.000020.606 2.437.0000048770351.1086.0123 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO TOCANTINS -   
PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

0 333.000020.606 333.0000048780351.1086.0125 4031 1000 P

0 2.674.000020.606 2.674.0000048780351.1086.0125 4041 1000 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAZONAS -  
PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 270.000020.606 270.0000048790351.1086.0127 4031 1780 P

0 2.430.000020.606 2.430.0000048790351.1086.0127 4041 1780 P

Emissão: 13/12/00 12:17:27

Página 42 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49101 MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAPÁ -  PISM 
(PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 15.000020.606 15.0000048800351.1086.0129 4031 1780 P

0 135.000020.606 135.0000048800351.1086.0129 4041 1780 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE GOIÁS -  PISM 
(PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 15.000020.606 15.0000048810351.1086.0131 4031 1780 P

0 135.000020.606 135.0000048810351.1086.0131 4041 1780 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MINAS 
GERAIS -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 825.000020.606 825.0000048820351.1086.0133 4031 1780 P

0 7.425.000020.606 7.425.0000048820351.1086.0133 4041 1780 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MATO 
GROSSO -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 15.000020.606 15.0000048830351.1086.0135 4031 1780 P

0 135.000020.606 135.0000048830351.1086.0135 4041 1780 P

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARANÁ -  
PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

0 45.000020.606 45.0000048840351.1086.0137 4031 1780 P

0 405.000020.606 405.0000048840351.1086.0137 4041 1780 P

MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR / NACIONAL 0 7.900.000020.606 7.900.0000048370351.2607.0001 9031 1000 P

CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES / NACIONAL 0 3.122.000020.606 3.122.0000048850351.3651.0001 9031 1000 P

0 9.000.0009.000.00020.606 00048850351.3651.0001 9031 1230 P

ESTUDOS DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO PRONAF / NACIONAL 0 500.000020.606 500.0000048860351.3654.0001 9031 1000 P

REMUNERAÇÃO ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS PELA OPERACIONALIZAÇÃO DO PRONAF / NACIONAL 0 5.309.000020.606 5.309.0000048870351.5684.0001 9031 1000 P

0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 13.450.0000013.450.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL 0 3.880.000021.122 3.880.0000048880750.2000.0443 9031 1000 P

0 120.000021.122 120.0000048880750.2000.0443 9041 1000 P

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL 0 355.000021.122 355.0000048890750.2001.0331 9031 1000 P

0 95.000021.122 95.0000048890750.2001.0331 9041 1000 P

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL 0 1.000.000021.122 1.000.0000048900750.2002.0351 9031 1000 P

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL 0 6.000.000021.122 6.000.0000048910750.2025.0243 9011 1000 P

AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL 0 1.870.000021.126 1.870.0000048920750.2003.0297 9031 1000 P

0 130.000021.126 130.0000048920750.2003.0297 9041 1000 P

0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 3.850.000003.850.000

COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL 0 3.850.000021.131 3.850.0000048930752.2017.0073 9031 1000 P

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 4.009.000004.009.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / NACIONAL 0 4.009.000028.844 4.009.0000048940906.0284.0045 9021 1440 P

0 329.621.000TOTAL DA UO: 29.200.000300.421.000

Emissão: 13/12/00 12:17:27

Página 43 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA

0047 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 15.691.00008.000.0007.691.000

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA REGIÃO NORTE 0 406.000021.631 406.0000048950047.7857.0001 3031 1000 P

0 2.531.000021.631 2.531.0000048950047.7857.0001 9031 1000 P
0 422.312422.31221.631 00048950047.7857.0001 3031 1230 P
0 2.632.6872.632.68721.631 00048950047.7857.0001 9031 1230 P

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA REGIÃO NORDESTE 0 288.000021.631 288.0000048960047.7857.0003 3031 1000 P

0 2.554.000021.631 2.554.0000048960047.7857.0003 9031 1000 P
0 299.571299.57121.631 00048960047.7857.0003 3031 1230 P
0 2.656.6122.656.61221.631 00048960047.7857.0003 9031 1230 P

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA REGIÃO CENTRO-OESTE 0 355.000021.631 355.0000048970047.7857.0005 3031 1000 P

0 678.000021.631 678.0000048970047.7857.0005 9031 1000 P
0 369.263369.26321.631 00048970047.7857.0005 3031 1230 P
0 705.240705.24021.631 00048970047.7857.0005 9031 1230 P

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA REGIÃO SUDESTE 0 456.000021.631 456.0000048980047.7857.0007 9031 1000 P

0 474.320474.32021.631 00048980047.7857.0007 9031 1230 P

ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA REGIÃO SUL 0 423.000021.631 423.0000048990047.7857.0009 9031 1000 P

0 439.995439.99521.631 00048990047.7857.0009 9031 1230 P

0089 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO 125.232.57100125.232.571

PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL 0 80.335.996009.272 80.335.9960049000089.0181.0121 9012 1530 P

0 27.772.815009.272 27.772.8150049000089.0181.0121 9012 1560 P

PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL 0 1.647.459009.272 1.647.4590049010089.0182.0397 9012 1060 P

0 6.589.835009.272 6.589.8350049010089.0182.0397 9012 1100 P
0 8.886.466009.272 8.886.4660049010089.0182.0397 9012 1530 P

0100 ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR 17.690.000-9.360.0009.360.00017.690.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS DEPENDENTES / NACIONAL 0 9.360.0009.360.00021.301 00049020100.2004.0131 5032 1000 P

-9.360.000 0021.301 9.360.0000049020100.2004.0131 9032 1000 P

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 5.394.000021.306 5.394.0000049030100.2012.0141 9031 1000 P

AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 1.666.000021.331 1.666.0000049040100.2011.0157 9031 1000 P

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL 0 1.270.000021.365 1.270.0000049050100.2010.0133 9031 2500 P

0135 NOVO MUNDO RURAL: ASSENTAMENTO DE TRABALHADORES RURAIS 625.849.000048.300.000577.549.000

CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS / NACIONAL 0 80.583.000021.631 80.583.0000049240135.0062.0001 9051 1000 F

0 15.000.000021.631 15.000.0000049240135.0062.0001 9051 1500 F
0 79.847.000021.631 79.847.0000049240135.0062.0001 9051 2500 F
0 70.000021.631 70.0000049240135.0062.0001 9051 2800 F

SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE PROJETOS DE REFORMA AGRÁRIA - SIPRA / NACIONAL 0 700.000021.631 700.0000049060135.2106.0001 9041 1000 P

0 500.000021.631 500.0000049060135.2106.0001 9031 2500 P

DISCRIMINAÇÃO DE ÁREAS DEVOLUTAS E TERRAS IRREGULARMENTE OCUPADAS / NACIONAL 0 793.000021.631 793.0000049070135.2107.0001 9031 2500 P

Emissão: 13/12/00 12:17:28

Página 44 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA
ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / NACIONAL 0 610.000021.631 610.0000049080135.2108.0001 9031 1000 P

ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / NACIONAL 0 723.000021.631 723.0000049090135.2109.0001 9031 2500 P

ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / ASSISTENCIA JURIDICAS FAMILIAS ACAMPADAS - NACIONAL - NA 0 100.000100.00021.631 00119340135.2109.0006 5031 1000 P

ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / CAMPANHA DE DOCUMENTAÇÃO PARA MULHERES TRABALHADORAS 
RURAIS - ENTIDADE EXECUTORA: ANCA -NACIONAL - NA -

0 51.90051.90021.631 00119490135.2109.0008 5031 1000 P

0 48.10048.10021.631 00119490135.2109.0008 5031 1230 P

ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / ASSISTENCIA SOCIAL AS FAMILIAS ACAMPADAS - NACIONAL - NA 0 54.70054.70021.631 00119530135.2109.0010 5031 1000 P

0 45.30045.30021.631 00119530135.2109.0010 5031 1230 P

TITULAÇÃO DE TERRAS / NACIONAL 0 330.000021.631 330.0000049100135.2111.0001 9031 1000 P

0 330.000021.631 330.0000049100135.2111.0001 9041 1000 P
0 2.638.000021.631 2.638.0000049100135.2111.0001 9031 2500 P

IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO / NACIONAL 0 1.763.000021.631 1.763.0000049110135.2116.0001 9031 1000 P

0 881.000021.631 881.0000049110135.2116.0001 9041 1000 P
0 210.000021.631 210.0000049110135.2116.0001 9031 1500 P
0 5.960.000021.631 5.960.0000049110135.2116.0001 9031 2500 P

PERÍCIA JUDICIAL EM AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS / NACIONAL 0 3.445.000021.631 3.445.0000049120135.2908.0001 9031 1000 P

0 166.000021.631 166.0000049120135.2908.0001 9031 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORTE 0 1.000.000021.631 1.000.0000049130135.5527.0001 9031 1000 P

0 4.896.000021.631 4.896.0000049130135.5527.0001 9031 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORDESTE 0 1.000.000021.631 1.000.0000049140135.5527.0003 9031 1000 P

0 3.556.000021.631 3.556.0000049140135.5527.0003 9031 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO CENTRO-OESTE 0 500.000021.631 500.0000049150135.5527.0005 9031 1000 P

0 2.206.000021.631 2.206.0000049150135.5527.0005 9031 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUDESTE 0 250.000021.631 250.0000049160135.5527.0007 9031 1000 P

0 646.000021.631 646.0000049160135.5527.0007 9031 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUL 0 250.000021.631 250.0000049170135.5527.0009 9031 1000 P

0 696.000021.631 696.0000049170135.5527.0009 9031 2500 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORTE 0 821.000021.631 821.0000049180135.5608.0001 9031 1000 P

0 403.000021.631 403.0000049180135.5608.0001 9031 2500 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORDESTE 0 390.000021.631 390.0000049190135.5608.0003 9031 1000 P

0 499.000021.631 499.0000049190135.5608.0003 9031 2500 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO CENTRO-OESTE 0 220.000021.631 220.0000049200135.5608.0005 9031 1000 P

0 331.000021.631 331.0000049200135.5608.0005 9031 2500 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUDESTE 0 89.000021.631 89.0000049210135.5608.0007 9031 1000 P

0 73.000021.631 73.0000049210135.5608.0007 9031 2500 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUL 0 64.000021.631 64.0000049220135.5608.0009 9031 1000 P

0 110.000021.631 110.0000049220135.5608.0009 9031 2500 P

OBTENÇÃO DE TERRAS / NACIONAL 0 133.000.00048.000.00021.631 85.000.0000049230135.5611.0001 9051 1000 P

0 280.000.000021.631 280.000.0000049230135.5611.0001 9051 1640 P

Emissão: 13/12/00 12:17:29

Página 45 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA

0136 NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS 148.675.000053.990.00094.685.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - CÉDULA DA TERRA / NACIONAL 0 1.240.000021.631 1.240.0000049270136.1177.0001 7231 1480 P

0 4.650.000021.631 4.650.0000049270136.1177.0001 9031 1480 P
0 310.000021.631 310.0000049270136.1177.0001 3041 1480 P
0 9.300.000021.631 9.300.0000049270136.1177.0001 9041 1480 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA REGIÃO NORTE 0 7.292.000021.631 7.292.0000049280136.3667.0001 4041 1000 P

0 10.685.000021.631 10.685.0000049280136.3667.0001 9041 1000 P
0 100.000100.00021.631 00049280136.3667.0001 4031 1230 P
0 100.000100.00021.631 00049280136.3667.0001 9041 1230 P
0 2.000.000021.631 2.000.0000049280136.3667.0001 9031 2500 P
0 2.500.000021.631 2.500.0000049280136.3667.0001 4041 2500 P
0 2.000.000021.631 2.000.0000049280136.3667.0001 9041 2500 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA REGIÃO NORDESTE 0 5.613.000021.631 5.613.0000049290136.3667.0003 4041 1000 P

0 8.169.000021.631 8.169.0000049290136.3667.0003 9041 1000 P
0 1.200.000021.631 1.200.0000049290136.3667.0003 9031 2500 P
0 1.500.000021.631 1.500.0000049290136.3667.0003 4041 2500 P
0 1.300.000021.631 1.300.0000049290136.3667.0003 9041 2500 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA REGIÃO CENTRO-OESTE 0 2.414.000021.631 2.414.0000049300136.3667.0005 4041 1000 P

0 4.121.000021.631 4.121.0000049300136.3667.0005 9041 1000 P
0 1.200.000021.631 1.200.0000049300136.3667.0005 9031 2500 P
0 2.000.000021.631 2.000.0000049300136.3667.0005 4041 2500 P
0 1.300.000021.631 1.300.0000049300136.3667.0005 9041 2500 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA REGIÃO SUDESTE 0 955.000021.631 955.0000049310136.3667.0007 4041 1000 P

0 1.283.000021.631 1.283.0000049310136.3667.0007 9041 1000 P
0 230.000021.631 230.0000049310136.3667.0007 9031 2500 P
0 300.000021.631 300.0000049310136.3667.0007 4041 2500 P
0 460.000021.631 460.0000049310136.3667.0007 9041 2500 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA REGIÃO SUL 0 1.046.000021.631 1.046.0000049320136.3667.0009 4041 1000 P

0 1.386.000021.631 1.386.0000049320136.3667.0009 9041 1000 P
0 400.000021.631 400.0000049320136.3667.0009 9031 2500 P
0 346.000021.631 346.0000049320136.3667.0009 4041 2500 P
0 300.000021.631 300.0000049320136.3667.0009 9041 2500 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - AMONTADA - CE

0 60.00060.00021.631 00119630136.3667.0012 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
EM ASSENTAMENTOS RURAIS - VARRE-SAI - RJ

0 50.00050.00021.631 00119210136.3667.0014 4041 1000 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMILIAS 
ACAMPADAS - MOVIMENTO DO TRABALHADORES RURAIS SEM TERRA - RIO DE JANEIRO - RJ

0 100.000100.00021.631 00119270136.3667.0016 3041 1000 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - TIMON - MA

0 50.00050.00021.631 00119300136.3667.0024 4041 1000 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - GOIÁS - GO

0 100.000100.00021.631 00119320136.3667.0048 4041 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:30

Página 46 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS NO RIO GRANDE DO SUL - RS (INCRA-RS)

0 100.000100.00021.631 00119460136.3667.0050 9041 1000 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - TAILÂNDIA - PA

0 4.5004.50021.631 00119480136.3667.0060 4041 1000 P

0 65.50065.50021.631 00119480136.3667.0060 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - MIRAÍMA - CE

0 100.000100.00021.631 00119590136.3667.0064 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - TIANGUÁ - CE

0 140.000140.00021.631 00119600136.3667.0066 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - MADALENA - CE

0 60.00060.00021.631 00119620136.3667.0068 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - CANINDÉ - CE

0 60.00060.00021.631 00119650136.3667.0070 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - IBICUITINGA - CE

0 60.00060.00021.631 00119670136.3667.0072 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - MONSENHOR TABOSA - CE

0 60.00060.00021.631 00119690136.3667.0074 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / ELETRIFICAÇÃO RURAL EM 
ASSENTAMENTOS  EM FAIXA DE FRONTEIRAS NO MUNICIPIO DE ACRELANDIA - AC

0 100.000100.00021.631 00119710136.3667.0076 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / ELETRIFICAÇÃO RURAL EM 
ASSENTAMENTOS - PRACUÚBA - AP

0 100.000100.00021.631 00119730136.3667.0078 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / ELETRIFICAÇÃO RURAL EM 
ASSENTAMENTOS - SANTANA - AP

0 100.000100.00021.631 00119750136.3667.0080 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / ELETRIFICAÇÃO RURAL EM 
ASSENTAMENTOS - AMAPÁ - AP

0 170.000170.00021.631 00119760136.3667.0082 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
EM ASSENTAMENTOS RURAIS - SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA

0 60.00060.00021.631 00119770136.3667.0084 4081 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 
NO MUNICIPIO DE PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM

0 800.000800.00021.631 00119780136.3667.0086 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS NOS MUNICIPIOS(JOSÉ DE FREITAS, TERESINA,SÃO JOÃO DO PIAU)Í - PI

0 400.000400.00021.631 00119790136.3667.0088 9041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / CONSTRUÇAO DE ESCOLA NO 
ASSENTAMENTO DE SERRARIA _ MORENO - PE

0 50.00050.00021.631 00119800136.3667.0090 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR 
NO ASSENTAMENTO NOVA SANTA INÁCIO RANCHINHO - CAMPO FLORIDO - MG

0 100.000100.00021.631 00119810136.3667.0092 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUT. PROJ. DE ASSENT. 
CASULO (IMPLANT. ESTRADA VICINAL PROJ. Mª DE NAZARÉ MINEIRO) - AMAPÁ

0 341.800341.80021.631 00119500136.3667.0094 9941 1000 P

0 58.20058.20021.631 00119500136.3667.0094 9941 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS 
MECANIZADAS PARA MUNICIPIOS DE ASSENTAMENTO RURAL NO ESTADO DO PARÁ

0 6.000.0006.000.00021.631 00191510136.3667.0096 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA 
PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO

0 6.000.0006.000.00021.631 00191520136.3667.0098 4041 1230 P

Emissão: 13/12/00 12:17:31

Página 47 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA
INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INFRA-ESTRUTURA PARA 
ASSENTAMENTOS RURAIS - RONDÔNIA - RO

0 6.000.0006.000.00021.631 00191540136.3667.0100 4041 1230 P

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA 
BASICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS NO ESTADO DO TOCANTINS

0 2.000.0002.000.00021.631 00191600136.3667.0102 3041 1230 P

ACOMPANHAMENTO DA INSTALAÇÃO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTOS RURAIS / NACIONAL 0 3.540.000021.631 3.540.0000049250136.4576.0001 9031 1000 P

0 6.460.000021.631 6.460.0000049250136.4576.0001 9031 2500 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / NACIONAL 0 2.522.000021.631 2.522.0000049330136.5613.0001 3031 1000 P

0 4.426.000021.631 4.426.0000049330136.5613.0001 9031 1000 P
0 10.024.18010.024.18021.631 00049330136.5613.0001 3031 1230 P
0 19.975.82019.975.82021.631 00049330136.5613.0001 9031 1230 P
0 380.000021.631 380.0000049330136.5613.0001 3031 2500 P
0 1.357.000021.631 1.357.0000049330136.5613.0001 9031 2500 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE 
ASSENTADOS - SAO PAULO - SP (CONCRAB-NACIONAL)

0 200.000200.00021.631 00119370136.5613.0008 5031 1000 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E 
ASSOCIATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - COCEARGS

0 200.000200.00021.631 00119440136.5696.0036 5031 1000 P

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO E 
COOPERATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS NO RIO GRANDE DO SUL (COCEARGS-RS)

0 100.000100.00021.631 00119820136.5696.0054 5031 1230 P

ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL PACAL / NA REGIÃO NORTE 0 500.000021.632 500.0000049260136.2102.0001 9051 1000 F

0137 EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 116.633.00000116.633.000

CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS CRIADOS ATÉ 1998 / NACIONAL 0 44.152.000021.631 44.152.0000049420137.0427.0001 9051 1000 F

0 17.938.000021.631 17.938.0000049420137.0427.0001 9051 2500 F

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
NORTE

0 5.330.000021.631 5.330.0000049340137.3668.0013 4041 1000 P

0 1.830.000021.631 1.830.0000049340137.3668.0013 9041 1000 P
0 1.116.000021.631 1.116.0000049340137.3668.0013 9031 2500 P
0 2.284.000021.631 2.284.0000049340137.3668.0013 4041 2500 P
0 600.000021.631 600.0000049340137.3668.0013 9041 2500 P

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
NORDESTE

0 2.000.000021.631 2.000.0000049350137.3668.0015 3041 1000 P

0 852.000021.631 852.0000049350137.3668.0015 4041 1000 P
0 1.000.000021.631 1.000.0000049350137.3668.0015 9041 1002 P
0 2.000.000021.631 2.000.0000049350137.3668.0015 9041 1000 P
0 3.644.000021.631 3.644.0000049350137.3668.0015 9041 1003 P
0 5.644.000021.631 5.644.0000049350137.3668.0015 9041 1480 P
0 1.854.000021.631 1.854.0000049350137.3668.0015 9031 2500 P
0 504.000021.631 504.0000049350137.3668.0015 3041 2500 P
0 642.000021.631 642.0000049350137.3668.0015 4041 2500 P
0 400.000021.631 400.0000049350137.3668.0015 9041 2500 P

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
CENTRO-OESTE

0 2.150.000021.631 2.150.0000049360137.3668.0017 4041 1000 P

0 1.000.000021.631 1.000.0000049360137.3668.0017 9041 1002 P

Emissão: 13/12/00 12:17:31

Página 48 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA
INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
CENTRO-OESTE

0 1.400.000021.631 1.400.0000049360137.3668.0017 9041 1000 P

0 900.000021.631 900.0000049360137.3668.0017 9041 1480 P
0 670.000021.631 670.0000049360137.3668.0017 9031 2500 P
0 370.000021.631 370.0000049360137.3668.0017 4041 2500 P
0 210.000021.631 210.0000049360137.3668.0017 9041 2500 P

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
SUDESTE

0 610.000021.631 610.0000049370137.3668.0019 4041 1000 P

0 274.000021.631 274.0000049370137.3668.0019 9041 1000 P
0 250.000021.631 250.0000049370137.3668.0019 9041 1002 P
0 250.000021.631 250.0000049370137.3668.0019 9041 1480 P
0 170.000021.631 170.0000049370137.3668.0019 9031 2500 P
0 70.000021.631 70.0000049370137.3668.0019 4041 2500 P
0 76.000021.631 76.0000049370137.3668.0019 9041 2500 P

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO 
SUL

0 250.000021.631 250.0000049380137.3668.0021 3041 1002 P

0 794.000021.631 794.0000049380137.3668.0021 4041 1000 P
0 350.000021.631 350.0000049380137.3668.0021 9041 1000 P
0 250.000021.631 250.0000049380137.3668.0021 9041 1480 P
0 190.000021.631 190.0000049380137.3668.0021 9031 2500 P
0 40.000021.631 40.0000049380137.3668.0021 4041 2500 P
0 26.000021.631 26.0000049380137.3668.0021 9041 2500 P

TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NACIONAL 0 2.294.000021.631 2.294.0000049390137.5530.0001 9031 1000 P

0 1.490.000021.631 1.490.0000049390137.5530.0001 3031 2500 P
0 4.216.000021.631 4.216.0000049390137.5530.0001 9031 2500 P

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS CRIADOS ATÉ 1998 - LUMIAR / 
NACIONAL

0 5.000.000021.631 5.000.0000049400137.5533.0001 9031 1000 P

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NACIONAL 0 400.000021.631 400.0000049410137.5609.0001 3031 1000 P

0 400.000021.631 400.0000049410137.5609.0001 9031 1000 P
0 743.000021.631 743.0000049410137.5609.0001 9031 2500 P

0138 GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA 17.750.0000017.750.000

GEOREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTO DO USO DA TERRA / NACIONAL 0 2.350.000021.631 2.350.0000049460138.1066.0001 9031 2500 P

GERENCIAMENTO DO CADASTRO RURAL / NACIONAL 0 4.200.000021.631 4.200.0000049430138.2105.0001 9031 2500 P

0 400.000021.631 400.0000049430138.2105.0001 9041 2500 P

DEMARCAÇÃO TOPOGRÁFICA EM AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA / NACIONAL 0 3.700.000021.631 3.700.0000049440138.2110.0001 9031 1000 P

SISTEMA DE CADASTRO RURAL / NACIONAL 0 6.800.000021.631 6.800.0000049450138.2114.0001 9031 2500 P

0 300.000021.631 300.0000049450138.2114.0001 9041 2500 P

0139 GESTÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA 524.00000524.000

PROMOÇÃO À QUALIDADE E PRODUTIVIDADE / NACIONAL 0 41.800021.122 41.8000049480139.1062.0001 9031 2500 P

0 8.200021.122 8.2000049480139.1062.0001 9041 2500 P

ACOMPANHAMENTO DE CONFLITOS E TENSÕES SOCIAIS NO CAMPO / NACIONAL 0 71.000021.631 71.0000049470139.2112.0001 9031 1000 P

Emissão: 13/12/00 12:17:32

Página 49 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49201 INCRA
ACOMPANHAMENTO DE CONFLITOS E TENSÕES SOCIAIS NO CAMPO / NACIONAL 0 403.000021.631 403.0000049470139.2112.0001 9031 2500 P

0750 PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 221.457.36000221.457.360

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL 0 3.794.000021.122 3.794.0000049490750.2000.0215 9031 1000 P

0 10.778.000021.122 10.778.0000049490750.2000.0215 9031 2500 P
0 494.000021.122 494.0000049490750.2000.0215 9041 2500 P

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL 0 2.100.000021.122 2.100.0000049500750.2001.0143 9031 2500 P

0 311.000021.122 311.0000049500750.2001.0143 9041 2500 P

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL 0 15.202.000021.122 15.202.0000049510750.2002.0155 9031 2500 P

0 5.141.000021.122 5.141.0000049510750.2002.0155 9041 2500 P

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL 0 179.257.360021.122 179.257.3600049520750.2025.0143 9011 1000 P

AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL 0 1.099.000021.126 1.099.0000049530750.2003.0069 9041 1000 P

0 3.281.000021.126 3.281.0000049530750.2003.0069 9031 2500 P

0752 GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO 4.150.000004.150.000

COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL 0 4.150.000021.131 4.150.0000049540752.2017.0021 9031 2500 P

0791 VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 2.380.000002.380.000

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL 0 2.380.000021.128 2.380.0000049550791.4572.0075 9031 2500 P

0901 OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 35.588.9120035.588.912

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO (PRECATÓRIOS) DEVIDA PELA UNIÃO, AUTARQUIAS E 
FUNDAÇÕES PÚBLICAS / NACIONAL

0 32.022.238028.846 32.022.2380049560901.0005.0197 9011 1000 P

0 2.745.626028.846 2.745.6260049560901.0005.0197 9031 1000 P
0 821.048028.846 821.0480049560901.0005.0197 9051 1000 P

0906 OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES) 5.279.000005.279.000

AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / NACIONAL 0 5.279.000028.844 5.279.0000049570906.0284.0045 9021 1440 P

-9.360.000 1.336.899.843TOTAL DA UO: 119.650.0001.226.609.843

Emissão: 13/12/00 12:17:33

Página 50 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 49901 BANCO DA TERRA

0135 NOVO MUNDO RURAL: ASSENTAMENTO DE TRABALHADORES RURAIS 230.728.000-117.682.00080.000.000268.410.000

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA / NACIONAL -80.000.000 0021.631 80.000.0000049580135.0061.0001 9051 1001 F

-37.682.000 150.728.000021.631 188.410.0000049580135.0061.0001 9051 1000 F

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA / CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À POBREZA RURAL - NACIONAL

0 80.000.00080.000.00021.631 00191410135.0061.0002 9051 1001 F

0136 NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS 41.272.000-10.318.000051.590.000

CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA - BANCO DA TERRA / NACIONAL -10.318.000 41.272.000021.631 51.590.0000049590136.0060.0001 9051 1000 F

-128.000.000 272.000.000TOTAL DA UO: 80.000.000320.000.000

Emissão: 13/12/00 12:17:33

Página 51 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

-142.469.100 7.006.998.056TOTAL DO SETOR 429.423.9996.720.043.157

Emissão: 13/12/00 12:17:33

Página 52 de 52Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento de Investimento das Estatais  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22208 CEASA/MG

0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 1.826.223001.826.223

IMPLANTAÇÃO DA PORTARIA PRINCIPAL DA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG) / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 105.786020.605 105.7860100010352.1197.0001 9043 4950 P

IMPLANTAÇÃO DO MERCADO DE FLORES NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG) / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 176.310020.605 176.3100100020352.1199.0001 9043 4950 P

IMPLANTAÇÃO DA USINA DE COMPOSTAGEM NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG) / NO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 105.786020.605 105.7860100030352.1201.0001 9043 4950 P

IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DA VITASOPA EM UBERLÂNDIA (MG) / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 88.156020.605 88.1560100040352.1207.0001 9043 4950 P

IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 33.005020.605 33.0050100050352.1265.0001 9043 4950 P

MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 1.317.180020.605 1.317.1800100000352.4105.0007 9043 4950 P

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 373.77700373.777

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS / NO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 137.522020.605 137.5220100060807.4102.0051 9043 4950 P

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

0 236.255020.605 236.2550100070807.4103.0067 9043 4950 P

0 2.200.000TOTAL DA UO: 02.200.000

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22209 CASEMG

0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 850.00000850.000

MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 850.000020.605 850.0000100080352.4105.0009 9043 4950 P

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 350.00000350.000

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS / NO ESTADO DE MINAS 
GERAIS

0 140.000020.605 140.0000100090807.4102.0065 9043 4950 P

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE 
MINAS GERAIS

0 210.000020.605 210.0000100100807.4103.0069 9043 4950 P

0 1.200.000TOTAL DA UO: 01.200.000

Setor: 04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO Unidade Orçamentária 22212 CEAGESP

0352 PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR 2.926.596002.926.596

MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE SÃO PAULO 0 2.926.596020.605 2.926.5960100110352.4105.0005 9043 4950 P

0807 INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO 400.00000400.000

MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE 
SÃO PAULO

0 400.000020.605 400.0000100120807.4103.0051 9043 4950 P

0 3.326.596TOTAL DA UO: 03.326.596

Emissão: 13/12/00 12:19:34

Página 1 de 2Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg Esf 3)



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL - Alterações da Proposta Orçamentária para 2001 - Por Setor/UO/Funcional

FUNC. SUBTÍTULOSEQ.

Orçamento de Investimento das Estatais  -  Em R$ 1,00

ACRÉSCIMO
(B)

CANCELAM.
(C)

SUBSTITUTIVO
(D)=(A)+(B)-(C)

PROPOSTA
(A)

PROGRAMÁ-
TICA

M
A

G
N
D

E
S
F

F
T
E

I
U

R
P

0 6.726.596TOTAL DO SETOR 06.726.596

Emissão: 13/12/00 12:19:35

Página 2 de 2Esfera: 1-Fiscal  2-Seguridade Social  3-Inv. Estatais.  IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    G N D: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e 
Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inversões Financeiras  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária 
Elaboração: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - (221 Rel Setorial Acre Canc por UO/FuncProg Esf 3)



SUBSTITUTIVO AO

PROJETO DE LEI Nº 17/2000

ORÇAMENTO 2001



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22101

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
M. AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0089 381.845.000PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 226.545.000PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS0089 0181
0089 0181 0127 226.545.000PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL09 272

S 1-PES 90 0 153 226.545.000P

09 272 155.300.000PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS0089 0182
0089 0182 0095 155.300.000PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL09 272

S 1-PES 90 0 156 40.504.606P

S 1-PES 90 0 100 55.099.959P
S 1-PES 90 0 110 23.481.148P
S 1-PES 90 0 106 5.870.287P

S 1-PES 90 0 153 30.344.000P

0100 44.961.000ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

ATIVIDADES

20 301 26.696.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

0100 2004

0100 2004 0129 26.696.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES / NACIONAL

20 301

S 3-ODC 90 0 100 26.696.000P

20 365 2.327.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2010
0100 2010 0129 2.327.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / 

NACIONAL
20 365

F 3-ODC 90 0 100 2.327.000P

20 331 3.268.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2011
0100 2011 0151 3.268.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 331

F 3-ODC 90 0 100 3.268.000P

20 306 12.670.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2012
0100 2012 0135 12.670.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 306

F 3-ODC 90 0 100 12.670.000P

0150 240.000ETNODESENVOLVIMENTO DAS SOCIEDADES INDÍGENAS

ATIVIDADES

20 423 240.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ÁREAS INDÍGENAS0150 2178
0150 2178 0001 240.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM ÁREAS INDÍGENAS / NACIONAL20 423

F 3-ODC 90 0 100 50.000P

F 3-ODC 30 0 100 190.000P

0351 37.283.600AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF

PROJETOS

20 606 12.700.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL0351 5695
0351 5695 0001 12.700.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / NACIONAL20 606

F 4-INV 90 0 100 60.000P

F 3-ODC 30 0 123 10.000.000P
F 3-ODC 30 0 100 2.555.000P

F 3-ODC 90 0 100 85.000P

20 606 24.583.600DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL0351 5696
0351 5696 0001 24.093.600DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / NACIONAL20 606

F 4-INV 30 0 150 2.701.800P

F 3-ODC 90 0 150 9.006.000P
F 4-INV 90 0 150 1.620.900P

F 4-INV 40 0 150 10.764.900P
0351 5696 0002 100.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL - RESENDE - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 123 31.500P
F 4-INV 40 0 100 68.500P

0351 5696 0004 50.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO 
DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - ASSIS BRASIL - AC

20 606

F 4-INV 40 0 123 34.100P

F 4-INV 40 0 100 15.900P
0351 5696 0006 100.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO 

DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - BRASILÉIA - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0351 5696 0028 100.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / IMPLANTAÇÃO 

DE SISTEMAS COMUNITÁRIOS DE PRODUÇÃO AGROFLORESTAL - XAPURI - AC
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:33 Página 1 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0351 5696 0034 40.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 
DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL - CAPIXABA - 
AC

20 606

F 4-INV 40 0 123 40.000P

0351 5696 0066 50.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 
DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL (COOPATRIN) - 
TRINDADE DO SUL - RS

20 606

F 3-ODC 50 0 100 50.000P

0351 5696 0068 50.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 
DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL (ASS. COMUN. 
SEPÉ TIARAJU LTDA) - NOVO BARREIRO - RS

20 606

F 3-ODC 50 0 150 50.000P

0353 43.400.000PRODUÇÃO DE BORRACHA NATURAL

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 601 43.400.000CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AOS PRODUTORES DE BORRACHA NATURAL - LEI 
Nº 9.479/97

0353 0079

0353 0079 0001 43.400.000CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AOS PRODUTORES DE BORRACHA NATURAL - 
LEI Nº 9.479/97 / NACIONAL

20 601

F 3-ODC 90 0 100 43.400.000P

0354 13.314.000DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA

PROJETOS

20 603 6.714.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NA FRUTICULTURA0354 1084
0354 1084 0001 6.714.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NA FRUTICULTURA / NACIONAL20 603

F 4-INV 90 0 100 160.000P

F 3-ODC 30 0 148 1.760.000P
F 3-ODC 90 0 148 537.000P
F 3-ODC 30 1 100 1.448.000P
F 3-ODC 30 0 100 424.000P
F 4-INV 90 0 148 241.000P

F 4-INV 30 1 100 300.000P
F 4-INV 90 1 100 100.000P

F 4-INV 30 0 148 688.000P
F 3-ODC 90 1 100 140.000P
F 3-ODC 90 0 100 798.000P

F 4-INV 30 0 100 118.000P
20 601 500.000CAPACITAÇÃO DE FRUTICULTORES0354 1102

0354 1102 0001 500.000CAPACITAÇÃO DE FRUTICULTORES / NACIONAL20 601
F 3-ODC 40 0 100 260.000P
F 4-INV 90 0 100 40.000P

F 3-ODC 90 0 100 200.000P

20 601 2.000.000CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DAS FRUTAS BRASILEIRAS0354 1103
0354 1103 0001 2.000.000CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DAS FRUTAS BRASILEIRAS / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 1.002.000P
F 3-ODC 40 0 100 998.000P

20 601 1.500.000DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM FRUTICULTURA0354 1104
0354 1104 0001 1.500.000DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM FRUTICULTURA / NACIONAL20 601

F 3-ODC 30 0 100 266.000P
F 3-ODC 40 0 100 267.000P

F 3-ODC 90 0 100 967.000P

20 603 2.000.000CONTROLE DE RESÍDUOS QUÍMICOS NA FRUTICULTURA0354 3653
0354 3653 0001 2.000.000CONTROLE DE RESÍDUOS QUÍMICOS NA FRUTICULTURA / NACIONAL20 603

F 4-INV 90 0 100 378.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.622.000P

20 601 600.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA

0354 3659

0354 3659 0001 600.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA / NACIONAL

20 601

F 3-ODC 90 0 100 600.000P

0355 1.000.000PROMOÇÃO DAS EXPORTAÇÕES E ACESSO A MERCADOS

PROJETOS

20 693 1.000.000PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DO AGRONEGÓCIO NO EXTERIOR0355 3661

0355 3661 0001 1.000.000PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DO AGRONEGÓCIO NO 
EXTERIOR / NACIONAL

20 693

F 4-INV 90 0 100 110.000P
F 3-ODC 90 0 100 890.000P

0356 21.094.700SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS

ATIVIDADES

20 125 2.545.200ANÁLISE DE PERIGOS FÍSICOS, QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS E CONTROLE DE 
PONTOS CRÍTICOS NA PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL

0356 2120

0356 2120 0001 2.545.200ANÁLISE DE PERIGOS FÍSICOS, QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS E CONTROLE DE 
PONTOS CRÍTICOS NA PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL / NACIONAL

20 125

F 3-ODC 90 0 100 2.052.000P

F 4-INV 90 0 100 493.200P

Emissão: 13/12/00 12:21:34 Página 2 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

20 603 1.792.000INSPEÇÃO DE BEBIDAS, VINAGRES E OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL0356 2131
0356 2131 0001 1.792.000INSPEÇÃO DE BEBIDAS, VINAGRES E OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL / 

NACIONAL
20 603

F 3-ODC 90 0 150 400.000P

F 4-INV 90 0 150 200.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.192.000P

20 604 4.860.000OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO ANIMAL0356 2132
0356 2132 0001 4.860.000OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO ANIMAL / NACIONAL20 604

F 3-ODC 90 0 150 600.000P
F 4-INV 90 0 100 80.000P

F 3-ODC 90 0 100 4.180.000P
20 603 2.442.500OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL0356 2136

0356 2136 0001 2.442.500OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL / NACIONAL20 603
F 4-INV 90 0 100 409.500P
F 3-ODC 90 0 100 1.943.000P

F 4-INV 90 0 150 90.000P

20 604 4.829.000INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL0356 2145
0356 2145 0001 4.829.000INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL / NACIONAL20 604

F 3-ODC 90 0 100 3.779.000P
F 4-INV 90 0 100 450.000P
F 3-ODC 90 0 150 600.000P

20 604 670.000TIPIFICAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL0356 2146
0356 2146 0001 670.000TIPIFICAÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL / NACIONAL20 604

F 3-ODC 90 0 100 670.000P

20 601 1.000.000PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR 
ECONÔMICO

0356 2148

0356 2148 0001 1.000.000PADRONIZAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE 
VALOR ECONÔMICO / NACIONAL

20 601

F 3-ODC 90 0 150 500.000P
F 3-ODC 90 0 100 500.000P

20 601 1.587.000FISCALIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E 
RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO

0356 2150

0356 2150 0001 1.587.000FISCALIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E 
RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO / NACIONAL

20 601

F 3-ODC 90 0 150 87.000P

F 4-INV 90 0 100 300.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.200.000P

20 601 1.369.000CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR 
ECONÔMICO

0356 4239

0356 4239 0001 1.369.000CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE 
VALOR ECONÔMICO / NACIONAL

20 601

F 4-INV 90 0 150 249.000P
F 3-ODC 90 0 150 1.120.000P

0357 16.894.700CONTROLE DE FRONTEIRAS PARA PROTEÇÃO DA AGROPECUÁRIA

ATIVIDADES

20 603 4.123.000VIGILÂNCIA FITOSSANITÁRIA0357 2134
0357 2134 0001 4.123.000VIGILÂNCIA FITOSSANITÁRIA / NACIONAL20 603

F 4-INV 90 0 100 416.000P
F 3-ODC 30 0 100 475.000P

F 3-ODC 40 0 100 320.000P
F 3-ODC 90 0 100 2.912.000P

20 604 7.104.700VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA0357 2139
0357 2139 0001 6.104.700VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / NACIONAL20 604

F 4-INV 90 0 100 1.280.700P
F 4-INV 30 0 100 900.000P

F 3-ODC 30 0 100 1.000.000P
F 3-ODC 90 0 100 2.924.000P

0357 2139 0004 1.000.000VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / AÇOES DE VIGILANCIA E DEFESA AGROPEUARIA NO 
ESTADO DO TOCANTINS

20 604

F 3-ODC 30 0 123 500.000P

F 4-INV 30 0 123 500.000P

20 603 2.000.000VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE VEGETAIS E SEUS 
PRODUTOS

0357 2180

0357 2180 0001 2.000.000VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE VEGETAIS E SEUS 
PRODUTOS / NACIONAL

20 603

F 3-ODC 90 0 100 1.471.000P

F 4-INV 90 0 100 355.000P
F 3-ODC 30 0 100 87.000P

F 3-ODC 40 0 100 87.000P

20 604 3.667.000VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE ANIMAIS E SEUS 
PRODUTOS

0357 2181

0357 2181 0001 3.667.000VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE ANIMAIS E SEUS 
PRODUTOS / NACIONAL

20 604

F 3-ODC 90 0 100 1.930.000P

F 4-INV 90 0 100 1.737.000P

0358 15.975.000ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA

PROJETOS

Emissão: 13/12/00 12:21:36 Página 3 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

20 604 4.211.000CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA0358 3650
0358 3650 0001 4.211.000CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA / NACIONAL20 604

F 4-INV 90 0 100 540.000P

F 3-ODC 30 0 148 738.000P
F 4-INV 90 1 100 120.000P

F 4-INV 30 1 100 243.000P
F 4-INV 30 0 100 135.000P
F 3-ODC 90 0 148 200.000P

F 4-INV 30 0 148 671.000P
F 3-ODC 90 1 100 64.000P

F 3-ODC 90 0 100 870.000P
F 3-ODC 30 1 100 250.000P

F 3-ODC 30 0 100 380.000P

20 604 11.764.000FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA0358 3664
0358 3664 0001 11.764.000FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE 

AFTOSA / NACIONAL
20 604

F 4-INV 90 0 100 2.520.000P

F 4-INV 30 0 100 630.000P
F 4-INV 30 0 148 1.082.000P

F 3-ODC 30 0 148 1.000.000P
F 3-ODC 90 1 100 760.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.921.000P

F 3-ODC 30 1 100 400.000P
F 3-ODC 30 0 100 1.615.000P

F 3-ODC 90 0 148 1.381.000P
F 4-INV 30 1 100 455.000P

0359 17.105.000PRODUTIVIDADE DA BOVINOCULTURA

ATIVIDADES

20 602 1.600.000TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS DE LEITE0359 2159
0359 2159 0001 1.600.000TRANSFERÊNCIA DE EMBRIÕES E INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS DE LEITE 

/ NACIONAL
20 602

F 3-ODC 90 0 149 1.600.000P

PROJETOS

20 604 15.505.000CONTROLE DE DOENÇAS DA BOVINOCULTURA0359 1095
0359 1095 0001 15.505.000CONTROLE DE DOENÇAS DA BOVINOCULTURA / NACIONAL20 604

F 4-INV 90 0 100 1.350.000P

F 4-INV 30 0 148 1.391.000P
F 4-INV 30 1 100 500.000P
F 3-ODC 90 0 148 1.395.000P

F 3-ODC 30 0 148 2.700.000P
F 3-ODC 90 0 100 3.500.000P

F 3-ODC 90 1 100 219.000P
F 3-ODC 30 0 100 4.000.000P
F 3-ODC 30 1 100 450.000P

0360 12.889.000GESTÃO DA POLÍTICA AGROPECUÁRIA

ATIVIDADES

20 606 2.680.000COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL0360 2123
0360 2123 0001 2.680.000COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / 

NACIONAL
20 606

F 3-ODC 90 0 150 433.000P
F 3-ODC 30 0 150 1.822.000P

F 3-ODC 90 0 100 335.000P
F 4-INV 90 0 100 90.000P

20 601 1.050.000ESTUDOS E PESQUISAS DE APOIO À POLÍTICA AGRÍCOLA0360 2129
0360 2129 0001 1.050.000ESTUDOS E PESQUISAS DE APOIO À POLÍTICA AGRÍCOLA / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 965.000P
F 4-INV 90 0 100 85.000P

20 606 7.288.000PROMOÇÃO DO ASSOCIATIVISMO RURAL E DO COOPERATIVISMO0360 2152
0360 2152 0001 7.288.000PROMOÇÃO DO ASSOCIATIVISMO RURAL E DO COOPERATIVISMO / NACIONAL20 606

F 4-INV 40 0 150 100.000P

F 3-ODC 30 0 150 150.000P
F 3-ODC 90 0 150 6.688.000P

F 4-INV 90 0 150 100.000P
F 3-ODC 40 0 150 150.000P
F 4-INV 30 0 150 100.000P

20 125 1.214.000ESTUDOS DE APOIO AO AGRONEGÓCIO0360 2182
0360 2182 0001 1.214.000ESTUDOS DE APOIO AO AGRONEGÓCIO / NACIONAL20 125

F 4-INV 90 0 100 214.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.000.000P

PROJETOS

20 125 157.000REDEFINIÇÃO DE PROCESSOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA0360 1099
0360 1099 0001 157.000REDEFINIÇÃO DE PROCESSOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA / NACIONAL20 125

F 3-ODC 90 0 100 145.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:37 Página 4 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 90 0 100 12.000P

20 605 500.000IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA GERENCIADO DA POLÍTICA DE ABASTECIMENTO0360 3660
0360 3660 0001 500.000IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA GERENCIADO DA POLÍTICA DE ABASTECIMENTO / 

NACIONAL
20 605

F 3-ODC 90 0 100 280.000P
F 4-INV 90 0 100 220.000P

0361 1.000.000PRODUTIVIDADE DE CEREAIS

PROJETOS

20 603 1.000.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NOS CEREAIS0361 3652
0361 3652 0001 1.000.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NOS CEREAIS / NACIONAL20 603

F 3-ODC 90 0 100 315.000P
F 3-ODC 40 0 100 340.000P
F 4-INV 90 0 100 45.000P

F 4-INV 30 0 100 300.000P

0362 5.517.000DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU

ATIVIDADES

20 363 600.000MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS AGROTÉCNICAS DAS REGIÕES CACAUEIRAS0362 2144
0362 2144 0001 600.000MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS AGROTÉCNICAS DAS REGIÕES CACAUEIRAS / NACIONAL20 363

F 3-ODC 90 0 100 600.000P

PROJETOS

20 601 4.917.000DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE MUDAS E GARFOS DE CACAUEIROS RESISTENTES A 
DOENÇAS

0362 5001

0362 5001 0001 4.917.000DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE MUDAS E GARFOS DE CACAUEIROS RESISTENTES 
A DOENÇAS / NACIONAL

20 601

F 4-INV 90 0 100 747.000P
F 3-ODC 90 0 100 4.170.000P

0363 1.500.000PRODUTIVIDADE DE OLEAGINOSAS

PROJETOS

20 603 1.500.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DE OLEAGINOSAS0363 3663
0363 3663 0001 1.500.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DE OLEAGINOSAS / NACIONAL20 603

F 4-INV 90 0 100 252.000P
F 4-INV 30 0 100 216.000P

F 3-ODC 30 0 100 154.000P
F 3-ODC 90 0 100 878.000P

0365 5.935.000SEGURO RURAL

ATIVIDADES

20 122 845.000JULGAMENTO DE RECURSOS EM PROCESSOS DE SINISTROS0365 2157
0365 2157 0001 845.000JULGAMENTO DE RECURSOS EM PROCESSOS DE SINISTROS / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 50.000P

F 3-ODC 90 0 100 795.000P

PROJETOS

20 601 3.000.000ZONEAMENTO AGROCLIMÁTICO0365 1100
0365 1100 0001 3.000.000ZONEAMENTO AGROCLIMÁTICO / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 3.000.000P

20 601 2.090.000ZONEAMENTO PEDOCLIMÁTICO0365 1101
0365 1101 0001 2.090.000ZONEAMENTO PEDOCLIMÁTICO / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 2.090.000P

0366 6.632.000DESENVOLVIMENTO DOS CERRADOS - PRODECER

ATIVIDADES

20 601 6.632.000PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS BENEFICIÁRIOS DO PRODECER0366 2135
0366 2135 0001 6.632.000PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS BENEFICIÁRIOS DO PRODECER / 

NACIONAL
20 601

F 3-ODC 90 0 100 6.632.000P

0367 6.251.100PRODUTIVIDADE DA SUINOCULTURA

PROJETOS

20 604 6.251.100CONTROLE DE DOENÇAS DA SUINOCULTURA0367 1097
0367 1097 0001 6.251.100CONTROLE DE DOENÇAS DA SUINOCULTURA / NACIONAL20 604

F 3-ODC 30 1 100 180.000P
F 4-INV 30 0 148 215.000P
F 3-ODC 30 0 100 1.200.000P

F 3-ODC 90 0 148 213.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.490.000P
F 4-INV 90 0 100 909.900P

F 4-INV 30 0 100 1.618.200P
F 4-INV 30 1 100 125.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:39 Página 5 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 3-ODC 30 0 148 300.000P

0368 1.500.000CONSERVAÇÃO DE SOLOS NA AGRICULTURA

PROJETOS

20 543 1.500.000IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E 
DE ÁGUA

0368 1088

0368 1088 0003 1.500.000IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO 
E DE ÁGUA / NACIONAL

20 543

F 4-INV 90 0 100 10.000P

F 3-ODC 90 0 100 170.000P
F 3-ODC 40 0 100 842.000P
F 3-ODC 30 0 100 478.000P

0369 600.000PRODUTIVIDADE DE OLERÍCOLAS

PROJETOS

20 603 600.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA OLERICULTURA0369 1089
0369 1089 0001 600.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA OLERICULTURA / NACIONAL20 603

F 4-INV 30 0 100 30.000P
F 4-INV 90 0 100 180.000P

F 3-ODC 90 0 100 340.000P
F 3-ODC 30 0 100 50.000P

0370 7.300.000DESENVOLVIMENTO DA PESCA

ATIVIDADES

20 602 1.300.000REGISTRO NACIONAL DA ATIVIDADE PESQUEIRA0370 2121
0370 2121 0001 1.300.000REGISTRO NACIONAL DA ATIVIDADE PESQUEIRA / NACIONAL20 602

F 3-ODC 90 0 150 800.000P
F 3-ODC 90 0 100 300.000P

F 4-INV 90 0 150 200.000P

PROJETOS

20 602 214.000ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS DO SETOR PESQUEIRO0370 5519
0370 5519 0001 214.000ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS DO SETOR PESQUEIRO / NACIONAL20 602

F 3-ODC 90 0 150 214.000P

20 602 418.000IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO PARA REGISTRO DA ATIVIDADE PESQUEIRA0370 5520
0370 5520 0001 418.000IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO PARA REGISTRO DA ATIVIDADE 

PESQUEIRA / NACIONAL
20 602

F 4-INV 90 0 150 200.000P
F 3-ODC 90 0 150 218.000P

20 602 1.515.000DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA0370 5521
0370 5521 0005 1.515.000DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA / NACIONAL20 602

F 4-INV 90 0 100 76.000P

F 4-INV 90 0 150 286.000P
F 3-ODC 90 0 150 1.153.000P

20 602 627.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA DA PESCA

0370 5522

0370 5522 0001 627.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO 
COMERCIAL E TECNOLÓGICA DA PESCA / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 90 0 150 500.000P
F 4-INV 90 0 150 127.000P

20 602 226.000CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DO PESCADO BRASILEIRO0370 5546
0370 5546 0001 226.000CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DO PESCADO BRASILEIRO / NACIONAL20 602

F 3-ODC 90 0 150 172.000P
F 4-INV 90 0 150 54.000P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 602 3.000.000CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AO PREÇO DO ÓLEO DIESEL CONSUMIDO POR 
EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS - LEI Nº 9.445/97

0370 0080

0370 0080 0001 3.000.000CONCESSÃO DE SUBVENÇÃO ECONÔMICA AO PREÇO DO ÓLEO DIESEL CONSUMIDO POR 
EMBARCAÇÕES PESQUEIRAS - LEI Nº 9.445/97 / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 90 0 100 3.000.000P

0371 4.621.100PRODUTIVIDADE DA AVICULTURA

PROJETOS

20 604 4.621.100CONTROLE DE DOENÇAS DA AVICULTURA0371 1098
0371 1098 0001 4.621.100CONTROLE DE DOENÇAS DA AVICULTURA / NACIONAL20 604

F 3-ODC 90 0 100 1.080.000P
F 3-ODC 90 0 148 61.000P
F 3-ODC 30 0 148 227.000P
F 3-ODC 90 1 100 24.000P
F 3-ODC 30 1 100 900.000P

F 4-INV 30 1 100 122.000P
F 4-INV 30 0 100 1.325.700P
F 4-INV 30 0 148 200.000P

F 4-INV 90 0 100 581.400P
F 3-ODC 30 0 100 100.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:40 Página 6 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0372 1.539.000DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA

ATIVIDADES

20 602 80.000APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA0372 6314
0372 6314 0002 80.000APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA / APOIO A AÇÕES DE 

DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA  - ANGRA DOS REIS - RJ
20 602

F 4-INV 40 0 100 80.000P

PROJETOS

20 602 496.000PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DA AQÜICULTURA0372 5524
0372 5524 0001 496.000PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DA AQÜICULTURA / NACIONAL20 602

F 3-ODC 90 0 150 418.000P

F 4-INV 90 0 150 78.000P

20 602 963.000ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AQÜICOLAS0372 7901
0372 7901 0001 963.000ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AQÜICOLAS / 

NACIONAL
20 602

F 4-INV 90 0 150 100.000P
F 3-ODC 90 0 150 780.000P

F 4-INV 90 0 100 83.000P

0373 2.000.000PRODUTIVIDADE DA CITRICULTURA

PROJETOS

20 603 2.000.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA CITRICULTURA0373 1092
0373 1092 0001 2.000.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA CITRICULTURA / NACIONAL20 603

F 3-ODC 30 0 100 352.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.211.000P

F 4-INV 30 0 100 210.000P
F 4-INV 90 0 100 227.000P

0374 500.000PRODUTIVIDADE DO ALGODÃO E DE OUTRAS FIBRAS

PROJETOS

20 603 500.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA COTONICULTURA0374 1093
0374 1093 0001 500.000PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA COTONICULTURA / NACIONAL20 603

F 4-INV 30 0 100 133.000P
F 3-ODC 30 0 100 148.000P

F 3-ODC 90 0 100 169.000P
F 4-INV 90 0 100 50.000P

0375 5.252.000QUALIDADE DOS INSUMOS AGRÍCOLAS

ATIVIDADES

20 601 1.020.000PROTEÇÃO DE CULTIVARES0375 2122
0375 2122 0001 1.020.000PROTEÇÃO DE CULTIVARES / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 719.000P
F 3-ODC 99 0 100 20.000P
F 3-ODC 90 0 150 281.000P

20 601 1.214.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FERTILIZANTES, CORRETIVOS E 
INOCULANTES

0375 2141

0375 2141 0001 1.214.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FERTILIZANTES, 
CORRETIVOS E INOCULANTES / NACIONAL

20 601

F 3-ODC 90 0 150 720.000P

F 3-ODC 90 0 100 214.000P
F 4-INV 90 0 150 280.000P

20 601 281.000FISCALIZAÇÃO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS AGRÍCOLAS0375 2177
0375 2177 0001 281.000FISCALIZAÇÃO DE EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS AGRÍCOLAS / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 150 37.000P
F 3-ODC 90 0 100 244.000P

20 601 737.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE SEMENTES E MUDAS0375 2179
0375 2179 0001 737.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE SEMENTES E MUDAS / 

NACIONAL
20 601

F 3-ODC 90 0 100 487.000P
F 3-ODC 90 0 150 250.000P

20 601 2.000.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS0375 2909
0375 2909 0001 2.000.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 150 62.000P

F 4-INV 90 0 150 38.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.500.000P

F 4-INV 90 0 100 400.000P

0376 3.031.000QUALIDADE DOS INSUMOS PECUÁRIOS

ATIVIDADES

20 602 676.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE MULTIPLICAÇÃO 
ANIMAL

0376 2019

0376 2019 0001 676.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE MULTIPLICAÇÃO 
ANIMAL / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 90 0 150 200.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:42 Página 7 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 90 0 100 30.000P
F 3-ODC 90 0 100 446.000P

20 602 782.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO ANIMAL

0376 2124

0376 2124 0001 782.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO ANIMAL / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 90 0 150 200.000P
F 3-ODC 90 0 100 542.000P

F 4-INV 90 0 100 40.000P

20 604 1.573.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO VETERINÁRIO0376 2140
0376 2140 0001 1.573.000FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO 

VETERINÁRIO / NACIONAL
20 604

F 3-ODC 90 0 100 1.030.000P
F 4-INV 90 0 100 443.000P

F 3-ODC 90 0 150 100.000P

0378 608.000FOMENTO À EQÜIDEOCULTURA

ATIVIDADES

20 602 243.000FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES E ATIVIDADES TURFÍSTICAS E DE ASSOCIAÇÕES DE 
CRIADORES DE EQUINOS

0378 2190

0378 2190 0001 243.000FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES E ATIVIDADES TURFÍSTICAS E DE ASSOCIAÇÕES DE 
CRIADORES DE EQUINOS / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 90 0 150 213.000P
F 4-INV 90 0 150 30.000P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 602 365.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A ASSOCIAÇÕES DE CRIADORES DE EQÜINOS E ENTIDADES 
TURFÍSTICAS - LEI Nº 7.291/84

0378 0064

0378 0064 0001 365.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A ASSOCIAÇÕES DE CRIADORES DE EQÜINOS E 
ENTIDADES TURFÍSTICAS - LEI Nº 7.291/84 / NACIONAL

20 602

F 3-ODC 50 0 150 300.000P
F 3-ODC 90 0 150 65.000P

0394 300.000PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

PROJETOS

20 122 300.000QUALIDADE E PRODUTIVIDADE PARA O AGRONEGÓCIO0394 3990
0394 3990 0001 300.000QUALIDADE E PRODUTIVIDADE PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 19.000P
F 3-ODC 90 0 100 281.000P

0416 200.000CULTURA EXPORTADORA

PROJETOS

20 128 200.000FORMAÇÃO DE NEGOCIADORES EM COMÉRCIO EXTERIOR0416 3655
0416 3655 0001 200.000FORMAÇÃO DE NEGOCIADORES EM COMÉRCIO EXTERIOR / NACIONAL20 128

F 3-ODC 90 0 100 200.000P

0462 19.160.000CLIMATOLOGIA, METEOROLOGIA E HIDROLOGIA

ATIVIDADES

20 545 12.042.000OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS0462 2160
0462 2160 0001 12.042.000OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS / NACIONAL20 545

F 3-ODC 90 0 100 10.797.000P
F 4-INV 90 0 100 1.080.000P
F 3-ODC 90 0 150 165.000P

20 545 1.728.000PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES METEOROLÓGICAS E CLIMATOLÓGICAS0462 2161
0462 2161 0001 1.728.000PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES METEOROLÓGICAS E CLIMATOLÓGICAS / 

NACIONAL
20 545

F 3-ODC 90 0 100 1.528.000P
F 4-INV 90 0 100 200.000P

PROJETOS

20 545 1.144.000IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PRECISÃO0462 3656
0462 3656 0001 1.144.000IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PRECISÃO / NACIONAL20 545

F 4-INV 90 0 100 504.000P
F 3-ODC 90 0 100 640.000P

20 545 746.000IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE MANUTENÇÃO0462 3657
0462 3657 0001 746.000IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE MANUTENÇÃO / NACIONAL20 545

F 3-ODC 90 0 100 260.000P
F 4-INV 90 0 100 486.000P

20 545 1.500.000IMPLANTAÇÃO DE REDE DE TELECOMUNICAÇÕES DE DADOS METEOROLÓGICOS0462 3658
0462 3658 0001 1.500.000IMPLANTAÇÃO DE REDE DE TELECOMUNICAÇÕES DE DADOS METEOROLÓGICOS / 

NACIONAL
20 545

F 3-ODC 90 0 100 1.250.000P

F 4-INV 90 0 100 250.000P

20 545 2.000.000IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES AUTOMÁTICAS DE COLETA DE DADOS METEOROLÓGICOS0462 3989
0462 3989 0001 2.000.000IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES AUTOMÁTICAS DE COLETA DE DADOS METEOROLÓGICOS 

/ NACIONAL
20 545

Emissão: 13/12/00 12:21:43 Página 8 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 90 0 100 250.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.750.000P

0681 18.124.800GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 212 255.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO AÇÚCAR - OIA0681 0004
0681 0004 0001 255.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO AÇÚCAR - OIA / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 255.000P

20 212 87.000CONTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE INTERNACIONAL DA PIMENTA0681 0066
0681 0066 0001 87.000CONTRIBUIÇÃO À COMUNIDADE INTERNACIONAL DA PIMENTA / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 87.000P

20 212 37.000CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERNACIONAL DO FRIO0681 0067
0681 0067 0001 37.000CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERNACIONAL DO FRIO / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 37.000P

20 212 39.000CONTRIBUIÇÃO À COMISSÃO SERICÍCOLA INTERNACIONAL0681 0068
0681 0068 0001 39.000CONTRIBUIÇÃO À COMISSÃO SERICÍCOLA INTERNACIONAL / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 39.000P

20 212 3.070.000CONTRIBUIÇÃO AO CENTRO PAN-AMERICANO DE FEBRE AFTOSA0681 0069
0681 0069 0001 3.070.000CONTRIBUIÇÃO AO CENTRO PAN-AMERICANO DE FEBRE AFTOSA / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 3.070.000P

20 212 4.316.000CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA A 
AGRICULTURA - IICA

0681 0070

0681 0070 0001 4.316.000CONTRIBUIÇÃO AO INSTITUTO INTERAMERICANO DE COOPERAÇÃO PARA A 
AGRICULTURA - IICA / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 4.316.000P

20 212 50.000CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DE VETERINÁRIA0681 0071
0681 0071 0001 50.000CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO MUNDIAL DE VETERINÁRIA / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 50.000P

20 212 122.000CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ CONSULTIVO INTERNACIONAL DO ALGODÃO - CCIA0681 0072
0681 0072 0001 122.000CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ CONSULTIVO INTERNACIONAL DO ALGODÃO - CCIA / 

NACIONAL
20 212

F 3-ODC 72 0 100 122.000P

20 212 151.000CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE EPIZOOTIAS - EIE0681 0073
0681 0073 0001 151.000CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE EPIZOOTIAS - EIE / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 151.000P

20 212 8.021.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A ALIMENTAÇÃO E 
AGRICULTURA - FAO

0681 0074

0681 0074 0001 8.021.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO DAS NAÇÕES UNIDAS PARA A ALIMENTAÇÃO E 
AGRICULTURA - FAO / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 8.021.000P

20 212 185.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CACAU - OICC0681 0075
0681 0075 0001 185.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CACAU - OICC / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 185.000P

20 212 125.000CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ DE SANIDADE VEGETAL DO CONE SUL - COSAVE0681 0076
0681 0076 0001 125.000CONTRIBUIÇÃO AO COMITÊ DE SANIDADE VEGETAL DO CONE SUL - COSAVE / 

NACIONAL
20 212

F 3-ODC 72 0 100 125.000P

20 212 151.000CONTRIBUIÇÃO À ALIANÇA DOS PAÍSES PRODUTORES DE CACAU0681 0077
0681 0077 0001 151.000CONTRIBUIÇÃO À ALIANÇA DOS PAÍSES PRODUTORES DE CACAU / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 151.000P

20 212 27.000CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE VITI-VINICULTORES0681 0078
0681 0078 0001 27.000CONTRIBUIÇÃO AO ESCRITÓRIO INTERNACIONAL DE VITI-VINICULTORES / 

NACIONAL
20 212

F 3-ODC 72 0 100 27.000P

20 212 92.300CONTRIBUIÇÃO À INTERNATIONAL COMISSION FOR THE CONSERVATION OF ATLANTIC 
TUNAS - ICCAT

0681 0287

0681 0287 0001 92.300CONTRIBUIÇÃO À INTERNATIONAL COMISSION FOR THE CONSERVATION OF 
ATLANTIC TUNAS - ICCAT / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 92.300P

20 212 35.500CONTRIBUIÇÃO AO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO DE CORRENTES PARA A PRODUÇÃO 
PESQUEIRA NA AMÉRICA LATINA E CARIBE - INFOPESCA/ FAO

0681 0291

0681 0291 0001 35.500CONTRIBUIÇÃO AO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO DE CORRENTES PARA A PRODUÇÃO 
PESQUEIRA NA AMÉRICA LATINA E CARIBE - INFOPESCA/ FAO / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 35.500P

20 212 1.330.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE METEOROLOGIA - OMM0681 0420
0681 0420 0001 1.330.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE METEOROLOGIA - OMM / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 100 1.330.000P

20 212 10.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO PARA COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
OCDE

0681 0421

0681 0421 0001 10.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO PARA COOPERAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - OCDE / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 10.000P

20 212 21.000CONTRIBUIÇÃO À UNIÃO INTERNACIONAL PARA PROTEÇÃO DE NOVAS OBTENÇÕES 
VEGETAIS - UPOV

0681 0422

0681 0422 0001 21.000CONTRIBUIÇÃO À UNIÃO INTERNACIONAL PARA PROTEÇÃO DE NOVAS OBTENÇÕES 
VEGETAIS - UPOV / NACIONAL

20 212

F 3-ODC 72 0 100 21.000P

0750 292.367.708PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

Emissão: 13/12/00 12:21:45 Página 9 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

20 122 12.842.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0750 2000
0750 2000 0201 12.842.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 900.000P

F 3-ODC 90 0 100 11.942.000P

20 122 2.027.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES0750 2001
0750 2001 0129 2.027.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL20 122

F 3-ODC 90 0 100 1.877.000P
F 4-INV 90 0 100 150.000P

20 122 20.278.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS0750 2002
0750 2002 0137 20.278.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 549.000P
F 3-ODC 90 0 100 19.729.000P

20 126 508.000AÇÕES DE INFORMÁTICA0750 2003
0750 2003 0091 508.000AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL20 126

F 3-ODC 90 0 100 431.800P

F 4-INV 90 0 100 76.200P

20 122 256.712.708REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS0750 2025
0750 2025 0149 256.712.708REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL20 122

F 1-PES 90 0 100 256.712.708P

0752 168.000GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

ATIVIDADES

20 131 168.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO0752 2017
0752 2017 0019 168.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL20 131

F 3-ODC 90 0 100 168.000P

0791 458.000VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

ATIVIDADES

20 128 458.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO

0791 4572

0791 4572 0071 458.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL

20 128

F 3-ODC 90 0 100 458.000P

0806 178.783.999APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO

ATIVIDADES

20 604 5.000.000VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA0806 2139
0806 2139 0002 5.000.000VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE SIST. UNIFICADO DE APOIO À 

SANIDADE AGROPECUÁRIA EM INSTÂNCIAS INTERMEDIÁRIAS - NACIONAL - NA
20 604

F 3-ODC 99 0 123 2.000.000P
F 4-INV 99 0 123 3.000.000P

PROJETOS

20 606 151.688.999ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA0806 1494
0806 1494 0006 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CARLOS GOMES - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0018 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS  

MECANIZADAS - FORMOSA - GO
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0028 700.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL NOS MUNICIPIOS DO  INTERIOR DO ESTADO- PARANÁ - PR
20 605

F 4-INV 40 0 100 700.000P
0806 1494 0062 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICÍPIOS DO EST DO RIO GRANDE DO SUL - RIO GRANDE DO SUL - 
RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 500.000P
0806 1494 0066 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BARÃO DE COTEGIPE - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0090 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
BENJAMIN CONSTANT DO SUL - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0092 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ERECHIM - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 300.000P

0806 1494 0094 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
FAXINALZINHO - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0116 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - 
ITARANA - ES

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0124 160.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  

GETULIO VARGAS - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 160.000P
0806 1494 0158 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

GIRUA - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:47 Página 10 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0174 180.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MARAU - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
F 4-INV 40 0 123 80.000P

0806 1494 0176 110.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - 
UMUARAMA - PR

20 605

F 4-INV 40 0 100 110.000P
0806 1494 0184 110.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - 

PAIM FILHO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 110.000P

0806 1494 0186 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  
SÃO DOMINGOS DO SUL - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0190 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MATA ROMA - MA20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0192 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - XINGUARA - PA20 752

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0198 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

AMAPÁ DO MARANHÃO - MA
20 606

F 3-ODC 40 0 100 100.000P
0806 1494 0200 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS MUNICÍPIOS 

DO PIAUÍ
20 752

F 4-INV 40 0 100 300.000P

0806 1494 0206 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTÍMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - 
MINAS GERAIS - MG

20 605

F 4-INV 40 0 100 300.000P

0806 1494 0208 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
RIBEIRA DO PIAUÍ - PI

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0234 5.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - ESPÍRITO SANTO - ES

20 605

F 4-INV 30 0 123 2.500.000P

F 4-INV 40 0 123 2.500.000P
0806 1494 0242 170.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - IPUEIRAS - CE
20 605

F 4-INV 40 0 100 170.000P
0806 1494 0244 1.200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICIPIOS DO  RIO GRANDE DO NORTE
20 605

F 4-INV 40 0 100 1.200.000P
0806 1494 0246 800.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

RIO GRANDE DO NORTE
20 606

F 4-INV 40 0 100 800.000P
0806 1494 0248 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
20 752

F 4-INV 40 0 100 150.000P

0806 1494 0250 84.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
DORMENTES - PE

20 606

F 4-INV 40 0 100 84.000P

0806 1494 0252 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - PALMEIRA DOS ÍNDIOS - AL

20 605

F 4-INV 40 0 100 120.000P

0806 1494 0254 550.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  
NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DO RN

20 606

F 4-INV 40 0 100 550.000P

0806 1494 0256 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - CAMPO GRANDE - AL

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0258 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL PARA A 
COMUNIDADE DE CAMPOS ELISEOS - CASIMIRO DE ABREU - RJ

20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0260 260.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PATY DO ALFERES - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 100 260.000P
0806 1494 0262 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

RIO DAS FLORES - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0264 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DUAS BARRAS - 

RJ
20 752

F 4-INV 40 0 100 75.000P
0806 1494 0266 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CARDOSO 

MOREIRA - RJ
20 752

F 4-INV 40 0 100 75.000P
0806 1494 0268 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETO PARA CONSTRUÇÃO DE 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES - CONCEIÇÃO DA BARRA DE MINAS - MG
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0270 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NOVO 

CRUZEIRO - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0272 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PADRE 

PARAÍSO - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0274 130.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SÃO DOMINGOS DO PRATA - MG

20 605

F 4-INV 40 0 100 130.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:48 Página 11 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0276 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - PINGO D'ÁGUA - MG

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0278 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MONTE FORMOSO - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0280 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

JORDÂNIA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0282 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

VIRGOLÂNDIA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0284 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALVORADA DE 

MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0286 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BUENO BRANDÃO - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0288 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CARANAÍBA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0290 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DESTERRO DO 

MELO - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0292 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
FREI GASPAR - MG

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0294 380.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS 
PARA MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

20 606

F 4-INV 40 0 100 280.000P

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0296 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL (BAIRRO S JUDAS TADEU) - GOIÂNIA - GO
20 605

F 4-INV 30 0 100 60.000P
0806 1494 0298 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL (BAIRRO ALFAVILE) - GOIÂNIA - GO
20 605

F 4-INV 30 0 100 60.000P
0806 1494 0300 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL (B.JARDIM LIBERDADE) - GOIÂNIA - GO
20 605

F 4-INV 30 0 100 100.000P
0806 1494 0302 680.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NO 

ESTADO DE GOIÁS
20 606

F 4-INV 40 0 100 680.000P
0806 1494 0304 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MARILENA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0306 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PALMEIRA - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0308 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - ARMAZEM - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0310 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SÃO MARTINHO - SC.

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0312 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - GRAVATAL - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0314 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
APIÚNA - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 0316 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - 

CANELINHA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0318 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROINDÚSTRIA - SANTA BÁRBARA DO SUL - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0320 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

EMAS - PB
20 606

F 4-INV 40 0 123 4.300P
F 4-INV 40 0 100 45.700P

0806 1494 0322 250.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA RITA - PB

20 606

F 4-INV 40 0 100 191.900P

F 4-INV 40 0 123 58.100P
0806 1494 0324 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CATINGUEIRA - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0326 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA CRUZ - PB
20 606

F 4-INV 40 0 123 41.800P
F 4-INV 40 0 100 18.200P

0806 1494 0328 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - PALMARES - PE

20 605

F 4-INV 40 0 100 88.800P

Emissão: 13/12/00 12:21:50 Página 12 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 123 11.200P
0806 1494 0330 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CORRENTES - PE20 752

F 4-INV 40 0 123 58.800P

F 4-INV 40 0 100 11.200P
0806 1494 0332 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - BONITO - PE
20 605

F 4-INV 40 0 100 61.000P
F 4-INV 40 0 123 39.000P

0806 1494 0334 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
IRAÍ - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0336 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SOBRADINHO - RS
20 606

F 4-INV 90 0 100 100.000P
0806 1494 0338 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ARROIO DO TIGRE - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0340 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MATO LEITÃO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0342 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

NOVA BRÉSCIA - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0344 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CACHOEIRA DO SUL - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0346 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BARROS 

CASSAL - RS
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0348 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO VALÉRIO DA NATIVIDADE - TO
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0350 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PORTEL - PA
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P

0806 1494 0352 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MOCAJUBA - PA

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0354 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - 
SENADOR GUIOMARD - AC

20 606

F 4-INV 40 0 100 40.000P

0806 1494 0356 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - 
BUJARI - AC

20 606

F 4-INV 40 0 100 40.000P

0806 1494 0358 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CRUZEIRO DO 
SUL - AC

20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0360 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PORTO ACRE - 
AC

20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0362 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MARECHAL 

THAUMATURGO - AC
20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0364 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PORTO 

WALTER - AC
20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0366 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MARANHÃO - MA
20 606

F 4-INV 40 0 100 150.000P
0806 1494 0368 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - PERNAMBUCO - PE
20 605

F 4-INV 40 0 100 500.000P
0806 1494 0370 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

POMBOS - PE
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0372 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - SANTA CRUZ - PE
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0374 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SIMÃO DIAS - SE
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P

0806 1494 0376 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL NO ESTADO DA BAHIA

20 605

F 3-ODC 99 0 100 100.000P

0806 1494 0378 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL EM MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA

20 605

F 4-INV 99 0 100 200.000P
0806 1494 0380 800.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO/CONCLUSAO DE CENTRO DE 

ABASTECIMENTO/MERCADO - SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ - BA
20 605

F 4-INV 40 0 100 600.000P

F 4-INV 40 0 123 200.000P
0806 1494 0382 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRICOLA 

MECANIZADA - MEDEIROS NETO - BA
20 606

F 4-INV 40 0 100 60.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:51 Página 13 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0384 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL  - MUTUÍPE - BA

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0386 450.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇAO DE ELETRIFICAÇAO RURAL 

EM PEQUENAS LOCALIDADES - MINAS GERAIS
20 752

F 4-INV 40 0 100 450.000P
0806 1494 0388 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM 

PEQUENAS LOCALIDADES - MINAS GERAIS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0390 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL A SER EXECUTADA 

NA MICRORREGIÃO DO TRIÂNGULO MINEIRO - MINAS GERAIS
20 752

F 4-INV 40 0 100 300.000P
0806 1494 0392 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA A MICRORREGIÃO DO TRIANGULO MINEIRO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 606

F 4-INV 30 0 100 300.000P
0806 1494 0394 250.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL  - CAPELINHA - 

MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 250.000P
0806 1494 0396 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ARICANDUVA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0398 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL  - ENTRE RIOS 

DE MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0400 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NAZARENO - MG20 752
F 4-INV 40 0 100 100.000P

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0402 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PIRANGA - MG20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0404 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  

TUPACIGUARA - MG.
20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0406 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA O MUCURICI - ES
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0408 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - RIO DAS FLORES - RJ
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0410 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CAMBUCI - RJ20 752
F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0412 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PATY DO 
ALFERES - RJ

20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0806 1494 0414 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  
CANAS - SP

20 606

F 4-INV 40 0 100 140.000P

0806 1494 0416 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
JAMBEIRO - SP

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0418 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TREMEMBÉ - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 150.000P
0806 1494 0420 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BANANAL - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0422 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

LOGRADOURO - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 23.400P
F 4-INV 40 0 123 46.600P

0806 1494 0424 110.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
TIMBÉ DO SUL - SC

20 606

F 4-INV 40 0 123 110.000P

0806 1494 0426 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
HERVAL D'OESTE - SC

20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P

0806 1494 0428 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
CABIXI - RO

20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0430 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL- PETROLINA - PE20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0432 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CAMPO DO BRITO - SE
20 606

F 4-INV 40 0 123 20.300P
F 4-INV 40 0 100 129.700P

0806 1494 0434 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL. - RIO DAS 
FLORES - RJ

20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0436 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TOMAR DO GERU - SE
20 606

F 4-INV 40 0 100 41.900P

F 4-INV 40 0 123 78.100P
0806 1494 0438 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

APERIBÉ - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P

Emissão: 13/12/00 12:21:53 Página 14 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0440 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VALENÇA - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 0442 35.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

VALENÇA - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 123 35.000P
0806 1494 0444 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MUCURICI - ES
20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 0446 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS 

DO ESTADO DA BAHIA - BA
20 752

F 4-INV 40 0 100 26.100P
F 4-INV 40 0 123 63.900P

0806 1494 0448 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 100 3.900P

F 4-INV 40 0 123 146.100P
0806 1494 0450 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

GOVERNADOR LINDENBERG - ES
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0452 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

NOVA FRIBURGO - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0454 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MONTE ALEGRE DE SERGIPE - SE
20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0456 550.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MUNICIPIOS DO 

ESTADO DE  MINAS GERAIS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 550.000P
0806 1494 0458 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MURIBECA - SE
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0460 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
RUBIATABA - GO

20 606

F 4-INV 40 0 100 79.700P

F 4-INV 40 0 123 300P
0806 1494 0462 600.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA 

DOS PRODUTOS FLORESTAIS EXTRATIVOS PRIORITÁRIOS NO ESTADO DO ACRE
20 605

F 4-INV 30 0 123 450.000P
F 4-INV 30 0 100 150.000P

0806 1494 0464 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIO NOVO - MG20 752
F 4-INV 40 0 100 50.000P

0806 1494 0466 170.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - OLIVEIRA - MG20 752
F 4-INV 40 0 123 156.100P

F 4-INV 40 0 100 13.900P
0806 1494 0468 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CÁSSIA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P
F 4-INV 40 0 150 7.000P
F 4-INV 40 0 100 43.000P

0806 1494 0470 20.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS - SANTA ROSA DO PURUS - AC

20 606

F 4-INV 40 0 123 20.000P
0806 1494 0472 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CUPARAQUE-MG
20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0474 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE AJARDINAMENTO E 

MUDAS - ARIQUEMES - RO
20 605

F 4-INV 40 0 123 3.300P
F 4-INV 40 0 100 96.700P

F 3-ODC 40 0 123 50.000P
0806 1494 0476 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PERIQUITO - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0478 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CENTRO DE CRIAÇÃO DE ALEVINOS - 

ARIQUEMES - RO
20 602

F 4-INV 40 0 123 43.700P
F 3-ODC 40 0 123 50.000P
F 4-INV 40 0 100 56.300P

0806 1494 0480 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
BRASILÂNDIA DE MINAS - MG

20 606

F 4-INV 40 0 123 40.000P
0806 1494 0482 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - ARIQUEMES - RO
20 605

F 4-INV 40 0 123 150.000P
0806 1494 0484 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CABECEIRA GRANDE - MG
20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P

0806 1494 0486 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ARIQUEMES - RO

20 606

F 3-ODC 40 0 123 100.000P

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0488 2.050.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
20 605

Emissão: 13/12/00 12:21:55 Página 15 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 100 760.000P
F 4-INV 40 0 123 990.000P
F 4-INV 40 0 100 300.000P

0806 1494 0490 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VICTOR GRAEFF - RS

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0492 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO JERÔNIMO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0494 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MATO CASTELHANO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0496 600.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO/INSTALAÇÃO DE 

ELETRIFICAÇÃO RURAL NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO MARANHÃO.
20 752

F 4-INV 40 0 123 600.000P
0806 1494 0498 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO 

DE ITABAPOANA - RJ
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0500 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA - 
PATY DO ALFERES - RJ

20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0502 1.100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE ELETRIFICAÇÃO RURAL 

EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 752

F 4-INV 40 0 100 280.000P

F 4-INV 40 0 123 820.000P
0806 1494 0504 4.950.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MINAS 

GERAIS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 4.950.000P
0806 1494 0506 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA O PROJETO MONTE TABOR - MACAPÁ - AP
20 606

F 4-INV 40 0 123 150.000P
0806 1494 0508 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CONGONHAS DO 

NORTE - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0510 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - TAGUATINGA - TO
20 605

F 4-INV 30 0 123 300.000P
0806 1494 0512 520.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 220.000P
F 4-INV 40 0 123 300.000P

0806 1494 0514 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITINGA - MG20 752
F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0516 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITAPECERICA - 
MG

20 752

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 0518 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO DOMINGOS DO CARIRI - PB
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0520 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MEDEIROS - MG20 752

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0522 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CAMPANHA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0524 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SANTA ROSA - RS

20 605

F 4-INV 40 0 123 75.000P

0806 1494 0526 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
COLUNA - MG

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0528 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ITAOCARA - RJ20 752
F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0530 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA MARIA DO SUAÇUÍ - MG

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0532 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA 

MECANIZADA -  APUAREMA - BA
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0534 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DIVINO DAS 

LARANJEIRAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0536 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CAFARNAUM - BA
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0538 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DIVINOLÂNDIA 

DE MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0540 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALTO RIO 

DOCE - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0542 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NO CÓRREGO DO 

MACHADO - SÃO JOSÉ DO JACURI - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0544 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - COIMBRA - MG20 752

Emissão: 13/12/00 12:21:57 Página 16 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0546 170.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA - 

MUNICIPIOS DE MINAS GERAIS
20 606

F 4-INV 40 0 123 170.000P
0806 1494 0548 180.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MIRAGUAÍ - RS
20 605

F 4-INV 40 0 123 180.000P
0806 1494 0550 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - COROMANDEL - MG
20 605

F 4-INV 40 0 123 50.000P

0806 1494 0552 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PRUDENTÓPOLIS - PR

20 606

F 4-INV 40 0 123 150.000P

0806 1494 0554 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GOUVÊA - MG20 752
F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0556 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SÃO JOSÉ DAS PALMEIRAS - PR

20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P

0806 1494 0558 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - 
MISSAL - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 90.000P
0806 1494 0560 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇAO DE CASA DO PRODUTOR - 

CORBÉLIA - PR
20 605

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0562 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE ARMAZEM DE GRÃOS- 

PIEDADE DO RIO GRANDE - MG
20 605

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0564 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - QUATRO PONTES - PR
20 605

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 0566 700.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

F 4-INV 40 0 123 700.000P
0806 1494 0568 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

JACINTO MACHADO - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0570 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SERRA NEGRA _ SP
20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 0572 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

LAURO MULLER - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

0806 1494 0574 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SIDERÓPOLIS - SC

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

0806 1494 0576 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANGÃO - SC

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

0806 1494 0578 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CURVELO - MG20 752
F 4-INV 40 0 123 150.000P

0806 1494 0580 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ARVOREZINHA - RS

20 606

F 4-INV 40 0 123 150.000P
0806 1494 0584 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ESPUMOSO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0586 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PROGRESSO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0588 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MARQUES DE SOUZA - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0590 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DO 

HERVAL - RS
20 752

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 0592 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ROCA SALES - 

RS
20 752

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0594 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PINTO BANDEIRA - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0596 125.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

AROEIRAS - PB
20 606

F 4-INV 40 0 123 125.000P

0806 1494 0598 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ITATUBA - PB

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0600 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO FRANCISCO 
DO GUAPORÉ - RO

20 752

F 4-INV 40 0 123 150.000P

0806 1494 0602 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇAO DE TRATOR TRAÇADO PARA 
CONSERVAÇAO DE ESTRADAS - REGINÓPOLIS - SP

20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P

0806 1494 0604 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - 
ROLIM DE MOURA - RO

20 602

Emissão: 13/12/00 12:21:58 Página 17 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0606 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA-   

SÃO JOÃO DE IRACEMA - SP
20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 0608 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BOITUVA - SP
20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0610 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / REFORMA DE PARQUE DE EXPOSIÇÃO - 

PIMENTA BUENO - RO
20 602

F 4-INV 40 0 123 50.000P

0806 1494 0612 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
JALES - SP

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0614 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA NA 
COMUNIDADE AGRÍCOLA DE SANTA RITA DE CASSIA - VOLTA REDONDA - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0616 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
REDENÇÃO DO GURGUÉIA - PI

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0618 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PARDINHO - SP

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0620 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ANTÔNIO 

CARLOS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 0622 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - ASPÁSIA - SP
20 605

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0624 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA RITA DE IBITIPOCA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 123 40.000P
0806 1494 0626 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - ALTO PARAÍSO 

DE GOIÁS - GO (DIST.SAO JORGE)
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0628 4.100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA OS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARANÁ
20 606

F 4-INV 40 0 123 4.100.000P
0806 1494 0630 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - PADRE BERNARDO - GO
20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0632 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA RITA DO ARAGUAIA - GO
20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P
0806 1494 0634 160.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IRRIGAÇAO E  DESENVOLVIMENTO 

RURAL - GOVERNADOR VALADARES - MG
20 605

F 3-ODC 40 0 123 160.000P

0806 1494 0636 380.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICIPIOS 
DO ESTADO DE GOIAS

20 752

F 4-INV 40 0 123 380.000P

0806 1494 0638 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GUANHÃES - MG20 752
F 4-INV 40 0 123 50.000P

0806 1494 0640 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
NERÓPOLIS - GO

20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0642 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MATRINCHÃ - GO

20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0644 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BENEDITO NOVO - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0646 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SALETE - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0648 125.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA -  

TRAJANO DE MORAIS - RJ
20 605

F 4-INV 40 0 123 125.000P
0806 1494 0650 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

IRETAMA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 120.000P
0806 1494 0652 210.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA - 

ICAPUÍ - CE
20 602

F 4-INV 40 0 123 210.000P
0806 1494 0654 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - TAUÁ - CE20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0656 1.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 
NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO ESTADO DE GOIÁS

20 602

F 4-INV 40 0 123 1.000.000P

0806 1494 0658 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - TAQUARI - RS

20 605

F 4-INV 40 0 123 200.000P

0806 1494 0660 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - PAVERAMA - RS

20 605

F 4-INV 40 0 123 120.000P

0806 1494 0662 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - VENÂNCIO AIRES - RS

20 605

Emissão: 13/12/00 12:22:00 Página 18 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0664 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - BARÃO - RS
20 605

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0666 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - SÃO JERÔNIMO - RS
20 605

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0668 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - ROCA SALES - RS
20 605

F 4-INV 40 0 123 80.000P

0806 1494 0670 64.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
RIO CLARO - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 123 64.000P

0806 1494 0672 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NOVA 
FRIBURGO - RJ

20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0674 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PARANHOS - MS20 752
F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 0676 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
RIO NEGRO - MS

20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 0678 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TRÊS PASSOS - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 150.000P
0806 1494 0680 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - DOM 

FELICIANO - RS
20 752

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0682 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - PICADA CAFÉ - 

RS
20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 0684 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇAO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PEDRAS ALTAS - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0686 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TAQUARI - RS
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 0688 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MARIÓPOLIS - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 0690 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MATELÂNDIA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P

0806 1494 0692 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VIRMOND - PR

20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P

0806 1494 0694 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE 
AGROINDÚSTRIA - VERÊ - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 80.000P

0806 1494 0696 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE NOVILHAS - CAPANEMA - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 80.000P

0806 1494 0698 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL ATRAVÉS DA AQUISIÇÃO DE NOVILHAS - SANTO ANTÔNIO DO SUDOESTE - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 0700 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

AREIAS - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0702 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

LAVRINHAS - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0704 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA - SANTA 

RITA DO PASSA QUATRO - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 0706 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TAIAÇU - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0708 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - VALENTIM GENTIL - SP
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0710 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MIRA ESTRELA - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0712 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TURMALINA - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0714 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MACEDÔNIA - SP

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0716 400.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

NOS MUNICIPIOS DO ESTADO DE GOIÁS
20 606

F 4-INV 40 0 100 400.000P

0806 1494 0718 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA  -  MARUMBI - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:02 Página 19 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0720 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
TOMAZINA - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0722 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CAMPO MAGRO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0724 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

FOZ DO JORDÃO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0726 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

RIO AZUL - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0728 170.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BITURUNA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 170.000P
0806 1494 0730 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

NOVA CANTU - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0732 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PATO BRAGADO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0734 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

QUATRO PONTES - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0736 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA HELENA - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0738 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  
SEARA - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P

0806 1494 0740 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SALTINHO - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0742 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - CORONEL FREITAS - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0744 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL -  ÁGUA DOCE - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0746 65.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - LAJEADO GRANDE - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 65.000P
0806 1494 0748 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - TREZE TÍLIAS - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0750 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - SÃO CARLOS - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0752 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - IPUAÇU - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0754 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - PARAÍSO - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0756 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

IRATI - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0758 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TAQUARUÇU DO SUL - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0760 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

NOVO XINGU - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0762 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
CONSTANTINA - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0764 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
LAJEADO DO BUGRE - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0766 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MIRAGUAÍ - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0768 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
CANGUÇU - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0770 160.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CAMAQUÃ - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 160.000P
0806 1494 0772 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO LOURENÇO DO SUL - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0774 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ARROIO DO PADRE- RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0776 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PIRATINI - RS
20 606

Emissão: 13/12/00 12:22:03 Página 20 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0778 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

HERVAL - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0780 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MORRO REDONDO - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0782 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

FAGUNDES VARELA - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0784 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MONTAURI - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0786 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
NOVA BASSANO - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0788 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO JOSÉ DOS 
AUSENTES - RS

20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0790 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VILA FLORES - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0792 570.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
20 606

F 4-INV 40 0 100 570.000P
0806 1494 0794 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CANTÁ - RR20 752

F 4-INV 40 0 100 500.000P
0806 1494 0796 1.500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE RORAIMA
20 605

F 4-INV 40 0 100 1.500.000P
0806 1494 0798 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - AIURUOCA - MG20 752

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 0800 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - IBERTIOGA - MG20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0802 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO VICENTE 

DE MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0804 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - OLARIA - MG20 752

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 0806 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MAR DE ESPANHA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0808 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ROSÁRIO DA LIMEIRA - MG
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0810 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

DEODÁPOLIS - MS
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0812 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 

PORTO BARREIRO - PR
20 605

F 4-INV 40 0 100 90.000P

0806 1494 0814 320.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ESTIMULO A PRODUÇAO AGROPECUARIA EM 
MUNICIPIOS DO ESTADO DO PARANA

20 606

F 4-INV 40 0 100 320.000P

0806 1494 0816 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PEROBAL - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0818 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SÃO JORGE DO PATROCÍNIO - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0820 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - TAPIRA - PR

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0822 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
TUNEIRAS DO OESTE - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0824 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

INDIANÓPOLIS - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0826 400.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PARANÁ - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 400.000P
0806 1494 0828 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

URUBICI - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0830 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  

ANITA GARIBALDI - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0832 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA- 

CELSO RAMOS - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0834 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CURITIBANOS - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:05 Página 21 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0836 190.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
OTACÍLIO COSTA - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 190.000P
0806 1494 0838 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PAINEL - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0840 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  

PALMEIRA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0842 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PONTE ALTA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0844 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MONTE CASTELO - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0846 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - BELMONTE - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0848 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL -  IRINEÓPOLIS - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 40.000P
0806 1494 0850 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MACIEIRA - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0852 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL- SAUDADES - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0854 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SÃO BERNARDINO - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0856 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL -  SALTO VELOSO - SC

20 605

F 4-INV 40 0 100 40.000P

0806 1494 0858 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BAGÉ - RS20 752
F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0860 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - AMARAL FERRADOR - RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0862 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PELOTAS - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 140.000P
0806 1494 0864 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

PESCA E DA PISCICULTURA - PELOTAS - RS
20 602

F 4-INV 40 0 100 150.000P
F 3-ODC 40 0 100 50.000P

0806 1494 0868 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - QUINTA DO SOL - PR

20 605

F 4-INV 40 0 100 60.000P

0806 1494 0870 400.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL EM MUNICÍPIOS DA ZONA DA PRODUÇÃO (AMZOP) NO RIO GRANDE DO SUL - 
RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 400.000P

0806 1494 0872 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
LINDOESTE - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0874 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MARMELEIRO - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0878 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGROINDÚSTRIA - PORECATU - PR

20 605

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0880 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CARDOSO MOREIRA - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0882 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO FIDÉLIS - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0884 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0888 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - NOVA VENEZA - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0890 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MELEIRO - SC
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0892 360.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA
20 605

F 4-INV 40 0 100 360.000P
0806 1494 0896 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MINAÇU - GO
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0898 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL NOS MUNICIPIOS DO INTERIOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

20 605

F 4-INV 40 0 100 200.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:06 Página 22 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0900 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - 
PALMEIRÂNDIA - MA

20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0902 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MARIANA PIMENTEL - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0904 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - ENGENHEIRO BELTRÃO - PR
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0906 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA CECÍLIA DE UMBUZEIRO - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0908 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - TUCUNDUVA - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0910 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO BENTO - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 150.000P
0806 1494 0912 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - VALE REAL - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0914 1.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

RORAIMA - RR
20 606

F 4-INV 40 0 100 1.000.000P

0806 1494 0916 110.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BONFINÓPOLIS 
DE MINAS - MG

20 752

F 4-INV 40 0 100 110.000P

0806 1494 0920 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIACHINHO - MG20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0922 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - URUANA DE 

MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0924 420.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM 

MUNICÍPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
20 606

F 4-INV 40 0 100 420.000P
0806 1494 0926 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - COROMANDEL - 

MG
20 752

F 4-INV 40 0 100 120.000P
0806 1494 0928 220.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO JOSÉ DO RIO PARDO - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 220.000P

0806 1494 0930 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P

0806 1494 0932 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
DIVINOLÂNDIA - SP

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0934 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - JÚLIO DE CASTILHOS - RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0936 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - MONTE ALEGRE DOS CAMPOS - RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0938 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO CEARÁ

20 752

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 0940 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - PAROBÉ - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0942 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - CAMPOS DO JORDÃO - SP
20 605

F 4-INV 40 0 100 120.000P
0806 1494 0944 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - TAVARES - RS
20 605

F 4-INV 40 0 100 140.000P
0806 1494 0946 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - CARUARU - PE
20 605

F 4-INV 40 0 100 500.000P
0806 1494 0948 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CUJUBIM - RO
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0950 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - LINHA NOVA - 

RS
20 752

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 0952 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - CACOAL - RO20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0806 1494 0954 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ITAMBARACÁ - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0956 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - AQUISICAO DE MAQUINAS/EQUIPAMENTOS - BOM PRINCÍPIO - RS

20 605

F 4-INV 40 0 100 120.000P

0806 1494 0958 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
CASTRO - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 60.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:08 Página 23 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 0960 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - BANDEIRANTES - PR

20 605

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0962 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO JOSÉ DO HORTÊNCIO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 0964 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA NO 

PARQUE DE EXPOSIÇÕES - ROLIM DE MOURA - RO
20 605

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0966 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA EM 

PARQUES DE EXPOSIÇÕES EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE RONDÔNIA
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0968 25.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - IBATÉ - SP
20 605

F 4-INV 40 0 100 25.000P
0806 1494 0970 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CIRÍACO - RS
20 606

F 4-INV 40 0 100 40.000P
0806 1494 0972 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO JOÃO BATISTA - MA
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 0974 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - JOÃO 

ALFREDO - PE
20 752

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0976 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VASSOURAS - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 100 150.000P

0806 1494 0978 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA MARIA - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 0980 30.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE REVITALIZAÇÃO DA 
CULTURA DO ALGODAO - BENTO FERNANDES - RN

20 601

F 3-ODC 40 0 100 30.000P

0806 1494 0982 7.145.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL EM MUNICÍPIOS 
NO ESTADO DO MARANHÃO

20 752

F 4-INV 40 0 100 145.000P

F 4-INV 40 0 123 7.000.000P
0806 1494 0984 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SURUBIM - PE
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 0986 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / REFORMA E EQUIPAMENTO DE MATADOURO 

PUBLICO MUNICIPAL - SALOÁ - PE
20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 0988 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - 

SALGUEIRO - PE
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0990 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - IBIMIRIM - PE20 752
F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 0992 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
TIMBÓ - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P

0806 1494 0994 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA 
MECANIZADA  -- BELA VISTA DE GOIÁS - GO

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 0996 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
RIO DO CAMPO - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 0998 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - PROFESSOR JAMIL - GO
20 605

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 1000 97.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - APARECIDA DE GOIÂNIA - GO
20 605

F 4-INV 40 0 100 97.000P
0806 1494 1002 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

RIO DO OESTE - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 1004 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - SÍTIO D'ABADIA - GO
20 605

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 1006 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  

ATALANTA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 1008 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - AGUA FRIA DE GOIÁS - GO
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1010 320.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL NO ESTADO DE GOIÁS
20 605

F 4-INV 40 0 100 320.000P
0806 1494 1012 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

LUIZ ALVES - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P

0806 1494 1014 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUÇÃO DE MATADOURO - CAMPO 
GRANDE - AL

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:10 Página 24 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 1016 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA CATARINA - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 1018 180.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MASSARANDUBA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 1020 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ORLEANS - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 1022 400.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL- MUNICIPIOS DO ESTADO DO PIAUÍ

20 605

F 4-INV 40 0 100 400.000P

0806 1494 1024 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA -  
POUSO REDONDO - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 1026 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGROINDÚSTRIA - CALÇOENE - AP

20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0806 1494 1028 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ITUPORANGA - SC

20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 1030 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

FERREIRA GOMES - AP
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1032 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROINDÚSTRIA - VITÓRIA DO JARI - AP
20 605

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 1034 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TRÊS BARRAS - SC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1036 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

AGROINDÚSTRIA - PORTO GRANDE - AP
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1038 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CIANORTE - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 1040 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

NOVA BRASILÂNDIA D'OESTE - RO
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P
0806 1494 1042 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ - RO
20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 1044 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SIQUEIRA CAMPOS - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 200.000P

0806 1494 1046 45.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
NOVO HORIZONTE DO OESTE - RO

20 606

F 4-INV 40 0 100 45.000P

0806 1494 1048 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PRIMAVERA DE RONDÔNIA - RO

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0806 1494 1050 30.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
JUSSARA - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 30.000P

0806 1494 1052 45.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ALVORADA D'OESTE - RO

20 606

F 4-INV 40 0 100 45.000P

0806 1494 1054 35.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - SERINGUEIRAS - RO

20 605

F 4-INV 40 0 100 35.000P
0806 1494 1056 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ANTÔNIO OLINTO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 1058 45.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SERINGUEIRAS - RO
20 606

F 4-INV 40 0 100 45.000P
0806 1494 1060 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MANOEL URBANO - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 60.000P
0806 1494 1062 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

GENERAL CARNEIRO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 1064 55.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

(TRATOR DE PNEUS) - TARAUACÁ - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 55.000P
0806 1494 1066 40.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

IMBITUVA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 40.000P
0806 1494 1068 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PORTO VITÓRIA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0806 1494 1070 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - BRASILÉIA - AC

20 605

F 4-INV 40 0 100 200.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:11 Página 25 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 1072 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - TARAUACÁ - AC

20 605

F 4-INV 40 0 100 90.000P
0806 1494 1074 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE ESTEIRA - 

XAPURI - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1076 110.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PICK UP E 

UM TRATOR COM PNEUS E CARROÇA - MANOEL URBANO - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 110.000P
0806 1494 1078 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA ROSA DO PURUS - AC
20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1080 450.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - MARANHÃO - MA
20 605

F 4-INV 40 0 100 450.000P
0806 1494 1082 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BENEDITO 

LEITE - MA
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1084 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO DOMINGOS 

DO AZEITÃO - MA
20 752

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1086 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

VIANA - ES
20 606

F 4-INV 40 0 150 70.000P

F 4-INV 40 0 100 80.000P
0806 1494 1088 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ESPÍRITO SANTO - ES
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1090 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

PESCA E DA PISCICULTURA - VITÓRIA - ES
20 602

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1092 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - ITAITINGA - CE
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1094 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - REDENÇÃO - CE
20 605

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0806 1494 1096 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DO CEARÁ
20 605

F 4-INV 40 0 100 500.000P
0806 1494 1098 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  IPAPORANGA - 

CE
20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 1100 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTANA DO CARIRI - CE
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 1102 200.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - BARBALHA - CE20 752
F 4-INV 40 0 100 100.000P

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 1104 30.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  NOVO ORIENTE 

DO PIAUÍ - PI
20 752

F 4-INV 40 0 100 30.000P
0806 1494 1106 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

JOSÉ DE FREITAS - PI
20 606

F 4-INV 40 0 100 140.000P
0806 1494 1108 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

VALENÇA DO PIAUÍ - PI
20 606

F 4-INV 40 0 100 140.000P
0806 1494 1110 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

JOAQUIM PIRES - PI
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1112 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTO ANTÔNIO DE LISBOA - PI
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 1114 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ALTOS - PI

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 1116 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SOCORRO DO PIAUÍ - PI

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 1118 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PIMENTEIRAS - PI

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P

0806 1494 1120 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - RIBEIRA DO 
PIAUÍ - PI

20 752

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0806 1494 1122 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - JOSÉ DE 
FREITAS - PI

20 752

F 4-INV 40 0 100 150.000P
0806 1494 1124 220.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

JUAZEIRINHO - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 220.000P
0806 1494 1126 220.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PAULISTA - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 220.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:13 Página 26 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 1128 220.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ITAPORANGA - PB

20 606

F 4-INV 40 0 100 220.000P
0806 1494 1130 135.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CATOLÉ DO ROCHA - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 135.000P
0806 1494 1132 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BARRA DE SÃO MIGUEL - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1134 105.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTANA DOS GARROTES - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 105.000P
0806 1494 1136 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SERRA BRANCA - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1138 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SERRA REDONDA - PB
20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0806 1494 1140 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA  - 

CABACEIRAS - PB
20 606

F 4-INV 40 0 123 38.800P
F 4-INV 40 0 100 11.200P

0806 1494 1142 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇAO DE BARRACOES PARA 
AGROINDUSTRIA -  PRESIDENTE ALVES - SP

20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 1144 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIA  - 

LINS - SP
20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0806 1494 1146 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA 

RANICULTURA E DA PISCICULTURA - CACHOEIRAS DE MACACU - RJ
20 602

F 4-INV 40 0 150 100.000P
0806 1494 1148 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - REDE 

TRIFASICA  - SANTA TEREZA - RS
20 752

F 4-INV 40 0 150 80.000P
0806 1494 1150 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PRODUÇAO DE SEMENTES E 

MUDAS EM MUNICIPIOS DE MATO GROSSO
20 605

F 4-INV 40 0 123 300.000P
0806 1494 1152 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS AGROINDUSTRIAIS - 

PITANGA - PR
20 605

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 1154 90.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO AO DESENVOLVIMENTO 

AGROINDUSTRIAL E GERACAO DE EMPREGOS - IPORÃ - PR
20 605

F 4-INV 40 0 123 90.000P
0806 1494 1156 15.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - NACIONAL
20 605

F 3-ODC 99 0 123 9.375.000P

F 4-INV 99 0 123 5.625.000P
0806 1494 1158 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - INHAPIM - MG20 752

F 4-INV 40 0 150 50.000P
0806 1494 1160 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SÃO ROQUE DE 

MINAS - MG
20 752

F 4-INV 40 0 150 100.000P
0806 1494 1162 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL -  RIO 

VERMELHO - MG
20 752

F 4-INV 40 0 150 100.000P
0806 1494 1164 175.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - MIGUEL 

ALVES - PI
20 752

F 4-INV 40 0 150 175.000P
0806 1494 1166 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-

ESTRUTURA,  DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - FLORES DO PIAUI - PI
20 605

F 4-INV 40 0 150 75.000P
0806 1494 1168 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-

ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL  - LANDRI SALES - PI
20 605

F 4-INV 40 0 150 75.000P

0806 1494 1170 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA,  DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - OLHO DAGUA DO PIAUI - PI

20 605

F 4-INV 40 0 150 75.000P

0806 1494 1172 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE INFRA-
ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E EXTENSAO RURAL - PAES LANDIM - PI

20 605

F 4-INV 40 0 150 75.000P

0806 1494 1174 600.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA EM 
MUNICIPIOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

20 606

F 4-INV 40 0 150 600.000P

0806 1494 1176 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
GRAVATAL - SC

20 606

F 4-INV 40 0 150 50.000P

0806 1494 1178 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
VARGEM ALTA - ES

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1180 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BOA ESPERANÇA - ES
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1182 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ÁGUIA BRANCA - ES
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:15 Página 27 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0806 1494 1184 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
IRUPI - ES

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1186 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PINHEIROS - ES
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1188 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BOM JARDIM DA SERRA - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0806 1494 1190 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

ARAQUARI - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 1192 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CUNHATAÍ - SC
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1194 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

TARTARUGALZINHO - AP
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1196 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

AMAPÁ - AP
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1198 160.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

PORTO GRANDE - AP
20 606

F 4-INV 40 0 123 160.000P

0806 1494 1200 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
MAZAGÃO - AP

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

0806 1494 1202 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PRACUÚBA - AP

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P

0806 1494 1204 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - GUAJARÁ-
MIRIM - RO

20 752

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 1206 150.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
SANTA ROSA DE LIMA - SE

20 606

F 4-INV 40 0 123 150.000P

0806 1494 1208 500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - PETROLINA - PE

20 605

F 4-INV 40 0 123 500.000P
0806 1494 1210 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SAO BENTO DO TRAIRI - RN
20 606

F 4-INV 40 0 123 2.900P
F 4-INV 40 0 100 42.700P
F 4-INV 40 0 150 4.400P

0806 1494 1212 80.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
ORIZONA - GO

20 606

F 4-INV 40 0 123 80.000P
0806 1494 1214 300.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - SANTA ISABEL 

DO RIO NEGRO - AM
20 752

F 4-INV 40 0 123 300.000P
0806 1494 1216 320.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA MUNICIPIOS DE MATO GROSSO
20 606

F 4-INV 40 0 123 320.000P
0806 1494 1218 350.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL EM MUNICIPIOS DE MATO GROSSO
20 605

F 4-INV 40 0 123 350.000P
0806 1494 1220 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL - FIGUEIRÓPOLIS D'OESTE - MT
20 605

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1222 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

BARRACÃO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 1494 1224 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

CÉU AZUL - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1226 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

SANTA IZABEL DO OESTE - PR
20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P

0806 1494 1228 50.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
FLORAÍ - PR

20 606

F 4-INV 40 0 123 50.000P

0806 1494 1230 60.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / CONSTRUCAO DE UMA CENTRAL DE 
COMERCIALIZACAO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS - RENASCENÇA - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 60.000P

0806 1494 1232 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - CAPANEMA - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 1234 100.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL - CATANDUVAS - PR

20 605

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0806 1494 1236 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 
PAULISTÂNIA - SP

20 606

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1238 70.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL (ILHA DE 

SANTANA) - SANTANA - AP
20 752

Emissão: 13/12/00 12:22:16 Página 28 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 123 70.000P
0806 1494 1240 75.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

COSTA RICA - MS
20 606

F 4-INV 40 0 123 75.000P
0806 1494 1242 120.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

POR MUNICÍPIOS DE SANTA CATARINA
20 606

F 4-INV 40 0 123 120.000P
0806 1494 1244 140.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICAÇÃO RURAL NA REGIAO 

GRANDE FREDERICO- RS
20 752

F 4-INV 40 0 100 140.000P

0806 1494 1246 72.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS 
PARA OS MUNICIPIOS DAS MISSÕES-RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 72.000P

0806 1494 1248 72.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS 
NA REGIÃO NORDESTE DO RIO GRANDE DO SUL - RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 72.000P

0806 1494 1250 96.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS 
PARA A REGIÃO CELEIRO-RS

20 606

F 4-INV 40 0 100 96.000P

0806 1494 1252 908.999ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL NOS MUNICÍPIO DO ESTADO DO AMAPÁ

20 605

F 4-INV 30 0 123 908.999P
0806 1494 1254 1.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - AMAPÁ - AP20 752

F 4-INV 40 0 123 1.000.000P
0806 1494 1256 7.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - 

MINAS GERAIS
20 606

F 4-INV 40 0 123 7.000.000P
0806 1494 1258 6.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL NO ESTADO DE 

MATO GROSSO
20 752

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
0806 1494 1260 4.500.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / ELETRIFICACAO RURAL - NACIONAL - NA20 752

F 4-INV 99 0 123 4.500.000P
0806 1494 1262 1.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA NO ESTADO DE 

RORAIMA
20 606

F 4-INV 30 0 123 1.000.000P
0806 1494 1264 7.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO A PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL  - RIO GRANDE DO SUL - RS
20 605

F 4-INV 40 0 123 4.900.000P

F 4-INV 30 0 123 2.100.000P
0806 1494 1266 5.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA 

FRUTICULTURA EM MUNICIPIOS DA METADE SUL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
20 601

F 4-INV 40 0 123 5.000.000P
0806 1494 1268 6.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA MUNICÍPIOS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
20 606

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
0806 1494 1270 7.000.000ESTIMULO À PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

PARA OS MUNICIPÍOS DO ESTADO DE SÃO PAULO
20 606

F 4-INV 40 0 123 7.000.000P

20 606 22.095.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL0806 5695
0806 5695 0002 60.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - GALPAO DO PEQUENO PRODUTOR RURAL - MONTE 
AZUL - MG

20 606

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0806 5695 0006 35.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASS. TÉC. E 

EXTENSÃO RURAL EM MUN. DA Z. DA MATA DE PE - CLUBE DA MULHER DO 
CAMPO - RECIFE-PE

20 606

F 4-INV 50 0 123 28.000P
F 3-ODC 50 0 100 7.000P

0806 5695 0008 20.000.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / APOIO A AÇÕES DE ASSIST. TÉC, 
EXT RURAL E PESQ DAS EMP ESTADUAIS - NACIONAL

20 606

F 4-INV 30 0 123 8.000.000P
F 3-ODC 30 0 123 12.000.000P

0806 5695 0010 2.000.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL / CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS NO SETOR AGROPECUÁRIO - NACIONAL - NA

20 606

F 3-ODC 50 0 123 2.000.000P

0906 27.061.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 27.061.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA0906 0284
0906 0284 0007 27.061.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / 

NACIONAL
28 844

F 2-JUR 90 0 144 3.691.147P
F 6-AMO 90 0 143 23.369.853P

5005 290.000DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA SUCRO-ALCOOLEIRA

PROJETOS

20 601 290.000ESTUDOS SOBRE O SETOR SUCROALCOOLEIRO5005 1014
5005 1014 0003 290.000ESTUDOS SOBRE O SETOR SUCROALCOOLEIRO / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 100 290.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:18 Página 29 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

TOTAL   -   GERAL                                                                                       1.196.701.707

TOTAL   -   FISCAL                                                                                        788.160.707

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                    408.541.000

Emissão: 13/12/00 12:22:19 Página 30 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22202

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
EMBRAPA

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0100 23.772.000ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

ATIVIDADES

20 301 8.300.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

0100 2004

0100 2004 0119 8.300.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES / NACIONAL

20 301

S 3-ODC 90 0 100 8.300.000P

20 365 155.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2010
0100 2010 0083 155.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / 

NACIONAL
20 365

F 3-ODC 90 0 100 155.000P

20 331 258.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2011
0100 2011 0125 258.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 331

F 3-ODC 90 0 100 258.000P

20 306 15.059.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2012
0100 2012 0121 15.059.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 306

F 3-ODC 90 0 100 15.059.000P

0351 11.349.400AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF

ATIVIDADES

20 572 11.349.400PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR0351 2174
0351 2174 0001 11.349.400PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 250 2.385.000P

F 3-ODC 90 1 100 1.325.000P
F 3-ODC 90 0 250 1.266.000P

F 3-ODC 60 1 100 50.000P
F 4-INV 90 0 148 869.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.380.000P

F 4-INV 90 1 100 1.625.000P
F 3-ODC 60 0 148 160.000P

F 4-INV 60 1 100 100.000P
F 4-INV 90 0 100 968.400P
F 3-ODC 90 0 148 1.221.000P

0354 10.854.900DESENVOLVIMENTO DA FRUTICULTURA

ATIVIDADES

20 572 6.952.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA0354 4243
0354 4243 0001 6.952.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 1 100 506.000P
F 3-ODC 90 0 250 2.252.000P

F 4-INV 90 0 250 250.000P
F 4-INV 90 0 148 669.000P

F 4-INV 90 1 100 292.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.973.000P
F 4-INV 90 0 100 210.000P

F 3-ODC 90 0 148 800.000P

PROJETOS

20 572 3.902.900INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA A FRUTICULTURA IRRIGADA NO SEMI-ÁRIDO NORDESTINO0354 3666

0354 3666 0001 3.902.900INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA A FRUTICULTURA IRRIGADA NO SEMI-ÁRIDO 
NORDESTINO / NACIONAL

20 572

F 4-INV 90 0 100 873.900P
F 3-ODC 90 0 100 3.029.000P

0356 10.035.400SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS

ATIVIDADES

20 572 1.546.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E PRESERVAÇÃO 
DE PRODUTOS PECUÁRIOS

0356 2163

0356 2163 0001 1.546.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS PECUÁRIOS / NACIONAL

20 572

F 3-ODC 90 0 250 106.000P
F 4-INV 90 0 148 160.000P
F 4-INV 90 1 100 42.000P

F 3-ODC 90 0 100 266.000P
F 4-INV 90 0 250 5.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:19 Página 31 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 3-ODC 90 0 148 673.000P
F 4-INV 60 0 148 50.000P
F 3-ODC 60 0 148 51.000P
F 3-ODC 90 1 100 93.000P

F 4-INV 90 0 100 100.000P

20 572 8.489.400PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E PRESERVAÇÃO 
DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

0356 2164

0356 2164 0001 8.489.400PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS / NACIONAL

20 572

F 3-ODC 90 1 100 432.000P

F 3-ODC 90 0 148 837.000P
F 4-INV 90 0 250 810.000P
F 4-INV 90 0 100 455.400P
F 3-ODC 90 0 100 2.212.000P
F 4-INV 90 0 148 238.000P

F 3-ODC 90 0 250 2.187.000P
F 3-ODC 60 0 148 100.000P

F 4-INV 60 0 148 54.000P
F 4-INV 90 1 100 1.164.000P

0359 8.879.000PRODUTIVIDADE DA BOVINOCULTURA

ATIVIDADES

20 572 8.879.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA0359 2175
0359 2175 0001 8.679.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 250 4.201.000P
F 4-INV 90 0 100 410.000P
F 3-ODC 90 0 100 4.028.000P

F 4-INV 90 0 250 40.000P
0359 2175 0002 100.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / PROGRAMA DE MELHORAMENTO 

GENÉTICO DA RAÇA GIR LEITEIRA-ABCGIL-ASSOC.BRAS.DE CRIADORES DE GADO 
GIR LEIT. - DF

20 572

F 3-ODC 50 0 250 100.000P
0359 2175 0004 100.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA / PROGRAMA DE MELHORAMENTO 

GENÉTICO DA RAÇA GIR LEITEIRA - ABCGIL - ASSOC. BRAS. DE CRIADORES DE 
GADO GIR LEIT -

20 572

F 3-ODC 50 0 250 100.000P

0361 10.352.000PRODUTIVIDADE DE CEREAIS

ATIVIDADES

20 572 10.352.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS0361 2155
0361 2155 0001 10.352.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 250 1.620.000P

F 4-INV 90 0 280 450.000P
F 3-ODC 90 0 280 705.000P

F 3-ODC 90 0 100 1.233.000P
F 3-ODC 90 0 250 6.254.000P
F 4-INV 90 0 100 90.000P

0363 3.620.000PRODUTIVIDADE DE OLEAGINOSAS

ATIVIDADES

20 572 3.620.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS0363 2156
0363 2156 0001 3.620.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 100 811.000P
F 4-INV 90 0 100 60.000P

F 3-ODC 90 0 250 2.709.000P
F 4-INV 90 0 250 40.000P

0364 8.476.000AGRICULTURA DE PRECISÃO

ATIVIDADES

20 572 2.880.000DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO0364 4240
0364 4240 0001 2.880.000DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 100 170.000P
F 4-INV 90 0 250 10.000P

F 3-ODC 90 0 148 1.176.000P
F 4-INV 90 1 100 233.000P

F 3-ODC 90 1 100 230.000P
F 3-ODC 90 0 250 504.000P

F 4-INV 90 0 148 547.000P
F 4-INV 90 0 100 10.000P

20 572 2.713.000DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS NA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA

0364 4241

0364 4241 0001 2.713.000DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS NA PRODUÇÃO 
AGROPECUÁRIA / NACIONAL

20 572

F 3-ODC 90 0 250 485.000P
F 3-ODC 60 0 148 50.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:21 Página 32 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 3-ODC 90 0 148 925.000P
F 4-INV 90 0 148 770.000P
F 4-INV 60 1 100 71.000P
F 4-INV 90 1 100 203.000P

F 4-INV 90 0 250 30.000P
F 3-ODC 90 0 100 36.000P
F 3-ODC 90 1 100 143.000P

20 572 2.883.000DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE DECISÃO PARA O 
AGRONEGÓCIO

0364 4242

0364 4242 0001 2.883.000DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE DECISÃO 
PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL

20 572

F 3-ODC 90 1 100 68.000P
F 4-INV 60 0 148 50.000P
F 3-ODC 90 0 250 489.000P
F 4-INV 90 0 148 260.000P

F 3-ODC 90 0 100 91.000P
F 4-INV 90 1 100 148.000P

F 4-INV 90 0 100 10.000P
F 4-INV 90 0 250 25.000P
F 3-ODC 90 0 295 500.000P
F 3-ODC 90 0 148 742.000P
F 4-INV 90 0 295 500.000P

0367 576.000PRODUTIVIDADE DA SUINOCULTURA

ATIVIDADES

20 572 576.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SUINOCULTURA0367 2166
0367 2166 0001 576.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SUINOCULTURA / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 100 20.000P
F 3-ODC 90 0 100 145.000P

F 3-ODC 90 0 250 411.000P

0368 7.076.700CONSERVAÇÃO DE SOLOS NA AGRICULTURA

ATIVIDADES

20 572 7.076.700PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E ÁGUA0368 2172
0368 2172 0001 7.076.700PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E ÁGUA / 

NACIONAL
20 572

F 4-INV 90 0 148 541.000P
F 4-INV 90 0 250 704.700P

F 3-ODC 90 0 148 1.401.000P
F 4-INV 90 1 100 359.000P

F 3-ODC 90 0 100 1.743.000P
F 3-ODC 90 0 250 1.274.000P

F 3-ODC 90 1 100 469.000P
F 4-INV 90 0 100 585.000P

0369 5.567.000PRODUTIVIDADE DE OLERÍCOLAS

ATIVIDADES

20 572 5.567.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS0369 2168
0369 2168 0001 5.567.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 250 1.357.000P

F 3-ODC 90 0 100 3.220.000P
F 4-INV 90 0 100 360.000P
F 4-INV 90 0 250 630.000P

0371 1.225.000PRODUTIVIDADE DA AVICULTURA

ATIVIDADES

20 572 1.225.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA0371 2165
0371 2165 0001 1.225.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 100 250.000P

F 4-INV 90 0 100 50.000P
F 3-ODC 90 0 250 925.000P

0372 400.000DESENVOLVIMENTO DA AQÜICULTURA

ATIVIDADES

20 572 400.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AQÜICULTURA0372 2154
0372 2154 0001 400.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AQÜICULTURA / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 100 10.000P
F 3-ODC 90 0 100 184.000P
F 3-ODC 90 0 250 206.000P

0374 1.220.000PRODUTIVIDADE DO ALGODÃO E DE OUTRAS FIBRAS

ATIVIDADES

20 572 610.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM COTONICULTURA0374 2169

Emissão: 13/12/00 12:22:22 Página 33 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0374 2169 0001 610.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM COTONICULTURA / NACIONAL20 572
F 4-INV 90 0 100 20.000P
F 3-ODC 90 0 100 179.000P
F 3-ODC 90 0 250 411.000P

20 572 610.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FIBRAS VEGETAIS0374 2170
0374 2170 0001 610.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FIBRAS VEGETAIS / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 100 20.000P

F 3-ODC 90 0 250 412.000P
F 3-ODC 90 0 100 178.000P

0377 1.503.000PRODUTIVIDADE DA CAPRINOCULTURA E DA OVINOCULTURA

ATIVIDADES

20 572 869.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAPRINOCULTURA0377 2167
0377 2167 0001 869.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAPRINOCULTURA / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 100 539.000P
F 3-ODC 90 0 250 310.000P

F 4-INV 90 0 100 20.000P

20 572 379.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM PEQUENOS ANIMAIS0377 2171
0377 2171 0001 379.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM PEQUENOS ANIMAIS / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 0 100 10.000P

F 3-ODC 90 0 250 206.000P
F 3-ODC 90 0 100 163.000P

20 572 255.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OVINOCULTURA0377 2176
0377 2176 0001 255.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OVINOCULTURA / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 250 206.000P

F 4-INV 90 0 100 10.000P
F 3-ODC 90 0 100 39.000P

0394 200.000PBQP - PROGRAMA BRASILEIRO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

PROJETOS

20 122 200.000AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NA PESQUISA AGROPECUÁRIA0394 3991
0394 3991 0001 200.000AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NA PESQUISA AGROPECUÁRIA / 

NACIONAL
20 122

F 4-INV 90 0 100 25.000P

F 3-ODC 90 0 100 175.000P

0466 21.375.000BIOTECNOLOGIA E RECURSOS GENÉTICOS - GENOMA

ATIVIDADES

20 572 10.000.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E 
AMBIENTAL

0466 2006

0466 2006 0002 10.000.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA ALIMENTAR E 
AMBIENTAL / PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BIOTECNOLOGIA PARA SEGURANÇA 
ALIMENTAR E AMBIENTAL - NACIONAL

20 572

F 4-INV 90 0 280 50.000P
F 3-ODC 90 0 123 6.000.000P
F 4-INV 90 0 250 582.100P
F 4-INV 90 0 123 3.367.900P

20 572 5.400.000ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS0466 2153
0466 2153 0001 5.400.000ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS / NACIONAL20 572

F 4-INV 90 1 100 568.000P

F 3-ODC 90 0 100 1.321.000P
F 3-ODC 60 0 148 160.000P
F 3-ODC 90 1 100 440.000P
F 3-ODC 90 0 250 640.000P
F 4-INV 90 0 148 1.021.000P

F 4-INV 90 0 250 75.000P
F 4-INV 90 0 100 98.000P

F 4-INV 60 0 148 100.000P
F 3-ODC 90 0 148 977.000P

20 572 5.375.000CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS0466 4416
0466 4416 0001 5.375.000CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 148 1.375.000P
F 3-ODC 60 1 100 100.000P

F 3-ODC 90 1 100 616.000P
F 4-INV 90 1 100 677.000P

F 4-INV 90 0 100 250.000P
F 4-INV 90 0 250 90.000P
F 3-ODC 90 0 250 572.000P

F 4-INV 90 0 148 817.000P
F 3-ODC 90 0 100 878.000P

PROJETOS

20 572 600.000ESTUDOS EM BIOTECNOLOGIA PARA O AGRONEGÓCIO0466 1106
0466 1106 0001 600.000ESTUDOS EM BIOTECNOLOGIA PARA O AGRONEGÓCIO / NACIONAL20 572

F 3-ODC 90 0 100 573.000P
F 4-INV 90 0 100 27.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:24 Página 34 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0497 300.000ÁGUAS DO BRASIL

PROJETOS

20 572 300.000ESTUDOS DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS DE SUPERFÍCIE E SUBTERRÂNEA0497 1107
0497 1107 0001 300.000ESTUDOS DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS DE SUPERFÍCIE E SUBTERRÂNEA / 

NACIONAL
20 572

F 3-ODC 90 0 100 282.000P
F 4-INV 90 0 100 18.000P

0499 600.000PARQUES DO BRASIL

PROJETOS

20 572 600.000DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS DE MANEJO DE ECOSSISTEMAS BRASILEIROS0499 3665
0499 3665 0001 600.000DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS DE MANEJO DE ECOSSISTEMAS BRASILEIROS / 

NACIONAL
20 572

F 4-INV 90 0 100 30.000P

F 3-ODC 90 0 100 570.000P

0505 6.567.300FLORESTAR

ATIVIDADES

20 572 6.567.300PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, TRANSFORMAÇÃO E 
UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E AGROFLORESTAS

0505 2173

0505 2173 0001 6.567.300PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, TRANSFORMAÇÃO E 
UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E AGROFLORESTAS / NACIONAL

20 572

F 4-INV 90 0 250 765.000P

F 4-INV 60 1 100 100.000P
F 4-INV 90 0 100 186.300P
F 4-INV 90 1 100 526.000P

F 3-ODC 90 0 250 1.209.000P
F 4-INV 90 0 148 698.000P

F 3-ODC 90 1 100 544.000P
F 3-ODC 90 0 100 818.000P

F 3-ODC 60 0 148 155.000P
F 4-INV 60 0 148 100.000P
F 3-ODC 90 0 148 1.466.000P

0750 439.864.333PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

20 122 5.382.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0750 2000
0750 2000 0197 5.382.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 649.800P
F 3-ODC 90 0 100 4.608.000P

F 4-INV 90 0 250 124.200P

20 122 1.696.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES0750 2001
0750 2001 0125 1.696.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 100 180.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.516.000P

20 122 1.519.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS0750 2002
0750 2002 0133 1.519.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL20 122

F 3-ODC 90 0 100 1.219.000P
F 4-INV 90 0 100 300.000P

20 126 290.000AÇÕES DE INFORMÁTICA0750 2003
0750 2003 0093 290.000AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL20 126

F 4-INV 90 0 100 120.000P

F 3-ODC 90 0 100 170.000P

20 122 407.177.333REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS0750 2025
0750 2025 0131 407.177.333REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL20 122

F 1-PES 90 0 100 407.177.333P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 273 23.800.000CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA0750 0110
0750 0110 0033 23.800.000CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA / NACIONAL20 273

F 1-PES 90 0 100 23.800.000P

0752 75.000GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

ATIVIDADES

20 131 75.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO0752 2017
0752 2017 0023 75.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL20 131

F 3-ODC 90 0 100 75.000P

0791 1.200.000VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

ATIVIDADES

20 128 1.200.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO

0791 4572

Emissão: 13/12/00 12:22:25 Página 35 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0791 4572 0073 1.200.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL

20 128

F 3-ODC 90 0 100 1.200.000P

0901 377.602OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 377.602CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR 
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

0901 0022

0901 0022 0001 377.602CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR 
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA / NACIONAL

28 846

F 1-PES 90 0 100 377.602P

0906 38.479.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 38.479.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA0906 0284
0906 0284 0003 38.479.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / 

NACIONAL
28 844

F 6-AMO 90 0 143 21.655.188P

F 2-JUR 90 0 144 16.823.812P

TOTAL   -   GERAL                                                                                         613.944.635

TOTAL   -   FISCAL                                                                                        605.644.635

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                      8.300.000

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22208

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CEASA/MG

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0352 1.826.223PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR

ATIVIDADES

20 605 1.317.180MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL0352 4105
0352 4105 0007 1.317.180MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE MINAS GERAIS20 605

I 4-INV 90 0 495 1.317.180P

PROJETOS

20 605 105.786IMPLANTAÇÃO DA PORTARIA PRINCIPAL DA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG)0352 1197
0352 1197 0001 105.786IMPLANTAÇÃO DA PORTARIA PRINCIPAL DA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE 

(MG) / NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 105.786P

20 605 176.310IMPLANTAÇÃO DO MERCADO DE FLORES NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG)0352 1199
0352 1199 0001 176.310IMPLANTAÇÃO DO MERCADO DE FLORES NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG) 

/ NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 176.310P

20 605 105.786IMPLANTAÇÃO DA USINA DE COMPOSTAGEM NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE (MG)0352 1201
0352 1201 0001 105.786IMPLANTAÇÃO DA USINA DE COMPOSTAGEM NA UNIDADE GRANDE BELO HORIZONTE 

(MG) / NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 105.786P

20 605 88.156IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DA VITASOPA EM UBERLÂNDIA (MG)0352 1207
0352 1207 0001 88.156IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE DE PRODUÇÃO DA VITASOPA EM UBERLÂNDIA (MG) / NO 

ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 88.156P

20 605 33.005IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL0352 1265
0352 1265 0001 33.005IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL / NO ESTADO DE 

MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 33.005P

0807 373.777INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO

ATIVIDADES

20 605 137.522MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS0807 4102
0807 4102 0051 137.522MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS / NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 137.522P

20 605 236.255MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO

0807 4103

0807 4103 0067 236.255MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE MINAS GERAIS

20 605

I 4-INV 90 0 495 236.255P

TOTAL   -   INVESTIMENTOS DE ESTATAIS                                                                       2.200.000

TOTAL   -   GERAL                                                                                           2.200.000

Emissão: 13/12/00 12:22:27 Página 36 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22209

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CASEMG

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0352 850.000PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR

ATIVIDADES

20 605 850.000MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL0352 4105
0352 4105 0009 850.000MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE MINAS GERAIS20 605

I 4-INV 90 0 495 850.000P

0807 350.000INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO

ATIVIDADES

20 605 140.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS0807 4102
0807 4102 0065 140.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE BENS MÓVEIS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E 

EQUIPAMENTOS / NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 605

I 4-INV 90 0 495 140.000P

20 605 210.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO

0807 4103

0807 4103 0069 210.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE MINAS GERAIS

20 605

I 4-INV 90 0 495 210.000P

TOTAL   -   INVESTIMENTOS DE ESTATAIS                                                                       1.200.000

TOTAL   -   GERAL                                                                                           1.200.000

Emissão: 13/12/00 12:22:28 Página 37 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22211

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CONAB

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0100 12.440.000ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

ATIVIDADES

20 301 5.470.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

0100 2004

0100 2004 0115 5.470.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES / NACIONAL

20 301

S 3-ODC 90 0 250 5.470.000P

20 365 1.140.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2010
0100 2010 0117 1.140.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / 

NACIONAL
20 365

F 3-ODC 90 0 250 1.140.000P

20 331 1.860.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2011
0100 2011 0141 1.860.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 331

F 3-ODC 90 0 250 1.860.000P

20 306 3.970.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2012
0100 2012 0123 3.970.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL20 306

F 3-ODC 90 0 250 3.970.000P

0352 1.113.487.000PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR

ATIVIDADES

20 605 923.671.000FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB0352 2130
0352 2130 0001 923.671.000FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB / NACIONAL20 605

F 5-IFI 90 0 246 923.671.000F

20 605 7.000.000OPERACIONALIZAÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA0352 2133
0352 2133 0001 7.000.000OPERACIONALIZAÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA 

/ NACIONAL
20 605

F 3-ODC 90 0 250 7.000.000P

20 605 3.200.000FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS DE ALIMENTOS0352 2137
0352 2137 0001 3.200.000FISCALIZAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS DE ALIMENTOS / NACIONAL20 605

F 3-ODC 90 0 100 3.200.000P

20 605 171.616.000AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA0352 2138
0352 2138 0001 171.616.000AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE ALIMENTAÇÃO BÁSICA / NACIONAL20 605

F 5-IFI 90 0 250 171.616.000F

20 605 8.000.000ADMINISTRAÇÃO DA REDE ARMAZENADORA0352 2829
0352 2829 0001 8.000.000ADMINISTRAÇÃO DA REDE ARMAZENADORA / NACIONAL20 605

F 4-INV 90 0 250 5.705.384P
F 3-ODC 90 0 250 2.294.616P

0750 229.880.121PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

20 122 21.862.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0750 2000
0750 2000 0165 21.862.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL20 122

F 3-ODC 90 0 250 474.023F
F 3-ODC 90 0 250 18.435.087P

F 4-INV 90 0 250 865.890P
F 3-ODC 90 0 280 2.087.000P

20 122 2.000.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES0750 2001
0750 2001 0091 2.000.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL20 122

F 3-ODC 90 0 250 1.416.667P
F 4-INV 90 0 250 583.333P

20 122 21.500.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS0750 2002
0750 2002 0099 21.500.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL20 122

F 4-INV 90 0 250 3.010.000P

F 3-ODC 90 0 250 18.490.000P

20 126 2.760.000AÇÕES DE INFORMÁTICA0750 2003
0750 2003 0075 2.760.000AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL20 126

F 4-INV 90 0 250 571.666P
F 3-ODC 90 0 250 2.188.334P

20 122 170.758.121REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS0750 2025
0750 2025 0111 170.758.121REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL20 122

F 1-PES 90 0 250 4.739.000P
F 1-PES 90 0 100 166.019.121P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 273 11.000.000CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA0750 0110
0750 0110 0027 11.000.000CONTRIBUIÇÃO À PREVIDÊNCIA PRIVADA / NACIONAL20 273

F 1-PES 90 0 100 11.000.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:28 Página 38 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0791 1.000.000VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

ATIVIDADES

20 128 1.000.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO

0791 4572

0791 4572 0057 1.000.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL

20 128

F 3-ODC 90 0 250 1.000.000P

0901 49.085.750OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 49.085.750CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR 
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA

0901 0022

0901 0022 0003 49.085.750CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO DEVIDA POR 
EMPRESAS PÚBLICAS E SOCIEDADES DE ECONOMIA MISTA / NACIONAL

28 846

F 1-PES 90 0 100 49.085.750P

0905 949.271.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 843 923.671.000AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO PARA FORMAÇÃO DE ESTOQUES PÚBLICOS - 
AGF/BB/CONAB

0905 0065

0905 0065 0001 923.671.000AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONTRAÍDO PARA FORMAÇÃO DE ESTOQUES 
PÚBLICOS - AGF/BB/CONAB / NACIONAL

28 843

F 6-AMO 90 0 250 384.239.000P

F 6-AMO 90 0 280 539.432.000P

28 843 25.600.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA0905 0283
0905 0283 0001 25.600.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL INTERNA / 

NACIONAL
28 843

F 2-JUR 90 0 144 2.665.000P

F 6-AMO 90 0 143 22.935.000P

0906 84.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 84.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA0906 0284
0906 0284 0001 84.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / 

NACIONAL
28 844

F 6-AMO 90 0 250 59.438P

F 2-JUR 90 0 250 24.562P

TOTAL   -   GERAL                                                                                       2.355.247.871

TOTAL   -   FISCAL                                                                                      2.349.777.871

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                      5.470.000

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22212

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
CEAGESP

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0352 2.926.596PRODUÇÃO E ABASTECIMENTO ALIMENTAR

ATIVIDADES

20 605 2.926.596MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL0352 4105
0352 4105 0005 2.926.596MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA OPERACIONAL / NO ESTADO DE SÃO PAULO20 605

I 4-INV 90 0 495 2.926.596P

0807 400.000INVESTIMENTO DAS EMPRESAS ESTATAIS EM INFRA-ESTRUTURA DE APOIO

ATIVIDADES

20 605 400.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO

0807 4103

0807 4103 0051 400.000MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE ATIVOS DE INFORMÁTICA, INFORMAÇÃO E 
TELEPROCESSAMENTO / NO ESTADO DE SÃO PAULO

20 605

I 4-INV 90 0 495 400.000P

TOTAL   -   INVESTIMENTOS DE ESTATAIS                                                                       3.326.596

TOTAL   -   GERAL                                                                                           3.326.596

Emissão: 13/12/00 12:22:30 Página 39 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22903

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
FUNGECAU

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0362 5.000.000DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU

ATIVIDADES

20 601 1.000.000GERAÇÃO E DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA CACAUICULTURA0362 2127
0362 2127 0001 1.000.000GERAÇÃO E DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO DA 

CACAUICULTURA / NACIONAL
20 601

F 3-ODC 90 0 150 1.000.000P

20 601 800.000APOIO À DIVERSIFICAÇÃO AGROECONÔMICA DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU0362 2128
0362 2128 0001 800.000APOIO À DIVERSIFICAÇÃO AGROECONÔMICA DAS REGIÕES PRODUTORAS DE CACAU / 

NACIONAL
20 601

F 3-ODC 90 0 150 800.000P
20 601 2.480.000CONTROLE DA DOENÇA VASSOURA-DE-BRUXA NOS CACAUEIROS0362 2143

0362 2143 0001 2.480.000CONTROLE DA DOENÇA VASSOURA-DE-BRUXA NOS CACAUEIROS / NACIONAL20 601
F 4-INV 90 0 150 300.000P
F 3-ODC 90 0 150 2.180.000P

20 601 720.000PRODUÇÃO DE BIOFUNGICIDAS0362 2147
0362 2147 0001 720.000PRODUÇÃO DE BIOFUNGICIDAS / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 150 720.000P

TOTAL   -   GERAL                                                                                           5.000.000

TOTAL   -   FISCAL                                                                                          5.000.000

Emissão: 13/12/00 12:22:31 Página 40 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 22
UNIDADE: 22906

MINISTERIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
FUNCAFE

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0350 895.983.000DESENVOLVIMENTO DA ECONOMIA CAFEEIRA

ATIVIDADES

20 601 17.000.000CONSERVAÇÃO DOS ESTOQUES REGULADORES DE CAFÉ0350 2825
0350 2825 0007 17.000.000CONSERVAÇÃO DOS ESTOQUES REGULADORES DE CAFÉ / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 150 17.000.000P

PROJETOS

20 601 16.000.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAFEICULTURA0350 1020
0350 1020 0003 16.000.000PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAFEICULTURA / NACIONAL20 601

F 4-INV 90 0 150 2.000.000P
F 3-ODC 90 0 150 14.000.000P

20 601 4.000.000PROMOÇÃO DO CAFÉ NO BRASIL0350 1021
0350 1021 0003 4.000.000PROMOÇÃO DO CAFÉ NO BRASIL / NACIONAL20 601

F 3-ODC 90 0 150 4.000.000P

20 601 4.000.000PROMOÇÃO DO CAFÉ NO EXTERIOR0350 1022
0350 1022 0003 4.000.000PROMOÇÃO DO CAFÉ NO EXTERIOR / EXTERIOR20 601

F 3-ODC 90 0 150 4.000.000P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 601 296.801.000FINANCIAMENTO PARA COLHEITA DE CAFÉ0350 0012
0350 0012 0001 296.801.000FINANCIAMENTO PARA COLHEITA DE CAFÉ / NACIONAL20 601

F 5-IFI 90 0 150 74.462.000F
F 5-IFI 90 0 180 222.339.000F

20 601 391.137.000FINANCIAMENTO PARA RETENÇÃO VOLUNTÁRIA DE ESTOQUES0350 0013
0350 0013 0001 391.137.000FINANCIAMENTO PARA RETENÇÃO VOLUNTÁRIA DE ESTOQUES / NACIONAL20 601

F 5-IFI 90 0 180 381.578.000F
F 5-IFI 90 0 150 9.559.000F

20 601 167.045.000FINANCIAMENTO PARA CUSTEIO DE LAVOURAS CAFEEIRAS0350 0014
0350 0014 0001 167.045.000FINANCIAMENTO PARA CUSTEIO DE LAVOURAS CAFEEIRAS / NACIONAL20 601

F 5-IFI 90 0 180 167.045.000F

0681 1.600.000GESTÃO DA PARTICIPAÇÃO EM ORGANISMOS INTERNACIONAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

20 212 800.000CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO DOS PAÍSES PRODUTORES DE CAFÉ - APPC0681 0009
0681 0009 0001 800.000CONTRIBUIÇÃO À ASSOCIAÇÃO DOS PAÍSES PRODUTORES DE CAFÉ - APPC / 

EXTERIOR
20 212

F 3-ODC 72 0 150 800.000P

20 212 800.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CAFÉ - OIC0681 0017
0681 0017 0001 800.000CONTRIBUIÇÃO À ORGANIZAÇÃO INTERNACIONAL DO CAFÉ - OIC / NACIONAL20 212

F 3-ODC 72 0 150 800.000P

TOTAL   -   GERAL                                                                                         897.583.000

TOTAL   -   FISCAL                                                                                        897.583.000

Emissão: 13/12/00 12:22:31 Página 41 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 49
UNIDADE: 49101

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
MINIST. DO DESENV. AGRÁRIO

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0100 1.030.000ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

ATIVIDADES

21 301 346.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

0100 2004

0100 2004 0567 346.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES / NACIONAL

21 301

S 3-ODC 90 0 100 346.000P

21 365 15.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2010
0100 2010 0575 15.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / 

NACIONAL
21 365

F 3-ODC 90 0 100 15.000P

21 331 233.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2011
0100 2011 0595 233.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL21 331

F 3-ODC 90 0 100 233.000P

21 306 436.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2012
0100 2012 0591 436.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL21 306

F 3-ODC 90 0 100 436.000P

0136 80.100.000NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS

PROJETOS

21 631 80.000.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - COMBATE À 
POBREZA RURAL

0136 1545

0136 1545 0003 68.000.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 
COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO NORDESTE

21 631

F 3-ODC 90 0 148 10.880.000P

F 4-INV 90 0 148 57.120.000P
0136 1545 0007 5.600.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 

COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO SUDESTE
21 631

F 3-ODC 90 0 148 840.000P
F 4-INV 90 0 148 4.760.000P

0136 1545 0009 6.400.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - 
COMBATE À POBREZA RURAL / NA REGIÃO SUL

21 631

F 4-INV 90 0 148 5.120.000P

F 3-ODC 90 0 148 1.280.000P

21 631 100.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR0136 5613
0136 5613 0002 100.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / APOIO A 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO ( 
ANCA - NACIONAL)

21 631

F 3-ODC 50 0 100 100.000P

0139 6.064.000GESTÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA

ATIVIDADES

21 631 1.000.000FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA0139 2103
0139 2103 0001 1.000.000FORMULAÇÃO E AVALIAÇÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 100 1.000.000P

21 631 3.314.000COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA MELHORIA DA GESTÃO E DAS AÇÕES PRODUTIVAS EM 
ÁREAS DE ASSENTAMENTOS

0139 2104

0139 2104 0001 3.314.000COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA MELHORIA DA GESTÃO E DAS AÇÕES PRODUTIVAS EM 
ÁREAS DE ASSENTAMENTOS / NACIONAL

21 631

F 3-ODC 72 0 100 3.314.000P

PROJETOS

21 126 1.750.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA REFORMA 
AGRÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR

0139 7020

0139 7020 0001 1.750.000IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO DA 
REFORMA AGRÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR / NACIONAL

21 126

F 4-INV 90 0 100 500.000P
F 3-ODC 90 0 100 1.250.000P

0351 221.118.000AGRICULTURA FAMILIAR - PRONAF

ATIVIDADES

20 606 7.900.000MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR0351 2607
0351 2607 0001 7.900.000MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR / 

NACIONAL
20 606

F 3-ODC 90 0 100 7.900.000P

PROJETOS

Emissão: 13/12/00 12:22:32 Página 42 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

20 606 195.287.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS MUNICIPAIS0351 1086

0351 1086 0002 100.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR  - BUENÓPOLIS - MG

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0351 1086 0003 1.525.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ACRE
20 606

F 3-ODC 40 0 100 152.000P
F 4-INV 40 0 100 1.373.000P

0351 1086 0005 2.711.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE ALAGOAS

20 606

F 4-INV 40 0 100 2.440.000P
F 3-ODC 40 0 100 271.000P

0351 1086 0007 647.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAZONAS

20 606

F 3-ODC 40 0 100 65.000P
F 4-INV 40 0 100 582.000P

0351 1086 0009 345.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAPÁ

20 606

F 3-ODC 40 0 100 34.000P

F 4-INV 40 0 100 311.000P
0351 1086 0011 14.228.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DA BAHIA
20 606

F 3-ODC 40 0 100 1.423.000P
F 4-INV 40 0 100 12.805.000P

0351 1086 0013 10.163.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO CEARÁ

20 606

F 3-ODC 40 0 100 1.016.000P

F 4-INV 40 0 100 9.147.000P
0351 1086 0015 216.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO DISTRITO FEDERAL
20 606

F 4-INV 40 0 100 194.000P
F 3-ODC 40 0 100 22.000P

0351 1086 0017 1.942.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

20 606

F 3-ODC 40 0 100 194.000P

F 4-INV 40 0 100 1.748.000P
0351 1086 0019 1.769.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE GOIÁS
20 606

F 4-INV 40 0 100 1.592.000P
F 3-ODC 40 0 100 177.000P

0351 1086 0021 5.422.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MARANHÃO

20 606

F 4-INV 40 0 100 4.879.000P

F 3-ODC 40 0 100 543.000P
0351 1086 0023 4.187.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MINAS GERAIS
20 606

F 3-ODC 40 0 100 419.000P
F 4-INV 40 0 100 3.768.000P

0351 1086 0025 992.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

20 606

F 4-INV 40 0 100 893.000P

F 3-ODC 40 0 100 99.000P
0351 1086 0027 1.209.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MATO GROSSO
20 606

F 3-ODC 40 0 100 121.000P
F 4-INV 40 0 100 1.088.000P

0351 1086 0029 7.114.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARÁ

20 606

F 4-INV 40 0 100 6.403.000P

F 3-ODC 40 0 100 711.000P
0351 1086 0031 5.929.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DA PARAÍBA
20 606

F 4-INV 40 0 100 5.336.000P
F 3-ODC 40 0 100 593.000P

0351 1086 0033 10.163.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE PERNANBUCO

20 606

F 3-ODC 40 0 100 1.016.000P
F 4-INV 40 0 100 9.147.000P

0351 1086 0035 5.421.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PIAUÍ

20 606

F 4-INV 40 0 100 4.879.000P
F 3-ODC 40 0 100 542.000P

0351 1086 0037 2.460.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARANÁ

20 606

F 3-ODC 40 0 100 246.000P

F 4-INV 40 0 100 2.214.000P
0351 1086 0039 7.622.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
20 606

F 4-INV 40 0 100 6.860.000P
F 3-ODC 40 0 100 762.000P

0351 1086 0041 1.683.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

20 606

F 3-ODC 40 0 100 168.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:34 Página 43 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 100 1.515.000P
0351 1086 0043 4.573.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RONDÔNIA
20 606

F 3-ODC 40 0 100 457.000P
F 4-INV 40 0 100 4.116.000P

0351 1086 0045 1.355.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RORAIMA

20 606

F 4-INV 40 0 100 1.220.000P

F 3-ODC 40 0 100 135.000P
0351 1086 0047 2.460.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
20 606

F 3-ODC 40 0 100 246.000P
F 4-INV 40 0 100 2.214.000P

0351 1086 0049 2.460.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SANTA CATARINA

20 606

F 4-INV 40 0 100 2.214.000P

F 3-ODC 40 0 100 246.000P
0351 1086 0050 50.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS - PIRAMBU - SE

20 606

F 4-INV 40 0 100 50.000P
0351 1086 0051 5.081.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SERGIPE
20 606

F 4-INV 40 0 100 4.573.000P
F 3-ODC 40 0 100 508.000P

0351 1086 0053 2.071.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE SÃO PAULO

20 606

F 4-INV 40 0 100 1.864.000P

F 3-ODC 40 0 100 207.000P
0351 1086 0055 3.049.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO TOCANTINS
20 606

F 4-INV 40 0 100 2.744.000P
F 3-ODC 40 0 100 305.000P

0351 1086 0070 30.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTO DE DUAS CASAS DE HOSPEDARIA 
PARA: ASSOC. DOS SERINGUEIROS E AGRICULTORES- JORDÃO - AC

20 606

F 4-INV 40 0 100 30.000P

0351 1086 0072 100.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / CONSTRUÇÃO DE BARRACÃO AGROINDUSTRIAL - CORONEL VIVIDA - 
PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0351 1086 0076 80.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - BARRACÃO - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 80.000P

0351 1086 0099 1.203.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO ACRE -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 120.000P

F 4-INV 40 0 100 1.083.000P
0351 1086 0100 75.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - CANTAGALO - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 75.000P
0351 1086 0101 3.609.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE ALAGOAS -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 3.249.000P
F 3-ODC 40 0 100 360.000P

0351 1086 0102 90.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - PRUDENTÓPOLIS - PR

20 606

F 4-INV 40 0 100 90.000P

0351 1086 0103 12.782.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DA BAHIA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 1.275.000P

F 4-INV 40 0 100 11.507.000P
0351 1086 0104 75.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA - SULINA - PR
20 606

F 4-INV 40 0 100 75.000P
0351 1086 0105 6.315.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO CEARÁ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 630.000P
F 4-INV 40 0 100 5.685.000P

0351 1086 0106 100.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - CAMPOS DOS 
GOYTACAZES - RJ

20 606

F 4-INV 40 0 100 100.000P

0351 1086 0107 3.910.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MARANHÃO -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 3.520.000P

F 3-ODC 40 0 100 390.000P
0351 1086 0108 70.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - ITAQUIRAÍ - MS
20 606

F 3-ODC 40 0 100 70.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:35 Página 44 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0351 1086 0109 1.654.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARÁ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 165.000P

F 4-INV 40 0 100 1.489.000P
0351 1086 0110 70.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - NOVO HORIZONTE 
DO SUL - MS

20 606

F 4-INV 40 0 100 70.000P
0351 1086 0111 7.368.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DA PARAÍBA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 6.633.000P
F 3-ODC 40 0 100 735.000P

0351 1086 0112 260.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / FORTALECIMENTO DA AGRICULTURA FAMILIAR - DOURADOS - MS

20 606

F 4-INV 40 0 100 260.000P

0351 1086 0113 3.459.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PERNAMBUCO -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 345.000P

F 4-INV 40 0 100 3.114.000P
0351 1086 0114 10.000.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA  A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA  E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS - NACIONAL

20 606

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
F 3-ODC 40 0 123 4.000.000P

0351 1086 0115 5.865.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PIAUÍ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 585.000P

F 4-INV 40 0 100 5.280.000P
0351 1086 0116 7.000.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E 
SERVIÇOS MUNICIPAIS - PARANÁ - PR

20 606

F 4-INV 40 0 123 7.000.000P
0351 1086 0117 4.060.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RIO GRANDE DO NORTE -   PADH  (PLANO DE 
APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 3.655.000P
F 3-ODC 40 0 100 405.000P

0351 1086 0118 2.000.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE AGRICULTURA FAMILIAR 
NO ESTADO DO TOCANTINS

20 606

F 3-ODC 30 0 123 1.200.000P
F 4-INV 30 0 123 800.000P

0351 1086 0119 451.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RONDÔNIA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 406.000P

F 3-ODC 40 0 100 45.000P
0351 1086 0121 150.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DE RORAIMA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 15.000P
F 4-INV 40 0 100 135.000P

0351 1086 0123 2.707.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO SERGIPE -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 4-INV 40 0 100 2.437.000P

F 3-ODC 40 0 100 270.000P
0351 1086 0125 3.007.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO TOCANTINS -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20 606

F 3-ODC 40 0 100 333.000P
F 4-INV 40 0 100 2.674.000P

0351 1086 0127 2.700.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAZONAS -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 4-INV 40 0 178 2.430.000P
F 3-ODC 40 0 178 270.000P

0351 1086 0129 150.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO AMAPÁ -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 3-ODC 40 0 178 15.000P
F 4-INV 40 0 178 135.000P

0351 1086 0131 150.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE GOIÁS -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 3-ODC 40 0 178 15.000P
F 4-INV 40 0 178 135.000P

0351 1086 0133 8.250.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DE MINAS GERAIS -  PISM (PLANO DE INFRA-
ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 3-ODC 40 0 178 825.000P

F 4-INV 40 0 178 7.425.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:37 Página 45 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0351 1086 0135 150.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS / NO ESTADO DO MATO GROSSO -  PISM (PLANO DE INFRA-
ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 3-ODC 40 0 178 15.000P

F 4-INV 40 0 178 135.000P
0351 1086 0137 450.000ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS / NO ESTADO DO PARANÁ -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20 606

F 4-INV 40 0 178 405.000P
F 3-ODC 40 0 178 45.000P

20 606 12.122.000CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES0351 3651
0351 3651 0001 12.122.000CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES / NACIONAL20 606

F 3-ODC 90 0 100 3.122.000P

F 3-ODC 90 0 123 9.000.000P

20 606 500.000ESTUDOS DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO PRONAF0351 3654
0351 3654 0001 500.000ESTUDOS DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DO PRONAF / NACIONAL20 606

F 3-ODC 90 0 100 500.000P

20 606 5.309.000REMUNERAÇÃO ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS PELA OPERACIONALIZAÇÃO 
DO PRONAF

0351 5684

0351 5684 0001 5.309.000REMUNERAÇÃO ÀS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PÚBLICAS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DO PRONAF / NACIONAL

20 606

F 3-ODC 90 0 100 5.309.000P

0750 13.450.000PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

21 122 4.000.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0750 2000
0750 2000 0443 4.000.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL21 122

F 3-ODC 90 0 100 3.880.000P
F 4-INV 90 0 100 120.000P

21 122 450.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES0750 2001
0750 2001 0331 450.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL21 122

F 4-INV 90 0 100 95.000P

F 3-ODC 90 0 100 355.000P

21 122 1.000.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS0750 2002
0750 2002 0351 1.000.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL21 122

F 3-ODC 90 0 100 1.000.000P

21 126 2.000.000AÇÕES DE INFORMÁTICA0750 2003
0750 2003 0297 2.000.000AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL21 126

F 3-ODC 90 0 100 1.870.000P

F 4-INV 90 0 100 130.000P

21 122 6.000.000REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS0750 2025
0750 2025 0243 6.000.000REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL21 122

F 1-PES 90 0 100 6.000.000P

0752 3.850.000GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

ATIVIDADES

21 131 3.850.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO0752 2017
0752 2017 0073 3.850.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL21 131

F 3-ODC 90 0 100 3.850.000P

0906 4.009.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 4.009.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA0906 0284
0906 0284 0045 4.009.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / 

NACIONAL
28 844

F 2-JUR 90 0 144 4.009.000P

TOTAL   -   GERAL                                                                                         329.621.000

TOTAL   -   FISCAL                                                                                        329.275.000

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                        346.000

Emissão: 13/12/00 12:22:38 Página 46 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

ÓRGÃO: 49
UNIDADE: 49201

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
INCRA

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0047 15.691.000EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

PROJETOS

21 631 15.691.000ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA0047 7857
0047 7857 0001 5.991.999ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA 

REGIÃO NORTE
21 631

F 3-ODC 90 0 123 2.632.687P

F 3-ODC 30 0 100 406.000P
F 3-ODC 90 0 100 2.531.000P
F 3-ODC 30 0 123 422.312P

0047 7857 0003 5.798.183ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA 
REGIÃO NORDESTE

21 631

F 3-ODC 30 0 123 299.571P
F 3-ODC 90 0 123 2.656.612P
F 3-ODC 90 0 100 2.554.000P

F 3-ODC 30 0 100 288.000P
0047 7857 0005 2.107.503ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA 

REGIÃO CENTRO-OESTE
21 631

F 3-ODC 30 0 123 369.263P
F 3-ODC 90 0 100 678.000P
F 3-ODC 30 0 100 355.000P
F 3-ODC 90 0 123 705.240P

0047 7857 0007 930.320ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA 
REGIÃO SUDESTE

21 631

F 3-ODC 90 0 123 474.320P

F 3-ODC 90 0 100 456.000P
0047 7857 0009 862.995ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS NAS ÁREAS DE REFORMA AGRÁRIA / NA 

REGIÃO SUL
21 631

F 3-ODC 90 0 123 439.995P
F 3-ODC 90 0 100 423.000P

0089 125.232.571PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO

OPERAÇÕES ESPECIAIS

09 272 108.108.811PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS0089 0181
0089 0181 0121 108.108.811PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL09 272

S 1-PES 90 0 153 80.335.996P
S 1-PES 90 0 156 27.772.815P

09 272 17.123.760PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS0089 0182
0089 0182 0397 17.123.760PAGAMENTO DE PENSÕES A SERVIDORES CIVIS / NACIONAL09 272

S 1-PES 90 0 153 8.886.466P
S 1-PES 90 0 110 6.589.835P

S 1-PES 90 0 106 1.647.459P

0100 17.690.000ASSISTÊNCIA AO TRABALHADOR

ATIVIDADES

21 301 9.360.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES

0100 2004

0100 2004 0131 9.360.000ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA AOS SERVIDORES, EMPREGADOS E SEUS 
DEPENDENTES / NACIONAL

21 301

S 3-ODC 50 0 100 9.360.000P

21 365 1.270.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2010
0100 2010 0133 1.270.000ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR AOS DEPENDENTES DOS SERVIDORES E EMPREGADOS / 

NACIONAL
21 365

F 3-ODC 90 0 250 1.270.000P
21 331 1.666.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2011

0100 2011 0157 1.666.000AUXÍLIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL21 331
F 3-ODC 90 0 100 1.666.000P

21 306 5.394.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS0100 2012
0100 2012 0141 5.394.000AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES E EMPREGADOS / NACIONAL21 306

F 3-ODC 90 0 100 5.394.000P

0135 625.849.000NOVO MUNDO RURAL: ASSENTAMENTO DE TRABALHADORES RURAIS

ATIVIDADES

21 631 1.200.000SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE PROJETOS DE REFORMA AGRÁRIA - SIPRA0135 2106
0135 2106 0001 1.200.000SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE PROJETOS DE REFORMA AGRÁRIA - SIPRA / 

NACIONAL
21 631

F 4-INV 90 0 100 700.000P

F 3-ODC 90 0 250 500.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:40 Página 47 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

21 631 793.000DISCRIMINAÇÃO DE ÁREAS DEVOLUTAS E TERRAS IRREGULARMENTE OCUPADAS0135 2107
0135 2107 0001 793.000DISCRIMINAÇÃO DE ÁREAS DEVOLUTAS E TERRAS IRREGULARMENTE OCUPADAS / 

NACIONAL
21 631

F 3-ODC 90 0 250 793.000P

21 631 610.000ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS0135 2108
0135 2108 0001 610.000ASSISTÊNCIA JURÍDICA ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 100 610.000P

21 631 1.023.000ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS0135 2109
0135 2109 0001 723.000ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 250 723.000P

0135 2109 0006 100.000ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / ASSISTENCIA JURIDICAS 
FAMILIAS ACAMPADAS - NACIONAL - NA

21 631

F 3-ODC 50 0 100 100.000P

0135 2109 0008 100.000ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / CAMPANHA DE DOCUMENTAÇÃO 
PARA MULHERES TRABALHADORAS RURAIS - ENTIDADE EXECUTORA: ANCA -
NACIONAL - NA -

21 631

F 3-ODC 50 0 123 48.100P

F 3-ODC 50 0 100 51.900P
0135 2109 0010 100.000ASSISTÊNCIA SOCIAL ÀS FAMÍLIAS ACAMPADAS / ASSISTENCIA SOCIAL AS 

FAMILIAS ACAMPADAS - NACIONAL - NA
21 631

F 3-ODC 50 0 123 45.300P
F 3-ODC 50 0 100 54.700P

21 631 3.298.000TITULAÇÃO DE TERRAS0135 2111
0135 2111 0001 3.298.000TITULAÇÃO DE TERRAS / NACIONAL21 631

F 4-INV 90 0 100 330.000P
F 3-ODC 90 0 100 330.000P

F 3-ODC 90 0 250 2.638.000P

21 631 8.814.000IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO0135 2116
0135 2116 0001 8.814.000IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO / 

NACIONAL
21 631

F 4-INV 90 0 100 881.000P
F 3-ODC 90 0 150 210.000P

F 3-ODC 90 0 100 1.763.000P
F 3-ODC 90 0 250 5.960.000P

21 631 3.611.000PERÍCIA JUDICIAL EM AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS0135 2908
0135 2908 0001 3.611.000PERÍCIA JUDICIAL EM AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 100 3.445.000P
F 3-ODC 90 0 250 166.000P

PROJETOS

21 631 15.000.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL0135 5527
0135 5527 0001 5.896.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORTE21 631

F 3-ODC 90 0 100 1.000.000P
F 3-ODC 90 0 250 4.896.000P

0135 5527 0003 4.556.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORDESTE21 631
F 3-ODC 90 0 250 3.556.000P

F 3-ODC 90 0 100 1.000.000P
0135 5527 0005 2.706.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO CENTRO-OESTE21 631

F 3-ODC 90 0 250 2.206.000P
F 3-ODC 90 0 100 500.000P

0135 5527 0007 896.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUDESTE21 631
F 3-ODC 90 0 100 250.000P
F 3-ODC 90 0 250 646.000P

0135 5527 0009 946.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUL21 631
F 3-ODC 90 0 250 696.000P

F 3-ODC 90 0 100 250.000P
21 631 3.000.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL0135 5608

0135 5608 0001 1.224.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORTE21 631
F 3-ODC 90 0 250 403.000P
F 3-ODC 90 0 100 821.000P

0135 5608 0003 889.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO NORDESTE21 631
F 3-ODC 90 0 100 390.000P

F 3-ODC 90 0 250 499.000P
0135 5608 0005 551.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO CENTRO-OESTE21 631

F 3-ODC 90 0 100 220.000P

F 3-ODC 90 0 250 331.000P
0135 5608 0007 162.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUDESTE21 631

F 3-ODC 90 0 250 73.000P
F 3-ODC 90 0 100 89.000P

0135 5608 0009 174.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ASSENTAMENTO RURAL / NA REGIÃO SUL21 631
F 3-ODC 90 0 100 64.000P

F 3-ODC 90 0 250 110.000P

21 631 413.000.000OBTENÇÃO DE TERRAS0135 5611
0135 5611 0001 413.000.000OBTENÇÃO DE TERRAS / NACIONAL21 631

F 5-IFI 90 0 100 133.000.000P
F 5-IFI 90 0 164 280.000.000P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

21 631 175.500.000CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS0135 0062

Emissão: 13/12/00 12:22:41 Página 48 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

0135 0062 0001 175.500.000CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS / NACIONAL21 631
F 5-IFI 90 0 250 79.847.000F
F 5-IFI 90 0 280 70.000F
F 5-IFI 90 0 100 80.583.000F

F 5-IFI 90 0 150 15.000.000F

0136 148.675.000NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS

ATIVIDADES

21 632 500.000ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL PACAL0136 2102
0136 2102 0001 500.000ADMINISTRAÇÃO E OPERAÇÃO DO COMPLEXO INDUSTRIAL PACAL / NA REGIÃO NORTE21 632

F 5-IFI 90 0 100 500.000F

21 631 10.000.000ACOMPANHAMENTO DA INSTALAÇÃO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTOS RURAIS0136 4576
0136 4576 0001 10.000.000ACOMPANHAMENTO DA INSTALAÇÃO DE PROJETOS DE ASSENTAMENTOS RURAIS / 

NACIONAL
21 631

F 3-ODC 90 0 250 6.460.000P
F 3-ODC 90 0 100 3.540.000P

PROJETOS

21 631 15.500.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - CÉDULA DA 
TERRA

0136 1177

0136 1177 0001 15.500.000IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS - CÉDULA 
DA TERRA / NACIONAL

21 631

F 3-ODC 72 0 148 1.240.000P

F 4-INV 30 0 148 310.000P
F 4-INV 90 0 148 9.300.000P

F 3-ODC 90 0 148 4.650.000P

21 631 83.490.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS0136 3667
0136 3667 0001 24.677.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA 

REGIÃO NORTE
21 631

F 3-ODC 40 0 123 100.000P
F 4-INV 90 0 100 10.685.000P
F 3-ODC 90 0 250 2.000.000P

F 4-INV 40 0 250 2.500.000P
F 4-INV 90 0 123 100.000P

F 4-INV 40 0 100 7.292.000P
F 4-INV 90 0 250 2.000.000P

0136 3667 0003 17.782.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA 
REGIÃO NORDESTE

21 631

F 4-INV 40 0 100 5.613.000P

F 4-INV 40 0 250 1.500.000P
F 4-INV 90 0 100 8.169.000P
F 3-ODC 90 0 250 1.200.000P

F 4-INV 90 0 250 1.300.000P
0136 3667 0005 11.035.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA 

REGIÃO CENTRO-OESTE
21 631

F 4-INV 40 0 100 2.414.000P
F 4-INV 90 0 100 4.121.000P

F 4-INV 90 0 250 1.300.000P
F 4-INV 40 0 250 2.000.000P

F 3-ODC 90 0 250 1.200.000P
0136 3667 0007 3.228.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA 

REGIÃO SUDESTE
21 631

F 4-INV 90 0 100 1.283.000P
F 3-ODC 90 0 250 230.000P
F 4-INV 90 0 250 460.000P
F 4-INV 40 0 250 300.000P
F 4-INV 40 0 100 955.000P

0136 3667 0009 3.478.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / NA 
REGIÃO SUL

21 631

F 4-INV 90 0 100 1.386.000P

F 4-INV 90 0 250 300.000P
F 4-INV 40 0 250 346.000P

F 4-INV 40 0 100 1.046.000P
F 3-ODC 90 0 250 400.000P

0136 3667 0012 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - AMONTADA - CE

21 631

F 4-INV 40 0 123 60.000P

0136 3667 0014 50.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ASSENTAMENTOS RURAIS - VARRE-SAI - 
RJ

21 631

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0136 3667 0016 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
ASSISTÊNCIA SOCIAL A FAMILIAS ACAMPADAS - MOVIMENTO DO TRABALHADORES 
RURAIS SEM TERRA - RIO DE JANEIRO - RJ

21 631

F 4-INV 30 0 100 100.000P

0136 3667 0024 50.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TIMON - MA

21 631

F 4-INV 40 0 100 50.000P

0136 3667 0048 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - GOIÁS - GO

21 631

Emissão: 13/12/00 12:22:43 Página 49 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 4-INV 40 0 100 100.000P
0136 3667 0050 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NO RIO GRANDE DO SUL - RS 
(INCRA-RS)

21 631

F 4-INV 90 0 100 100.000P
0136 3667 0060 70.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TAILÂNDIA - PA
21 631

F 4-INV 40 0 123 65.500P
F 4-INV 40 0 100 4.500P

0136 3667 0064 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MIRAÍMA - CE

21 631

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0136 3667 0066 140.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - TIANGUÁ - CE
21 631

F 4-INV 40 0 123 140.000P
0136 3667 0068 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MADALENA - CE
21 631

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0136 3667 0070 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - CANINDÉ - CE
21 631

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0136 3667 0072 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - IBICUITINGA - CE
21 631

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0136 3667 0074 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - MONSENHOR TABOSA - CE
21 631

F 4-INV 40 0 123 60.000P
0136 3667 0076 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

ELETRIFICAÇÃO RURAL EM ASSENTAMENTOS  EM FAIXA DE FRONTEIRAS NO 
MUNICIPIO DE ACRELANDIA - AC

21 631

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0136 3667 0078 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

ELETRIFICAÇÃO RURAL EM ASSENTAMENTOS - PRACUÚBA - AP
21 631

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0136 3667 0080 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

ELETRIFICAÇÃO RURAL EM ASSENTAMENTOS - SANTANA - AP
21 631

F 4-INV 40 0 123 100.000P
0136 3667 0082 170.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

ELETRIFICAÇÃO RURAL EM ASSENTAMENTOS - AMAPÁ - AP
21 631

F 4-INV 40 0 123 170.000P

0136 3667 0084 60.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS EM ASSENTAMENTOS RURAIS - SÃO 
DOMINGOS DO ARAGUAIA - PA

21 631

F 8-RES 40 0 123 60.000P

0136 3667 0086 800.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICIPIO DE PRESIDENTE 
FIGUEIREDO - AM

21 631

F 4-INV 40 0 123 800.000P

0136 3667 0088 400.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NOS MUNICIPIOS(JOSÉ DE 
FREITAS, TERESINA,SÃO JOÃO DO PIAU)Í - PI

21 631

F 4-INV 90 0 123 400.000P

0136 3667 0090 50.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
CONSTRUÇAO DE ESCOLA NO ASSENTAMENTO DE SERRARIA _ MORENO - PE

21 631

F 4-INV 40 0 123 50.000P

0136 3667 0092 100.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE ESCOLAR NO ASSENTAMENTO NOVA SANTA INÁCIO 
RANCHINHO - CAMPO FLORIDO - MG

21 631

F 4-INV 40 0 123 100.000P

0136 3667 0094 400.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 
INFRA-ESTRUT. PROJ. DE ASSENT. CASULO (IMPLANT. ESTRADA VICINAL PROJ. 
Mª DE NAZARÉ MINEIRO) - AMAPÁ

21 631

F 4-INV 99 0 123 58.200P

F 4-INV 99 0 100 341.800P
0136 3667 0096 6.000.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

AQUISIÇÃO DE PATRULHAS MECANIZADAS PARA MUNICIPIOS DE ASSENTAMENTO 
RURAL NO ESTADO DO PARÁ

21 631

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
0136 3667 0098 6.000.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS NO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

21 631

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
0136 3667 0100 6.000.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INFRA-ESTRUTURA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS - RONDÔNIA - RO
21 631

F 4-INV 40 0 123 6.000.000P
0136 3667 0102 2.000.000INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS / 

INVESTIMENTOS EM INFRA-ESTRUTURA BASICA EM ASSENTAMENTOS RURAIS NO 
ESTADO DO TOCANTINS

21 631

F 4-INV 30 0 123 2.000.000P

21 631 38.885.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR0136 5613
0136 5613 0001 38.685.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / NACIONAL21 631

F 3-ODC 30 0 100 2.522.000P
F 3-ODC 30 0 250 380.000P
F 3-ODC 90 0 250 1.357.000P

F 3-ODC 90 0 100 4.426.000P
F 3-ODC 90 0 123 19.975.820P

Emissão: 13/12/00 12:22:44 Página 50 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 3-ODC 30 0 123 10.024.180P
0136 5613 0008 200.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - LUMIAR / ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE ASSENTADOS - SAO PAULO - SP (CONCRAB-NACIONAL)
21 631

F 3-ODC 50 0 100 200.000P

21 631 300.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL0136 5696
0136 5696 0036 200.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 

DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS 
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - COCEARGS

21 631

F 3-ODC 50 0 100 200.000P
0136 5696 0054 100.000DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL / 

DESENVOLVIMENTO DO ASSOCIATIVISMO E COOPERATIVISMO NOS ASSENTAMENTOS 
NO RIO GRANDE DO SUL (COCEARGS-RS)

21 631

F 3-ODC 50 0 123 100.000P

0137 116.633.000EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS

PROJETOS

21 631 40.000.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 
CRIADOS ATÉ 1998

0137 3668

0137 3668 0013 11.160.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 
CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO NORTE

21 631

F 4-INV 40 0 100 5.330.000P

F 4-INV 90 0 100 1.830.000P
F 3-ODC 90 0 250 1.116.000P
F 4-INV 40 0 250 2.284.000P

F 4-INV 90 0 250 600.000P
0137 3668 0015 18.540.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 

CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO NORDESTE
21 631

F 3-ODC 90 0 250 1.854.000P
F 4-INV 90 0 250 400.000P
F 4-INV 40 0 250 642.000P
F 4-INV 30 0 250 504.000P

F 4-INV 90 0 148 5.644.000P
F 4-INV 30 0 100 2.000.000P
F 4-INV 40 0 100 852.000P

F 4-INV 90 2 100 1.000.000P
F 4-INV 90 3 100 3.644.000P

F 4-INV 90 0 100 2.000.000P
0137 3668 0017 6.700.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 

CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO CENTRO-OESTE
21 631

F 4-INV 40 0 100 2.150.000P
F 4-INV 90 0 250 210.000P

F 4-INV 90 0 148 900.000P
F 4-INV 90 2 100 1.000.000P
F 4-INV 90 0 100 1.400.000P

F 3-ODC 90 0 250 670.000P
F 4-INV 40 0 250 370.000P

0137 3668 0019 1.700.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 
CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO SUDESTE

21 631

F 4-INV 40 0 250 70.000P

F 4-INV 90 0 148 250.000P
F 4-INV 90 0 100 274.000P

F 4-INV 90 2 100 250.000P
F 3-ODC 90 0 250 170.000P
F 4-INV 90 0 250 76.000P

F 4-INV 40 0 100 610.000P
0137 3668 0021 1.900.000INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE ASSENTAMENTOS RURAIS 

CRIADOS ATÉ 1998 / NA REGIÃO SUL
21 631

F 4-INV 90 0 148 250.000P
F 4-INV 30 2 100 250.000P

F 4-INV 40 0 100 794.000P
F 4-INV 90 0 100 350.000P

F 4-INV 90 0 250 26.000P
F 4-INV 40 0 250 40.000P
F 3-ODC 90 0 250 190.000P

21 631 8.000.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 19980137 5530
0137 5530 0001 8.000.000TOPOGRAFIA EM ÁREAS DE ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / NACIONAL21 631

F 3-ODC 30 0 250 1.490.000P
F 3-ODC 90 0 250 4.216.000P

F 3-ODC 90 0 100 2.294.000P

21 631 5.000.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998 - LUMIAR

0137 5533

0137 5533 0001 5.000.000ASSISTÊNCIA TÉCNICA E CAPACITAÇÃO DE FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998 - LUMIAR / NACIONAL

21 631

F 3-ODC 90 0 100 5.000.000P

21 631 1.543.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 19980137 5609
0137 5609 0001 1.543.000PLANO DE DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 / 

NACIONAL
21 631

F 3-ODC 30 0 100 400.000P

F 3-ODC 90 0 250 743.000P

Emissão: 13/12/00 12:22:46 Página 51 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

F 3-ODC 90 0 100 400.000P

OPERAÇÕES ESPECIAIS

21 631 62.090.000CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998

0137 0427

0137 0427 0001 62.090.000CONCESSÃO DE CRÉDITO-INSTALAÇÃO ÀS FAMÍLIAS ASSENTADAS EM PROJETOS 
CRIADOS ATÉ 1998 / NACIONAL

21 631

F 5-IFI 90 0 250 17.938.000F

F 5-IFI 90 0 100 44.152.000F

0138 17.750.000GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIÁRIA

ATIVIDADES

21 631 4.600.000GERENCIAMENTO DO CADASTRO RURAL0138 2105
0138 2105 0001 4.600.000GERENCIAMENTO DO CADASTRO RURAL / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 250 4.200.000P

F 4-INV 90 0 250 400.000P

21 631 3.700.000DEMARCAÇÃO TOPOGRÁFICA EM AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA0138 2110
0138 2110 0001 3.700.000DEMARCAÇÃO TOPOGRÁFICA EM AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 100 3.700.000P
21 631 7.100.000SISTEMA DE CADASTRO RURAL0138 2114

0138 2114 0001 7.100.000SISTEMA DE CADASTRO RURAL / NACIONAL21 631
F 3-ODC 90 0 250 6.800.000P

F 4-INV 90 0 250 300.000P

PROJETOS

21 631 2.350.000GEOREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTO DO USO DA TERRA0138 1066
0138 1066 0001 2.350.000GEOREFERENCIAMENTO E LEVANTAMENTO DO USO DA TERRA / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 250 2.350.000P

0139 524.000GESTÃO DA POLÍTICA FUNDIÁRIA

ATIVIDADES

21 631 474.000ACOMPANHAMENTO DE CONFLITOS E TENSÕES SOCIAIS NO CAMPO0139 2112
0139 2112 0001 474.000ACOMPANHAMENTO DE CONFLITOS E TENSÕES SOCIAIS NO CAMPO / NACIONAL21 631

F 3-ODC 90 0 250 403.000P
F 3-ODC 90 0 100 71.000P

PROJETOS

21 122 50.000PROMOÇÃO À QUALIDADE E PRODUTIVIDADE0139 1062
0139 1062 0001 50.000PROMOÇÃO À QUALIDADE E PRODUTIVIDADE / NACIONAL21 122

F 4-INV 90 0 250 8.200P
F 3-ODC 90 0 250 41.800P

0750 221.457.360PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

21 122 15.066.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS0750 2000
0750 2000 0215 15.066.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS / NACIONAL21 122

F 3-ODC 90 0 100 3.794.000P
F 3-ODC 90 0 250 10.778.000P

F 4-INV 90 0 250 494.000P

21 122 2.411.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES0750 2001
0750 2001 0143 2.411.000MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES / NACIONAL21 122

F 4-INV 90 0 250 311.000P
F 3-ODC 90 0 250 2.100.000P

21 122 20.343.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS0750 2002
0750 2002 0155 20.343.000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS / NACIONAL21 122

F 4-INV 90 0 250 5.141.000P
F 3-ODC 90 0 250 15.202.000P

21 126 4.380.000AÇÕES DE INFORMÁTICA0750 2003
0750 2003 0069 4.380.000AÇÕES DE INFORMÁTICA / NACIONAL21 126

F 4-INV 90 0 100 1.099.000P
F 3-ODC 90 0 250 3.281.000P

21 122 179.257.360REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS0750 2025
0750 2025 0143 179.257.360REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DA UNIÃO E ENCARGOS SOCIAIS / NACIONAL21 122

F 1-PES 90 0 100 179.257.360P

0752 4.150.000GESTÃO DA POLÍTICA DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO

ATIVIDADES

21 131 4.150.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO0752 2017
0752 2017 0021 4.150.000COMUNICAÇÃO DE GOVERNO / NACIONAL21 131

F 3-ODC 90 0 250 4.150.000P

0791 2.380.000VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO

ATIVIDADES

Emissão: 13/12/00 12:22:47 Página 52 de 53



CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO

RELATÓRIO SETORIAL -  Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 - Orçamento 2001

21 128 2.380.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE QUALIFICAÇÃO E 
REQUALIFICAÇÃO

0791 4572

0791 4572 0075 2.380.000CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS FEDERAIS EM PROCESSO DE 
QUALIFICAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO / NACIONAL

21 128

F 3-ODC 90 0 250 2.380.000P

0901 35.588.912OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 846 35.588.912CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO (PRECATÓRIOS) 
DEVIDA PELA UNIÃO, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS

0901 0005

0901 0005 0197 35.588.912CUMPRIMENTO DE SENTENÇA JUDICIAL TRANSITADA EM JULGADO (PRECATÓRIOS) 
DEVIDA PELA UNIÃO, AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS / NACIONAL

28 846

F 5-IFI 90 0 100 821.048P
F 1-PES 90 0 100 32.022.238P
F 3-ODC 90 0 100 2.745.626P

0906 5.279.000OPERAÇÕES ESPECIAIS: SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

OPERAÇÕES ESPECIAIS

28 844 5.279.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA0906 0284
0906 0284 0045 5.279.000AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DE FINANCIAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL EXTERNA / 

NACIONAL
28 844

F 2-JUR 90 0 144 5.279.000P

TOTAL   -   GERAL                                                                                       1.336.899.843

TOTAL   -   FISCAL                                                                                      1.202.307.272

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                    134.592.571

ÓRGÃO: 49
UNIDADE: 49901

MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
BANCO DA TERRA

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA / AÇÃO / SUBTÍTULO / PRODUTO VALOR
E
S
F

G
N
D

M
O
D

I
U

F
T
E

R
P

PROGRAMA DE TRABALHO

0135 230.728.000NOVO MUNDO RURAL: ASSENTAMENTO DE TRABALHADORES RURAIS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

21 631 230.728.000CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA0135 0061
0135 0061 0001 150.728.000CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA 

/ NACIONAL
21 631

F 5-IFI 90 0 100 150.728.000F

0135 0061 0002 80.000.000CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - BANCO DA TERRA 
/ CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS RURAIS - COMBATE À 
POBREZA RURAL - NACIONAL

21 631

F 5-IFI 90 1 100 80.000.000F

0136 41.272.000NOVO MUNDO RURAL: CONSOLIDAÇÃO DE ASSENTAMENTOS

OPERAÇÕES ESPECIAIS

21 631 41.272.000CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA - BANCO 
DA TERRA

0136 0060

0136 0060 0001 41.272.000CONCESSÃO DE CRÉDITO PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA BÁSICA - 
BANCO DA TERRA / NACIONAL

21 631

F 5-IFI 90 0 100 41.272.000F

TOTAL   -   GERAL                                                                                         272.000.000

TOTAL   -   FISCAL                                                                                        272.000.000

TOTAL   -   INVESTIMENTOS DE ESTATAIS                                                                       6.726.596

TOTAL   -   GERAL                                                                                       7.013.724.652

TOTAL   -   FISCAL                                                                                      6.449.748.485

TOTAL   -   SEGURIDADE                                                                                    557.249.571

Esfera: F-Fiscal  S-Seguridade Social  I-Inv. Estatais.  
IU(Identificador de Uso): 0-No país  1-Contrapartida para o BIRD  2-Contrapartida para o BID  3-Outras Contrapartidas  4-No Exterior    
Gnd: 1-Pessoal e Encargos  2-Juros e Encargos  3-Outras Desp.Correntes  4-Investimentos  5-Inv. Financ.  6-Amort. da Dívida  8-Reserva de Contingência   
MA(Mod. de Aplicação): 30-Estados/DF  40-Municípios  50-Entidade Privada  90-União  99- a definir 
RP(Tipo de Despesa para fins de apuração do Resultado Primário): F - Financeira  P - Primária
 
Elab: COFF/CD CONORF/SF PRODASEN - 299 Rel Setorial UO/PAO/FuncProg

Emissão: 13/12/00 12:22:49 Página 53 de 53



CANCELAMENTOS
EFETIVADOS NO GND 4

(Investimentos)



FUNC. PROGR.

CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamento Públicos e Fiscalização
PROJETO DE LEI Nº 17/2000 - ORÇAMENTO 2001 Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimentos das Estatais  -   Em R$ 1,00

PLTÍTULO/SUBTÍTULO

CANCELAMENTOS EFETIVADOS NO GND 4 (Investimentos) CORTE
ParPre 
item 23Fonte

Corte
Efetivo Diferença

04 AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIOS E T O R 

22101UO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

JULGAMENTO DE RECURSOS EM PROCESSOS DE SINISTROS NACIONAL20.122.0365.2157.0001 50.000100 0 0 0
QUALIDADE E PRODUTIVIDADE PARA O AGRONEGÓCIO NACIONAL20.122.0394.3990.0001 19.000100 0 0 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL20.122.0750.2000.0201 1.000.000100 100.000 -100.000 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES NACIONAL20.122.0750.2001.0129 150.000100 0 0 0
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS NACIONAL20.122.0750.2002.0137 610.000100 61.000 -61.000 0
ANÁLISE DE PERIGOS FÍSICOS, QUÍMICOS E MICROBIOLÓGICOS E CONTROLE 
DE PONTOS CRÍTICOS NA PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL NACIONAL

20.125.0356.2120.0001 548.000100 54.800 -54.800 0

REDEFINIÇÃO DE PROCESSOS DE DEFESA AGROPECUÁRIA NACIONAL20.125.0360.1099.0001 12.000100 0 0 0
ESTUDOS DE APOIO AO AGRONEGÓCIO NACIONAL20.125.0360.2182.0001 214.000100 0 0 0
AÇÕES DE INFORMÁTICA NACIONAL20.126.0750.2003.0091 76.200100 0 0 0
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMONSTRATIVAS DE MANEJO E CONSERVAÇÃO 
DE SOLO E DE ÁGUA NACIONAL

20.543.0368.1088.0003 10.000100 0 0 0

OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS METEOROLÓGICOS NACIONAL20.545.0462.2160.0001 1.200.000100 120.000 -120.000 0
PRODUÇÃO E DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES METEOROLÓGICAS E 
CLIMATOLÓGICAS NACIONAL

20.545.0462.2161.0001 200.000100 0 0 0

IMPLANTAÇÃO DE LABORATÓRIOS DE PRECISÃO NACIONAL20.545.0462.3656.0001 560.000100 56.000 -56.000 0
IMPLANTAÇÃO DE OFICINAS DE MANUTENÇÃO NACIONAL20.545.0462.3657.0001 540.000100 54.000 -54.000 0
IMPLANTAÇÃO DE REDE DE TELECOMUNICAÇÕES DE DADOS 
METEOROLÓGICOS NACIONAL

20.545.0462.3658.0001 250.000100 0 0 0

IMPLANTAÇÃO DE ESTAÇÕES AUTOMÁTICAS DE COLETA DE DADOS 
METEOROLÓGICOS NACIONAL

20.545.0462.3989.0001 250.000100 0 0 0

CAPACITAÇÃO DE FRUTICULTORES NACIONAL20.601.0354.1102.0001 40.000100 0 0 0
FISCALIZAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS 
SUBPRODUTOS E RESÍDUOS DE VALOR ECONÔMICO NACIONAL

20.601.0356.2150.0001 300.000100 0 0 0

CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS, SEUS SUBPRODUTOS E RESÍDUOS 
DE VALOR ECONÔMICO NACIONAL

20.601.0356.4239.0001 249.000150 0 0 0

ESTUDOS E PESQUISAS DE APOIO À POLÍTICA AGRÍCOLA NACIONAL20.601.0360.2129.0001 85.000100 0 0 0
DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE MUDAS E GARFOS DE CACAUEIROS 
RESISTENTES A DOENÇAS NACIONAL

20.601.0362.5001.0001 830.000100 83.000 -83.000 0

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE FERTILIZANTES, 
CORRETIVOS E INOCULANTES NACIONAL

20.601.0375.2141.0001 280.000150 0 0 0

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS NACIONAL20.601.0375.2909.0001 38.000150 0 0 0
FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS NACIONAL20.601.0375.2909.0001 400.000100 0 0 0
REGISTRO NACIONAL DA ATIVIDADE PESQUEIRA NACIONAL20.602.0370.2121.0001 200.000150 0 0 0
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA INFORMATIZADO PARA REGISTRO DA ATIVIDADE 
PESQUEIRA NACIONAL

20.602.0370.5520.0001 200.000150 0 0 0

DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA NACIONAL20.602.0370.5521.0005 286.000150 0 0 0
DIFUSÃO DE TECNOLOGIAS EM PESCA NACIONAL20.602.0370.5521.0005 76.000100 0 0 0
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE INTEGRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA 
INFORMAÇÃO COMERCIAL E TECNOLÓGICA DA PESCA NACIONAL

20.602.0370.5522.0001 127.000150 0 0 0

CAMPANHA PARA PROMOÇÃO DO PESCADO BRASILEIRO NACIONAL20.602.0370.5546.0001 54.000150 0 0 0
PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DA AQÜICULTURA NACIONAL20.602.0372.5524.0001 78.000150 0 0 0
ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS 
AQÜICOLAS NACIONAL

20.602.0372.7901.0001 100.000150 0 0 0

ESTUDOS SÓCIO-ECONÔMICOS PARA DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS 
AQÜICOLAS NACIONAL

20.602.0372.7901.0001 83.000100 0 0 0

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
MULTIPLICAÇÃO ANIMAL NACIONAL

20.602.0376.2019.0001 30.000100 0 0 0

FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E DO COMÉRCIO DE PRODUTOS DESTINADOS À 
ALIMENTAÇÃO ANIMAL NACIONAL

20.602.0376.2124.0001 40.000100 0 0 0

FISCALIZAÇÃO DE ENTIDADES E ATIVIDADES TURFÍSTICAS E DE ASSOCIAÇÕES 
DE CRIADORES DE EQUINOS NACIONAL

20.602.0378.2190.0001 30.000150 0 0 0

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NA FRUTICULTURA NACIONAL20.603.0354.1084.0001 278.000100 0 0 0
CONTROLE DE RESÍDUOS QUÍMICOS NA FRUTICULTURA NACIONAL20.603.0354.3653.0001 378.000100 0 0 0
INSPEÇÃO DE BEBIDAS, VINAGRES E OUTROS PRODUTOS DE ORIGEM 
VEGETAL NACIONAL

20.603.0356.2131.0001 200.000150 0 0 0

OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL NACIONAL20.603.0356.2136.0001 100.000150 10.000 -10.000 0
OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO VEGETAL NACIONAL20.603.0356.2136.0001 455.000100 45.500 -45.500 0
VIGILÂNCIA FITOSSANITÁRIA NACIONAL20.603.0357.2134.0001 416.000100 0 0 0
VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE VEGETAIS E 
SEUS PRODUTOS NACIONAL

20.603.0357.2180.0001 355.000100 0 0 0

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS NOS CEREAIS NACIONAL20.603.0361.3652.0001 345.000100 0 0 0
PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DE OLEAGINOSAS NACIONAL20.603.0363.3663.0001 468.000100 0 0 0
PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA OLERICULTURA NACIONAL20.603.0369.1089.0001 210.000100 0 0 0
PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA CITRICULTURA NACIONAL20.603.0373.1092.0001 437.000100 0 0 0
PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS DA COTONICULTURA NACIONAL20.603.0374.1093.0001 183.000100 0 0 0
OPERAÇÃO DO SISTEMA LABORATORIAL DE APOIO ANIMAL NACIONAL20.604.0356.2132.0001 80.000100 0 0 0
INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL NACIONAL20.604.0356.2145.0001 500.000100 50.000 -50.000 0

1 de 5Pág.FonteElaboração: COFF/CD - CONOR/SF -  PRODASEN  (299 RelDespesas Passíveis por Setor/UO/Funciona/Fonte -Cortes) 13/12/00 12:2Emissão:



FUNC. PROGR.

CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamento Públicos e Fiscalização
PROJETO DE LEI Nº 17/2000 - ORÇAMENTO 2001 Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimentos das Estatais  -   Em R$ 1,00

PLTÍTULO/SUBTÍTULO

CANCELAMENTOS EFETIVADOS NO GND 4 (Investimentos) CORTE
ParPre 
item 23Fonte

Corte
Efetivo Diferença

22101UO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO

VIGILÂNCIA ZOOSSANITÁRIA NACIONAL20.604.0357.2139.0001 2.423.000100 242.300 -242.300 0
VIGILÂNCIA E FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO INTERNACIONAL DE ANIMAIS E 
SEUS PRODUTOS NACIONAL

20.604.0357.2181.0001 1.930.000100 193.000 -193.000 0

CAMPANHA EDUCATIVA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE AFTOSA NACIONAL20.604.0358.3650.0001 750.000100 75.000 -75.000 0
FISCALIZAÇÃO SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA PARA ERRADICAÇÃO DA FEBRE 
AFTOSA NACIONAL

20.604.0358.3664.0001 3.500.000100 350.000 -350.000 0

CONTROLE DE DOENÇAS DA BOVINOCULTURA NACIONAL20.604.0359.1095.0001 1.500.000100 150.000 -150.000 0
CONTROLE DE DOENÇAS DA SUINOCULTURA NACIONAL20.604.0367.1097.0001 2.809.000100 280.900 -280.900 0
CONTROLE DE DOENÇAS DA AVICULTURA NACIONAL20.604.0371.1098.0001 2.119.000100 211.900 -211.900 0
FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DE USO 
VETERINÁRIO NACIONAL

20.604.0376.2140.0001 443.000100 0 0 0

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA GERENCIADO DA POLÍTICA DE ABASTECIMENTO 
NACIONAL

20.605.0360.3660.0001 220.000100 0 0 0

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL NACIONAL20.606.0351.5695.0001 60.000100 0 0 0
DESENVOLVIMENTO DO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO RURAL 
NACIONAL

20.606.0351.5696.0001 16.764.000150 1.676.400 -1.676.400 0

COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
NACIONAL

20.606.0360.2123.0001 90.000100 0 0 0

PROMOÇÃO DO ASSOCIATIVISMO RURAL E DO COOPERATIVISMO NACIONAL20.606.0360.2152.0001 300.000150 0 0 0
PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA DIVULGAÇÃO DE PRODUTOS DO 
AGRONEGÓCIO NO EXTERIOR NACIONAL

20.693.0355.3661.0001 110.000100 0 0 0

Total da UO: 46.638.200 3.813.800 -3.813.800 0

22202UO EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NA PESQUISA AGROPECUÁRIA 
NACIONAL

20.122.0394.3991.0001 25.000100 0 0 0

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL20.122.0750.2000.0197 722.000100 72.200 -72.200 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL20.122.0750.2000.0197 138.000250 13.800 -13.800 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES NACIONAL20.122.0750.2001.0125 180.000100 0 0 0
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS NACIONAL20.122.0750.2002.0133 300.000100 0 0 0
AÇÕES DE INFORMÁTICA NACIONAL20.126.0750.2003.0093 120.000100 0 0 0
PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR NACIONAL20.572.0351.2174.0001 1.076.000100 107.600 -107.600 0
PESQUISAS TECNOLÓGICAS PARA A AGRICULTURA FAMILIAR NACIONAL20.572.0351.2174.0001 2.650.000250 265.000 -265.000 0
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA PARA A FRUTICULTURA IRRIGADA NO SEMI-ÁRIDO 
NORDESTINO NACIONAL

20.572.0354.3666.0001 971.000100 97.100 -97.100 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA NACIONAL20.572.0354.4243.0001 210.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FRUTICULTURA NACIONAL20.572.0354.4243.0001 250.000250 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS PECUÁRIOS NACIONAL

20.572.0356.2163.0001 100.000100 0 0 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS PECUÁRIOS NACIONAL

20.572.0356.2163.0001 5.000250 0 0 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS NACIONAL

20.572.0356.2164.0001 506.000100 50.600 -50.600 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BENEFICIAMENTO, PROCESSAMENTO E 
PRESERVAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS NACIONAL

20.572.0356.2164.0001 900.000250 90.000 -90.000 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA NACIONAL20.572.0359.2175.0001 410.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM BOVINOCULTURA NACIONAL20.572.0359.2175.0001 40.000250 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS NACIONAL20.572.0361.2155.0001 500.000280 50.000 -50.000 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS NACIONAL20.572.0361.2155.0001 100.000100 10.000 -10.000 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CEREAIS NACIONAL20.572.0361.2155.0001 1.800.000250 180.000 -180.000 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS NACIONAL20.572.0363.2156.0001 60.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLEAGINOSAS NACIONAL20.572.0363.2156.0001 40.000250 0 0 0
DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO 
NACIONAL

20.572.0364.4240.0001 10.000100 0 0 0

DESENVOLVIMENTO DE METODOLOGIAS AVANÇADAS PARA O AGRONEGÓCIO 
NACIONAL

20.572.0364.4240.0001 10.000250 0 0 0

DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PARA AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS NA 
PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA NACIONAL

20.572.0364.4241.0001 30.000250 0 0 0

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE 
DECISÃO PARA O AGRONEGÓCIO NACIONAL

20.572.0364.4242.0001 25.000250 0 0 0

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE RASTREAMENTO E DE TOMADA DE 
DECISÃO PARA O AGRONEGÓCIO NACIONAL

20.572.0364.4242.0001 10.000100 0 0 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM SUINOCULTURA NACIONAL20.572.0367.2166.0001 20.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E 
ÁGUA NACIONAL

20.572.0368.2172.0001 783.000250 78.300 -78.300 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM MANEJO E CONSERVAÇÃO DE SOLO E 
ÁGUA NACIONAL

20.572.0368.2172.0001 650.000100 65.000 -65.000 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS NACIONAL20.572.0369.2168.0001 700.000250 70.000 -70.000 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OLERÍCOLAS NACIONAL20.572.0369.2168.0001 400.000100 40.000 -40.000 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AVICULTURA NACIONAL20.572.0371.2165.0001 50.000100 0 0 0

2 de 5Pág.FonteElaboração: COFF/CD - CONOR/SF -  PRODASEN  (299 RelDespesas Passíveis por Setor/UO/Funciona/Fonte -Cortes) 13/12/00 12:2Emissão:



FUNC. PROGR.

CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamento Públicos e Fiscalização
PROJETO DE LEI Nº 17/2000 - ORÇAMENTO 2001 Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimentos das Estatais  -   Em R$ 1,00

PLTÍTULO/SUBTÍTULO

CANCELAMENTOS EFETIVADOS NO GND 4 (Investimentos) CORTE
ParPre 
item 23Fonte

Corte
Efetivo Diferença

22202UO EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM AQÜICULTURA NACIONAL20.572.0372.2154.0001 10.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM COTONICULTURA NACIONAL20.572.0374.2169.0001 20.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM FIBRAS VEGETAIS NACIONAL20.572.0374.2170.0001 20.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAPRINOCULTURA NACIONAL20.572.0377.2167.0001 20.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM PEQUENOS ANIMAIS NACIONAL20.572.0377.2171.0001 10.000100 0 0 0
PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM OVINOCULTURA NACIONAL20.572.0377.2176.0001 10.000100 0 0 0
ESTUDOS EM BIOTECNOLOGIA PARA O AGRONEGÓCIO NACIONAL20.572.0466.1106.0001 27.000100 0 0 0
ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS NACIONAL20.572.0466.2153.0001 75.000250 0 0 0
ENRIQUECIMENTO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS NACIONAL20.572.0466.2153.0001 98.000100 0 0 0
CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS NACIONAL20.572.0466.4416.0001 250.000100 0 0 0
CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE RECURSOS GENÉTICOS NACIONAL20.572.0466.4416.0001 90.000250 0 0 0
ESTUDOS DE MONITORAMENTO DAS ÁGUAS DE SUPERFÍCIE E SUBTERRÂNEA 
NACIONAL

20.572.0497.1107.0001 18.000100 0 0 0

DESENVOLVIMENTO DE TÉCNICAS DE MANEJO DE ECOSSISTEMAS 
BRASILEIROS NACIONAL

20.572.0499.3665.0001 30.000100 0 0 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, 
TRANSFORMAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E AGROFLORESTAS 
NACIONAL

20.572.0505.2173.0001 207.000100 20.700 -20.700 0

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CONSERVAÇÃO, MANEJO, 
TRANSFORMAÇÃO E UTILIZAÇÃO DE FLORESTAS E AGROFLORESTAS 
NACIONAL

20.572.0505.2173.0001 850.000250 85.000 -85.000 0

Total da UO: 15.526.000 1.295.300 -1.295.300 0

22211UO COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL20.122.0750.2000.0165 865.890250 86.589 0 86.589
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES NACIONAL20.122.0750.2001.0091 583.333250 58.333 0 58.333
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS NACIONAL20.122.0750.2002.0099 3.010.000250 301.000 0 301.000
AÇÕES DE INFORMÁTICA NACIONAL20.126.0750.2003.0075 571.666250 57.166 0 57.166
ADMINISTRAÇÃO DA REDE ARMAZENADORA NACIONAL20.605.0352.2829.0001 5.705.384250 570.538 0 570.538

Total da UO: 10.736.273 1.073.626 0 1.073.626

22903UO FUNDO GERAL DO CACAU

CONTROLE DA DOENÇA VASSOURA-DE-BRUXA NOS CACAUEIROS NACIONAL20.601.0362.2143.0001 300.000150 0 0 0

Total da UO: 300.000 0 0 0

22906UO FUNDO DE DEFESA DA ECONOMIA CAFEEIRA

PESQUISA E DESENVOLVIMENTO EM CAFEICULTURA NACIONAL20.601.0350.1020.0003 2.000.000150 200.000 0 200.000

Total da UO: 2.000.000 200.000 0 200.000

49101UO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO ACRE

20.606.0351.1086.0003 1.373.000100 137.300 0 137.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE ALAGOAS

20.606.0351.1086.0005 2.440.000100 244.000 0 244.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO AMAZONAS

20.606.0351.1086.0007 582.000100 58.200 0 58.200

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO AMAPÁ

20.606.0351.1086.0009 311.000100 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DA BAHIA

20.606.0351.1086.0011 12.805.000100 1.280.500 0 1.280.500

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO CEARÁ

20.606.0351.1086.0013 9.147.000100 914.700 0 914.700

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO DISTRITO FEDERAL

20.606.0351.1086.0015 194.000100 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

20.606.0351.1086.0017 1.748.000100 174.800 0 174.800

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE GOIÁS

20.606.0351.1086.0019 1.592.000100 159.200 0 159.200

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO MARANHÃO

20.606.0351.1086.0021 4.879.000100 487.900 0 487.900

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE MINAS GERAIS

20.606.0351.1086.0023 3.768.000100 376.800 0 376.800

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

20.606.0351.1086.0025 893.000100 89.300 0 89.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE MATO GROSSO

20.606.0351.1086.0027 1.088.000100 108.800 0 108.800

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PARÁ

20.606.0351.1086.0029 6.403.000100 640.300 0 640.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DA PARAÍBA

20.606.0351.1086.0031 5.336.000100 533.600 0 533.600

3 de 5Pág.FonteElaboração: COFF/CD - CONOR/SF -  PRODASEN  (299 RelDespesas Passíveis por Setor/UO/Funciona/Fonte -Cortes) 13/12/00 12:2Emissão:



FUNC. PROGR.

CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamento Públicos e Fiscalização
PROJETO DE LEI Nº 17/2000 - ORÇAMENTO 2001 Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimentos das Estatais  -   Em R$ 1,00

PLTÍTULO/SUBTÍTULO

CANCELAMENTOS EFETIVADOS NO GND 4 (Investimentos) CORTE
ParPre 
item 23Fonte

Corte
Efetivo Diferença

49101UO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE PERNANBUCO

20.606.0351.1086.0033 9.147.000100 914.700 0 914.700

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PIAUÍ

20.606.0351.1086.0035 4.879.000100 487.900 0 487.900

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PARANÁ

20.606.0351.1086.0037 2.214.000100 221.400 0 221.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

20.606.0351.1086.0039 6.860.000100 686.000 0 686.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

20.606.0351.1086.0041 1.515.000100 151.500 0 151.500

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE RONDÔNIA

20.606.0351.1086.0043 4.116.000100 411.600 0 411.600

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE RORAIMA

20.606.0351.1086.0045 1.220.000100 122.000 0 122.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

20.606.0351.1086.0047 2.214.000100 221.400 0 221.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE SANTA CATARINA

20.606.0351.1086.0049 2.214.000100 221.400 0 221.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE SERGIPE

20.606.0351.1086.0051 4.573.000100 457.300 0 457.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE SÃO PAULO

20.606.0351.1086.0053 1.864.000100 186.400 0 186.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO TOCANTINS

20.606.0351.1086.0055 2.744.000100 274.400 0 274.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO ACRE -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0099 1.083.000100 108.300 0 108.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE ALAGOAS -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0101 3.249.000100 324.900 0 324.900

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DA BAHIA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0103 11.507.000100 1.150.700 0 1.150.700

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO CEARÁ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0105 5.685.000100 568.500 0 568.500

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO MARANHÃO -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0107 3.520.000100 352.000 0 352.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PARÁ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0109 1.489.000100 148.900 0 148.900

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DA PARAÍBA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0111 6.633.000100 663.300 0 663.300

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PERNAMBUCO -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0113 3.114.000100 311.400 0 311.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PIAUÍ -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS ESTADOS 
DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0115 5.280.000100 528.000 0 528.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE RIO GRANDE DO NORTE -   PADH  (PLANO DE 
APOIO AOS ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0117 3.655.000100 365.500 0 365.500

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE RONDÔNIA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0119 406.000100 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE RORAIMA -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0121 135.000100 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO SERGIPE -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0123 2.437.000100 243.700 0 243.700

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO TOCANTINS -   PADH  (PLANO DE APOIO AOS 
ESTADOS DE MENOR DESENVOLVIMENTO HUMANO)

20.606.0351.1086.0125 2.674.000100 267.400 0 267.400

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO AMAZONAS -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0127 2.430.000178 243.000 0 243.000

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO AMAPÁ -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0129 135.000178 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE GOIÁS -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0131 135.000178 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DE MINAS GERAIS -  PISM (PLANO DE INFRA-
ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0133 7.425.000178 742.500 0 742.500

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO MATO GROSSO -  PISM (PLANO DE INFRA-
ESTRUTURA SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0135 135.000178 0 0 0

ASSISTÊNCIA FINANCEIRA A PROJETOS DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS NO ESTADO DO PARANÁ -  PISM (PLANO DE INFRA-ESTRUTURA 
SOCIAL BÁSICA PARA MICRO REGIÕES CARENTES)

20.606.0351.1086.0137 405.000178 0 0 0

4 de 5Pág.FonteElaboração: COFF/CD - CONOR/SF -  PRODASEN  (299 RelDespesas Passíveis por Setor/UO/Funciona/Fonte -Cortes) 13/12/00 12:2Emissão:



FUNC. PROGR.

CONGRESSO NACIONAL - Comissão Mista de Planos, Orçamento Públicos e Fiscalização
PROJETO DE LEI Nº 17/2000 - ORÇAMENTO 2001 Orçamento Fiscal, Seguridade Social e Investimentos das Estatais  -   Em R$ 1,00

PLTÍTULO/SUBTÍTULO

CANCELAMENTOS EFETIVADOS NO GND 4 (Investimentos) CORTE
ParPre 
item 23Fonte

Corte
Efetivo Diferença

49101UO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL21.122.0750.2000.0443 120.000100 0 0 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES NACIONAL21.122.0750.2001.0331 95.000100 0 0 0
IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GERENCIAMENTO DA EXECUÇÃO 
DA REFORMA AGRÁRIA E AGRICULTURA FAMILIAR NACIONAL

21.126.0139.7020.0001 500.000100 50.000 0 50.000

AÇÕES DE INFORMÁTICA NACIONAL21.126.0750.2003.0297 130.000100 0 0 0

Total da UO: 158.496.000 15.629.500 0 15.629.500

49201UO INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

PROMOÇÃO À QUALIDADE E PRODUTIVIDADE NACIONAL21.122.0139.1062.0001 8.200250 0 0 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS NACIONAL21.122.0750.2000.0215 494.000250 0 0 0
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES NACIONAL21.122.0750.2001.0143 311.000250 0 0 0
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS NACIONAL21.122.0750.2002.0155 5.141.000250 514.100 0 514.100
AÇÕES DE INFORMÁTICA NACIONAL21.126.0750.2003.0069 1.099.000100 109.900 0 109.900
SISTEMA DE INFORMAÇÕES DE PROJETOS DE REFORMA AGRÁRIA - SIPRA 
NACIONAL

21.631.0135.2106.0001 700.000100 70.000 0 70.000

TITULAÇÃO DE TERRAS NACIONAL21.631.0135.2111.0001 330.000100 0 0 0
IDENTIFICAÇÃO DE IMÓVEIS PASSÍVEIS DE DESAPROPRIAÇÃO E AQUISIÇÃO 
NACIONAL

21.631.0135.2116.0001 881.000100 88.100 0 88.100

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO NORTE

21.631.0136.3667.0001 17.977.000100 1.797.700 0 1.797.700

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO NORTE

21.631.0136.3667.0001 4.500.000250 450.000 0 450.000

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO NORDESTE

21.631.0136.3667.0003 13.782.000100 1.378.200 0 1.378.200

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO NORDESTE

21.631.0136.3667.0003 2.800.000250 280.000 0 280.000

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO CENTRO-OESTE

21.631.0136.3667.0005 6.535.000100 653.500 0 653.500

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO CENTRO-OESTE

21.631.0136.3667.0005 3.300.000250 330.000 0 330.000

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO SUDESTE

21.631.0136.3667.0007 2.238.000100 223.800 0 223.800

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO SUDESTE

21.631.0136.3667.0007 760.000250 76.000 0 76.000

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO SUL

21.631.0136.3667.0009 646.000250 64.600 0 64.600

INVESTIMENTO EM INFRA-ESTRUTURA BÁSICA PARA ASSENTAMENTOS RURAIS 
NA REGIÃO SUL

21.631.0136.3667.0009 2.432.000100 243.200 0 243.200

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO NORTE

21.631.0137.3668.0013 7.160.000100 716.000 0 716.000

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO NORTE

21.631.0137.3668.0013 2.884.000250 288.400 0 288.400

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO NORDESTE

21.631.0137.3668.0015 4.852.000100 485.200 0 485.200

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO NORDESTE

21.631.0137.3668.0015 1.546.000250 154.600 0 154.600

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO CENTRO-OESTE

21.631.0137.3668.0017 580.000250 58.000 0 58.000

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO CENTRO-OESTE

21.631.0137.3668.0017 3.550.000100 355.000 0 355.000

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO SUDESTE

21.631.0137.3668.0019 884.000100 88.400 0 88.400

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO SUDESTE

21.631.0137.3668.0019 146.000250 14.600 0 14.600

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO SUL

21.631.0137.3668.0021 1.144.000100 114.400 0 114.400

INFRA-ESTRUTURA COMPLEMENTAR PARA EMANCIPAÇÃO DE 
ASSENTAMENTOS RURAIS CRIADOS ATÉ 1998 NA REGIÃO SUL

21.631.0137.3668.0021 66.000250 6.600 0 6.600

GERENCIAMENTO DO CADASTRO RURAL NACIONAL21.631.0138.2105.0001 400.000250 0 0 0

Total da UO: 87.146.200 8.560.300 0 8.560.300

Total do Setor: 320.842.673 30.572.526 -5.109.100 25.463.426

5 de 5Pág.FonteElaboração: COFF/CD - CONOR/SF -  PRODASEN  (299 RelDespesas Passíveis por Setor/UO/Funciona/Fonte -Cortes) 13/12/00 12:2Emissão:



CONGRESSO NACIONAL
COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO
PL nº 17/2000-CN - ADENDO AO RELATÓRIO SETORIAL  DA ÁREA TEMÁTICA  IV – AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

1

ORÇAMENTO PARA 2001 - (Projeto de Lei nº 17/2001-CN)

ADENDO AO RELATÓRIO APRESENTADO

DA ÁREA TEMÁTICA  IV:

AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Considerem-se as seguintes alterações no relatório apresentado:

1. Emenda nº 32360019:

Onde se lê: Unidade Orçamentária 49101

Leia-se: Unidade Orçamentária 49201

2. No Demonstrativo das “Alterações da Proposta Orçamentária para
2001 – Por Setor/UO/Funcional”:

Substitua-se a página nº 51 pela página nº 51, anexa.

3. No “Substitutivo ao Projeto de Lei nº 17/2000 – Orçamento 2001”:

Substitua-se a página nº 52 pela página nº 53, anexa.

4. No “Quadro Síntese por Órgão”:

Substitua-se a página nº 4 pela página nº 4, anexa.

Sala da Comissão Mista, em     de dezembro de 2000

Deputado JORGE BITTAR
Relator Setorial


